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Mestské zastupiteľstvo v Košiciach 

 

Zápisnica 

z XXX. zasadnutia Mestského zastupiteľstva v Košiciach 

zo dňa 26. júna 2025 

 

Prítomní: podľa prezenčných listín 

 

Zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Košiciach otvoril a viedol primátor mesta Košice 

Ing. Jaroslav Polaček, DPA vo veľkej zasadačke Magistrátu mesta Košice. 

 

Úvod rokovania 

 

p. Polaček, primátor mesta: Dobré ráno prajem všetkým. Ospravedlňujem sa, že začíname 

trochu neskôr. Kvôli niektorým kolegom, ktorí uviazli v zápchach, sme takmer všetci  

a preto mi dovoľte, aby sme pomaličky začali. Vážené poslankyne, vážení poslanci, 

kolegovia, kolegyne, hostia, médiá. Otváram XXX. zasadnutie Mestského zastupiteľstva, 

na ktorom Vás všetkých vítam. Vážené poslankyne, poslanci, prosím, prezentujte sa, ak 

ste tak doteraz neurobili. Konštatujem, že bolo prezentovaných 35 poslancov, čo je 

nadpolovičná väčšina všetkých poslancov a sme teda uznášaniaschopní. 

- - - 

 

Návrhová komisia 

 

p. Polaček, primátor mesta: Vážené poslankyne, vážení poslanci, prejdime hneď k programu 

zasadnutia, ktorý ste dostali v pozvánke. Najprv poprosím predsedov poslaneckých 

klubov, aby navrhli svojich zástupcov do návrhovej komisie. Nech sa páči, pani 

námestníčka.  

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Ďakujem pekne za slovo. Za poslanecký klub 

Spolupráca pre Košice navrhujeme do návrhovej komisie pána poslanca Berbericha.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne, pán poslanec Ihnát.  

 

p. Ihnát, poslanec MZ: Ďakujem pekne, pán primátor, ja navrhujem pani poslankyňu Zemkovú.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem. Sú ďalšie doplňujúce návrhy, poslanecké návrhy?  

Ak nie, ďakujem pekne. Budeme hlasovať teda spolu na návrh zástupcov, navrhujem  

do návrhovej komisie pána poslanca Berbericha a pani poslankyňu Zemkovú. Nech sa 

páči, prosím, hlasujeme o tomto návrhu.  

 

Hlasovanie č. 1 -  za: 36, proti: 0, zdržalo sa: 0  

 

p. Polaček, primátor mesta: Oznamujem, že na XXX. zasadnutí Mestského zastupiteľstva bude 

návrhová komisia pracovať v zložení pani poslankyňa Zemková a pán poslanec 

Berberich. Členov návrhovej komisie žiadam, aby zaujali svoje miesta vo vyhradenom 

druhom rade. Ostatným poslancom oznamujem, aby svoje návrhy k jednotlivým bodom 

programu rokovania predkladali písomne tejto návrhovej komisii po ústnej informácii 

prítomných poslancov.  

- - - 
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Overovatelia zápisnice: PhDr. Marcel Šaňa a Mgr. Jozef Andrejčák PhD. 

- - - 

 

K programu zasadnutia 

 

p. Polaček, primátor mesta: Dovoľte mi, aby som vás v úvode informoval o priebehu rokovania 

dnešného Mestského zastupiteľstva. O jedenástej hodine bude vyhlásená prestávka  

z dôvodu oficiálnej návštevy štátnej tajomníčky Ministerstva dopravy Slovenskej 

republiky Denisy Žilákovej v Košiciach, ktorá sa zúčastní poklepania základného kameňa 

a s tým spojenej tlačovej konferencie v súvislosti s oznámením začiatku modernizácie 

električkovej trate MET 2 v MČ Košice - Nad jazerom. O 11:10 hod. si Vás dovoľujeme 

pozvať na vyššie uvedenú slávnostnú udalosť, pričom sme pre vás zabezpečili autobus 

Dopravného podniku mesta Košice. Odchod z parkoviska bude pred magistrátom  

11:10 hod., prípadne ak chcú ísť s nami aj médiá, nech sa páči, môžete využiť tento 

autobus. O 12:15 hod. bude pripravený obed pre poslancov tu v mestskej alebo na jedálni 

Magistrátu mesta. Teda 12:15 obedňajšia prestávka do 13:00 pre poslancov, ktorí sa 

rozhodnú neísť do MČ Jazero, môžu využiť obed už od 11:00 hod. a následne  

o 13:00 hod. budeme pokračovať. O 13:00 hod. budeme pokračovať pravdepodobne 

bodom č. 1, ktorý je vždy slovo pre občana, čiže 13:30 hod. predpokladáme, keď 

pôjdeme, v tomto časovom slede sa bude pokračovať v ďalších bodoch, ktoré budú 

následne nasledovať. Teraz otváram rozpravu k návrhu programu, ktorý bol uvedený  

v pozvánke, prosím, Vaše návrhy, ktoré sa môžu týkať v prvom rade vypustenia bodov. 

Nech sa páči. Ak sa do rozpravy nik nehlási, túto časť uzatváram a pán poslanec 

Petrovčik, pardon.  

 

p. Petrovčik, poslanec MZ: Ďakujem, pán primátor. Pozdravujem všetkých, dobré ráno prajem. 

Chcem vlastne povedať k bodu č. 34, kde som predkladateľ alebo spolupredkladateľ 

VZN, Návrh VZN o regulácii herní zároveň, no hazardu ako takého. Chcel by som veľmi 

vyzdvihnúť, ako sme na to spolu s námestníčkou, pani námestníčkou pracovali, pripravili 

a zároveň ale bohužiaľ necítim poslaneckú podporu, takže sťahujem tento svoj návrh. 

Ďakujem.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Neviem, či môžete stiahnuť, mali sme hlasovať o vypustení, čiže 

sú ešte ďalšie doplňujúce návrhy. Ak nie, ďakujem, budeme hlasovať o vypustení bodu 

č. 34, ktorým je Návrh všeobecne záväzného nariadenia mesta Košice o regulácii 

hazardných hier, nech sa páči, hlasujeme o vypustení bodu č. 34. Sme už v novom storočí. 

V bývalom platnom zákone spred 15 rokov to bolo takto, dnes platí nový zákon, ktorý 

jasne definuje, ako sa body, ako sa vypúšťajú body z rokovania, čiže už uplatňujeme nový 

platný zákon. Pán poslanec, sme v hlasovaní, teda zopakujem hlasovanie. Hlasujeme  

o vypustení bodu č. 34 Návrh VZN mesta Košice o regulácii hazardných hier. Nech sa 

páči, hlasujte teraz.  

 

Hlasovanie č. 2 -  za: 26, proti: 1, zdržali sa: 8 

 

p. Polaček, primátor mesta: Tento návrh prijatý bol, bod 34 budeme z rokovania programu 

vypúšťať. Pardon. Ďakujem pekne. Budeme teda pokračovať. A to je návrhy, ktoré sa 

môžu týkať zmeny poradia bodov, otváram diskusiu, resp. Vaše návrhy, ktoré by mali 

premiestniť alebo zmeniť poradie bodov, nech sa páči. Ak sa do diskusie nik nehlási, túto 

časť uzatváram v rámci zmeny poradia bodov a v súlade s novelou zákona č. 369/1990 

Z. z. o obecnom zriadení pristúpime k hlasovaniu zverejneného návrhu programu 
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zasadnutia tak, ako bol uvedený v pozvánke bez bodu 34. Následne budete môcť  

do pozvánky vkladať nové body. Nech sa páči, hlasujeme o programe ako takom  

bez bodu č. 34.  

 

Hlasovanie č. 3 -  za: 35, proti: 0, zdržalo sa: 0 

 

p. Polaček, primátor mesta: Program bol schválený. Teraz, vážené poslankyne, vážení poslanci, 

Vás prosím o vaše návrhy na doplnenie programu. Nech sa páči. Pani poslankyňa 

Blaškovičová.  

 

p. Blaškovičová, poslankyňa MZ: Ďakujem pekne za slovo, pekný deň prajem všetkým.  

Ja navrhujem doplniť ako bod 24/1 návrh uznesenia k Vyhláseniu Mestského 

zastupiteľstva v Košiciach k 17.  novembru. Bod 24/1 a navrhujem bod 24/2 a to bude 

návrh uznesenia k Návratu Donatellovej busty do mesta Levoča.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne, body 24/1 a 24/2. Nech sa páči, pani námestníčka.  

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Ďakujem pekne za slovo. Ja nemám konkrétny 

návrh na doplnenie bodu do rokovania, ale vidím tu členov petičného výboru petície  

za zachovanie pomníka na Námestí Osloboditeľov, ktorých srdečne vítam na rokovaní 

mestského zastupiteľstva a zároveň chcem vysvetliť, že petícia, ešte neprebehol 

dostatočný čas na to, aby mohla byť procesne spracovaná. To znamená, že nevedeli sme 

to stihnúť, nedalo sa to stihnúť, aby bola predložená teraz do rokovania. Do najbližšieho 

rokovania, v septembri sa určite prerokovanie petície dostane a hneď druhým dychom 

chcem dodať, že spolu aj s informačnou správou o preverení možností premiestnenia 

pomníka, tak ako nám to vyplynulo z prijatého uznesenia zo zastupiteľstva vo februári, 

máme spracovanú informačnú správu. Obdržali sme stanoviská inštitúcií, ktoré sme 

oslovili pre vyjadrenie k možnostiam premiestnenia pamätníka alebo pomníka. Takže 

celú ucelenú informačnú správu a aj prerokovanie petície bude predložené na rokovaní, 

na najbližšom rokovaní mestského zastupiteľstva, čiže v septembri predpokladáme.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne, pán poslanec Andrejčák, nech sa páči.  

 

p. Andrejčák, poslanec MZ: Dobrý deň, ďakujem pekne. Predkladám návrh na zaradenie bodu 

programu rokovania dnešného Mestského zastupiteľstva pod bodom 46/1 a to Informácia 

o činnosti Komisie na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcie verejných 

funkcionárov Mestského zastupiteľstva v Košiciach. Vyslovene pôjde len o informáciu, 

vzhľadom na to, že teda všetci kolegovia si splnili všetky svoje povinnosti vyplývajúce  

z príslušného ústavného zákona. Ďakujem pekne.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem, pán poslanec Horenský, nech sa páči. 

  

p. Horenský, poslanec MZ: Dobrý deň. Navrhujem zaradenie bod číslo 49/1 s názvom Rada  

pre etiku - informatívna správa.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne, pán poslanec Špak, nech sa páči.  

 

p. Špak, poslanec MZ: Dobrý deň, kolegyne, kolegovia, pán primátor, ja by som rád zaradil 

informatívny bod 2/1 Stratégia umiestňovania boxov na výdaj zásielok – 24/3 Stratégia 

umiestňovania boxov na výdaj zásielok v meste Košice - informatívna správa. Ďakujem.  
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p. Polaček, primátor mesta: Ešte môžem raz názov, akých boxov?  

 

p. Špak, poslanec MZ: Stratégia umiestňovania boxov na výdaj zásielok v meste Košice - 

informatívna správa.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne. Pán poslanec Djordjevič, nech sa páči.  

 

p. Djordjevič, poslanec MZ: Ďakujem pekne, pán primátor, dobré ráno všetkým. Nakoľko 

máme prítomných zástupcov a podporovateľov petície za zachovanie pamätníka a názvu 

Námestia osloboditeľov a chceli by sa aj k tejto téme vyjadriť a nesúvisí to priamo s tým, 

čo hovorila pani námestníčka, lebo nejde o vzanie petície na vedomie, ale chcú sa vyjadriť 

k ochrane pamätníka, takže a jeho ochrane, navrhujem za bod č. 2, ktorý je Petícia proti 

výstavbe na Námestí osloboditeľov, ako bod 2/1 názov materiálu bude, by bol Ochrana 

pamätníka vojakom sovietskej armády na Námestí osloboditeľov a názvu tohto námestia. 

Ďakujem.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne, vážené pani poslankyne, páni poslanci, budeme 

teraz hlasovať o jednotlivých bodoch, ktoré ste navrhli vložiť do programu. Budeme  

o nich rokovať nie v poradí, ako ste sa hlásili, ale v poradí, ako ide program. To znamená, 

prvým bodom budeme hlasovať o bode 2/1. Navrhovateľ je pán poslanec Djordjevič  

s názvom bodu Ochrana pamätníka na Námestí osloboditeľov, nech sa páči, hlasujeme  

o vložení bodu č. 2/1.  

 

Hlasovanie č. 4 -  za: 30, proti: 2, zdržali sa: 5 

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne. Tento návrh bol prijatý. Pod bodom č. 24/1 

navrhuje pani poslankyňa Blaškovičová vložiť bod Vyhlásenie Mestského zastupiteľstva 

k 17. novembru. Nech sa páči, hlasujeme o bode 24/1. Nech sa páči, teraz hlasujeme  

o vložení bodu 24/1 pani poslankyni Blaškovičovej, Vyhlásenie Mestského zastupiteľstva 

k 17. novembru.  

  

Hlasovanie č. 5 -  za: 33, proti: 0, zdržali sa: 4  

  

p. Polaček, primátor mesta: Tento návrh bol prijatý. Bod 24/1 bude zaradený. Pod bodom 24/2 

pani poslankyňa Blaškovičová navrhuje zaradiť bod Podpora mesta Košice, podpora 

mesta Levoča k návratu Donatellovej busty. To sa týka Pentapolitany. Nech sa páči, teda 

hlasujeme o vložení bodu 24/2 z dielne pani poslankyne Blaškovičovej, nech sa páči. Ale 

je súčasť Pentapolitany a preto sa mesto k Pentapolitane hlási, ako kráľovské mesto.  

 

Hlasovanie č. 6 -  za: 26, proti: 0, zdržali sa: 10  

  

p. Polaček, primátor mesta: Tento návrh bol prijatý, ďakujem pekne. Pod bodom 24/3 pán 

poslanec Špak navrhuje vložiť bod Stratégia umiestňovania boxov na výdaj zásielok  

v meste Košice. Nech sa páči, hlasujeme o vložení bodu č. 24/3. Vyplýva to z návrhu 

dopravnej komisie. Nech sa páči.  

 

Hlasovanie č. 7 -   za: 36, proti: 0, zdržali sa: 1  

 

p. Polaček, primátor mesta: Tento návrh prijatý bol. Ďakujem pekne. Informujem len, že  

bod 34 sme vypustili a nasleduje bod 46/1, ktorým navrhovateľom, predkladateľom je 
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pán poslanec Andrejčák, ktorý nás žiada vložiť bod Informácie Komisie na ochranu 

verejného záujmu, nech sa páči, hlasujeme o vložení bodu č. 46/1.  

 

Hlasovanie č. 8 -  za: 38, proti: 0, zdržalo sa: 0 

  

p. Polaček, primátor mesta: Tento návrh prijatý bol. Ďakujem pekne a pod bodom 49/1 pán 

poslanec Horenský navrhuje vložiť bod Rada pre etiku - informačná správa. Nech sa páči, 

hlasujeme o vložení bodu č. 49/1. Nech sa páči.  

 

Hlasovanie č. 9 -  za: 35, proti: 1, zdržali sa: 2  

 

p. Polaček, primátor mesta: Tento návrh prijatý bol. Ďakujem pekne. Poprosím organizačné 

oddelenie, aby aktualizovalo pozvánku, tak jak krátkou cestou na predsednícky stôl, tak 

aj na webovom sídle mesta. 

- - - 

 

Bod č. 1 

Slovo pre verejnosť 

 

p. Polaček, primátor mesta:  A zároveň informujem vás, že bod č. 1 Slovo pre verejnosť bude 

prerokovaný bezprostredne po bode programu, ktorý je uzatvorený ako prvý  

po 13:00 hod. podľa § 36a rokovacieho poriadku z dôvodu vyššie spomínaného 

programu, ktorý súvisí s poklepaním základného kameňa električkovej trate  

na MČ Jazero.  

- - - 

 

Bod č. 2 

Petícia proti výstavbe apartmánových domov na Nám. Osloboditeľov  

 

p. Polaček, primátor mesta: Pristupujeme teda rovno k bodu č. 2, ktorým je materiál Petícia 

proti výstavbe apartmánových domov na Námestí Osloboditeľov. Je to bod, ktorý je 

pravdepodobne verejne známy. Obdržali ste informáciu o petícii, zároveň informáciu  

o súčasnej situácii. Naším cieľom je nielen zobrať petíciu na vedomie, ale zároveň aj 

vytvoriť pracovnú komisiu zo zástupcov mesta, magistrátu, odborných referátov, 

stavebného úradu, zároveň MČ Juh, MČ Staré Mesto a samozrejme petičiarov, aby 

spoločne komunikovali, aby mali dostatok správnych informácií, aby zbytočne nevznikali 

fámy, fabulácie a verím, že pomôže takáto pracovná skupina zvýšiť dôveru a zároveň 

pomôže k tomu, aby informácie prebehli a aby sme dokázali spoločne aj, aby sa dokázali 

spoločne aj hľadať najoptimálnejšie riešenie pre ľudí žijúcich v okolí tohto predmetného 

bodu. Nech sa páči, otváram rozpravu. Pán poslanec Karaffa, nech sa páči.  

 

p. Karaffa, poslanec MZ: Ďakujem za slovo. Ja by som chcel poprosiť o možnosť vystúpiť 

zástupcu petičného výboru pána doktora Fraenkla, ktorý v tejto téme vystupoval, je 

členom petičného výboru a potom by som si ešte dovolil predniesť návrh na uznesenie. 

Môžem to urobiť alebo prebehne diskusia, prihlásim sa ešte raz. Ďakujem.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne. Je všeobecný súhlas s vystúpením? Asi nemusím 

tak hlasovať, všakže. Ďakujem pekne. Ak dovolíte, najprv prebehnú poslanci, ktorí sú 

prihlásení, následne vám dám ako petičiarovi slovo, môžete potom použiť tento 

mikrofón? Nech sa páči, pani poslankyňa Súkeníková.  
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p. Súkeníková, poslankyňa MZ: Ďakujem veľmi pekne za slovo. Dobré ráno prajem všetkým. 

Tak my pravidelne komunikujeme s vedením MMK, s ÚHA a tak isto aj so zástupcami 

petičného výboru sme komunikovali už viackrát a som veľmi rada, že vzniká táto 

komisia, na ktorej môžeme sa všetci zísť, všetky orgány, ktoré máme s tým niečo 

spoločné a riešiť, že už aj ak náhodou začne táto výstavba na Námestí Osloboditeľov, 

prebehne, tak chceme, aby z nej mali úžitok aj obyvatelia okolia. Očakávame a budeme 

žiadať, aby investor prispel k zlepšeniu verejného priestoru. Či už ide o opravu 

chodníkov, úpravu kontajnerovísk, zeleň alebo okolitú infraštruktúru. Jednoducho, aby 

nový, že či už hotel alebo apartmánový dom nepriniesol len byty a podzemné garáže, ale 

aj niečo, čo môže spríjemniť ľuďom život v okolí nielen juhu, ale pre všetkých 

obyvateľov mesta Košice. Takže ďakujem, že táto komisia vzniká.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne, pán poslanec Knap, nech sa páči.  

 

p. Knap, poslanec MZ: Ďakujem pekne, vážený pán primátor, vážené kolegyne, kolegovia, ja 

by som tu trošku upresnil informácie, ktoré tu vznikajú ohľadom budúcej stavby a toho, 

že samotná stavba, ktorá je prezentovaná, ako City hotel Košice nie je stavbou City hotel 

Košice a stále sme vyzývaní k tomu, aby sme dávali k tomu písomné stanoviská, doklady, 

tak jeden z nich je zo 17. 12.2024 z MČ Košice - Juh bod 3, ktorý predkladá vedenie 

mesta, pani starostka Súkeníková, bod 3, polyfunkčný dom, Južná trieda, Námestie 

Osloboditeľov, Košice. Zámer navrhovanej činnosti, ktorý predkladá stavebník. Takže 

nebuďme naivní, že tu sa ide stavať hotel, keď miestne zastupiteľstvo MČ Košice – Juh, 

je to aj na webovej stránke, odsúhlasilo v decembri polyfunkčný dom a teraz chceme 

povedať aj to B. Stále sa hovorí o tom, že stavebník a bolo nám to povedané, má 

právoplatné stavebné povolenie. No nie je tomu tak, lebo on nemá na polyfunkčný dom 

Južná trieda na Námestí Osloboditeľov tak, ako to bolo odhlasované verejne  

v MČ Košice - Juh. Takže tu už máme prvý doklad o tom, že samotná stavba, ktorá má 

vzniknúť, sa volá polyfunkčný dom. My nepredpokladáme o zmene stavby pred jej 

dokončením, to je písomný doklad o tom, že to bolo odhlasované verejne, aj v komisii 

výstavby, to musím zdôrazniť, kde sú tiež členmi poslanci MČ Košice - Juh a zástupcovia 

MČ Juh. Ďalším dokladom o tom, že táto stavba existuje ako polyfunkčný dom a nie ako 

City hotel Košice, kde sme boli doteraz presviedčaní, je oznámenie mesta Košice, a to  

zo dňa 24.04.2025, že samotná stavba sa nebude posudzovať podľa zákona EIA, zámer 

navrhovanej činnosti a nikto nespomína City hotel Košice tak, ako majú vydané stavebné 

povolenie, ale hovorí o polyfunkčnom dome Južná trieda, Námestie Osloboditeľov, 

Košice. Nie sú to žiadne fabulácie. Tieto doklady viem verejne odprezentovať  

pre všetkých poslancov a pre médiá, že samotná stavba existuje. Na to, aby sme všetky 

veci dali do súladu. 

  

p. Polaček, primátor mesta: Pán poslanec, čas.  

 

p. Knap, poslanec MZ: ...Mala by, mal by mať stavebník nové stavebné povolenie, kde sa môžu 

všetci účastníci vyjadriť. Ďakujem pekne.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne. S faktickými, pani poslankyňa Súkeníková, pán 

poslanec Špak, nech sa páči.  

 

p. Súkeníková, poslankyňa MZ: Faktická poznámka. Všetky potrebné dokumenty boli zavesené 

na elektronických nástenkách a neboli ku tomu žiadne výhrady, predtým, ako sa to 

prerokovalo na miestnom zastupiteľstve alebo v komisiách. Samotný poslanec je aj 
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miestnym poslancom a môže sa hocikedy zastaviť aj na komisii výstavby. Neurobil tak. 

A ďalšia vec, MČ Košice - Juh nemá zákonné právomoci stavbu zastaviť. Naše vydané 

stanoviská k zámerom činnosti pri výstavbách sú len odporúčacieho charakteru a samotné 

schvaľovanie procesu prebieha na úrovni MMK.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Pán poslanec, Špak.  

 

p. Špak, poslanec MZ: Faktická poznámka. Ja mám faktickú, ktorá je doslova faktická a bolo 

by dobré, keby obidve strany si uvedomili, že mestské časti nemajú na to žiadne 

kompetencie, právomoci ani zastupiteľstvá MČ na to, aby sa vyjadrovali k takýmto 

veciam a tak isto, ako sa stalo ešte s Halenárom, keď dával kadejaké vyjadrenia voči 

mestu bez pomoci obecného zastupiteľstva, takisto ako sa stalo aj na Sídlisku Ťahanovce, 

keď sme riešili zámenu Ťahanovského lesa, takisto boli vyjadrenia zo strany sídliska také, 

ktoré absolútne nemajú žiaden dopad na hlasovanie poslancov mesta Košice. Takže MČ 

na tieto veci áno, môžu akurát tak reagovať a dávať nejaké odporúčania, ale je to len 

poradný orgán mestského zastupiteľstva.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne. Ak dovolíte, vyčerpali sme tú prvú časť otázok. Ja 

by som dal slovo zástupcovi petičiarov a následne bude diskusia prebiehať. Nech sa páči.  

 

p. Fraenkel, predseda petičného výboru: Tento mikrofón, prepáčte, teraz už lepšie. Takže 

vážený pán primátor, pani zástupkyňa, pani poslankyne, páni poslanci. Je pre mňa česť 

a radosť...  

 

p. Polaček, primátor mesta: Zvuk.  

 

p. Fraenkel, predseda petičného výboru: Bude to lepšie? Dobre. Že môžem pred týmto váženým 

fórom prehovoriť opäť, ako predseda petičného výboru občanov. Máte pred sebou petíciu, 

v ktorej 1467 občanov sa vyslovilo, že si neželá bytovú výstavbu v okolí a to  

pod akýmkoľvek fiktívnym názvom, či už apartmánový dom, bytový dom, Hotel city 

centrum alebo čokoľvek iné. Opakujem, tak prosil by som si technické veci, aby ste riešili 

pred rokovaním, pretože nemáme na to času, aby sme tu ťahali čas. Sú to posledné voľné 

pozemky. Ešte raz vám podčiarkujem, páni poslanci, v centre Košíc, v obci Hlavnej ulice, 

nakoľko vybudovaním Auparku sme stratili zachovalé staré historické námestie, posledné 

voľné pozemky.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Nejaký problém so zvukom, poďte prosím na tento mikrofón, bude 

vás lepšie počuť, sa ospravedlňujeme, nejaký technický problém s mikrofónom.  

 

p. Fraenkel, predseda petičného výboru: Celý proces by som nemusel opakovať. Vystupujem 

tu tretíkrát pred vami, hej. Stavebné povolenie z roku 2010 po nedokončení, po zbúraní 

nedokončeného kongresového centra. Ako už poslanec sa vyjadril, pán poslanec Knap, 

na jednej strane mesto tvrdí, že žiadnu žiadosť o zmenu stavebného povolenia doposiaľ 

neobdržalo, máme poslednú informáciu z oddelenia výstavby z 23. júna. Na druhej strane, 

ako povedal poslanec Knap, výveskom alebo listom z 25. apríla tohto roku občanom 

mesto oznámilo, že polyfunkčný dom, Južná trieda, Námestie Osloboditeľov, čiže nie je 

City hotel Košice, ale polyfunkčný dom Južná trieda, Námestie osloboditeľov sa podľa 

zákona EIA nebude posudzovať. To znamená, že je tu určitá diskrepancia v terminológii, 

v názvoch, v platnosti, resp. neplatnosti stavebného povolenia a vo všetkom, čo z toho 

vyplýva, takže prosím nezavádzajme. Podľa dopravnej štúdie, ktorú vypracoval investor, 
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tvrdí táto dopravná štúdia, že podstatná časť dopravy nepôjde, že podstatná časť pôjde  

na Južnú triedu, ovšem nie je to tak, ale pôjde - zástupcovia a teda občania, ktorí budú 

návštevníci tohto centra, pôjdu v 95 % cez zadný vchod na Palárikovu ulicu, ktorá má len 

jeden jazdný pruh a jej doprava bude naďalej zaťažená aj ďalším novým 10 poschodovým 

objektom na mieste terajšieho obchodného centra Cottbus. Pamätáte si ešte na zápchy 

300 m spred minulého roku, keď sa opravovala Jantárová ulica? V tomto zmysle vás 

žiadame teda, aby sme boli konkrétni, lebo 2-krát som tu už vystúpil, že nakoľko stavbou 

bude zaťažená jednosmerná Palárikova ulica s jedným jazdným pruhom a jediným 

vyústením na Jantárovú ulicu. Žiadame vás o urýchlené vypracovanie dopravno-

stavebného posúdenia tejto stavby vo vzťahu k iným budovám v okolí, pretože to 

posledné, tá dopravná, dopravná štúdia nebola vo vzťahu k iným budovám v okolí, len to 

bola dopravná štúdia danej ulice a to ešte do dáta, kým developer nepredloží svoju žiadosť 

o zmenu účelu stavby. Čiže podľa faktov to má predložiť do konca roku 2025, keď sa má 

dokončiť tzv. City hotel Košice podľa predloženého stavebného povolenia. Na základe 

tohto posúdenia rozhodnite prosím o tom, financovanie akých vyvolaných investícií 

budete požadovať od developera, či už ide o rozšírenie komunikácie, vybudovanie 

ďalšieho podzemného parkoviska, samozrejme na náklady developera, obmedzenie 

parkovania pre návštevníkov nového objektu na úkor nás všetkých, ktorí tam stojíme  

a ktorí sme ukrátení už návštevníkmi v Auparku, čo sa týka parkovania, novej svetelnej 

signalizácie na rohu Palárikovej a Jantárovej ulice a podobne. Čiže pani starostka 

Súkeníková, nie také omrvinky, o ktorých hovoríte, že chodníky a nejaká zeleň, ale 

meritórne veci, ktoré zmenia skutkový stav, nie omrvinky, prosím. Po druhé. Vodovod  

a kanalizácia v okolí je ešte spred obdobia výstavby sídliska. Denne sme konfrontovaní 

tým, že tlak vo vodovodných potrubiach studenej vody nepostačuje na naplnenie kapacity 

horných 4 poschodí. V špičkovom období dochádza k výkyvom a pri sprchovaní 

dochádza k úrazom oparením, horúcou vodou. Tu sedí pán Kulan, hej, z Ludmanskej 1, 

ktorý je domovníkom na Ludmanskej 1, vie vám potvrdiť, svedčiť, že tlak meraný 

oficiálnym vodomerom z vodární a kanalizácií nevyvinul, teda oficiálny tlakomer, 

nenameral tlak, ktorý by prevyšoval 6 kPa na poschodiach, ktoré sú vyššie ako  

6., resp. 7. poschodie. Hej? Toto sú dáta, toto sú fakty. Čiže čo z toho vyplýva? Že ďalší, 

každý ďalší objekt bude zaťažovať vodovod v neúmernej miere. Podobne, to isté sa týka 

aj požiarno-technických zariadení na trinástych poschodiach, ktoré nemajú dostatočný 

tlak vody a rovnaká situácia je s ohľadom kanalizácie, ktorej kapacita už teraz nie je 

postačujúca. Práve pre vás žiadame o zaviazanie developera o rozšírenie kapacity 

vodovodu a vybudovanie nového kanalizačného potrubia na jeho náklady v rámci 

vyvolanej investície. Ak chceme prosím zahusťovať mesto a chceme privábiť nových 

ľudí, ktorí budú spotrebovávať vodu, používať verejné komunikácie, tak prosím, 

postarajte sa o to, aby podmienky boli dodržané a nie nejaké omrvinky a nejaké chodníky 

a nejaká zeleň, nejaké 4 stromčeky proste.  

 

p. Gibóda, námestník primátora mesta: Poprosím vás ešte 20 sekúnd.  

 

p. Frankl, predseda petičného výboru: Áno, dobre. Takže ešte raz, dámy a páni, boli sme 

dostatočne konkrétni. Takýto projekt tohoto charakteru je dobrý akurát na to, aby sme, sa 

nám bratislavskí špekulanti, ktorí sa chcú vyviniť zo slovenských daňových podmienok, 

vysmievali, že tým sedliakom na východe je dobrá aj králikáreň, ktorá vôbec nezapadá 

do okolia z historického centra a hlavnej osi Hlavnej ulice. Pán primátor, ďakujem pekne. 

Takže som skončil. Ďakujem pekne, dopočutia.  

 

p. Gibóda, námestník primátora mesta: Ďakujem veľmi pekne. Ja chcem ešte kolegov teda 
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upriamiť aj na návrh uznesenia, ktorý v tomto bode je, kde je mestská rada, tento materiál 

prerokovala na svojom 30. zasadnutí dňa 10. 06. a odporučila ho mestskému 

zastupiteľstvu prerokovať a zriadiť pracovnú skupinu v zložení 2 zástupcovia petičného 

výboru, 2 poslanci Mestského zastupiteľstva v Košiciach, starostka MČ Košice - Juh, 

starosta MČ Košice - Staré Mesto, zástupca Útvaru hlavného architekta mesta Košice, 

zástupca Stavebného úradu mesta Košice a zástupca oddelenia dopravy a je to práve  

za účelom prediskutovania požiadaviek verejnosti. Nech sa páči, ďalej v diskusii, pán 

poslanec Karaffa.  

  

p. Karaffa, poslanec MZ: Ďakujem pekne za slovo. Aj v nadväznosti, čo tu bolo uvedené aj 

pánom doktorom Fraenklom, aj predrečníkom, pánom doktorom Knapom, docentom 

Knapom, tak v podstate skutočne je tam viacero problémov, ktoré vnímame, že sa 

kompetentní dostatočne celou touto, celým týmto projektom a s tým spojenými 

externalitami nezaoberali a z toho dôvodu aj vítame, že vznikne skupina, ktorá by mala 

prediskutovať požiadavky verejnosti, ale aby to bolo aj trochu konkrétnejšie, aby sme aj 

mali, keďže sa tomuto problému nejakým spôsobom venujeme, na to dosah, tak ja si 

dovolím v mene pána poslanca Knapa a teda v mojom mene predložiť návrh na uznesenie. 

Ide o doplňujúci návrh. Mestské zastupiteľstvo v Košiciach v zmysle § 10 ods. 3 zákona 

č.  401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov C. máme uznesenia  

A. berie na vedomie, B. žiada, C. navrhuje za zástupcov z radov poslancov Mestského 

zastupiteľstva v Košiciach v pracovnej skupine poslancov Mgr. Dominika Karaffu  

a doc. PhDr. Viliama Knapa PhD., D. žiada primátora mesta Košice o preskúmanie 

stavebného povolenia č. A/2009/00828-06/IV vydaného mestom Košice dňa 23.12.2009, 

ktoré nadobudlo právoplatnosť dňa 19.01.2010 pre stavbu City hotel Košice s ohľadom 

na jeho platnosť a vypracovanie právnej analýzy postupu stavebníka pri možnej zmene 

stavby realizujúcej v zmysle vydaného stavebného povolenia. Zistené závery predložil 

písomne na zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Košiciach a termín zasadnutia mestské 

zastupiteľstvo, ktoré sa bude konať v mesiaci september 2025, zodpovedný v texte.  

To odôvodnenie, aby teda nejaké pochybnosti o tom, či je platné, či nie je platné to 

stavebné povolenie, aby sme raz a navždy v tom mali jasno, ako to je, ako postupoval 

stavebný úrad, ako postupoval stavebník, resp. jeho nejaký právny predchodca a zároveň 

ja som to už viackrát hovoril s ohľadom na aj tú skutočnosť, že ak bude postupovať podľa 

platného povolenia, ktoré bolo vydané pred rokom 2020, 2021, kedy do účinnosti vstúpilo 

VZN o poplatku za rozvoj, mesto Košice príde o značný objem finančných prostriedkov. 

Čiže k tomu, čo spomínal pán doktor Fraenkel, teda ja opäť aj pripájam túto skutočnosť, 

že mesto Košice a MČ v podiele 50 % môžu prísť o finančné prostriedky, ktoré môžu  

a mali by investovať práve do rozvoja územia mesta aj vzhľadom na to, že ide o takú 

lokalitu, ktorá je celomestského významu. Ďakujem pekne.  

 

p. Polaček, primátor mesta: S faktickými, pani poslankyňa Súkeníková, pán poslanec 

Berberich.  

 

p. Súkeníková, poslankyňa MZ: Faktická poznámka. Ďakujem veľmi pekne. Mňa by zaujímalo, 

z akého dôvodu chce byť v tej pracovnej skupine pán poslanec Karaffa, keďže vieme, že 

je poslanec za Západ. Hej, ale s trvalým pobytom na Západe, pracuje na Severe, tak prečo 

aj v MČ Košice - Juh? To je jedna vec. Možno niekto aj z Košického klubu by mal záujem 

byť v danej petícii, v danej komisii.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne, pán poslanec Berberich.  
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p. Berberich, poslanec MZ a člen návrhovej komisie: Faktická poznámka. Ďakujem za slovo. 

Ja by som iba k technickému prevedeniu toho uznesenia sa chcel vyjadriť. Ak to má byť 

ako doplňujúci návrh a v bode C sú konkrétne mená a v bode B máme vymenovanú 

komisiu a tam je teda v bode B zriaďujeme komisiu, kde je taxatívne dané, že  

2 zástupcovia z tade, 2 poslanci, 2 toto a v bode C už sú mená, tak neviem, či je to celkom 

kóšer. Buď vymenujme kompletne komisiu alebo potom si to dajme iným spôsobom. 

Nepríde mi to celkom správne. Ďakujem.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne. Medzitým pán poslanec Knap v rámci diskusie.  

 

p. Knap, poslanec MZ: Ďakujem pekne. Ja zodpoviem otázku. Pán poslanec Dominik Karaffa 

je aj z toho dôvodu navrhnutý, lebo od začiatku spolupracuje s petičným výborom  

a zaoberá sa aj z právneho pohľadu, či všetky náležitosti boli dodržané pri predlžovaní 

napr. stavebného povolenia, aj pri postupoch samotného stavebníka, ktorý niečo iné 

deklaruje, na niečo iné má stavebné povolenie a na niečo iné si pýta ďalšie povolenia, 

napr. od EIA, kde nájdete na enviroportali.sk už 11 dokumentov, ktoré sa týkajú nie City 

Hotel Košice, ale polyfunkčného domu, hej, na ktorý nemá stavebné povolenie. Tak aj  

z toho dôvodu je členom petičného výboru a mal by byť vlastne aj súčasťou tejto komisie. 

Na vysvetlenie. Tu dávam do pozornosti aj všetkým poslancom, že to nie je posledná 

budova alebo posledný projekt, ktorý sa bude realizovať na Námestí Osloboditeľov 

vzhľadom na to, že prebiehajú veľmi intenzívne rokovania o ďalších pozemkoch  

a budovách v okolí. Pri takomto veľkom rozsahu by sme mali tieto veci prediskutovať  

aj na mestskom zastupiteľstve a príslušných komisiách a navrhujem vždycky vopred, lebo 

podľa našich informácií tam vyrastie ešte ďalších 5 nových budov v tomto okolí. 5 nových 

budov, kde sa vytvorilo prakticky nové centrum mesta Košice so zámerom investičným, 

aj polyfunkčným, takže je lepšie o veciach diskutovať a debatovať vopred, ako sa ich 

občan dozvie neskôr alebo z nejakej nástenky. Ďakujem pekne.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Faktická, nech sa páči, pán poslanec.  

 

p. Lörinc, poslanec MZ: Faktická poznámka. Ďakujem veľmi pekne. To, čo sa deje ohľadom 

tohto projektu a postup investora osobne považujem za neetický a chcem to aj verejne 

povedať. Neviem si predstaviť, v akom štáte právnom a demokratickom by mohol 

pracovník stavebného úradu z pôvodného projektu hotela zrazu schváliť polyfunkciu, 

zmenu stavby pred dokončením. A tam by sme mali zamerať svoje snahy a ja vítam 

všetky tie aktivity aj poslancov, ktorí sa chcú do toho zapojiť, lebo je nutné sa tým 

zaoberať, je nutné, aby mesto Košice robilo tvrdú opozíciu a zamedzilo takýmto 

praktikám, ktoré sa podobajú praktikám šmejdov. Jedná sa o naše centrálne námestie, ono 

by malo mať nejaký urbanizmus a architektúru a už Aupark do toho vstúpil veľmi 

nevyberaným spôsobom a dnes ho tam máme. Takže potrebujeme uchrániť toto územie 

a ja som fajn, nebránim výstavbe a nebránim takýmto projektom, ktoré posúvajú Košice 

vpred, ale toho, akým spôsobom sa to teraz deje, proste nie je dobre pre mesto a mali by 

sme všetci byť v strehu. Ďakujem.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Pán námestník, nech sa páči.  

 

p. Gibóda, námestník primátora mesta: Ďakujem za slovo. Ja som to tu vyjadril už aj v minulosti 

a mrzí ma, že môj kolega poslanecký pred petičným výborom na stretnutí verejnosti 

prekrútil moje slová o tom, akým spôsobom obhajujeme alebo neobhajujeme tento 

projekt z vedenia mesta. My môžeme vystupovať iba v zmysle platných zákonov, a preto 
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ma teší záujem predsedu poslaneckého klubu, košického poslaneckého klubu a teda by 

som navrhol, tak ako to už aj spomenuté, niektorým z kolegov, aby nominovali tiež 

nejakého zástupcu zo svojho klubu, pretože je veľmi jednoduché kritizovať, ale hľadať 

riešenia v spleti zákonov a legislatívy Slovenskej republiky nie je také jednoduché.  

A by som bol veľmi rád, aby aj pre, tak ako bolo povedané a pre hľadanie tej schodnej 

cesty zo strany verejnosti, aby tam bol napr. zástupca a bol tam aj, poviem to, že ten prvok 

zodpovednosti zo strany tohto najsilnejšieho klubu v Mestskom zastupiteľstve mesta 

Košice. Verím tomu, že kolegovia na čele s pánom Lörincom prijmú túto výzvu, lebo ako 

hovoria, aj táto výstavba posúva Košice vpred, tak verím tomu, že nájdeme spoločné 

riešenie. Ďakujem.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Nech sa páči. Faktická, na pána námestníka.  

 

p. Matoušek, poslanec MZ: Faktická poznámka. Pán námestník, neviem, či prináleží hodnotiť 

našu aktivitu v tejto petícii. Ja môžem zodpovedne povedať, že naozaj pristupujeme 

veľmi zodpovedne k tejto petícii a s petičiarmi sme sa stretli osobne, kde sme im dali 

rôzne návrhy riešení, kde sme odporučili, ako postupovať ďalej v tomto danom bode.  

To znamená, bol by som rád, keby si nezavádzal verejnosť, že nemáme záujem riešiť túto 

petíciu, ale intenzívne ju riešime. Dokonca aj pán doktor Fraenkel to vie potvrdiť, aj ďalší 

kolega, ktorí sa zúčastnili osobného stretnutia s nami poslancami Košického klubu. 

Ďakujem pekne.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Pán námestník.  

 

p. Gibóda, námestník primátora mesta: Ďakujem veľmi pekne. No ja to vnímam práve, keďže 

už sa podieľate na hľadaní tých riešení, tak vstúpite aj do hľadania tých riešení práve  

v tejto pracovnej skupine, aby tam bola prítomnosť a tá stopa aj v tomto prípade a nielen 

proste v takejto neformálnej rovine. Verím tomu, že sa nebudete brániť, ako klub tejto 

zodpovednosti a nájdete vo svojich radoch zodpovedného právnika alebo inú osobu, ktorá 

sa zúčastní tohto procesu. Ďakujem veľmi pekne, aj v mene obyvateľov, ktorí prichádzajú 

za mestským zastupiteľstvom s touto petíciou. Ďakujem.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Pán poslanec Špak má procedúru. Nech sa páči.  

 

p. Špak, poslanec MZ: No ja navrhujem procedurálnu 2 min. prestávku, aby si členovia klubov 

mohli dať svojich nominantov do tejto pracovnej skupiny.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Je všeobecný záujem, aby sme túto komisiu dotiahli a mali mená? 

Dobre. Nech sa páči. Je 9:08, naozaj si dajme 2 minútky. 9:10 pokračujeme.  

  

- - - po prestávke - - - 

  

p. Polaček, primátor mesta: Pokračujeme bodom č. 2 Petícia proti výstavbe apartmánového 

domu na Námestí Osloboditeľov. Dohodli sme sa, že jeden z vás predloží návrh mien  

za mestské zastupiteľstvo, ktorí budú pracovať v komisii. Prosím teda, aby sme sa vrátili 

k rozprave. Vážené poslankyne, poslanci, prosím, zaujmite svoje miesta na rokovanie, 

aby sme mohli pokračovať. Ďakujem pekne. Rozprava je otvorená, nech sa páči. Vážené 

pani poslankyne, páni poslanci, nerád by som uzavrel diskusiu bez uznesenia. Sú teda 

nejaké doplňujúce návrhy k samotnému uzneseniu? Je niekto, kto ich chce predložiť? 

Ešte riešime tie mená. Môžem teda ukončiť diskusiu? Nemáme zhodu v tejto sekunde  
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na menách? Ďakujem pekne. Bod č. 2 Petícia proti výstavbe apartmánových domov  

na Námestí Osloboditeľov sme vyčerpali. Máme jeden pozmeňovací návrh, jeden 

originálny. Poprosím návrhovú komisiu, aby predniesla najprv pozmeňujúci návrh,  

v prípade, že neprejde, vrátime sa k návrhu hlavnému. Doplniť sa nedá, sa dá pozmeniť. 

Nech sa páči.  

 

p. Berberich, poslanec MZ a člen návrhovej komisie: Návrhová komisia obdržala jeden návrh, 

ktorý je nazvaný ako doplňujúci. Ja keď som vystúpil vo svojej poznámke, tak som 

uviedol, že to nie je vhodné, ale teraz som pochopil, že komisia bude vytvorená na základe 

žiadosti primátora, ak tam sa odporúča zloženie a keďže tieto 2 mená sa navrhujú, tak už 

pán primátor zváži, že či tieto 2 mená tam vloží alebo nie. Takže najprv doplňujúci návrh 

od pána poslanca Karaffu. Mestské zastupiteľstvo v Košiciach v zmysle príslušných 

právnych predpisov C. navrhuje za zástupcov z radov poslancov Mestského 

zastupiteľstva v Košiciach pracovnej skupine poslancov Dominika Karaffu, Viliama 

Knapa, D. žiada primátora mesta Košice o preskúmanie stavebného povolenia  

č. A/2009/00828-06/IV vydaného mestom Košice dňa 23.12.2009, ktoré nadobudlo 

právoplatnosť dňa 19.01.2010 pre stavbu City Hotel Košice s ohľadom na jeho platnosť 

a vypracovanie právnej analýzy postupu stavebníka pri možnej zmene stavby realizujúcej 

v zmysle vydaného stavebného povolenia. Zistené závery predložiť písomne na 

zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Košiciach. Termín, zasadnutie, septembrové 

zasadnutie 2025, zodpovedný v texte. Koniec návrhu.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne, nech sa páči. Hlasujeme o tomto pozmeňujúcom 

alebo doplňujúcom návrhu. Nech sa páči.  

 

Hlasovanie č. 10 -  za: 37, proti: 0, zdržalo sa: 0  

 

p. Polaček, primátor mesta: Tento návrh bol prijatý. Tým pádom vylučuje asi základný. Nech 

sa páči, pokračujte.  

 

p. Berberich, poslanec MZ a člen návrhovej komisie: Takže ešte pôvodný. Mestské 

zastupiteľstvo v Košiciach v zmysle príslušných právnych predpisov A. berie na vedomie 

petíciu proti výstavbe apartmánových domov na Námestí Osloboditeľov, B. žiada 

primátora mesta Košice zriadiť pracovnú skupinu v zložení 2 zástupcovia petičného 

výboru, 2 poslanci Mestského zastupiteľstva v Košiciach, starostka Mestskej časti  

Košice - Juh, starosta Mestskej časti Košice - Staré Mesto, zástupca Útvaru hlavného 

architekta, zástupca Stavebného úradu Košice a zástupca Oddelenie dopravy Magistrátu 

mesta Košice za účelom prediskutovať si požiadavky verejnosti a so schváleným 

doplňujúcim návrhom.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne, nech sa páči, prosím, hlasujte.  

 

Hlasovanie č. 11 -  za: 38, proti: 0, zdržalo sa: 0 

 

p. Polaček, primátor mesta: Tento návrh bol prijatý. Ďakujem pekne. Bod č. 2 Petícia proti 

výstavbe apartmánových domov na Námestí Osloboditeľov sme vyčerpali.  

- - - 
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Bod č. 2/1 

Ochrana pamätníka padlých vojakov na Námestí osloboditeľov a názvu námestie  

 

p. Polaček, primátor mesta: Budeme pokračovať bodom 2/1, ktorým je ochrana pamätníka 

padlých vojakov na Námestí Osloboditeľov a názvu námestia. Nakoľko k tomuto 

materiálu nie je, k tomuto bodu nie je materiál. Otváram rozpravu, nech sa páči. Nech sa 

páči, pán poslanec. 

  

p. Djordjevič, poslanec MZ: Ďakujem pekne za slovo, pán primátor. Je k tomuto bodu materiál 

a nebol zaslaný emailom, nakoľko som ho doformuloval dnes ráno a myslím si, že to je 

úplne jedno, že či ráno pošlem dakomu email. Nie každý sedí na emaily, takže to 

predstavím. Pardon, v princípe som bol požiadaný aj, teda aj požiadaný petičným 

výborom o to, aby mohli vystúpiť, nakoľko odovzdali petíciu za zachovanie pamätníka  

a názvu Námestia Osloboditeľov úmyselne jeden deň pred zasadnutím mestskej rady  

a teda pred nejakým odporúčaním schválenia materiálov, ktorá mestská rada odporúča 

alebo schvaľuje materiály do zastupiteľstva s tým, že predpokladali, že keď deň predtým 

bola petícia dostatočne medializovaná, že sa predloží do zastupiteľstva a sa stihne jej 

spracovanie. Tak ako som uviedol, v dôvode navrhnutia tohto bodu, dnes petícia nie je 

spracovaná, čiže ja si myslím, že to nie je otázka dní, ale hodín, ale v poriadku, nie je 

spracovaná. Toto je fakt. Čiže sa nebudeme baviť o petícii ako takej z formálneho 

hľadiska. To zasa neznamená, že ľudia, ktorí v čase i v nečase zbierali hodiny podpisy. 

Párkrát som sa zastavil naozaj na 5-10 min., videl som, že bol relatívne vysoký záujem 

okoloidúcej verejnosti. To znamená, že ľudia sa zastavovali, samozrejme aj 

nepodpisovali, ale z veľkej časti aj petíciu podpisovali, čo ma utvrdilo v názore, že nie 

všetci Košičania sú stotožnení s uznesením, ktoré bolo prijaté v októbri alebo v novembri 

minulého roka, ktoré žiada vlastne zastupiteľstvo, primátora, aby hľadal možnosti 

premiestnenia alebo odstránenia pamätníka. V tejto súvislosti by som chcel požiadať, teda 

požiadať ctené zastupiteľstvo, aby bolo umožnené vystúpiť členovi alebo predsedovi 

petičného výboru pánovi Riabovovi, aby vysvetlil, že prečo túto petíciu zbieral  

s kolegami a vlastne prečo chce dnes prezentovať mestským poslancom tému. Z môjho 

pohľadu, ak niečo odovzdali začiatkom júna a mala by sa prejednávať v septembri, môže 

proste sa minúť účinku. Táto téma teraz rezonovala medzi ľuďmi, ľudia ju podpísali.  

Aj v rámci petičného zákona má byť vybavená do 30 dní. Samozrejme teraz z procesného 

hľadiska sa to nedá stihnúť, ale myslím, že nič na tom nebude zle, ak vystúpi maximálne 

10 min.  

 

p. Gibóda, námestník primátora mesta: Ďakujem, pán poslanec. Pán poslanec, túto diskusiu sme 

diskutovali aj s vami, aj viacerí členovia dokonca aj mestskej rady, téma tejto petície bola. 

A ja by som bol rád, keby ma mohol počúvať aj pán Riabov, keď ho nebude zabávať náš 

kolega. Pán Riabov. Tak práve odchádza. A pardon, ospravedlňujem sa, som si vás 

pomýlil s iným pánom. Ja som len chcel povedať toľko, mestská rada sa zaoberala touto 

otázkou, pán poslanec, a mestská rada sa zhodla, že vzhľadom na to, že nebolo možné 

skontrolovať a prejsť tie administratívne veci na to, aby petícia bola prerokovaná, tak sa 

spolu s tou správou, ktorú sme si my ako poslanci vyžiadali na spracovanie, predložiť  

do septembrového rokovania tak, aby sme sa v jednom ucelenom bode venovali všetkým 

otázkam, ktoré sa týkajú tohto pamätníka. Vy ste dnes a ste si vedomý týchto procesov, 

ako to funguje v rámci procesov mestského zastupiteľstva a fungovania mestského 

zastupiteľstva. Vy ste dnes predložil tento návrh. Ja chápem, sú tu obyvatelia, ale 

nemôžete zároveň hovoriť, že to nie je o petícii a potom povedať, že nech vystúpi zástupca 

petičného výboru a rozpráva o petícii. Tak ja len vás chcem poprosiť, rešpektujte aj vôľu 
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kolegov, keď sa chcú venovať a efektívne využiť tento svoj súčasť. Ja dám teda návrh  

na hlasovanie, že či môže vystúpiť pán Riabov, ako zástupca petičného výboru, napriek 

tomu, že sme sa všetci zhodli, že sa tomu budeme venovať v septembri. Čiže ďakujem, 

nech sa páči, hlasujeme o tom, či môže vystúpiť zástupca petičného výboru.  

 

Hlasovanie č. 12 -  za: 30, proti: 2, zdržali sa: 2 

 

p. Gibóda, námestník primátora mesta: Môže teda vystúpiť pán Riabov, ako zástupca výboru. 

Nech sa páči, nech sa páči, príďte prosím tuná, aby ste mohli vystúpiť.  

 

p. Riabov, zástupca petičného výboru: Národ bez minulosti nemá budúcnosti. Vážení páni 

poslanci, ďakujem Vám za možnosť, že ste zaradili tento bod do programu. Ďakujem, že 

ste nám umožnili vystúpiť v mene petície, ktorá bola najväčšia za posledných 9 rokov  

v Košiciach, kde sme vyzbierali 8500 podpisov za menej ako 40 dní. Bola to fyzická 

petícia na rozdiel od rôznych elektronických petícií. Oveľa viac dôveryhodná, o ktorej 

sme si istí, že ju podpisovali ľudia, s ktorými sme sa skutočne rozprávali a nie nejaké 

fiktívne adresy, fiktívne e maily atď. Overiteľná petícia, ktorú práve teraz aj overujú. Mali 

sme vyzbierať iba 1000 podpisov, aby ste sa touto petíciou zaoberali. My sme začali zber 

1. mája v nadväznosti na 80. výročie víťazstva nad fašizmom, ktoré bolo 8. mája. Za prvé 

tri dni 3. mája sme už evidovali 1000 podpisov, ktoré ste mohli vyhodnotiť a na toto 

zastupiteľstvo zaradiť. Pokračovali sme však ďalej, pretože záujem bol enormný, pričom 

v máji bolo katastrofálne počasie, ak si pamätáte, neustále boli prehánky, fúkal silný 

vietor. Zbierali sme po práci, bol nás tým zhruba 20 dobrovoľníkov, 2 hod. denne  

a za tento krátky čas sme vyzbierali takýto enormný počet podpisov. Bola to reakcia  

na uznesenie, ktoré ste prijali č. 601 z 19. novembra 2024, ktoré si stanovil za cieľ, že 

žiada primátora mesta Košice, aby preveril možnosti smerujúce k premiestneniu alebo 

odstráneniu pamätníka atď. Druhé uznesenie hovorilo o vôli premenovať Námestie 

Osloboditeľov. Už si spomínate, pán Lörinc, za čo ste hlasovali? Pretože do médií ste 

povedali, že nikto z kompetentných taký návrh nedal, nikde sa o odstránení ani 

neuvažovalo. Toto ste povedali do médií a že nikto nemá právo šíriť nepravdy  

a manipulovať verejnosť a nás ste nazvali klamármi, známymi hoaxermi, urazili ste 

členov petičného výboru. Pán Dianiška, predseda Slovenského zväzu protifašistických 

bojovníkov pre Košice, moja manželka a ostatní členovia petičného výboru. Budem 

zvedavý, či budete mať toľko človečiny, aby ste sa za to ospravedlnili, ale budem rád, ak 

aspoň za tento návrh na ochranu pamätníka dnes už zahlasujete. Tiež medzi vami 

poslancami sú aj členovia Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov. Vy viete,  

o ktorých hovorím, ja predpokladám, že rázne zmeníte svoje rozhodnutie, o ktorom ste 

hlasovali a takisto podporíte ochranu pamätníka. Pamätník bol vystavaný, začal  

s výstavbou mesiac pred koncom II. sv. vojny v apríli 1945. Je tam 80 rokov. Patrí k úcte 

3000 mladým padlým vojakom sovietskej armády. Bol postavený s pripomienkou prvého 

oslobodeného mesta na Slovensku, mesta Košice. Sovietska armáda sa mohla zastaviť  

na hraniciach s Užhorodom. A povedať si dosť. Svoju vlasť sme obránili a teraz sa 

dohodneme s Hitlerom za dolár, za 2. Veď to spravili v Mníchovskej zrade naši spojenci, 

ktorí boli takými našimi spojencami, ako sme dnes spojencami s NATO. Mohli sa tam 

zastaviť, ale prišli a za neznáme mesto títo mladí ľudia zomreli a tento pamätník slúži  

k úcte nielen im, ale aj pripomienke toho, že počas druhej svetovej vojny zomrelo 80  mil. 

ľudí, neuveriteľné číslo, 80  mil. Pripomienkou veľmi draho zaplatenej ceny za mier, čo 

je osobitne dnes mimoriadne vážne si pripomínať, ak sa neustále hecujeme do toho, že je 

dobré, že vojna pokračuje. Práve dnes si to musíme pripomínať. Petíciu nám vo veľkom 

podpisovali všetky generácie ľudí, mladí, starí, strední, bohatí, chudobní, každý. Keď sme 
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rozprávali mladým ľuďom, že tu zobralo 3000 ľudí, sami sa klepali po čele. Ako toto 

môže niekto robiť? To je mladá generácia, ktorá vyrastá, ona nie je vôbec stratená, ona si 

dokáže tieto veci uvedomovať. Pamätník čelí opakovaným výtržnostiam, jeden človek  

na celé Košice, 240 tisícové mesto opakovane napáda pamätník a my sa tvárime, ako 

keby to bol prejav vôle občanov mesta. Tak tu máte prejav vôle 8500 krát viac prejavu 

vôle. Prečo? Keď sa raz poškodil ten pamätník, druhýkrát, tretíkrát? Prečo sa neprijali 

miery, aby sa tá ochrana zvýšila. My v pamätníku žiadame zachovanie pamätníka tak, 

ako je so všetkými symbolmi, tak ako bol vystavaný, zachovanie názvu Námestia 

Osloboditeľov a tiež zvýšenú ochranu tohto miesta. Môžeme sa o tom rozprávať, preto aj 

ten návrh, ktorý je uznesenia, hovorí o zriadení pracovnej skupiny, s ktorou by sme 

prekonzultovali tieto kroky. Akým spôsobom zabezpečiť ochranu, aby nedochádzalo  

k poškodzovaniu tohto pamätníka, ako je to možné, že v civilizovaných krajinách  

k poškodzovaniu pamätníka nedochádza? Ja som tam bol 1,5 mesiaca, ani raz tam neprišli 

upratať špaky, ktoré sú okolo pamätníka. Nepovedzte mi, že toto nie je zámerné 

zanedbávanie tohto miesta? Toto všetko ľudia hovorili, že chcú nielen zachovanie, 

ochranu, ale aj zveľadenie tohto miesta, pretože je to dominanta mesta Košíc. Viete, mal 

som aj nejaké historické okienko, ale to samozrejme nemôžme zmestiť do tohto časového 

obdobia, pretože sa tu objavovali rôzne pre naše úplne extrémistické úvahy porovnávania 

s nejakými hákovými krížmi u nemeckých vojakov a podobne. Neverím, ako je toto 

možné niečo spomenúť, ale v poriadku. Ja sa spýtam, pani, mestskí poslanci, nedovolím 

si povedať, že nič nerobíte, to samozrejme, nie je možné, ale spýtam sa, tak vy predsa nie 

ste v štátnom parlamente, nie ste ani na medzinárodných fórach, vy ste mestskí poslanci, 

máte riešiť mestské témy, nehrať sa na veľkých politikov. Ja tu bývam skoro 10 rokov  

v tomto meste a pravidelne po tadeto mávam vysokú trávu na svojom sídlisku, druhom  

v najväčšom sídlisku na Slovensku. Neustále nosíme domov kliešte. Viete, jeden  

z poslancov povedal, že otázka premiestnenia pamätníka, hoc by to stálo aj milióny, je 

pre nás hodnotovou otázkou. Ja sa spýtam, keď moja 2,5 ročná dcérka, keď donesiem  

od psíka kliešťa, dostane zápal mozgových blán a bude chorá. Je to pre vás hodnotová 

otázka, keď bude chorá? Pretože pokosiť trávniky stojí pár 1000 EUR. Ako je možné, že 

v 21. storočí nám pobehujú tučné potkany po sídliskách?  

  

p. Polaček, primátor mesta: Dohodli sme 10 min., posledná minúta.  

 

p. Riabov, zástupca petičného výboru: Otázky, ktoré má riešiť mestské zastupiteľstvo. Sneh 

neodprataný, na ktorom sa ľudia kĺžu atď. Riešte prosím tieto veci, keďže ste mestskí 

poslanci a v tejto veci, vzhľadom na to, my sme predčasne prerušili tento zber. Chceli 

sme vám odovzdať materiály, aby ste o nich mohli rokovať, aby ste sa na ne mohli 

pripraviť 9. júna. Viete, ak nebudete rešpektovať vôľu občanov, ja vydržím toho veľa. 

Zanietenci naši sa ma pýtajú, kedy budeme ďalej pokračovať. Ak nás budete ignorovať? 

My sa nezastavíme ani pri 10 tisícoch, možno nás bude 15, 20, možno viac tisíc. Možno 

prijmeme iné kroky, ale je možné, že aj takto budeme postupovať. A to, čo od vás žiadam 

je, aby ste rešpektovali vôľu obyvateľov, aby ste tak, ako je tu aj návrh uznesenia, začali 

pamätník chrániť, prinavrátili mu dôstojnosť, rozprávali sme sa o tom, ako toto miesto 

zveľadiť a samozrejme vynechali akékoľvek úvahy o jeho premiestnení, poškodzovaní, 

aby ste deklarovali, že pamätník je nedotknuteľný a prestali aj s úvahami o zmene 

Námestia Osloboditeľov. Ja ďakujem veľmi pekne všetkým občanom, ktorí k nám dnes 

prišli. Prišli nás podporiť petičnému výboru a verím, že určite dospejeme k rozumnému 

záveru. Ďakujem vám za pozornosť.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem veľmi pekne zástupcovi. Ďakujem pekne zástupcovi 
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petičného výboru. Bude nasledovať rozprava. Nech sa páči, pani námestníčka.  

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Ďakujem pekne za slovo. Ja by som chcela 

reagovať na tento príspevok pána zástupcu petičného výboru, ktorý mne evokuje alebo, 

alebo sa teda chcem opýtať, že kde to vzniklo, taká fáma, že mesto nechce riešiť petíciu 

alebo že ju odmieta zaradiť do rokovania alebo nemá záujem. Chcem vyvrátiť tieto 

domnienky alebo tieto tvrdenia možno zo strany vás, obyvatelia, ktorí ste prišli  

a navštívili naše rokovanie. Nie je to tak, naozaj sami ste povedali, že je to najväčšia 

petícia, je tam 8000 podpisov, treba ich skontrolovať. Naozaj nebol na to čas  

pri frekvencii petícií, ktoré sú nám doručované na mesto, čiže nevidím dôvod dnes  

na takúto diskusiu, keď sme deklarovali, že všetko bude seriózne prerokované  

v septembri. Ale už teda, keď sme otvorili túto otázku, tak poviem, že v zmysle prijatého 

uznesenia č. 601 z XXVI. zasadnutia mestského zastupiteľstva z 19. novembra 2024 

mesto Košice oslovilo centrálne orgány a inštitúcie, Ministerstvo kultúry Slovenskej 

republiky, Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí Slovenskej republiky, 

Vojenský historický ústav, Historický ústav Slovenskej akadémie vied, Ústav pamäti 

národa a Slovenský historický ústav Matice slovenskej, aby nám doručili stanoviská  

k možnému premiestneniu...  

 

p. Polaček, primátor mesta: Poprosím kolegov. Príliš veľký hluk je tu. Prosím, sústreďme sa, 

ak niekoho niečo nezaujíma, nech ide diskutovať von, mimo rokovaciu sálu. Ďakujem 

pekne.  

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Všetky tieto stanoviská máme zosumarizované  

do jednej ucelenej správy. A práve preto sme ju nepredložili teraz, lebo sme to chceli 

spojiť, aby sme o tejto téme nediskutovali dvakrát, ale raz a poriadne. Takže je škoda, že 

ste nevyčkali na ten september a že sme si to tam poriadne všetci nevysvetlili. Čo sa týka 

odstránenia komunistických symbolov kosák a kladivo z pomníka. Sú všetky stanoviská 

negatívne, okrem stanovísk Historického ústavu Slovenskej akadémie vied a Ústavu 

pamäti národa, ktoré to považujú za vhodné, ale len so súhlasom kompetentných orgánov, 

ako je Ministerstvo vnútra, Pamiatkový úrad atď., ale chcem povedať asi najdôležitejšiu 

vec z toho v krátkosti, lebo nie je tu teraz priestor na to, aby som celú ucelenú správu 

odprezentovala. V stanovisku Ministerstva kultúry Slovenskej republiky ohľadom 

zrušenia národnej kultúrnej pamiatky sa uvádza, že nie je žiadny legitímny dôvod  

na vymazanie národnej kultúrnej pamiatky z ústredného zoznamu pamiatkového fondu. 

A v stanovisku ministerstva, ešte poprosím čas, v stanovisku Ministerstva zahraničných 

vecí a európskych záležitostí sa uvádza, že garantom a orgánom povereným vykonávaním 

predmetnej agendy je Ministerstvo vnútra a zároveň nás upozorňuje na dohodu medzi 

vládou Slovenskej republiky a vládou Ruskej federácie o hroboch padlých vojakov  

a civilných obetí vojny z 13. februára 1995, podľa ktorej s premiestnením musí súhlasiť 

aj Ruská federácia. Podobné zmluvy má Slovenská republika uzatvorené aj s Ukrajinou 

a Kazašskou republikou. Zákon o vojnových hroboch, ako aj pamiatkový zákon uvádza 

možnosť premiestnenia vojnového hrobu, resp. národnej kultúrnej pamiatky, čiže je to 

možné v tomto móde, ako som hovorila, ak by sme mali pozitívne stanoviská aj z tých 

ďalších dotknutých krajín. Takže v tejto veci sme oslovili znalca, ktorý nám môže 

predložiť cenovú ponuku, teda ktorý nám predložil cenovú ponuku na vyhotovenie 

znaleckého posudku, na stanovenie predpokladaných nákladov na premiestnenie 

pomníka sovietskym vojakom z Námestia Osloboditeľov na verejný cintorín. A len táto, 

len tento náklad na toto znalectvo bude stáť 28 tis. EUR. Čiže nechcem tu teraz robiť 

nejaké závery, ale zaplatíme 28 tis. EUR na to, aby nám niekto odhadol, koľko rádovo  



17 

v miliónoch bude stáť premiestnenie národnej kultúrnej pamiatky. Čiže otváram teraz 

nové témy, ale hovorím, je škoda, že ste nepočkali do septembra, lebo tam sme si to mohli 

všetko vysvetliť a predpokladám, že aj to tak bude, že v septembri to otvoríme a tam 

budeme prijímať závery.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne. Faktická, pán poslanec.  

 

p. Djordjevič, poslanec MZ: Faktická poznámka. Ďakujem pekne, pán primátor. Chcem 

potvrdiť slová pani námestníčky, aby to nevyzeralo naozaj tak, že niekto z vedenia mesta 

a hlavne konkrétne ona sa tejto téme nechcela venovať. Povedala, že bolo by vhodné  

aj z časového hľadiska, aj z efektivity rokovania zastupiteľstiev prejednať tento bod 

naraz. Ja som to ako vyhodnotil a teda posunul informáciu, ale hovorím, nakoľko z úcty 

k prítomnosti obyvateľov a naozaj na naše mestské zastupiteľstvá toľko obyvateľov zas 

nechodí, že aby tento počet, ktorý tu prišiel a koľkí určite nemohli kvôli pracovným 

povinnostiam prísť, nebol dôvodom na to, aby som tento bod zaradil a je pravda, že ma 

informovala aj o týchto skutočnostiach, ktoré povedala, čiže že to vôbec nie je také 

jednoduché s týmto uznesením. Možno bude dobré, keď tu v septembri by sme túto tému 

naozaj uzavreli a opäť ju nevskriesovali každý rok alebo každé volebné obdobia. 

Ďakujem.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne. V rozprave nasleduje pán poslanec Lörinc, pripraví 

sa pán poslanec Vrchota.  

 

p. Lörinc, poslanec MZ: Ďakujem veľmi pekne za slovo. Pán Riabov ma menoval, tak si 

dovolím sa v podstate neskrývať za poslaneckou lavicou, ale mu odpovedať. Pán Riabov, 

bolo vám zatlieskané za tento herecký výkon. Ja som vám ho osobne neuveril, ale 

chápem, že ste sa potrebovali prísť odprezentovať. Poprosím ticho. Našťastie žijeme  

v demokracii a mohol vystúpiť aj pán Riabov a všetci boli ticho a ja sám som hlasoval, 

aby vystúpil a tak isto v demokracii môžete bučať, môžete kričať, milí občania, je to váš 

názor, je vás tu 20. Ja keď som robil protesty, tu bola plná sála, bolo tu 1000 ľudí. 

Najväčšia petícia, ste povedali, pán Riabov v histórii 8000 podpisov. Za parkovanie som 

ja osobne s kolegami vyzbieral 12 800 podpisov, čiže nemáte najväčšiu petíciu. Zároveň 

vám chcem povedať, že tu hovoríte všeobecné veci a ja som sa vyjadril, že ste hoaxéri vy 

konkrétne a vaša pani manželka, za tým si stojím a opakujem to opäť, lebo niektoré vaše 

vyjadrenia majú čisté znaky hoaxov. Nemenoval som tam nikoho iného, čiže prosím, 

neprekrúcajte moje slová. Zároveň, keď prišla pani poslankyňa Blaškovičová s tým, že 

poďme riešiť vôbec, čo s tým pamätníkom. Opäť stojím si za tým, že nikto tu nehovoril, 

že poďme ho zbúrať. My sme dali uznesenie, ktoré preverí všetky možnosti. Pani 

námestníčka to tu koniec koncov povedala. A keďže sa jedná o vojnový hrob a sme  

na Slovensku, ja vidím, že to bude obrovský problém, lebo proste nedostaneme povolenie 

od nikoho a v živote sa nestane to, pred čím strašíte a ako si naháňate hlasy, keď ľuďom 

na ulici vysvetľujete, že niekto ide s bagrom to zbúrať. To sa na Slovensku nestane.  

Na druhej strane vy ste menovali civilizované krajiny. Ja vám poviem krásny príklad. 

Mesto Riga má o viac ako 70 m pamätník v centre. Po začiatku invázie ruskej agresie 

tento 70 m pamätník zbúrali napriek nevôli viac ako 30 % ruskej menšiny žijúcej v tejto 

krajine. Ten pamätník zbúrali a nahradili ho miestom, ktoré ľudí v meste spája, nie ktoré 

rozdeľuje naše svety. Pán Riabov a tu ľudia, ktorí ste prítomní, ja vás rešpektujem  

a hovorím, že našťastie ste v demokracii a môžete povedať svoj názor a ja sa nemusím 

báť povedať svoj názor. Ak by sme boli za bývalého režimu, asi by nás tu už čakali nejakí 

ľudia, ktorí by nás odvliekli niekde inde. A ja chcem povedať pán Riabov, že ja som  
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za to, aby Slovensko bol európske a pevnou súčasťou Európskej únie a NATO. 

Považujem Rusko za agresora a osobnostne nemám žiadne, žiadne historické veci, že by 

som smútil za bývalým režimom a chcem vám pripomenúť, pán Riabov a spol., aby ste 

navštívili múzeum obetí komunizmu, ktoré v Košiciach máme. Tam by ste sa možno 

dozvedeli, že za bývalého režimu, ktorý vy glorifikujete, bolo viac ako 260 tis. ľudí  

v Československu odsúdených za politické delikty, napr. za takéto bučania a za takéto 

prejavy, ako ste mali, ľudia boli súdení.  

  

p. Polaček, primátor mesta: Pán poslanec čas.  

  

p. Lörinc, poslanec MZ: Poprosím, tak ako pani viceprimátorka a ďalší vstup. 39 tis. ľudí  

v Československu za bývalého režim bolo odvlečených do gulagov 22 tis. ľudí bolo... 

  

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne. Prihláste sa do diskusie druhýkrát.  

  

p. Lörinc, poslanec MZ: Rovnaké podmienky ako pani viceprimátorka.  

  

p. Polaček, primátor mesta: Bude reagovať pani poslankyňa Súkeníková a pani poslankyňa 

Blaškovičová.  

 

p. Súkeníková, poslankyňa MZ: Faktická poznámka. Ďakujem pekne. Takisto som  

za ponechanie pamätníka, ale to, že sme hlasovali za preverenie možnosti, automaticky 

neznamená ho premiestniť alebo zbúrať. Možno práve táto analýza mala povedať o tom, 

aby sme ho historicky ponechali, ale mrzí ma, že pri spisovaní petícií niektorí ľudia 

účelovo ukazovali, ako hlasovali poslanci, no možno robili to zavádzajúco. Nie všetko 

bolo odprezentované pravdivo a v kontexte, lebo veľakrát bolo, že sme hlasovali  

o prerušení diskusie a bolo to odprezentované, že sme boli za zmenu názvu alebo  

za zbúranie, premiestnenie pamätníka.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Pani poslankyňa Blaškovičová, nech sa páči, faktická na pána 

poslanca Lörinca.  

 

p. Blaškovičová, poslankyňa MZ: Faktická poznámka. Áno, ja sa chcem len poďakovať pánu 

kolegovi poslancovi za jeho slová a absolútne sa s nimi stotožňujem. Ďakujem.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Pán poslanec Vrchota, nech sa páči.  

 

p. Vrchota, poslanec MZ: Dobrý deň prajem. Poprosím všetkých, ktorí sú v sále, aby 

rešpektovali aj druhých, každý má právo vyjadriť svoj názor a myslím, že sloboda prejavu 

ešte nebola žiadnym spôsobom zrušená, tzn. že takisto ako petičiari boli, aj bolo im 

umožnené v kľude vystúpiť, tak isto majú právo určite vystúpiť aj poslanci mestského 

zastupiteľstva, tak ako moji kolegovia. Ja si myslím, že počkáme si do septembra a výstup 

bude taký. To ja tak trošku predikujem z toho, čo som si vypočul, že z pamätníkom  

na Námestí Osloboditeľov sa nebude diať nič. Takže nemusíte mať myslím, že nejaké 

zásadné obavy a netreba určite strašiť verejnosť. V druhej časti, kde vystupoval pán 

Riabov, áno, skutočne máme problémy v meste, máme problémy s trávou, máme 

problémy s potkanmi. Myslím si, že na skoro každom jednom zastupiteľstve  

toto rozoberáme. Ja osobne tiež nie som s týmto úplne spokojný za seba,  

za MČ Košice - Západ robíme, čo môžeme. Zvyšok budeme potom riešiť. Takže myslím 

si, že treba ukľudniť vášne a rešpektovať aj rozdielne názory. Ďakujem pekne.  
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p. Polaček, primátor mesta: Pán poslanec Špak, procedúra, nech sa páči.  

 

p. Špak, poslanec MZ: Bol som jediný, ktorý svietil na červeno, takže si môžem dovoliť túto 

procedúru položiť. Navrhujem ukončiť diskusiu v tomto bode aj napriek tomu, že 

predkladateľ mal 2-krát vstup a mal možnosť predložiť svoj návrh a prečítať ho, pretože 

sme všetci jednohlasne súhlasili už dávno s tým, že to v septembri prejednáme. Takže 

navrhujem okamžite ukončiť diskusiu v tomto bode, vymazať celé tieto a pokračujeme 

rokovaním ďalej.  

 

p. Polaček, primátor mesta: S tým, že v septembri je záväzok, že budeme pokračovať. Nech sa 

páči, hlasujeme o procedurálnom návrhu pána poslanca.  

 

Hlasovanie č. 13  za: 16, proti: 7, zdržali sa: 10  

 

p. Polaček, primátor mesta: Budeme pokračovať v rozprave. Pokračujeme v rozprave. 

Pokračujeme, nech sa páči, pán námestník.  

 

p. Gibóda, námestník primátora mesta: Dámy a páni, poprosím o ukľudnenie možno emócií  

a toho, aj tej diskusie, ktorá tu prebieha, aj medzi zamestnancami mesta, keď môžem 

poprosiť, aby nebol hluk. Aj medzi poslancami. 3077 vojakov, ktorí oslobodzovali naše 

mesto, leží na území mesta, ale neležia pod týmto pamätníkom a pomníkom, neležia  

pod týmto pomníkom, oni ležia na našom mestskom cintoríne, na tom mestskom 

cintoríne, kam si chodí vedenie mesta pripomínať výročie oslobodenia mesta Košice, 

pretože tam ležia tie obete - 3077. Pán predkladateľ petície spomínal, že majú 7000 

podpisov, 8500 podpisov. Gratulujem, ale ja vám chcem povedať iné číslo, 7419. To je 

podľa doposiaľ známych záznamov počet ľudí, ktorí boli odvlečení v rokoch 1944-1945 

zo slovenských občanov do gulagov. Prepáčte, prepáčte, nechajte ma, prosím, nechajte 

ma, prosím, dohovoriť, nechajte ma, prosím dohovoriť, váš zástupca, váš zástupca mohol 

vystúpiť.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Vážený poslanci, poslankyne, kolegovia i petičiari. Prosím, 

rešpektujme sa, počúvajme sa navzájom. Bolo vám naznačené, že nielen dnes, ale aj  

v septembri budeme v tejto téme pokračovať, určite bude dosť príležitosti na diskusiu  

a rozpravu. Nech sa páči, pán námestník ešte minútu.  

 

p. Gibóda, námestník primátora mesta: Prosím, aby mi bol pridaný čas, ktorý mi bol ubratý. 

Ako bolo uvedené, národ bez pamäti alebo bez pamäte minulosti, nemá budúcnosť, teda 

si musíme pamätať aj túto minulosť, ako už bolo spomenuté, mesto Riga. A ja viem, že 

budete kričať, že tu sme v Košiciach, ale v meste Vilnius majú tiež múzeum obetí 

okupácii a pripomínajú si v tom múzeu rovno 3 okupácie Sovietskeho zväzu  

z 20-tych rokov, potom nacistického Nemecka a v 45-tom si nepripomínajú oslobodenie, 

ale druhú okupáciu Sovietskym zväzom. Vy, ktorí ste tu dnes prišli, ste tí, ktorí hlasno 

kričia za ochranu tejto časti pamäte národa. A ja vám rozumiem, ale tu máme rovnako 

skrytú skupinu obyvateľov, ktorých rodinní príslušníci boli perzekvovaní režimom, ktorý 

prinieslo toto oslobodenie. Ja neviem, že či chceme, či chceme proti sebe stavať  

2 pamätníky. Pamätník oslobodenia a pamätník obete režimu, ktorý toto oslobodenie 

prinieslo. Ja sa pripájam k tomu, čo povedal môj predrečník, pán Lörinc, mali by sme 

upokojovať situáciu. Mestské zastupiteľstvo sa zaoberá aj históriou mesta, máme archív 

mesta, pripomíname si dlhovekú históriu stredovekého mesta Košice, a preto sa 

zaoberáme aj týmito otázkami a mali by sme riešiť tieto otázky tak, aby spoločnosť 
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nerozdeľovali, ale spájali. A ja budem veľmi rád, keď všetci, ktorí ste tu dnes merali 

cestu, sa vyberiete na Moyzesovu ulicu a navštívite múzeum obetí komunizmu. Keď si 

pozriete tie osudy ľudí, ktorí tento režim od roku 1944 poznačil.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Pán námestník, ďakujem pekne. Procedurálne návrhy má pán 

poslanec Schwarcz a pán poslanec Djordjevič, nech sa páči, pán poslanec Schwarcz prvý.  

 

p. Schwarcz, poslanec MZ: Ďakujem veľmi pekne. Na základe reakcií publika na vystúpenia 

poslancov zopakujem procedurálny návrh pána poslanca Špaka na ukončenie diskusie 

bez ďalších diskusných príspevkov, tentokrát zaňho zahlasujem. Predtým som bol proti, 

lebo som mal pocit, že to dáme kultúrne, ale nedá sa. Takže ten istý procedurálny návrh. 

Ďakujem.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Hlasujte, nech sa páči.  

 

Hlasovanie č.14 -  za: 22, proti: 3, zdržali sa: 4 

 

p. Polaček, primátor mesta: Procedurálny návrh bol prijatý, tzn. že rokovanie v bode 2/1 

Ochrana pamätníka padlých vojakov na Námestí Osloboditeľov je pre túto chvíľu 

ukončená. Za seba môžem povedať, že v septembri budeme určite prerokovávať petíciu 

a zároveň pani námestníčka už má predpripravený bod, ktorým bude informovať  

o ďalších náležitostiach a možnostiach, ktoré nám môžu vyplynúť. Ďakujem veľmi 

pekne, že ste prišli, boli účastní aj na tomto rokovaní, budem veľmi rád, keď ostanete aj 

v ďalších bodoch.  

- - - 

 

Bod č. 3 

Prenájom 2 bytových jednotiek vo vlastníctve mesta Košice v domoch so zmiešaným 

vlastníctvom pre organizáciu Sociálne bývanie, n. o. (dcérska organizácia Spoločnosti 

priateľov detí z detských domovov Úsmev ako Dar) 

 

p. Polaček, primátor mesta: Budeme pokračovať bodom č. 3,. ktorým je Prenájom 2 bytových 

jednotiek vo vlastníctve mesta Košice v domoch so zmiešaným vlastníctvom  

pre organizáciu Sociálne bývanie, nezisková organizácia (dcérska organizácia 

Spoločnosti priateľov detí z detských domovov Úsmev ako dar). Nech sa páči, otváram 

rozpravu. Jedná sa o 2 bytové jednotky. Úsmev ako dar, je tu aj pán Radoslav Dráb, ktorý 

a myslím, že som tam videl aj pána Gombitu, ktorý bude nasledovať v ďalšom bode. 

Jedná sa o organizácie, ktoré sú nám verejne známe, organizácie, ktoré spolupracujú  

so sociálnym oddelením mesta, spolupracujú s naším psychosociálnym centrom  

a vytvárajú podmienky pre ľudí, ktorí sú bez domova a snažia sa im nájsť nový domov. 

Nech sa páči, otváram rozpravu. Nech sa páči, pani poslankyňa. 

 

p. Kovačevičová, poslankyňa MZ: Dobrý deň, vážený pán primátor, pani námestníčka, pán 

námestník, kolegovia, dámy a páni, len by som chcela informovať poslanecký zbor, že 

body od č. 3 až po 24, všetky body majetkovej povahy boli prerokované v majetkovej 

komisii s verdiktom a odporúčaním pre mestské zastupiteľstvo prerokovať a schváliť 

podľa predloženého návrhu. Aktuálne v podstate sme v bode, čo sa týka prenájom  

2 bytových jednotiek pre jedno združenie, potom ďalší bod pre ďalšie združenie, je to  

v podstate jedno z krokov, ktoré sme zahájili v majetkovej komisii a to vlastne kontrolnou 

činnosťou nehnuteľností, ktoré sú v správe bytového podniku, kde spoločne  
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s podpredsedníčkou komisie, ale aj s ďalšími členmi sme tieto objekty navštívili a prijali 

potom uznesenie, že byty, ktoré sú v rámci bytovej politiky vhodné na ďalší účel, čo sa 

týka nájmu aj rekonštrukcie, sú vhodné práve pre takéto organizácie, ktoré ich následným 

spôsobom zrekonštruujú a vlastne budú robiť aj vedenie a sprevádzanie týchto 

obyvateľov, ktoré takýto byt v núdzi získajú. To je jedna vec. Zároveň sme prešli 

nehnuteľnosti, ktoré sa nachádzajú v historickom centre mesta Košice na Hlavnej ulici, 

prešli kontrolnou činnosťou na Mäsiarskej, Kováčskej a v podstate všetky tieto 

nehnuteľnosti boli dlhodobo uzatvorené, nevyužívané, vznikali tam prevádzkové náklady 

v schátranom stave. Tieto nehnuteľnosti nie sú vhodné na nejakú bytovú politiku, preto 

sme prijali potom uznesenie v majetkovej komisii, aby išli ďalším procesom a boli 

ponúknuté do odpredaju formou vlastne dražby, ktorá neskôr materiál sa spracuje. Takže 

chcem len dať na vedomie poslancom, že v nasledujúcich zastupiteľstvách viacero 

nevyužívaných nehnuteľností, hovoríme o 5, 10, 15, 20 ročných nevyužívaniach, pôjdu 

do dražby. Takže aj takýto materiál potom sa pristane nám na stole v mestskom 

zastupiteľstve s tým, že tie finančné prostriedky z výťažkov dražby, predaja nehnuteľností 

by mali byť použité potom v rámci bytovej politiky mesta Košice na opravy toho 

bytového fondu, kde je vlastníkom mesto Košice. Čiže len toľko informácií  

k majetkovým veciam. Ďakujem pekne. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne, pani poslankyňa Zemková. 

 

p. Zemková, poslankyňa MZ a členka návrhovej komisie: Ďakujem pekne za slovo. Ja len 

nadviažem na pani poslankyňu Kovačevičovú ako predsedníčku majetkovej komisie  

a veľmi by som chcela aj poďakovať pánovi konateľovi bytového podniku, ktorý nás 

upozornil v rámci dozornej rady na tento stav niektorých bytov a že sa to takto veľmi 

pozitívne vyriešilo a aj bude do budúcna riešiť, takže len poprosím kolegov o podporu 

týchto bodov. Ďakujem. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne. Ja by som možno len doplnil histórie. Mesto sme 

prebrali v stave, kedy takmer 70 bytov bolo predpripravených na predaj, boli 

zdevastované týmto spôsobom pre rôzne organizácie, či už je to nadácia Dedo alebo 

Úsmev ako dar, prípadne Oáza, ale aj ďalší, aj naše psychosociálne centrum, sme 

postupne do užívania dali desiatky bytov, ktoré si opravia, starajú sa a snažia sa z ľudí 

bez domova urobiť nielen ľudí s domovom, ale aj zároveň dobrými susedmi. A za tie  

4 roky, odkedy nám tento program beží, sme zaznamenali jeden malilinkatý incident, 

ktorý sa vyriešil nasledujúci deň, tzn. ja chcem vyjadriť a povedať, že naozaj všetci 

kolegovia, ktorí sa tejto téme venujú, to robia veľmi dobre a dávajú srdce každej jednej 

rodine. Ak sa nám do rozpravy nik nehlási, uzatváram rozpravu a poprosím návrh  

na uznesenie. 

 

p. Zemková, poslankyňa MZ a členka návrhovej komisie: Mestské zastupiteľstvo v Košiciach 

podľa príslušných právnych predpisov schvaľuje nájom bytu v neužívania schopnom 

stave na ulici Němcovej 18 a na ulici Jesenná 22 pre Sociálne bývanie, nezisková 

organizácia podľa predloženého návrhu. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne, nech sa páči, prosím, hlasujte. 
 

Hlasovanie č. 15 -  za: 34, proti: 0, zdržalo sa: 0  
 

p. Polaček, primátor mesta: Tento návrh prijatý bol. 

- - - 
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Bod č. 4 

Prenájom 1 bytovej jednotky vo vlastníctve mesta Košice v domoch so zmiešaným 

vlastníctvom pre Oáza – nádej pre nový život, n. o.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Budeme pokračovať bodom č. 4, ktorým je Prenájom 1 bytovej 

jednotky vo vlastníctve mesta Košice v dome so zmiešaným vlastníctvom pre Oáza - 

nádej pre nový život. Jedná sa o byt na Komenského ulici. Nech sa páči, otváram 

rozpravu. Je to obdobný bod ako bod č. 3. Ak sa do rozpravy nik nehlási, uzatváram 

rozpravu a poprosím návrh na uznesenie.  

 

p. Berberich, poslanec MZ a člen návrhovej komisie: Mestské zastupiteľstvo v Košiciach  

v zmysle príslušných právnych predpisov schvaľuje nájom bytu v neužívania schopnom 

stave č. 2 na ulici Komenského 49 pre Oáza nádej pre nový život podľa predloženého 

návrhu.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Nech sa páči, hlasujte.  

 

Hlasovanie č. 16 -  za: 34, proti: 0, zdržalo sa: 0  

 

p. Polaček, primátor mesta: Tento bod bol prijatý. Ďakujem pekne.  

- - - 

 

Bod č. 5 

Prenájom priestorov v Hlavnej 68 v správe BPMK pre Slovenskú humanitnú radu  

a Psychosociálne centrum  

 

p. Polaček, primátor mesta: Budeme pokračovať bodom č. 5, ktorým je Prenájom priestorov  

na Hlavnej 68 v správe Bytového podniku mesta Košice pre Slovenskú humanitárnu radu 

a Psychosociálne centrum. Nech sa páči, otváram rozpravu. Ďakujem pekne, keď nie, 

nech sa páči, poprosím návrhovú komisiu o návrh na uznesenie.  

 

p. Zemková, poslankyňa MZ a členka návrhovej komisie: Mestské zastupiteľstvo v Košiciach 

podľa príslušných právnych predpisov schvaľuje prenájom priestorov na Hlavnej 68  

v Košiciach pre Slovenskú humanitnú radu podľa predloženého návrhu.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Nech sa páči, hlasujte.  

 

Hlasovanie č. 17 -  za: 33, proti: 0, zdržalo sa: 0 

 

p. Polaček, primátor mesta: Tento návrh prijatý bol. Ďakujem pekne.  

- - - 

 

Bod č. 6 

Zverenie nehnuteľného majetku mesta Košice do správy Základnej školy, Považská 12, 

Košice  

 

p. Polaček, primátor mesta: Pod bodom č. 6 otváram bod Zverenie nehnuteľného majetku mesta 

Košice do správy Základnej školy, Považská 12, Košice. Jedná sa o dosiahnutie právneho 

a faktického súladu nehnuteľného majetku a je potrebné rozhodnúť o zverení 

predmetných parciel do správy Základnej škole. Nech sa páči, otváram rozpravu. 
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Uzatváram a poprosím návrh na uznesenie.  

 

p. Berberich, poslanec MZ a člen návrhovej komisie: Mestské zastupiteľstvo v Košiciach  

v zmysle príslušných právnych predpisov schvaľuje zverenie nehnuteľného majetku  

vo vlastníctve mesta Košice do správy Základnej školy, Považská 12 podľa predloženého 

návrhu.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Nech sa páči, hlasujte.  

 

Hlasovanie č. 18 -  za: 34, proti: 0, zdržalo sa: 0  

 

p. Polaček, primátor mesta: Tento návrh bol prijatý.  

- - - 

 

Bod č. 7 

Priamy nájom pozemkov v areáli bývalej ZŠ Galaktická 9 Košice z dôvodu hodného 

osobitného zreteľa pre MILEN s. r. o.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Počkáme, nech niektorí odídu. Ďakujem pekne. Otváram bod č. 7 

Priamy nájom pozemkov v areáli bývalej Základnej školy Galaktická 9 Košice z dôvodu 

hodného osobitného zreteľa pre MILEN s. r. o. Nech sa páči, otváram rozpravu. Nech sa 

páči, pani poslankyňa.  

 

p. Kovačevičová, poslankyňa MZ: Dobrý deň, kolegovia, kolegyne. V prvom rade by som vás 

chcela informovať, že som v konflikte záujmov, keďže v podstate žiadateľom je môj syn, 

ktorý je po mne nebohom manželom, manželovi, konateľom sa stal v spoločnosti, ktorá 

je žiadateľom. V stručnosti, aby som teda uviedla materiál, ale v podstate je aj stručne 

opísaný, čiže jedná sa o plochy, ktoré sú v športovom areáli na Galaktickej ulici. Viete, 

že v podstate obdobný bod sme mali v závere roka na prerokovaní aj u viacerých 

organizácií, kde sa vlastne ten forma prenájmu riešila formou výpožičky. Keďže mnohé 

združenia alebo spoločnosti potrebovali aj k prenájmom znalecké posudky, avizovali 

sme, že keď sa znalecké posudky dopracujú, budú materiály postupne posúvané 

jednotlivým organizáciám, združeniam alebo subjektom, čiže v podstate spoločnosť mala 

dopracovaný znalecký posudok a následne syn mohol podať žiadosť o osobitý zreteľ. 

Jedná sa o plochy pozemkov v areáli, ktorý vybudoval môj nebohý manžel, ktorý bol 

ocenený cenou mesta Košice za prínos v rámci športu, mládeže, organizovanej športovej 

činnosti v týchto aktivitách, vybudovania košickej mini ligy v malom futbale. V týchto 

aktivitách môj syn vlastne aktuálne pokračuje ďalej. Žiadosť, ktorú podal, bola  

na 30 rokov, vzhľadom na to, že Štatút mesta Košice, aktuálna legislatíva taký dlhodobý 

prenájom neumožňuje, materiál bol upravený na dĺžku 15 rokov vlastne s uvedenou 

výškou nájomného podľa znaleckého posudku, s tým, že ešte nebohý manžel mal 

spracované projektové dokumentácie, čo sa týka rekonštrukcie a výstavby ďalších 

športovísk a ďalších plôch. Tieto materiály vlastne sa refresh-nú na súčasné podmienky 

a syn bude podávať v ďalšom období žiadosť, čo sa týka Fondu na podporu športu. Takže 

vlastne toto je ďalšia cesta, ktorá by mala nasledovať. Celý materiál je rozsiahly, nie je 

tam nič také, ktoré by mohlo niekoho vyrušovať, možno sa niekto niekedy pýtal, že je 

tam nejaká hospodárska činnosť alebo niečo podobné. Samozrejme v nejakom malom 

rozsahu, ale z hľadiska budúcnosti pre udržateľnosť, pre vykrytie výdavkov a všetkého, 

čo s tým súvisí, je to vlastne nevyhnutné. Toľko z mojej strany. Samozrejme, môj syn 

Michal Kovačevič, konateľ spoločnosti, je dnes v tejto sále. Ak by niekto mal nejaké 
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otázky, je pripravený na tieto zodpovedanie. Chcela som to takto obšírnejšie vysvetliť  

s tým, že tieto aktivity môj nebohý manžel začal robiť v čase, keď som ja nebola  

v politike, čiže v roku 2009. Tieto pozemky získal do nájmu od mesta Košice za čias pána 

primátora Knapíka, potom v podstate boli ďalší primátori a tieto aktivity v súčasnosti 

prebiehajú 16 rokov v tomto areáli. Toľko z mojej strany a chcela by som kolegov 

poprosiť o podporu tohto bodu. Ďakujem veľmi pekne.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne, diskusiu sme vyčerpali, poprosím návrhovú 

komisiu o návrh na uznesenie.  

 

p. Zemková, poslankyňa MZ a členka návrhovej komisie: Návrh na uznesenie: Mestské 

zastupiteľstvo v Košiciach podľa príslušných právnych predpisov schvaľuje nájom 

pozemkov v k. ú. Jazero pre MILEN s. r. o. ako dôvod hodný osobitného zreteľa podľa 

predloženého návrhu.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne, prosím, hlasujte.  

 

Hlasovanie č. 19 -  za: 26, proti: 0, zdržali sa: 4  

 

p. Polaček, primátor mesta: Tento návrh prijatý bol.  

- - - 

 

Bod č. 8 

Odňatie nehnuteľného majetku mesta Košice zo správy ZŠ Janigova 2 Košice a zmena 

jeho účelového určenia  

 

p. Polaček, primátor mesta: Pod bodom č. 8, ktorým je Odňatie nehnuteľného majetku mesta 

Košice zo správy Základnej školy Janigova 2 Košice a zmena jeho účelového určenia.  

K bodu 8 otváram rozpravu. Uzatváram, návrhová komisia, nech sa páči.  

 

p. Berberich, poslanec MZ a člen návrhovej komisie: Mestské zastupiteľstvo v Košiciach  

v zmysle príslušných právnych predpisov schvaľuje odňatie nehnuteľného majetku  

vo vlastníctve mesta Košice zo správy Základnej školy Janigová a b)...  

 

p. Polaček, primátor mesta: Nech sa páči, hlasujte.  

  

p. Berberich, poslanec MZ a člen návrhovej komisie: Pardon, ja som nedočítal. a) odňatie 

nehnuteľného majetku zo správy Základná škola Janigová a b) rozhodnutie o zmene 

účelového určenia školského majetku podľa predloženého návrhu.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne, nech sa páči, prosím, hlasujte.  

 

Hlasovanie č. 20 -  za: 30, proti: 0, zdržalo sa: 0  

 

p. Polaček, primátor mesta: Tento návrh prijatý bol. Ďakujem.  

- - - 
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Bod č. 9 

Priamy nájom nebytových priestorov z dôvodu hodného osobitného zreteľa  

pre Súkromnú strednú odbornú školu Bukovecká 17, Košice  

 

p. Polaček, primátor mesta: Pokračujeme bodom č. 9, ktorým je Priamy nájom nebytových 

priestorov z dôvodu hodného osobitného zreteľa pre Súkromnú strednú odbornú školu 

Bukovecká 17, Košice. Nech sa páči, otváram rozpravu. Uzatváram rozpravu a poprosím 

návrh na uznesenie.  

 

p. Zemková, poslankyňa MZ a členka návrhovej komisie: Mestské zastupiteľstvo v Košiciach 

podľa príslušných právnych predpisov schvaľuje nájom nebytových priestorov v k. ú. 

Jazero pre Súkromnú strednú odbornú školu Bukovecká 17, ako dôvod hodný osobitného 

zreteľa podľa predloženého návrhu.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Nech sa páči, hlasujte.  

 

Hlasovanie č. 21 -  za: 24, proti: 0, zdržali sa: 3 (hlasovanie bolo vyhlásené za zmätočné) 

 

p. Polaček, primátor mesta: Tento návrh prijatý bol. Ďakujem. Takže nebol, pardon. Prezentujte 

sa prosím. Organizačné a som teraz mi čísla ušli. Ďakujem. Prezentovaných je  

29 poslancov, hlasovanie bolo 24 za, zvyšok sa zdržal alebo bol proti. To znamená, 

uznesenie prijaté nebolo. 

- - - 

 

Bod č. 10 

MČ Košice - Lorinčík - dodatok č. 1 k NZ č. 20160001311 - rozšírenie nájmu z dôvodu 

hodného osobitného zreteľa (výstavba komunikácie Sabinovská ulica)  

 

p. Polaček, primátor mesta: Pokračujeme bodom č. 10. Pod bodom č. 10 otváram MČ Košice - 

Lorinčík, dodatok č. 1 k zmluve 20160001311 - rozšírenie nájmu z dôvodu hodného 

osobitného zreteľa - výstavba komunikácie Sabinovská ulica. Nech sa páči, otváram 

rozpravu, poprosím technikov. Nech sa páči, pani starostka.  

 

p. Kovačevičová, poslankyňa MZ: Myslím si, že je naozaj namieste skontrolovať, koľko naozaj 

napočítať poslancov je v sále, pretože ja som na začiatku povedala, že nasledujú 

majetkové body, kde v podstate máme na začiatku osobitné zretele a teda keď vieme, že 

identifikovať najväčší počet poslancov, pretože tieto osobitné zretele sú pre MČ, ktoré 

robia rozvoj. Tieto osobitné zretele sú pre rôzne verejnoprospešné subjekty aktivity, 

prenájmy, predaje a neviem to všetko, takže preto je dôležité, aby tí poslanci neignorovali 

mestské zastupiteľstvo, sedeli v sále už bez ohľadu, ako hlasujú, pretože aby ten počet 

ľudí, lebo jedno je zasa zasunuté karty, ale ďalšia je vlastne prítomnosť poslancov  

na svojich miestach. Takže len toľko k týmto bodom, pretože ak tu v sále nebude viac 

poslancov, tak je irelevantné, možeme, treba vyhlásiť prestávku, možno všetci pišajú, sú 

na záchodoch alebo ja neviem, kde, alebo sú niekde skrytí, ale je potrebné tu byť, aby tu 

boli poslanci, pretože absolútne nemáme o čom hlasovať ďalej, lebo zmaríme tieto body 

tak, ako sa zmarila teraz. No neviem, či Bukovecká, či bolo toľko. Neodsledovala som 

to, ale aby tu boli počty poslancov, pretože dávame si snahu v majetkovej komisii, 

rokujeme v tempe, sú tu členovia majetkovej komisie a bolo by vlastne smutné, že 

verejnoprospešné projekty, body, ktoré čakajú na schválenie, aby mohli sa realizovať, 

neboli podporené.  
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p. Polaček, primátor mesta: Okej, na dôvod hodné osobitného zreteľa vážené pani poslankyne, 

páni poslanci, je potrebné 3/5 väčšina všetkých poslancov, teda minimálne vždy  

25 hlasov. Nech sa páči, procedurálny návrh, pán poslanec Karaffa.  

 

p. Karaffa, poslanec MZ: Ja si myslím, že akože zbytočne diskutujeme, je tu v sále viac ako 30 

ľudí, čiže keď nebudú chcieť hlasovať, no nebudú hlasovať za alebo vytiahnu kartu. 

Navrhujem ukončiť diskusiu a prejdime k hlasovaniu.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Hlasujte, procedurálny návrh.  

 

Hlasovanie č. 22 -  za: 20, proti: 7, zdržali sa: 4 

 

p. Polaček, primátor mesta: To znamená, rozprava je ukončená, pokračujeme hlasovaním  

v bode č. 10. Poprosím návrhovú komisiu, sme v bode MČ Košice - Lorinčík, dodatok  

č. 1, rozšírenie nájmu, nech sa páči.  

 

p. Berberich, poslanec MZ a člen návrhovej komisie: Mestské zastupiteľstvo v Košiciach  

v súlade s príslušnými právnymi predpismi schvaľuje uzavretie dodatku č. 1 s mestskou 

časťou Košice - Lorinčík z dôvodu hodného osobitného zreteľa podľa predloženého 

návrhu.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem, nech sa páči, hlasujte. Je potrebných 25 poslancov.  

 

Hlasovanie č. 23 -  za: 34, proti: 0, zdržalo sa: 0 

 

p. Polaček, primátor mesta: Tento návrh prijatý bol. Ďakujem.  

- - - 

 

Bod č. 11 

Podnájom nebytových priestorov nachádzajúcich sa v suteréne domu na ul. 

Československej armády č. 21 v Košiciach z dôvodov hodných osobitného zreteľa  

pre Inštitút vzdelávania seniorov n. o.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Po bodom č. 11 otváram bod Prenájom nebytových priestorov 

nachádzajúcich sa v suteréne domu na ul. Československej armády č. 21 v Košiciach  

z dôvodu hodných osobitného zreteľa pre inštitút vzdelávanie seniorov nezisková 

organizácia. Nech sa páči, otváram rozpravu. Uzatváram. Nech sa páči. Pani poslankyňa.  

 

p. Zemková, poslankyňa MZ a členka návrhovej komisie: Ďakujem pekne. Predsa len sa vrátim, 

pretože bolo, bude dnes Etická komisia alebo teda Rada pre etiku sa bude vyjadrovať  

a práve pán poslanec Karaffa dával podnet na mňa a na pána poslanca Ihnáta. A tu si len 

dovolím z toho etického kódexu prečítať, že poslanec neuhýba pred svojou 

zodpovednosťou tým, že sa vyhýba hlasovaniu alebo sa ho nezúčastňuje, ak je  

pri rokovaní prítomný. A ja som videla, že títo kolegovia tu sedeli v sále a vlastne sa 

vyhýbali nejakej zodpovednosti. Takže poprosím potom, neviem, či ako, lebo nejak 

vyhodnocujú potom tak subjektívne niektoré podnety. Takže poprosím, keď fakt naozaj 

nemôžte tu byť, tak potom tu nebuďte v tej miestnosti, ale nie, keď tu fakt sedíte  

a nehlasujete, pretože máte neviem aké výhrady voči tej konkrétnej veci, aspoň sa 

vyjadrite, že prečo je v tejto veci konkrétnej problém, aby sme možno aj my ostatní vedeli. 

Hovorím o tej Základnej škole Bukovecká. Ďakujem.  
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p. Polaček, primátor mesta: Pán poslanec Géci, nech sa páči. Procedúra.  

 

p. Géci, poslanec MZ: Ďakujem veľmi pekne, pán primátor, predsa by som sa len vrátil k tomu 

bodu 9. Tak, ako sme mali zvykom na predošlých zastupiteľstvách a vzhľadom  

na povedané zo strany kolegyne pani poslankyne Kovačevičovej, ja by som predsa len 

navrhol procedúru, aby sme, nemyslím si, že porušujeme rokovací poriadok, lebo 

navzdory pochybnostiam alebo na vyvrátenie tých pochybností, ktoré - no niekto tu sedel, 

karty, uznášaniaschopní sme boli, ale karty boli strčené, poslanci tu boli. Hlasovali, 

nehlasovali? Ja neviem. No, ďakujem pekne kolegovi Vasokovi. Preto by som, pán 

primátor poprosil, chcem predložiť procedurálny návrh, aby sme sa vrátili k bodu č. 9  

a opätovne po preverení účasti poslancov v rokovacej sále, aby sme dali hlasovať ešte raz 

o bode č. 9.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Čiže vás, ak vás môžem usmerniť, pán poslanec, bolo by vhodné, 

aby ste dali procedurálny návrh o tom, aby hlasovanie v bode č. 9 bolo vyhlásené  

za zmätočné, tým by ste mali začať.  

  

p. Géci, poslanec MZ: Áno. To som sa chcel k tomu dostať.  

  

p. Polaček, primátor mesta: Výborne. Hlasujeme za tento procedurálny návrh v rámci bodu  

č. 9, kedy mestské zastupiteľstvo má možnosť vyhlásiť hlasovanie za zmätočné. Nech sa 

páči, hlasujte. Vyjadrite to, vyjadrite to hlasovaním.  

  

Hlasovanie č. 24 -  za: 21, proti: 6, zdržali sa: 5 

  

p. Polaček, primátor mesta: Toto znamená, hlasovanie považujeme za zmätočné a tým, že sme 

bod č. 11 ešte neuzavreli, beží rozprava k bodu č. 11. Prosím, ak chce niekto ešte k bodu 

11 sa vyjadriť, ukončíme bod 11 hlasovaním a následne sa vrátime k bodu č. 9. Nech sa 

páči, k bodu č. 11. Máme tu procedurálne návrhy, určite všetci tak ako ste? Takže ideme 

zaradom. Pán poslanec Múdry, nech sa páči. Dobre. Odhláste sa, prosím z procedúr 

zeleným tlačidlom. Pani poslankyňa Súkeníková má procedurálny návrh? Nemá. Má? 

Nemá. Pani poslankyňa Kovačevičová má? Nemá. Pán poslanec Schwarcz má? Nech sa 

páči.  

 

p. Schwarcz, poslanec MZ: Ďakujem pekne. Keďže pri bode 3 neboli v sále všetci poslanci, 

navrhujem procedurálnym návrhom vyhlásiť toto hlasovanie za zmätočné. Ďakujem 

pekne. Poprosím dať hlasovať o tomto návrhu.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Hlasujte, aj keď asi neviem, o ktoré ide v tejto chvíli. Hlasujte, 

prosím.  

 

Hlasovanie č. 25 -  za: 7, proti: 8, zdržali sa: 16  

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne za tento návrh a pokračujeme v bode č.11. Následne 

sa vrátime k bodu č. 9. Rozumieme si všetci, áno? Nech sa páči, pán poslanec Karaffa. 

Pán poslanec Karaffa.  

  

p. Karaffa, poslanec MZ: Ďakujem za slovo. Čiže reagujem na to, že som bol v diskusii 

spomenutý. Áno, ja rovnako čítam etický kódex. Poslanec, ktorý sa vyhýba hlasovaniu  

a je prítomný v sále, dá sa to vyložiť tak, že sedí na svojom mieste a nehlasuje, koná  
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v rozpore s etickým kódexom, preto som napísal aj to, čo som napísal. Avšak Rada  

pre etiku rozhodla, že to nie je porušenie etického kódexu, pritom pán poslanec Špak  

v diskusii upozornil na to, že ste tu sedeli. Čiže potom, keď to vo vašom prípade nie je, 

tak potom ani v prípade ostatných a ak sa dohodneme, že to porušenie je, tak potom treba 

začať všetkých trestať, aby si všetci uvedomili, že keď sedia v sále, keď sedia v sále, tak 

jednoducho majú hlasovať. A to, že sa niektorí kolegovia rozhodli, či išli na záchod, niečo 

si kúpiť, zapáliť cigaretu, to nie je v rozpore ani s rokovacím poriadkom, je to ich 

rozhodnutie. Takže...  

 

p. Polaček, primátor mesta: Pán poslanec, vysvetlili ste nám, rozumieme. Od tejto chvíle, keď 

sa nebudete baviť o č. 11, nepustím vás k slovu. Nech sa páči, pán poslanec Schwarz má 

procedurálny.  

 

p. Schwarcz, poslanec MZ: Ďakujem veľmi pekne, keďže pri bode 4 neboli všetci poslanci  

v sále, dávam procedurálny návrh na vyhlásenie tohto hlasovania za zmätočné. Ďakujem 

veľmi pekne.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Pán poslanec vy si robíte srandu z kolegov, však? Nech sa páči, 

hlasujte. Hlasujte o tom, či sa chcete vrátiť k hlasovaniu v bode č. 4. 

  

Hlasovanie č. 26 -  za: 9, proti: 9, zdržali sa: 15 

 

p. Polaček, primátor mesta: Len pripomínam, že vás určite sledujú aj nejakí fanúšici, tak 

nerobme si hanbu. Budeme pokračovať, stále sme v bode č. 11.  

 

p. Schwarcz, poslanec MZ: Robím to isté, čo pán kolega Géci, nič iné nerobím.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Pán poslanec Djordjevič má procedurálny.  

 

p. Djordjevič, poslanec MZ: Ja mám procedurálny návrh, aby sme ukončili diskusiu a táto 

procedúra tak ako mne, mne mohla byť, čo som nasledoval po pánovi Schwarczovi, tak, 

aby táto procedúra v tomto bode bola posledná.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Procedúra alebo vôbec...  

 

p. Djordjevič, poslanec MZ: Áno. Toto je procedurálny návrh o spôsobe hlasovania a vedenia 

zastupiteľstva, že je to posledná procedúra v tomto bode, tzn. ukončenie prihlasovania 

vrátane procedúr.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Hlasujte.  

 

Hlasovanie č. 27 -  za: 20, proti: 4, zdržali sa: 5 

 

p. Polaček, primátor mesta: To znamená, ak je nejaký návrh do diskusie k tomuto bodu, tak 

teraz k bodu č. 11. Pán poslanec Schwarcz má faktickú. Nech sa páči, návrhová komisia 

návrh na uzneseniu.  

 

p. Zemková, poslankyňa MZ a členka návrhovej komisie: Mestské zastupiteľstvo v Košiciach 

podľa príslušných právnych predpisov schvaľuje uzavretie zmluvy o podnájme 

nebytových priestorov medzi Bytovým podnikom mesta Košice a Inštitútom vzdelávania 
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seniorov n. o., na dobu neurčitú z dôvodu hodného osobitného zreteľa podľa 

predloženého návrhu.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Nech sa páči, hlasujte.  

 

Hlasovanie č. 28 -  za: 35, proti: 0, zdržalo sa: 0 

 

p. Polaček, primátor mesta: Tento návrh prijatý bol. Ďakujem pekne.  

- - - 

 

Bod č. 9 – opätovne otvorený bod 

Priamy nájom nebytových priestorov z dôvodu hodného osobitného zreteľa  

pre Súkromnú strednú odbornú školu Bukovecká 17, Košice  

 

p. Polaček, primátor mesta: Na základe procedurálneho návrhu sa vraciame k bodu č. 9, ktorým 

bol Priamy nájom nebytových priestorov z dôvodu hodného osobitného zreteľa  

pre Súkromnú strednú odbornú školu Bukovecka 17, Košice. Riešime len hlasovanie, 

rozpravu neotváram, nech sa páči, ešte raz návrhová komisia, prečítajte návrh  

na uznesenie.  

 

p. Berberich, poslanec MZ a člen návrhovej komisie: Návrh na uznesenie k bodu 9. Mestské 

zastupiteľstvo v Košiciach v súlade s príslušnými právnymi predpismi schvaľuje nájom 

nebytových priestorov pre Súkromnú strednú odbornú školu Bukovecká 17, ako dôvod 

zhodný osobitného zreteľa podľa predloženého návrhu. 

  

p. Polaček, primátor mesta: Nech sa páči, hlasujte.  

 

Hlasovanie č. 29 -  za: 24, proti: 0, zdržali sa: 7  

 

p. Polaček, primátor mesta: Tento návrh na uznesenie neprešiel. Budeme pokračovať bodom  

č. 12. Ja by som v tomto bode, nakoľko sme o ňom už rokovali tretíkrát, vyzval tých, ktorí 

majú proti tomuto bodu nejaký, nejakú averziu, aby sme sa stretli u nás v kancelárii a ste 

mi to vysvetlili. Ak treba materiál upraviť, ak ho treba nejak vylepšiť, ak je niečo, čo tam 

treba zmeniť. Prosím, uchádzajte sa o toto stretnutie a rád si vás vypočujem, aby sme 

rozumeli i vedeniu, i tých, ktorí to chcú podporiť, čo treba opraviť, aby sme mohli strednej 

škole, strednej škole pomôcť v jej práci. Ak tam boli nejaké historicky nefungujúce veci, 

všetko sa dalo do poriadku. Ja tam neevidujem žiaden problém. Ale veľmi rád si vás 

vypočujem, ak nám viete to vysvetliť. A neni fér, keď platia inú cenu ako iné stredné 

školy v našich budovách. 

- - - 

 

Bod č. 12 

Prevod pozemkov v k. ú. Grunt pre spoločnosť RG DEVELOPMENT, s. r. o. z dôvodu 

hodného osobitného zreteľa – pokračovanie v rokovaní  

 

p. Polaček, primátor mesta: Pod bodom č. 12 otváram bod Prevod pozemkov v k. ú. Grunt  

pre spoločnosť RG DEVELOPMENT s. r. o. z dôvodu hodného osobitného zreteľa. Je to 

pokračovanie v rokovaní. Nech sa páči, otváram rozpravu v bode č. 12. Pán poslanec.  

 

p. Lörinc, poslanec MZ: Ďakujeme veľmi pekne. Jedná sa to aj o bod 12, aj o bod 13. Vieme, 
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že tento bod je opakovane pridaný a prebiehajú nejaké rokovania. Chcem poďakovať 

zamestnancom MMK z oddelenia referátu nakladania s odpadmi, lebo sa naozaj tejto 

téme venovali a my sme aj uvažovali, keďže ešte dohoda úplne nie je precizovaná a nie 

je na stole, že ako sa zachovať k tomuto bodu, ale nakoniec sme sa aj dohodli, aj  

po rozhovore s pánom riaditeľom, že bolo by dobré, aby už zastupiteľstvo odhlasovalo 

tieto veci s tým, ale pán primátor, že chcel by som dať do pozornosti, keďže pán primátor 

má potom po schválení uznesenia 10 dní na to, aby podpísal to uznesenie, aby možno toto 

uznesenie podpísal na 10. deň, aby nám vytvoril priestor na komplexnú dohodu. Jedná sa 

o umiestnenie kontajnerových státí pri novom developerskom projekte, ktorý vznikol.  

Ak by pán primátor súhlasil, tak určite pán riaditeľ s poverenými pracovníkmi a s mojimi 

zamestnancami dotiahne tú dohodu do konca a môže toto pokročiť ďalej. Ja sa len 

obávam, aj predtým som sa obával, to, čo som hovoril, že ak teda my všetko schválime, 

tak developer už nie je ničím viazaný, aby nám vyšiel v ústrety v nejakých veciach, takže 

preto navrhujem tento postup. Ďakujeme pekne.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem, do rozpravy sa hlási niekto. Nech sa páči, nech sa páči, 

pani poslankyňa.  

 

p. Kovačevičová, poslankyňa MZ: Chcela by som len povedať, že som absolútne zhrozená  

a sklamaná z postupov určitých ľudí, ktorí v priamom prenose v podstate likvidujú školy, 

subjekty sú a priori, len aby nezabúdali, súčasťou týchto zariadení sú aj občania iných 

mestských častí a absolútne to vnímam ako začatý politický boj pre školy alebo školu  

v tomto meste, ktorá naozaj priniesla nejaké hodnoty, niečo urobila, zrekonštruovala  

a zhodou okolností tá škola platí 2-násobné nájomné, má navrhnuté ako v inej MČ,  

napr. KVP, kde som bez mihnutia ako nemala problém podporiť bez toho, aby niekto 

chodil za mnou alebo sa niekde prosíkal. Určite títo ľudia prídu na naše zastupiteľstvo, 

nie desiatky, ale stovky študentov, ale zriaďovateľ tejto školy, ktorý je prínosom  

MČ Nad jazerom, 25 rokov niečo buduje, niečo zveľaďuje, investoval finančné 

prostriedky do majetku mesta. Nevystupovala som v rozprave, pretože materiál už bol 

niekoľkokrát prerokovaný, ale úprimne, kolegovia, toto je na nástenku hanby, toto, čo tu 

sa deje v mestskom zastupiteľstve, pretože obeťou a je tu normálne, mám pocit, že  

v tomto meste sú ľudia inej cenovej skupiny v iných MČ, ale nezabúdajte, že do školských 

zariadení chodia deti, obyvatelia sú súčasťou iných MČ a oni to sledujú a sú zhrození, že 

tu, čo sa deje v mestskom zastupiteľstve. Toto naozaj pozerajú obyvatelia nášho mesta  

a sú tu naozaj iné váhy. Ja vždy budem podporovať a zastávať sa všetkých obyvateľov 

bez ohľadu to, či žijú na Jazere na Severe alebo na KVP-čku.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Nech sa páči, faktické, pán poslanec.  

 

p. Lörinc, poslanec MZ: Faktická poznámka. Chcem sa dôrazne ohradiť, že niektorým 

vybraným ľuďom, ktorých vedie pani Kovačevičová, je dovolané dopovedať, rozprávať 

úplne od veci v inom bode a pán primátor, vy sedíte, nepoviete ani pol slova.  

Ja presiahnem svoj výstup o sekundu a už mi skáčete do reči, prerušujete ma. Je tu 

dvojaký meter a to je presne, poviem, pani Kovačevičová, že...  

 

p. Polaček, primátor mesta: Ako sa vy správate, tak sa správajú iní, si všimnite krajské 

zastupiteľstva.  

 

p. Lörinc, poslanec MZ: Faktická poznámka. Opäť mi skáčete...  
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p. Polaček, primátor mesta: Dáte ľuďom slovo, beriete im slovo, nedáte im dorozprávať i vy, 

nielen váš kamarát Trnka.  

 

p. Lörinc, poslanec MZ: Faktická poznámka. Prosím, skáčete mi do reči. Chcem len dopovedať, 

prosím, aby ten čas mi bol nahradený. Ďakujem veľmi pekne. Takže pani Kovačevičová, 

to je, vy nastavujete tú kultúru a keď bude tabuľa hanby, vy tam budete visieť ako prvá, 

lebo tu, čo predvádzate, to je len výsledkom toho, ako vy sa chováte a čo robíte. Čiže ja 

by som o tom vedel rozprávať a budem o tom rozprávať. Nebojte sa, dôjde aj na to. Takže 

prosím, teraz neplačme. Každému sa karma vracia tak, ako chce a každý poslanec hlasuje 

slobodne a vy ste prví, ktorí tu zaviedli tajné hlasovania o daniach, ktorí tu - opakované 

hlasovania, lebo sa vám nepáči výsledok.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne, čas vám vypršal, pán poslanec Karaffa.  

 

p. Karaffa, poslanec MZ: Faktická poznámka. Ďakujem za slovo. No mne ste zobrali slovo, 

lebo som nehovoril k téme, kolegyňa mohla hovoriť. Ja som pri prvom uznesení hlasoval 

za, za seba poviem, ale potom ste sa zrazu, keďže nevyšlo hlasovanie, ste sa rozhodli, že 

ideme hlasovať opakovane a ten dôvod na zmätočnosť tam nebol, preto som sa zdržal, 

lebo ja si ctím pravidlá. Áno, robí to niekedy problémy, tá práca je komplikovanejšia, ale 

musíme dodržiavať pravidlá. Nemôžeme podľa toho, ako nám to vyhovuje, lebo to kriví 

celé to fungovanie a vždy sa budem držať toho. Ľuďom majú vládnuť zákony a nie ľudia, 

lebo potom to vyzerá tak, ako to v tejto krajine bohužiaľ roky vyzerá. Čiže toto je môj 

pohľad na to, prečo som hlasoval 2-krát tak, že som sa zdržal a môžete si o tom myslieť 

čokoľvek. Ale keď sa budeme držať tých pravidiel, tak to bude v podstate taká rovnosť 

pre všetkých, lebo všetci budú vedieť, akým spôsobom fungujeme. Keď chcete, aby 

uznesenia prechádzali, musíte mať v prvom rade zabezpečenú potom svoju väčšinu.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne. Pani poslankyňa, skúsme k bodu č. 12. Ďakujem.  

 

p. Kovačevičová, poslankyňa MZ: Samozrejme, týka sa, keďže pravdepodobne je to v k. ú. 

Grunt KVP a táto oblasť, ktorej štatutárom je pán Lörinc, poprosím, aby vás ma nejakým 

spôsobom nezastrašoval alebo nejaké jemu tieto praktiky známe. Ja v podstate do politiky 

som nešla s tým, že nie som rozhodný človek, zásadový, ctím si politickú kultúru a tú 

nepolitickú kultúru ste do nášho mesta zaviedli vy.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Nech sa páči, faktická.  

 

p. Lörinc, poslanec MZ: Faktická poznámka. Pani poslankyňa. To, že táto vec sa nachádza  

na sídlisku KVP neznamená, že je moja. Tak isto, ak sa nachádza niečo na sídlisku Jazero, 

nie je to vaše. My tu hlasujeme o veci ako materiáloch slobodne, takže aj ja hlasujem 

slobodne. Vy hlasujete slobodne a vy ste teraz predsedníčka komisie majetkovej a my tu 

dlhé roky, pán Karaffa vám potvrdí a on začal viesť tento boj, aby sme vytvorili rovnaký 

transparentný systém na prenájmy a na ceny aj pre školy a na prenájom školského  

a športového majetku. 7 rokov sa to nikam nepohlo a už aj teraz myslím, že pol roka alebo 

rok ste predsedníčkou majetkovej komisie, keď pán Karaffa musel teda odstúpiť  

a nepohlo sa to nikam. Čiže keď sa bavíme o tom, jedine, čo chceme, vytvoriť 

transparentný rovný systém pre všetkých rovnaký. Je to niečo zlé? Za mňa nie.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Trošku prekrúcate, pán poslanec, pretože práve týmto hlasovaním 

dávame do poriadku aj krivdy, aj nie úplne rovnaké pravidlá, ktoré boli v prenájmoch, 
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otvárajú sa zmluvy, nastavujú sa pravidlá. Na druhej strane, ak by sme išli úplne podľa 

štatútu, mali platiť násobky. Postupne to chceme urobiť, pretože beží školský rok, 

nechceme, nechceli sme, aby z večera do rána sa aj na tých školách zmenili pravidlá, 

zrútil systém. Nastavujeme to, ale mňa mrzí, že bol tento bod aj na mestskej rade a inde 

a vaši zástupcovia nepovedali ani slovo, však len treba rozprávať a hovoriť pripomienky, 

teda platí. Ja sa k tomuto bodu zaväzujem vrátiť, len prosím, príďte nám vysvetliť, čo 

konkrétne sa vám zdá v tomto bode nečestné, netransparentné, nie v poriadku, Iné 

zásadové, ktoré treba vidieť a opraviť. Oddelenie školstva sa snaží, aby postupne, ako sa 

zmluvy otvárajú, ako problémy vyskakujú, sme dávali všetky zmluvy do poriadku, nedá 

sa to urobiť z večera do rána, to sú stovky zmlúv. Táto zmluva bola dlhodobo v inom 

režime. Vraciame ju do režimu taký, aký majú aj ostatné školy. Ale prosím, bod č. 12, 

ktorým je RG DEVELOPMENT s. r. o. Faktické, keď dobehnú, verím, že sa už tejto téme 

vyhneme.  

 

p. Karaffa, poslanec MZ: K tomu rovnakému prístupu. No nie ku všetkým je rovnaký prístup, 

lebo nájom, ktorý bol osobitný zreteľ pre Milen, ktorý to je, firma pani Kovačevičovej, 

dostala za 1 EUR na 15 rokov. Ak nesplní povinnosť investície, tak to bude len  

na 10 rokov a to sú podmienky, ktoré raz tak, raz tak, čiže ako. No tu je len vidieť, že nie 

je to úplne vždy rovnaké, hej.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Nech sa páči, pani poslankyňa.  

 

p. Kovačevičová, poslankyňa MZ: Faktická poznámka. Dominik, nie je to za 1 EUR, ale nevadí. 

Ten materiál, je tam rozpísané za koľko, ale nie o tom som chcela. V podstate. Myslím 

si, že sedia tu členovia majetkovej komisie a dobre vedia, že koľkokrát rokujeme  

do mesiaca, že je to niekedy 2-3-krát, že koľko komisií máme. Myslím si, že je to komisia, 

ktorá asi najviac aktuálne pracuje v celom mestskom zastupiteľstve, kde prerokúvame 

body aj z roku pána a vyťahuje sa všetko, čo je potrebné prerokovať aj v prospech mesta, 

v prospech Košičana, v súlade so zásadami, ktorými všetkými mesto má prijaté, ale 

proste, aby to bolo naozaj maximálne v poriadku a transparentné. Takže len toľko som 

chcela uviesť, že majetková komisia maká, zasadá a členovia sa rokovaní zúčastňujú, čiže 

nie je to o tom, že by tam komisia nepracovala alebo nedajbože by mala nejaké nerovnaké 

podmienky. Práveže maximálne sa snažíme, aby všetko išlo v súlade s legislatívou, máme 

znalecké posudky, robíme prieskum trhu a všetko ostatné, čo s tým súvisí.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Nech sa páči, pán poslanec, faktická.  

 

p. Schwarcz, poslanec MZ: Faktická poznámka. Ďakujem veľmi pekne. Ja len chcem povedať, 

že prijímam vašu ponuku, pán primátor. Rád sa stretnem k danej téme a by som bol rád, 

keby sa to nespájalo konkrétne s touto školou, to, že aspoň za mňa tá podpora tam nebola, 

lebo ak si spomínate, pri každej jednej škole, kde bol osobitý zreteľ, som sa snažil, aby 

mesto malo čo najvyšší príjem a konkrétne s touto školou ja dlhodobo spolupracujem. 

Naposledy v piatok som sa zúčastnil oslavy súkromnej výročia jubilea životného pani 

riaditeľky školy, kde bol aj pán zriaďovateľ. Takže nerobme z toho politiku, ani 

kovbojku, jednoducho stretnime sa. Ja som za. Porozprávajme sa o tom.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Oddelenie školstva vás bude kontaktovať a dohodne termín. Pán 

poslanec Matoušek.  

 

p. Matoušek, poslanec MZ: Ďakujem veľmi pekne. Vážení kolegovia, týka sa to aj tohto bodu, 
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ale aj ďalších bodov. Ja si dovolím prečítať jedno veľmi dôležité alebo dovolím si 

prečítať, kedy môže byť hlasovanie vyhlásené za zmätočné, aby sme si to trošku ujasnili. 

Hlasovanie môže byť vyhlásené za zmätočné len vo výnimočných prípadoch,  

a to na základe konkrétnych preukázateľných dôvodov, nielen pocitovo alebo účelovo. 

Medzi najčastejšie legitímne dôvody patria nezrozumiteľné alebo zle formulované 

návrhy. Ak návrh, o ktorom sa hlasujú, nie je jasný, obsahuje protichodné body alebo sa 

mení na poslednú chvíľu bez porozumenia všetkých prítomných. Tento dôvod nebol 

splnený. Chýba pri hlasovaní napr. technické zlyhanie, hlasovanie zariadenia, zle 

spočítanie hlasov, nesprávne zaznamenávanie hlasovania. Tento bod nebol spochybnený. 

Zavádzajúca alebo chybná interpretácia návrhu pred hlasovaním, ak predseda 

zastupiteľstva alebo iný oprávnený subjekt zle vysvetlí, o čom sa hlasuje. Nebolo tuná 

pochybenie. Porušenie rokovacieho poriadku, napr. nedodržanie povinnej lehoty  

na oboznámenie sa s návrhom pred hlasovaním. Samozrejme, ani toto nebolo porušené. 

Nelegitímne sporné dôvody, ktoré sa často zneužívajú, neprešlo nám to, tak to bolo 

zmätočné, účelové spochybňovanie bez dôkazu. Niektorí si vraj mysleli, že hlasujú 

niečom inom. Ak to nie je podložené širším zlyhaním vysvetlenia návrhu, nejde  

o zmätočné hlasovanie. Nevyznali sme sa v dôsledkoch: nie chyba hlasovania, ale  

v prípade hlasujúcich. Vyhlásiť hlasovanie za zmätočné znamená spochybniť legitimitu 

rozhodovania zastupiteľského orgánu, pán Géci, ako kontrolór, počúvajte ma, veľmi 

dobre. Ste spochybnili legitimitu rozhodovania zastupiteľského orgánu. Pán kontrolór, 

žiadam vás, aby ste vykonali kontrolu v rámci toho, že či boli dôvody naozaj  

na vyhlásenie zmätočného hlasovania. Preto taký krok má byť výnimočný, dôsledne 

odôvodnený a podložený konkrétnymi skutočnosťami. To je záver ku všetkým bodom, 

ak vyhlasovanie zmätočného hlasovania. Nebol tu dôvod na vyhlásenie zmätočného 

hlasovania.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Pán poslanec, o čo sa pokúšate? Pán poslanec dal návrh procedúrou 

a ja som povinný o procedúre dať hlasovať a poslanci rozhodli na základe svojho výkladu. 

Tomu, ako rozumejú v rámci rokovacieho poriadku, či áno alebo nie. Prečo si potrebujete 

toto hodiť na mňa? Prečo potrebujete znevažovať? Jednoducho kolektívne sa rozhodlo  

a ja to rešpektujem. Tak, ako mnohokrát ste sa dobývali toho, aby ste boli rešpektované 

vaše rozhodnutia, s ktorými som tiež nie úplne stotožnený. Prečo máte dvojaký meter? 

Poďme prosím ďalej, naozaj sme v bode č. 12. Prosím, uzatvorme, nepohneme sa.  

Pani starostka, môžem vás poprosiť? Buďme k 12 alebo už nechajme túto tému tak.  

 

p. Kovačevičová, poslankyňa MZ: V podstate len nadviažem, že vlastne vizuálne asi väčšina 

sme zhodnotili, že to bolo zmätočné, tak ako kontrolór má alebo poslanec právo navrhnúť, 

bolo to schválené, nič v tom zlé netreba vidieť. Viackrát sa takéto hlasovania opakujú, 

však aj tak bod neprešiel, ale čo je podstatné a to dvojité, čo ste povedal, ten dvojitý meter. 

Viete prečo? Ja som to ani nevytiahla, nepovedala, ale keď bolo hlasovanie Bukovecká 

pred dvoma hlasovaniami, za tým bol bod KVP, kde boli oveľa zvýhodnené podmienky 

pre istú školu, zariadenie na KVP-čku, kde bol nájom 4,50 EUR, kde neinvestoval  

do nehnuteľnosti, zariadenie atď., ale tiež robí vzdelávaciu a prospešnú činnosť pre toto 

mesto, a pre týchto obyvateľov. A bez debaty tento bod prešiel, ani za sekundu som 

nezaváhala, aj keď ten nájom bol o polovicu lacnejší pre zariadenie, ktoré je takisto dlho 

na trhu a takisto je súkromné zariadenie a toto je dvojitý meter. Takže na toto chcem 

poukázať, ale keď je tu bod z Jazera, tak 9 EUR málo je aj obrovské investície  

a zveľadenie školy, takže áno, je to dvojitý meter.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne, rozpravu sme vyčerpali, poprosím návrhovú 
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komisiu, aby predniesla návrh na uznesenie k bodu č. 12.  

 

p. Berberich, poslanec MZ a člen návrhovej komisie: Mestské zastupiteľstvo v Košiciach  

v súlade s príslušnými právnymi predpismi schvaľuje prevod nehnuteľného majetku  

vo vlastníctve mesta Košice pre spoločnosť RG DEVELOPMENT z dôvodov hodných 

osobitného zreteľa podľa predloženého návrhu.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Nech sa páči, hlasujte.  

 

Hlasovanie č. 30 -  za: 31, proti: 0, zdržal sa: 1 

 

p. Polaček, primátor mesta: Tento návrh prijatý bol. Ďakujem.  

- - - 

 

Bod č. 13 

Prevod pozemkov v k. ú. Grunt pre vlastníkov parkovacích miest v zastúpení spoločnosti 

RG DEVELOPMENT 2, s. r. o. z dôvodu hodného osobitného zreteľa – pokračovanie  

v rokovaní  

 

p. Polaček, primátor mesta: Budeme pokračovať bodom č. 13, ktorým je prevod pozemkov  

v k. ú. Grunt pre vlastníkov parkovacích miest v zastúpení spoločnosťou  

RG DEVELOPMENT 2 s. r. o. z dôvodu hodného osobitného zreteľa. Nech sa páči, je to 

pokračovanie v rokovaní, otváram rozpravu. Uzatváram, návrhová komisia, nech sa páči.  

 

p. Zemková, poslankyňa MZ a členka návrhovej komisie: Mestské zastupiteľstvo v Košiciach 

podľa príslušných právnych predpisov schvaľuje prevod nehnuteľného majetku  

vo vlastníctve mesta Košice pre spoločnosť RG DEVELOPMENT 2 s. r. o. v k. ú. Grunt 

z dôvodu hodného osobitného zreteľa podľa predloženého návrhu.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne, nech sa páči, hlasujte.  

 

Hlasovanie č. 31 -  za: 32, proti: 0, zdržali sa: 2 

 

p. Polaček, primátor mesta: Návrh bol prijatý. Ďakujem.  

- - - 

 

Bod č. 14 

Prevod pozemku pod stavbou, parcely registra C KN č. 1724/174 a priľahlého pozemku, 

parcely registra C KN č. 1724/806 v k. ú. Myslava pre Dušana Nagy-Bačo  

 

p. Polaček, primátor mesta: Pod bodom č. 14 otváram bod Prevod pozemku pod stavbou, 

parcely registra C KN č. 1724/174 a priľahlého pozemku parcely registra C KN  

č. 1724/806 v k. ú. Myslava pre Dušana Nagy-Bačo. Nech sa páči, otváram rozpravu. 

Uzatváram, návrhová komisia, nech sa páči.  

 

p. Berberich, poslanec MZ a člen návrhovej komisie: Mestské zastupiteľstvo v Košiciach  

v súlade s príslušnými právnymi predpismi schvaľuje prevod nehnuteľností vo vlastníctve 

mesta Košice pre Dušana Nagy-Bača podľa predloženého návrhu.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Nech sa páči, hlasujte.  



35 

Hlasovanie č. 32 -  za: 35, proti: 0, zdržalo sa: 0 

 

p. Polaček, primátor mesta: Tento návrh prijatý bol.  

- - - 

 

Bod č. 15 

Prevod podkrovného bytu č. 18 v dome na ul. Podtatranského č. 1 pre nájomcu Gabrielu 

Hudákovú z dôvodu hodného osobitného zreteľa  

 

p. Polaček, primátor mesta: Pod bodom č. 15 otváram Prevod podkrovného bytu č. 18 v dome 

na ulici Podtatranského č. 1 pre nájomcu Gabrielu Hudákovú z dôvodu hodného 

osobitného zreteľa. Nech sa páči, otváram bod. Uzatváram návrhová komisia, nech sa 

páči.  

 

p. Zemková, poslankyňa MZ a členka návrhovej komisie: Mestské zastupiteľstvo v Košiciach 

podľa príslušných právnych predpisov schvaľuje prevod nehnuteľnosti vo vlastníctve 

mesta Košice a to bytu č. 11 na Podtatranského 1 pre Gabrielu Hudákovú ako dôvod 

hodný osobitného zreteľa podľa predloženého návrhu.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Nech sa páči, hlasujte.  

 

Hlasovanie č. 33 -  za: 36, proti: 0, zdržalo sa: 0  

  

p. Polaček, primátor mesta: Tento návrh prijatý bol.  

- - - 

 

Bod č. 16 

Prevod pozemku parc. C KN č. 1385/31 v k. ú. Terasa pod prístavbou 4 loggií  

pre vlastníkov bytov a nebytových priestorov bytového domu Rožňavská 2  

 

p. Polaček, primátor mesta: Pod č. 16 otváram bod Prevod pozemku parcely C KN č. 1385/31 

v k. ú. Terasa pod prístavbou 4 loggií pre vlastníkov bytov a nebytových priestorov 

bytového domu Rožňavská 2. Nech sa páči, otváram rozpravu. Pán poslanec Karafa.  

 

p. Karaffa, poslanec MZ: Ďakujem za slovo. Ja si dovolím predložiť návrh na prerušenie 

rokovania v bode č. 16 a 17. Ten návrh, odôvodňujem tým, my sme o tom rozprávali 

pomerne hodnú chvíľu so zamestnancami. Uznesenia sú formulované ako prevod 

pozemkov pod tými lodžiami pre štyroch vlastníkov v oboch prípadoch, pričom ide o tých 

vlastníkov nad tým pozemkom, ktorí majú lodžie a keďže lodžia je súčasťou bytového 

domu ako stavby, v podstate ten a samotné lodžie sú vo vlastníctve všetkých vlastníkov, 

aj tie pozemky by mali byť prevedené do podielového spoluvlastníctva všetkých 

vlastníkov, čiže je potrebné to upraviť aj z hľadiska budúceho nejakých budúcich 

prevodov vlastníctva bytu, aby tam náhodou nebol nejaký problém. Tak totižto ten bytový 

dom má 4, dá sa povedať, lodžie alebo teda tie predsadené lodžie sú na 4 častiach, 2 boli 

urobené pôvodne s bytovým domom a tieto 2, ktoré sú v bode 16 a 17, boli dostavbou 

urobené. K tým dvom pôvodným sú podieloví vlastníci všetci. K týmto tuná by mali byť 

len tí, ktorí majú tie lodžie nad tým. Čiže ide o zjednotenie.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Čiže pán poslanec najprv ale formulujme jeden bod a potom  

v druhom bode druhé, čiže vyslovte, čo treba.  
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p. Karaffa, poslanec MZ: Procedurálny návrh s odôvodnením je teda, ktoré som už povedal, 

prerušiť rokovanie v tomto bode.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Nech sa páči, prerušenie rokovania bodu č. 16 na ďalšie 

dopracovanie. Hlasujeme. 

  

Hlasovanie č. 34 -  za: 32, proti: 1, zdržali sa: 3  

 

p. Polaček, primátor mesta: Tento bod sme prerušili. 

- - - 

 

Bod č. 17 

Prevod pozemku parc. C KN č. 1385/32 v k. ú. Terasa pod prístavbou 4 loggií  

pre vlastníkov bytov a nebytových priestorov bytového domu Rožňavská 2  

 

p. Polaček, primátor mesta: Tým pádom otváram bod č. 17 Prevod pozemku parcely C KN  

č. 1385/32 v k. ú. Terasa pod prístavbou 4 loggií pre vlastníkov bytov a nebytových 

priestorov bytového domu Rožňavská 2. Nech sa páči, pán poslanec. Procedúra.  

 

p. Karaffa, poslanec MZ: Procedurálny návrh je totožný, odôvodnenie je totožné, prerušiť 

rokovanie v tomto bode.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Nech sa páči, hlasujeme o procedurálnom návrhu prerušiť  

bod č. 17.  

 

Hlasovanie č. 35 -  za: 34, proti: 1, zdržali sa: 2 

 

p. Polaček, primátor mesta: Návrh bol prijatý, bod je prerušený. 

- - - 

 

Bod č. 18 

Určenie spôsobu prevodu nehnuteľnosti – dom meštiansky, Kováčska 34 a pozemok parc. 

č. 789 v k. ú. Stredné mesto na základe obchodnej verejnej súťaže a podmienky obchodnej 

verejnej súťaže  

 

p. Polaček, primátor mesta: Pod bodom č. 18 otváram bod Určenie spôsobu prevodu 

nehnuteľnosti - dom meštiansky, Kováčska 34 a pozemok parcely  č. 789 v k. ú. Stredné 

mesto na základe obchodnej verejnej súťaže a podmienky obchodnej verejnej súťaže. 

Nech sa páči, otváram rozpravu. Uzatváram a nech sa páči, návrhová komisia.  

 

p. Berberich, poslanec MZ a člen návrhovej komisie: Mestské zastupiteľstvo v Košiciach 

zrušuje uznesenie Mestského zastupiteľstva v Košiciach č. 473 zo dňa 27. júna 2024  

a 2. Mestské zastupiteľstvo v Košiciach v súlade s príslušnými právnymi predpismi 

schvaľuje spôsob prevodu nehnuteľnosti - meštiansky dom, Kováčska 34 a podmienky 

obchodnej verejnej súťaže podľa predloženého návrhu.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne, nech sa páči, prosím, hlasujte.  

 

Hlasovanie č. 36 -  za: 37, proti: 0, zdržalo sa: 0  
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p. Polaček, primátor mesta: Návrh bol prijatý. Ďakujem. 

- - - 

 

Bod č. 19 

Prevod nebytových priestorov č. 1 a č. 2 na ul. Mäsiarska 36 v k. ú. Stredné Mesto formou 

dobrovoľnej dražby  

 

p. Polaček, primátor mesta: Pod bodom č. 19 otváram bod Prevod nebytových priestorov č. 1  

a č. 2 na ulici Mäsiarska č. 36 v k. ú. Stredné mesto formou dobrovoľnej dražby. Nech sa 

páči, otváram rozpravu. Uzatváram, návrhová komisia, nech sa páči.  

 

p. Zemková, poslankyňa MZ a členka návrhovej komisie: Zastupiteľstvo v Košiciach podľa 

príslušných právnych predpisov schvaľuje prevod nehnuteľností vo vlastníctve mesta 

Košice a to 2 nebytových priestorov formou dobrovoľnej dražby na Mäsiarskej 36 podľa 

predloženého návrhu.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Nech sa páči, hlasujte.  

 

Hlasovanie č. 37 -  za: 36, proti: 0, zdržalo sa: 0  

 

p. Polaček, primátor mesta: Tento návrh prijatý bol. Ďakujem.  

- - - 

 

Bod č. 20 

Určenie spôsobu prevodu pozemku v k. ú. Krásna pre Františka Chovana a manželku 

Oľgu Chovanovú z dôvodu hodného osobitného zreteľa  

 

p. Polaček, primátor mesta: Pod bodom č. 20 otvára materiál Určenie spôsobu prevodu 

pozemkov v k. ú. Krásna pre Františka Chovana a manželku Oľgu Chovanovú z dôvodu 

hodného osobitného zreteľa. Nech sa páči, otváram rozpravu. Návrhová komisia, nech sa 

páči, uzatváram rozpravu.  
 

p. Berberich, poslanec MZ a člen návrhovej komisie: Mestské zastupiteľstvo v Košiciach  

v súlade s príslušnými právnymi predpismi schvaľuje spôsob prevodu nehnuteľného 

majetku vo vlastníctve mesta Košice v k. ú. Krásna pre Františka Chovana a manželku 

Oľgu Chovanovú z dôvodu hodného osobitného zreteľa podľa predloženého návrhu.  
 

p. Polaček, primátor mesta: Nech sa páči, hlasujte.  
 

Hlasovanie č. 38 -  za: 38, proti: 0, zdržalo sa: 0 
 

p. Polaček, primátor mesta: Uznesenie bolo prijaté. Ďakujem pekne.  

- - - 

 

Bod č. 21 

Určenie spôsobu prevodu pozemkov v k. ú. Jazero, parciel registra C KN č. 4096/45,  

č. 4096/46 a časť parcely č. 4096/1, č. 4096/47, 4096/48, č. 4096/68, č. 4096/70, č. 4096/73, 

č. 4096/74, č. 4096/75, č. 4096/76, č. 4096/77, č. 4096/71 z dôvodu hodného osobitného 

zreteľa  

 

p. Polaček, primátor mesta: Pod bodom č. 21 otváram materiál pod názvom Určenie spôsobu 
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prevodu pozemkov v k. ú. Jazero, parcela registra CKN č. 4096/45, 4096/46 a časť 

parc.  4096/1, 4096/47 atď. z dôvodu hodného osobitného zreteľa. Nech sa páči, otváram 

rozpravu. Uzatváram, návrhová komisia, nech sa páči.  

 

p. Zemková, poslankyňa MZ a členka návrhovej komisie: Mestské zastupiteľstvo v Košiciach 

podľa príslušných právnych predpisov A. schvaľuje spôsob prevodu nehnuteľnosti 

pozemkov pod bodmi 1 až 6 z dôvodu hodného osobitného zreteľa podľa predloženého 

návrhu a B. zrušuje uznesenia Mestského zastupiteľstva č. 572, 573, 574, 575, 576, 577 

a 578 zo dňa 12.09.2024.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne. Nech sa páči, prosím, hlasujte.  

 

Hlasovanie č. 39 -  za: 38, proti: 0, zdržalo sa: 0  

 

p. Polaček, primátor mesta: Tento návrh prijatý bol. Ďakujem pekne.  

- - - 

 

Bod č. 22 

Určenie spôsobu prevodu pozemku parcela CKN č. 365/3 k. ú. Šebastovce pre spoločnosť 

Valaliky IP, s. r. o. z dôvodu hodných osobitného zreteľa  

 

p. Polaček, primátor mesta: Pod bodom č. 22 otváram bod Určenie spôsobu prevodu pozemkov 

parcely CKN č. 365/3 v k. ú. Šebastovce pre spoločnosť Valaliky IP, s. r. o. z dôvodu 

hodného osobitného zreteľa. Nech sa páči, otváram rozpravu. Uzatváram, návrhová 

komisia, nech sa páči.  

 

p. Berberich, poslanec MZ a člen návrhovej komisie: Mestské zastupiteľstvo v Košiciach  

v súlade s príslušnými právnymi predpismi schvaľuje spôsob prevodu nehnuteľného 

majetku vo vlastníctve mesta Košice – pozemku registra C KN parc. č. 365/3 pre Valaliky 

Industrial Park z dôvodu hodného osobitného zreteľa podľa predloženého návrhu.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Nech sa páči, hlasujte.  

 

Hlasovanie č. 40 -  za: 37, proti: 0, zdržalo sa: 0  

 

p. Polaček, primátor mesta: Tento návrh bol prijatý.  

- - - 

 

Bod č. 23 

Nájom z dôvodov hodných osobitného zreteľa medzi Správou mestskej zelene v Košiciach 

a I. Lions Club Košice – časť parcely CKN č. 2448, k. ú. Stredné Mesto  

 

p. Polaček, primátor mesta: Ak dovolíte, ešte by som odhlasoval bod 23. Ak súhlasíte, je to 

posledný bod v rámci osobitných zreteľov a následne by sme šli k autobusu. Čiže bod  

č. 23, otváram materiál Nájom z dôvodu hodných osobitného zreteľa medzi Správou 

mestskej zelene v Košiciach a I. Lions Club Košice OZ - časť parcely CKN č. 2448,  

k. ú. Stredné Mesto. Nech sa páči, otváram rozpravu. Pán poslanec Berinšter.  

 

p. Berinšter, poslanec MZ: Dobrý deň. Chcem, chcel by som ohlásiť konflikt záujmov, keďže 

som členom tohto OZ-ka a zároveň by som vás chcel poprosiť o podporu hlasovaním  
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pre tento zámer. Ďakujem.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne, rozpravu uzatváram a návrhová komisia, nech sa 

páči.  

 

p. Zemková, poslankyňa MZ a členka návrhovej komisie: Mestské zastupiteľstvo v Košiciach 

podľa príslušných právnych predpisov schvaľuje uzavretie Nájomnej zmluvy medzi 

Správou mestskej zelene v Košiciach a I. Lions Club Košice, o. z. z dôvodov hodných 

osobitného zreteľa podľa predloženého návrhu.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Nech sa páči, prosím, hlasujte.  

 

Hlasovanie č. 41 -  za: 37, proti: 0, zdržalo sa: 0  

 

p. Polaček, primátor mesta: Tento návrh bol prijatý. Ďakujem pekne.  

- - - 

 

p. Polaček, primátor mesta: Je 11:01 hod., teda podľa nášho harmonogramu, ešte raz opakujem, 

v tejto chvíli vyhlasujem prestávku z dôvodu oficiálnej návštevy štátnej tajomníčky 

Ministerstva dopravy Slovenskej republiky Denisy Žilákovej v Košiciach, ktorá sa 

zúčastní poklepania základného kameňa a tým spojenej tlačovej konferencie v súvislosti 

s oznámením začiatkom modernizácie električkovej trate MET 2 v MČ Košice - Nad 

Jazerom o 11:10 hod., teda o 9 min. odchádza autobus z Dopravného podniku mesta 

Košice spred parkoviska. O 12:15 hod., pre tých, ktorí sa vrátia, je pripravená obedňajšia 

prestávka s možnosťou naobedovať sa tu v jedálni magistrátu. Tí, ktorí sa rozhodli 

neprijať naše pozvanie do MČ Jazero, môžu využiť tento čas i teraz na obed  

od 11:00 hod. v jedálni magistrátu. Ďakujem pekne. Vidíme sa 13:00 hod., kedy bude 

pokračovať bod Slovo pre občana. 

 

- - - po prestávke - - - 

 

Bod č. 1 

Slovo pre verejnosť  

 

p. Gibóda, námestník primátora mesta: Dámy a páni, v zmysle rokovacieho poriadku otváram 

po 12:00 hod. ako prvý bod Slovo pre verejnosť a poprosím teda pána Plavčana, aby 

prišiel ku mikrofónu. Funguje už nám mikrofón tuná dolu? Funguje? Tak nech sa páči, 

slovo pri mikrofóne je vaše. Nech sa páči, 5 min. pre vás.  

 

p. Plavčan, občan mesta Košice: Dámy a páni, stále platí zásadná axióma Romanus iuris 

administratívneho a procesného práva, audiatur et altera pars. Nech sa vypočuje aj druhá 

strana. Preto budem oprávnene reagovať na nevhodné ambivalentné a predpojaté tvrdenia 

niektorých poslancov na minulom mestskom zastupiteľstve. Je potrebné s rigoróznym 

akcentom zdôrazniť, že jedným z výdobytkov novembra 89, na ktorom som sa aktívne 

zúčastnil aj ja, bolo ex lege, aj právo na slobodu slova a verejného prejavu a občan sa stal 

nositeľom verejnej moci. Som veľmi potešený a veľmi rád, že na moje predošlé 

vystúpenie v mestskom zastupiteľstve bol veľmi pozitívny a veľký ohlas lesníckej 

spoločnosti, ale aj širokej verejnosti, že som namiesto vedenia mestských lesov  

na adekvátne vysokej profesionálnej až profesorskej odbornej úrovni komplexne  

a systémovo analyzoval princíp, špecifiká lesného hospodárstva a jeho bezplatné 
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využívanie pri poskytovaní verejnoprospešných environmentálnych služieb. Bola to 

kogentná obligatórna povinnosť a zodpovednosť vedenia mestských lesov, ak naozaj 

komplexne a systémovo rozumie hospodáreniu v lesoch osobitného určenia  

so špecifickým zameraním a poslaním. Poslanci Vrchota a Karabin verejne 

prezentovaným sebeckým a nerozvážnym činom naplnili ste svojím aporektickým 

ambivalentným tvrdením a nerozvážnym konaním, okrem iného aj morálny, morálneho 

excesu aj podľa vecne príslušných právnych predpisov a noriem, lex kardinális, lex 

generalis a lex specialis, okrem iného aj znaky skutkovej podstaty trestného činu 

obmedzovanie slova, slobody slova a verejného prejavu. Vaše chovanie v plnom rozsahu 

napĺňa znaky skutkovej podstaty bývalého režimu. Je trestuhodné, aby poslanec staval 

občana do pozoru. Nebuďte z toho frustrovaní, veď sa tu nevystupuje len tak pre nič,  

za nič, vždy je to lege artis, v zaujme verejného záujmu, dobra a spravodlivosti občana  

a v prospech rozvoja nášho krásneho mesta. A to nemôže a nesmie nikomu prekážať, 

hádam len tomu, ktorému nezáleží na rozvoji nášho krásneho mesta, nemá, nevie v tejto 

súvislosti čo povedať, posudzuje veci ambivalentne a je z toho a zo schopnosti iných 

veľmi až morbídne frustrovaný. Počas môjho 6-ročného univerzitného štúdia na skúškach 

a štátniciach, ktoré som robil len u pánov profesorov, stále nám páni profesori 

pripomínali, budete hrdí akademici a len ten, čo do veci vidí a rozumie im, stále ma čo 

povedať a ostatní nech sa učia, pozorne počúvajú a pracujú na sebe. Ťažko sa to niekomu 

počúva a priznáva, keď je odborne nespôsobilý a potom je z toho, bohužiaľ až morbídne 

frustrovaný a nevie pochopiť, že lege artis poslanec slúži občanovi a nie občan 

poslancovi. Ja som pri budovaní a rozvoji nášho krásneho mesta veľa urobil. Poslanec 

Vrchota, čo ste vy pozitívne urobili pre naše krásne mesto? Vašou frustráciou, rôznymi 

intrigami a zaujatosťou voči schopným odborníkom, ktorým bránite ich odbornej 

realizácii a evidentne nedosahujete ich odbornú úroveň, len škodíte nášmu mestu.  

Kde sme to, v Rusku? Je to typicky totalitný boľševizmus, zatvárať občanom a voličom 

ústa? Už sme to tu bohužiaľ 40 rokov mali, preto sa tu v žiadnom prípade nesmie pripustiť 

a za žiadnych okolností sa totalitný boľševický systém už nesmie opakovať. Poslanec 

Karabin, zachovajte dôstojnosť, ak máte ťažkosti s porozumením moje exaktné prvé, 

ktoré sú tak potrebné vysoko odborné prozaické vystúpenia pochopiť, môžem vám to 

osobne analytickou syntézou detailne a s porozumením adekvátne vysvetliť.  

Pani Zemková, ste sympatická žena. Nebolo to z mojej strany urážka majetkovej komisie, 

ale evidentne expressis verbis, explicitné konštatovanie a znova na tom nekompromisne 

trvám, že majetková komisia s neznalosťou veci a bez adekvátnej analytickej syntézy  

pre nekvalifikovanosť v tejto oblasti nie je schopná pochopiť a kompetentne, exaktne 

posúdiť a riešiť špecifiká lesného hospodárstva. Chce to troška objektívnej pokory. Moji 

kolegovia inžinieri majú s tým na rigoróznych skúškach veľké problémy, OLH. Problémy 

a skúšky opakujú aj niekoľkokrát. Čo potom majetková komisia a dozorná rada?  

Pani Gurbáľová, nesvedčí vám to z pohľadu KDH, ale aj ako sympatickej žene, tak tvrdo, 

nekompromisne v tú sekundu úseknúť a vypnúť mikrofón, treba sledovať obsah, zmysel 

a kontext vystúpenia tak, ako to robí pán primátor, ktorý v záujme vecí je spravodlivo 

objektívny, pozorne sleduje vystúpenia a boli prípady, že pridal nad limit aj 2 min.  

 

p. Gibóda, námestník primátora mesta: Pán Plavčan.  

  

p. Plavčan, občan mesta Košice: ...takto a s porozumením. Spoločnými silami sa dosiahne 

progres, spravodlivosť a dobro nášho krásneho mesta pre našich milých občanov.  

  

p. Gibóda, námestník primátora mesta: Pán Plavčan budem teraz vo vašich očiach 

nespravodlivý, ale musím byť spravodlivý aj voči poslancom mesta, aj ostatným 
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rečníkom. Uplynulo 5 min. vášho času, ktorý ste mal na tento, nechal som vám ešte  

30 sekúnd, ospravedlňujem sa, musím ukončiť vaše vystúpenie už v tomto momente. 

Ďakujem. Následne vystúpi pán Maroš Seňo ku Územnému plánu mesta Košice. Diskusiu 

otvoríme po odznení všetkých občianskych príspevkov. Nech sa páči, pán Seňo. Nech sa 

páči.  

 

p. Seňo, občan mesta Košice: Ďakujem pekne. Dobrý deň, volám sa Maroš Seňo, som 

konateľom spoločnosti City Building v Košiciach Šaci. Spoločnosť je vlastníkom 

pozemku a budovy č. 3 v bývalom areáli SOU hutníckeho. Hlavným predmetom 

podnikania je ubytovanie. Ide o navrhovanú zmenu územného plánu na pozemkoch našej 

spoločnosti. Pozemok je situovaný v mestskej časti Šaca pozdĺž Buzinskej ulice  

pred supermarketom Fresh v smere z Košíc. Návrhom územného plánu je ponechať 

bezzásahové územie, čiže zeleň po celej dĺžke pozemku, čo činí 130 m do hĺbky šírky 

17 m, čo je približne 30 % z celkovej výmery. Po prepočte jednotlivých funkčných plôch 

bude zeleň predstavovať 50 % z výmery. Týmto návrhom nás ÚHA ukráti minimálne  

o 750 m². Susediaci pozemok z východnej strany bližšie ku Košiciam má právoplatné 

územné rozhodnutie a bez zásahové územie schválené v šírke 7,2 m po celej dĺžke.  

Pre nás ÚHA navrhuje 17 m. Z južnej strany supermarket Fresh bez ukončeného  

bez zásahového územia situovaného len v jednej časti pozemku, nie po celej dĺžke 

ukončené parkovacími miestami. ÚHA sa odvoláva na MÚSES BKM 60. Ak teda majú 

pre všetkých platiť rovnaké podmienky, tak prečo má Fresh zeleň len na istom kúsku  

a nie po svetelnú križovatku? Je úplne nelogické, že koridor má byť súvislý lineárny pás 

zelene, ktorý ale v realite bude prerušený príjazdovou cestou z Buzinskej ulice a ďalej 

končí pri Freshi parkovacími miestami. Čiže pre každého platia iné pravidlá. Nie sme 

ochotní sanovať neschopnosť magistrátu dôsledne kontrolovať dodržiavanie podmienok, 

nie sme a priori proti zeleni, ako takej a opatreniam proti klimatickým zmenám.  

Je absolútne logické navrhnúť zmenu tak, aby bol zachovaný koncept MÚSES, ale s 

pravidlami pre všetkých rovnakými. Ak má mesto záujem, nech sa páči. Odpredáme časť 

pozemku a môžete si tam vybudovať park. Proti návrhu územného plánu sme podali 

pripomienky v stanovenej lehote. Zúčastnil som sa na verejnom prerokovaní, deklaroval 

som naše stanovisko. Odpoveď áno, budete sa tým zaoberať. V ten istý deň sme podali 

na ÚHA písomnú argumentáciu a výhrady voči návrhu ÚHA. V júni bol zverejnený 

upravený územný plán, samozrejme, bez akceptovania pripomienok. Následne sme 

telefonicky kontaktovali ÚHA, kde nám bolo vysvetlené, že vlastne verejné prerokovanie 

je bez akceptácie pripomienok. Následne sme kontaktovali znova ÚHA pre osobné 

stretnutie s tým, že sa neuskutočnilo s odkazom, že zmeny a doplnky sa môžu robiť až  

po schválení územného plánu. Poskytli sme jasné, zrozumiteľné, logické argumenty, 

ktoré samozrejme neboli akceptované, navrhovali sme osobné stretnutie a ústretovosť, 

prijať kompromisy. Tak, ak je niekto príčetný, či už na ÚHA alebo vo vedení mesta, tak 

predsa nemôže ignorovať pripomienkové konanie, ktoré neakceptuje žiadne 

pripomienky, relevantnú a vecnú diskusiu. Vy ste vo vedení mesta, vy máte výhradné 

právo rozhodovať? Takže podľa návodu ÚHA po nadobudnutí právoplatnosti VZN máme 

spracovať dokumentáciu, zaplatiť a čakať rok, 2, či sa niekomu uráči zmenu schváliť 

alebo nie. V podstate máme dve možnosti. Spolu si sadneme so zodpovednými z mesta 

Košice za jeden stôl a budeme hľadať riešenie, ktoré nebude trvať rok, dva,  

ale 1-2 mesiace a samozrejme nie sme ochotní znášať dodatočné náklady. Zároveň týmto 

verejne žiadam o stretnutie na ÚHA. Druhá možnosť, a to vás chcem upozorniť, že 

takýmto konaním môžete obmedzovať vlastnícke práva, práva na užívanie a realizáciu, 

ktoré sú dané Ústavou Slovenskej republiky. Ak vyčerpáme všetky dostupné možnosti, 

veríme, že máme aj nezávislé súdy. Panie poslankyne, páni poslanci, prosím, aby ste  
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pri hlasovaní o návrhu územného plánu dobre zvážili, či všetky vznesené pripomienky 

boli vyhodnotené správne a či všetci, ktorých sa zmeny dotýkajú, neboli nejakým 

spôsobom poškodení. Na záver mi len dovoľte pripomenúť, že vedenie mesta, 

zamestnanci magistrátu, ale aj vy poslanci ste povinní slúžiť ľuďom. Ďakujem.  

 

p. Gibóda, námestník primátora mesta: Ďakujem veľmi pekne. My sme si ako vedomí, pán 

Seňo. Pán Varga nasleduje.  

 

p. Varga, občan mesta Košice: Dobrý deň, vážení poslanci a vážené poslankyne. Hlavne pani 

Gurbáľovú som už nevidel 8 rokov, zdravím vás, pani Gurbáľová, ako moja poslankyňa. 

Takže bude sa to týkať hlavne mojej časti, hej, ako. Takže námietky k novému územnému 

plánu mesta Košice a prístup k zapracovaniu neprerokovaných pripomienok v nesúlade  

s viacerými smernicami Ministerstva dopravy a výstavby Slovenskej republiky, ktoré boli 

ignorované a riadne opätovne, neprerokované bez zápisu v zápisnici a bez relevantného 

odôvodnenia a nezáujmu nájsť spoločne s obstarávateľom, spracovateľom, vedúcim 

referátu ÚHA mesta Košice, aj vedúcim referátu urbanizmu ÚHA mesta Košice. Tu sú 

niekde, dúfam, a počúvajú aj kolegovia tam okolo nich, takže byť ústretový a hľadať 

súčinnosť na vyriešenie veci. No doteraz nič sa také nestalo, ako počúvam tu 

prednášajúcich predtým, takže idem k bodu 1. Pred rokom asi presne môžeme dneska 

oslavovať. 27.06.2024 bol predložený materiál zastupiteľstvu, odhadujem v bode  

3 zmeny a doplnky zóny Barca č. 10/23. Podľa môjho osobného úsudku je podozrenie, 

že mohlo dôjsť k vážnemu nesúladu so smernicou Ministerstva dopravy a výstavby SR 

zo dňa 09.11.2018 č. 02001/2018 SV/83879 a to sú metodické usmernenia k obstarávaniu 

územného plánu. Zóny v rozpore s platnou legislatívou a to tým, že bolo nezaradené 

územie, to značí biela plocha pre amatérov mimo platného územného plánu mesta Košíc, 

bolo nezákonne zaradené priamo do zmien a doplnkov územného plánu zóny Barca. 

Strašne veľa ľudí to kontrolovalo, ešte viac to kreslilo, žiaden odborník si to nevšimol.  

A tak aj podozrenie z porušenia nezákonného zásahu drobenia pozemkov v zmysle 

ochrany o ornej pôde, ktorú tak často hovoríme na všetkých fórach, zákon č. 220/2004, 

Zbierka zákonov ako prístupové cesty zloženej z parciel E KN parcela číslo - to už je 

bývalá, teraz je už rozparcelovaná 484 výmery 460 m² na LV 3783. Teraz sú tam 3 iné 

parcely, hej? Na základe toho nešťastného rozhodnutia pred rokom, tak sa už urobili 

určité úpravy. To je dobré, lebo skutok sa stal a už sa nedá to zmeniť. Kde nezákonným 

spôsobom boli tak novovytvorené parcely číslo vytvorené, potom ďalšie parcely štátu 

488/23, vlastník štát SPF SR. Neviem, či boli vôbec listy dodané ku tomu vtedy, hej, kde 

tiež boli nezákonne novovytvorené parcely maličké, hej, z týchto dvoch na LV 1135. 

Všetko je to k. ú. Barca, potom ešte bola parc. č. 488/4, LV 907 a parc. 454/129 je to  

v súkromnom vlastníctve na LV 907 k. ú. Barca, ktoré je stále v živom šetrení štátnymi 

orgánmi. Verejnosť ani vedenie mesta aj s poslancami nemôže nikdy súhlasiť s takýmto 

postupom ako v argumentácii pred hlasovaním použil Ing. Arch. Martin Jerguš tu 

prítomný, že nechcú sa vracať do veľkého územného plánu. Citujem ho, a preto chce 

obísť zákon, akože obísť v úvodzovkách o územnom plánovaní a vyjsť v ústrety s malými 

zmenami. Hej? Ako presne tu necitujem, ale to je všetko v zápisnici. Aj nahrané.  

V lokalite č. 1, aj lokalite č. 2, ktorá dokonca som potom našiel, že patrila pod Južné 

mesto, čo je nezákonné, aby MČ Barca robila zmeny a doplnky na parcele patriacej 

Južnému mestu, hej, vlastníkom pozemkov a tak ich zvýhodniť, že niektorí nebudú 

možno nadšení, ale aspoň tak chceme niekomu vyjsť v ústrety, čím vlastne je podozrenie, 

že takýmto konaním na hrane zákona sa mohlo zaviesť do omylu 42 poslancov Mestského 

zastupiteľstva Košice, aby hlasovali za niečo, čo im správne nebolo odprezentované, že 

bude porušený zákon aj smernice Ministerstva dopravy a výstavby. Je to svojvôľa  
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a neakceptovateľné konanie zamestnanca útvaru hlavného architekta mesta a vyvodenia 

jeho zodpovednosti.  

 

p. Gibóda, námestník primátora mesta: Ďakujeme. Pán Varga, uplynul váš čas. Verím, že aj 

kolegov bude zaujímať, ako aký postoj k tomu zaujmú kolegovia z Útvaru hlavného 

architekta a určite sa budeme pýtať aj na tento prípad. Nasleduje pán Tabiczký. Tak isto 

ku územnému plánu mesta Košice. Nech sa páči.  

 

p. Tabiczký, občan mesta Košice: Dobrý deň, pani poslankyne, páni poslanci, obraciam sa  

na vás z dôvodu programu mestského zastupiteľstva, v ktorom máte schváliť nový 

územný plán. V predpokladanom bode 25, bude predložený územný plán s príslušnou 

dokumentáciou, že nový územný plán je potrebné prijať nespochybniteľné, keďže 

súčasný bol spracovaný v roku 76. Problém je v tom, že návrh nového územného plánu 

bol spracovaný v rozpore so zákonom č. 50/1976. V stručnosti genéza prípravy územného 

plánu pre mesto Košice začalo súťažou o kolektív pre jeho spracovanie podľa zákona  

č. 50/1976 Z. z. Vysúťažený kolektív vykonal procesné úkony vyplývajúce zo zákona  

a predložil zadávateľovi mestu Košice. Mesto neprejavilo súčinnosť a nespolupracovalo 

so spracovateľom a ponechalo návrh v rozpracovanom stave, po čase sa rozhodlo, že 

spracuje územný plán vo vlastných kapacitách ÚHA. To je základné procesné 

pochybenie, pretože podľa § 2 a zákona 50/1976  Z. z. Teda z hľadiska legislatívy nemôže 

byť zároveň aj spracovateľom, to bola aj jedna z pripomienok Úradu pre územné 

plánovanie a výstavby Slovenskej republiky. Zaujímavé je, že v liste Úradu pre územné 

plánovanie z 25.06.2025, tzn. zo včerajška už táto pripomienka ani zďaleka ani ďalšie nie 

sú uvedené a úrad doporučuje, odporúča nezmenený územný plán schváliť v jeho 

predloženom znení. Neviem, aké tlaky donútili zmeniť úrad pre zmenu stanoviska. 

Kolektív ÚHA porušil aj ďalšie ustanovenia, že do konceptu nie je možné pridávať ďalšie 

zmeny a doplnky. Zásadné zmeny boli nové mestské centrum a časť Anička. Tieto zmeny 

boli aj v rozpore s programom Slovensko, v ktorom sa uvádza opatrenie 2,7, 10 limit, 

eliminácia fragmentácie krajiny, rozrastania zastavaných plôch prostredníctvom 

revitalizácie zanedbaných a nevyužitých území v intravilánoch miest. Časť nové mestské 

centrum je zároveň situovaná k železnici a výpadovke s enormnou záťažou hluku aj 

leteckej dopravy. Slovenská republika je pritom žalovaná Európskou komisiou kvôli 

environmentálnemu hluku. Koncepcia vodnej politiky Slovenskej republiky vychádza  

z programu Slovensko cieľ 1, 2 ochrany inundačných území ohrozených povodňami  

pred ďalšou zástavbou, to je prípad Aničky, ktorá je inundačných územím rieky Hornád 

a potoku Čermeľ, ako aj chráneným územím európskeho významu. Čo v návrhu 

územného plánu chýba, je neplnenie cieľov EÚ v oblasti životného prostredia. Slovenská 

republika neplní žiadne smernice, ktoré implementovala do svojho právneho poriadku  

a bezprostredne sa to týka aj aglomerácie Košice. Rozsudok súdneho dvora z 09.02.2023, 

vec č. 342/21 nesplnilo smernicu 2008/50/EHS kvalita okolitého ovzdušia, aglomerácia 

Košice vo svojich plánoch stanovila vhodné opatrenia na nápravu. Tu sa jedná  

o výpadovku Sever, Juh, ulica Štefánikova. Ono týchto pripomienok je veľa, ale času je 

málo, ale z týchto dôvodov vás, páni poslanci a poslankyne, žiadam o neschválenie 

predloženého návrhu územného plánu. Ďakujem.  

 

p. Gibóda, námestník primátora mesta: Ďakujem za váš návrh, resp. pripomienky budú 

reagovať potom kolegovia aj pre poslancov z Útvaru hlavného architekta, nasleduje pán 

Kuzma.  

 

p. Kuzma, občan mesta Košice: Dobrý deň všetkým. Ďakujem za možnosť vystúpiť. Ďakujem 
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vopred za pozornosť, ktorú mi budete venovať. Na danú tému som už vystupoval  

na minulom zastupiteľstve, ale mal som vtedy 2 témy. Bolo to za iných okolností, vtedy 

bol ešte len návrh a nie konečný návrh a to moje vystúpenie sa týkalo aj toho, ako prebehlo 

rokovanie, prerokovanie pripomienok neakceptovaných, resp. neprerokovanie veľmi 

sporné, to už sa k tomu vracať nebudem. Momentálne je na svete konečný návrh.  

Je na vás, je návrh uznesenia, aby ste územný plán dnes schválili. Ja som vám včera, 

bohužiaľ, až včera poslal, rozposlal, komu nespadlo spamu a čítal, tak čítal. Kto nie, tak 

nie. Dva krátke textové dokumenty. V jednom bol zoznam toho, čo na už upravenom 

konečnom návrhu považujem za nesprávne v oblasti v tej, ktorá, väčšina pozná, sa ma 

týka, verejná hromadná doprava. Bolo to asi 80 kusov pripomienok rôznych a v druhom 

bol pokec a návrh z mojej strany, aby ste buď, ako povedal pán Tabiczký, dnes neschválili 

územný plán, ale žiadali, aby došlo k opätovnému prerokovaniu pripomienok tých, ktorí 

vyslovili nespokojnosť s tým, ako bolo s ich pripomienkami naložené, resp. ako bolo, ako 

prebehlo prerokovanie a to aj vrátane takých pripomienok, ktoré by sa týkali už zmien, 

ktoré boli urobené v konečnom návrhu voči pôvodnému. Niečo je lepšie. Časť aj mojich 

bolo uznané, ale došlo aj k zhoršeniam. To je jeden variant, čo som navrhol. Druhý je ten, 

aby územný plán bol dnes schválený, ale s tým, že už bude doterajší spracovateľ 

zaviazaný, aby do konca roka spracoval zmeny a opäť vyhodnotil tieto pripomienky, 

ktoré boli takto vyhodnotené, resp. ktoré vyplynuli zo zmien, ktoré urobil medzitým  

a na základe toho boli spracované hneď v tomto roku prvé zmeny a doplnky. To je  

pre ten prípad, že ten územný plán musí byť schválený kvôli tomu, lebo je podmienkou 

pre čerpanie rôznych verejných zdrojov z vyšších úrovní európskej a štátnej. Tu v tom 

čase, čo mi ostane, skúsim vypichnúť, tipujem, že stihnem jednu všeobecnú a dve 

konkrétnejšie pripomienky, ktoré považujem za také najdôležitejšie. Prvá vec je, dnešný 

územný plán mesta ÚPN HSA v slovnom výkrese dopravy, obsahuje aj trasy  

pre autobusovú dopravu aj zastávky. Dokonca zastávky až príliš podrobne, každé jedno 

stanovište, čo nemá zmysel v tejto podrobnosti 1:10000. To som už viackrát ešte ako 

zamestnanec DPMK aj písal do vyjadrení. Nový neobsahuje nič, tzn. že pre budúcnosť je 

len všeobecné v texte záväznej časti, že každý pri zmenách je povinný dodržať minimálnu 

dostupnosť. Lenže tu to znamená, že až dôjdu konkrétne projekty developerské, nebude 

v mnohých prípadoch možné, aby sa tie zastávky ocitli tam, kde majú, aby tie trasy 

autobusov boli také, ktoré sú najvhodnejšie, pretože to jednoducho nepôjde, pretože bude 

len to dané, čo je v platnom územnom pláne a všetko zvyšné už vlastne developer nebude 

musieť dodržať a úrady pri konaniach v rámci schvaľovania projektov výstavby to 

nebudú brať do úvahy. Takže prosím, doplňme to tam, pekne trasy, lebo tie cesty, tie 

chodia autobusy, resp. trolejbusy prípadne ešte majú mať iné parametre ako cesty ostatné, 

nezávisle od toho, akej sú kategórie a tie zastávky niekedy potrebujú konkrétne miesto, 

hej? V rámci siete. Nehovorím, že sa jedná o každé stanovište, ale jednu, jednu guľôčku, 

jeden krúžok, tu zastávka Námestie osloboditeľov. Dve konkrétne veci. Električková trať 

v oblasti všešportového areálu bývalého, dnešnej KFA je podľa mňa to, čo by malo byť 

z rozvoja siete MHD prioritou a tento územný plán to opäť poňal len tak, že to tým 

najľahším spôsobom, poďme to prepojiť súvislou trasou od Moldavskej cez Prachárenskú 

na Železníky. V tomto území ide veľká výstavba. Obchodné centrum jedno väčšie, ďalšie 

menšie, máme tam KFA. V celom širokom okolí nie je žiadne obratisko pre električky, 

ani autobusy. To musí byť tam riešené aj nejakým obratiskom, najprv autobusovým, ktoré 

sa mení na električkové. A to už tam, páni, nie je, bohužiaľ ďalšiu vec som už nestihol.  

 

p. Gibóda, námestník primátora mesta: Ďakujem veľmi pekne. No mali sme tu sťažnosti na to, 

keď sme to chceli riešiť v tom území. Pán poslanec Schwarcz má procedúru, nech sa páči.  
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p. Schwarcz, poslanec MZ: Ďakujem veľmi pekne. Ja by som chcel dať návrh na to, aby sme 

sa prezentovali a zistili prítomnosť v sále, keďže tu ľudia, tu nie sú.  

 

p. Gibóda, námestník primátora mesta: Je tu 30 poslancov, ale môžeme. Aj keď je to návrh  

na procedúru.  

 

p. Schwarcz, poslanec MZ: Máme tu Slovo pre verejnosť, čo si myslím, že by bolo dobre.  

 

p. Gibóda, námestník primátora mesta: Prezentujme sa, kolegovia, nech sa páči, poprosím 

technikov. Počkáme či ešte počkáme na pána poslanca Sitkára, aj pána Babušíka a pána 

Karabina, aby sa odprezentovali. Nakoniec som mal pravdu s tými 30. Pán poslanec 

Schwarcz, dobre, je nás dosť, môžeme teda pokračovať ďalej. V slove pre verejnosť 

vystúpi pani Eva Kožejová. K dvom bodom, stavba na Námestie Osloboditeľov  

a Zvýšenie cestovného pre občanov. Nech sa páči, poprosím, poprosím vás na mikrofón. 

Pretože to ide aj do prenosu, aj do záznamu, aj do zápisu. Ďakujem.  

  

p. Kožejová, občianka mesta Košice: Pozdravujem vás, som občianka mesta Košíc, občianka 

Slovenskej republiky, sa opýtam pána primátora. Občania dosiaľ neboli informovaní 

poriadne o tejto stavbe, ktorá je a sa jedná o výškovú budovu cyperskej spoločnosti. 

Občania by sa radi pýtali, kto sa, prečo a najmä, kto sa, ktorí bývajú v blízkosti, že 

výšková stavba o niektoré budovy, ktoré by boli aj menšieho razu by mali mať plné právo 

na slušné doslova bývanie, tzn. dostatok svetla. Dúfam, že za svetlo zatiaľ nemusel nikto 

platiť, ale istotne poviem, že sa bezvládne takéto jednanie, dosť sa voči Košičanom a voči 

občanom mesta Košíc, dosť sa neprislúcha, dosť sa politikom, ktorých, dosť sa volili 

občania. Z akého dôvodu pán primátor sa asi tam priamo a verejne dostal, ste dali právo 

dostať cyperské spoločnosti a ďalší politici, ktorí sa tu nachádzate. Neviem, či vám kvôli 

tomu, kto sa dali, aby ste dostal čoraz viacej, čoraz viacej máme menej zelene. Kto sa, 

pýtam sa kto sa dokedy, či tu budeme mať doslova už len betón a štrk. A čo sa týka aj 

cestovné lístky, občania zatiaľ nekradnú. Veľké množstvo, percento je tu starých ľudí, 

občanov mesta Košíc. Dokedy sa budú musieť za všetko doslova platiť omnoho viacej, 

ako majú dôchodky? Kto sa zatiaľ nikto nemá, dôchodok alebo dostal na výplatu. Dosah 

na toľko schválenú ako zvýšenú, jedine niektorí politici na najvyšších miestach, tí zvýšili 

bez toho, aby sa občanom povedali, že sa budú tí sami svoj vlastný prospech dávať svoje 

vlastne výplaty. Dopravný podnik, keď má peniaze, či sa robia tam aj kontroly, ako sa 

používajú peniaze, to by som rada sa opýtala aj riaditeľa mesta, Dopravného podniku, že 

aj keď má dosah na jednotlivé električky, autobusy, tzn. že z akého dôvodu zasa začal 

zvyšovať a najmä kto sa požadoval o zvýšenie cestovného, keď sa občania nemajú 

natoľko dostatok finančných prostriedkov, keď majú cestovať s dopravou, mestskou 

dopravou, tzn. že sa nebudú môcť cestovať, pre koho? Pre koho a ľudia pracovali  

na našom území, nášho štátu, aby sa niekto iný sa má dobre, ale na úkor slovenských 

občanov slovenskej národnosti a takisto aj Košičanov. Keďže máte peniaze  

pre cudzincov, tak nájdite peniaze tie, ktoré by mali dostať naši majoritní občania, tak 

cudzinci by mali byť na poslednom mieste, ale najprv mali by byť občania Slovenskej 

republiky, ale aj Košičania. Preto sa ozývam, áno, som Košičanka mesta, Košíc, som sa 

tu aj narodila, to znamená, že koľkí ľudia sa pýtajú, len ako sa hovorí, jednoducho podané 

sú umlčaní, keď sa ozvú na tieto veci, tak jednoducho povedané, nie sú peniaze. Treba sa 

pozerať najprv na slovenských občanov a potom na cudzie záujmy. Na prvom mieste má 

byť slovenský občan Slovenskej republiky, preto hovorím, že dávam vám dôveru a na to 

jasne vyzerá. Vyzerá to, že nakoniec vás ešte aj odvolajú, pretože jednoducho povedané, 

sa podieľate. Bola som svedkom, že rozkrádanie štátu, to je štátny majetok, len  
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na podvodných, neuznaných zákonov sa bezvládne rozkráda náš štát. Viem, že sa veľa 

ľuďom nebude to páčiť, ale je to mienka, pomaly viacej ako 50  % občanov Slovenskej 

republiky. Môže sa stať, že budú žiadať predčasné voľby a môže sa stať, že sa vtedy ľudia 

začnú vyberať, ale nie podľa diplomov a titulov, ale charakteru človeka, pretože sa 

oklamať ľudí a potom ich oberať o pozemky, o finančné prostriedky. To ukazuje  

na charakter človeka.  

 

p. Gibóda, námestník primátora mesta: Ďakujeme pani Kožejová, tým uzatváram vystúpenie 

verejnosti. Dovolím si vám povedať, aby nevznikli nejaké nedorozumenia aj v zmysle 

aktuálnej tarify, aj v zmysle navrhovanej tarify, majú seniori od 63 rokov v zmysle novej 

vyhlášky a novej tarify od 63 do 69 rokov majú nárok na zľavnené polovičné cestovné a 

od 70 rokov držitelia BČK karty majú nárok na bezplatné cestovné v mestskej hromadnej 

doprave. Čiže nedochádza ku nejakému znižovaniu týchto štandardov pre seniorov, 

keďže na toto padla otázka jedna, ktorú pani obyvateľka smerovala. Nech sa páči,  

s faktickými pani, pán poslanec Lörinc a pani poslankyňa Iľaščíková.  

 

p. Lörinc, poslanec MZ: Faktická poznámka. Ďakujem pekne, budem reagovať na pána 

Tabiczkého, ktorý tu vystúpil k pripomienkam k územnému plánu a ďakujem veľmi 

pekne, že vystúpil, lebo otvoril aj veci, ktoré rád by som teda počul od kolegov z ÚHA, 

ktorí sa venovali tomu. Prvá z tých vecí, ktorú otvoril, je vec, že obstarávateľ, ktorý si 

teda obstará územný plán, by mal spraviť a zariadiť spracovateľský tím, ktorý bude 

nezávislý od obstarávateľa, čiže z hľadiska zákona, ako ste sa vysporiadali s tým, keďže 

vieme, že sa robil tento územný plán takzvane in house, čiže boli nabraní zamestnanci  

na ÚHA, ktorý ale nie sú závi..., nie sú nezávislí od obstarávateľa. Druhá vec je, videl 

som pripomienky Úradu pre územné plánovanie pred týždňom, ktoré boli diametrálne 

odlišné od tých pripomienok a stanoviská Úradu pre územné plánovanie, ktoré nám došlo 

včera večer a tie pred týždňom obsahovali zásadné námietky voči územného plánu.  

Čiže akým zázrakom a spôsobom sa stalo, že teraz to stanovisko je iné, ako sa  

s tým vysporiadali teda? A pridám ešte aj svoje otázky. A to je spracovateľský tím, aké 

mal skúsenosti so spracovaním územných plánov, z akých iných obcí, v akej merítky?  

A posledná otázka, ktorú sa spýtam, kto konkrétne v rámci územného plánu riešil úsek 

dopravy. Čiže to, ako v novom územnom pláne bude riešená doprava v meste Košice. 

Ďakujem  

 

p. Gibóda, námestník primátora mesta: Ďakujem. Pani poslankyňa Iľaščíková.  

 

p. Iľaščíková, poslankyňa MZ: Faktická poznámka. Ďakujem pekne. Ja by som chcela alebo 

respektíve mám otázku na ÚHA k občanovi, pán Seňo, ktorý tu vystupoval. My už sme 

to aj predtým riešili a pýtali sme sa na to, v podstate, pán Seňo, argumentuje tým, že tie 

podmienky, ktoré rieši nový územný plán alebo návrh nového územného plánu, sú 

nerovné a sú iné, ako majú ostatné subjekty, ktoré sú v danej ploche, tak ja by som chcela 

vysvetlenie, či už od spracovateľa územného plánu alebo z ÚHA niekoho. Pán Jerguš je 

tu, budem rada, ak mi odpoviete.  

 

p. Gibóda, námestník primátora mesta: Ďakujem veľmi pekne. Tak ako som avizoval, poprosím 

teda postupne asi pána Jerguša a pána Kroppa, aby prišli a vysvetlili veci, ktoré zazneli 

zo strany obyvateľov, aj zo strany poslancov mesta. Nech sa páči.  

 

p. Jerguš, vedúci referátu urbanizmu: Dobrý deň. Vážené vedenie mesta, vážení poslankyne  

a poslanci, skúsim teda odpovedať na otázky v tom poradí, ako sme ich počuli v Slovo 
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pre verejnosť. City Building Šaca, tam sme preverovali a tak, ako hovoril pán, ktorý 

vystúpil, spätne sme si preverovali, ako sme nastavili reguláciu v novom územnom pláne, 

čiže v ničom sme mu neubrali, oproti platnému územnému plánu. Je - presne také isté 

podmienky. V platnom územnom pláne v tejto lokalite je kombinácia čistej občianskej 

vybavenosti a potom verejnej zelene, polyfunkčnej plochy, verejná zeleň a občianska 

vybavenosť. Čiže my sme trošku menili metodiku na základe nových pravidiel, ktoré 

vydal Úrad pre územné plánovanie na Slovensko, čiže už polyfunkčné plochy sa 

nepoužívajú, ale čo sa týka regulatívov, keď sme to prerátali na metre štvorcové, tak 

vlastne má takú istú reguláciu, také isté povinnosti ako v platnom územnom pláne.  

Je pravda, že my nevieme zabezpečiť úplnú rovnosť pre všetkých, pretože sa to vyvíja  

v čase, čiže Fresh sa odsúhlasoval a dostal stavebné povolenie, ten už existuje, ako  

a nevieme mu spätne dať zbúrať nejakú časť budovy. Ale to ale neznamená, že sme sa 

nepoučili vlastne a hovorím to vo všeobecnosti, aj v iných prípadoch a nenastavili sme 

podmienky povedzme prísnejšie, ako boli kedysi v minulosti, pretože máme nové 

strategické dokumenty v meste, adaptáciu na klimatické zmeny a podobne. Čiže dovoľte 

mi povedať, že ten územný plán je veľmi komplexný dokument, ktorý vlastne musí urobiť 

nejakú, nejaké vyvážené riešenie medzi rôznymi záujmami. Podnikatelia chcú 

samozrejme čo najlepšie využiť svoje pozemky, ale keby všetci ich využili naplno, tak 

by celé to mesto skolabovalo veľmi rýchlo. Čiže zase ľudia, ktorým záleží na životnom 

prostredí, chcú presadiť čo najväčšiu plochu zelene, vododohospodárske, vodozádržné 

opatrenia a podobne. Čiže treba si uvedomiť, že nikdy nevyjdeme v ústrety a teda 

nedokážeme urobiť taký územný plán, ktorý, s ktorým budú všetci spokojní, ale tento 

územný plán je rozumným kompromisom medzi všetkými týmito záujmami, ktoré sa tu 

stretávali. Videli sme, že vystúpili štyria občania, ktorí nie sú úplne spokojní s tým 

územným plánom, ale aj s pánom Tabiczkým, aj s niektorými ďalšími sme mali množstvo 

konzultácií a množstvo vecí sme aj z ich názorového spektra vedeli uplatniť. Prejdem  

k pánu Vargovi. Tam vychádzame z územného plánu zóny, keď to mám len zostručniť, 

Barca, čiže a mali sme niekoľko konzultácií s mestskou časťou, s pánom starostom 

Krištofom, zohľadňovali sme všetky tieto pripomienky, najmä sme sa orientovali tak, ako 

aj v iných prípadoch, podľa stanovísk mestskej časti. Čiže rozvoj v Barci, tam je niekoľko 

takých veľkých tém, ktoré navzájom nejakým spôsobom súperia, hej? Čiže je tam jednak 

rozvoj, ktorý by občania chceli na poľnohospodárskej pôde, okrem toho je tam letisko  

a je tam priemyselný park a všetky tieto záujmy treba nejakým spôsobom vyvážiť tak, 

aby mohli fungovať pri sebe, ale každá mestská časť, vrátane Barce, má veľké rozvojové 

plochy pre svojich obyvateľov vyčlenené, čiže nie pre všetkých, ale tých, ktorí sú 

momentálne, keď sa zaplnia nám tie rozvojové plochy, ktoré sú tam vyčlenené pre rádovo 

stovky rodinných domov, vieme potom pokračovať nejako v ich ďalších navrhovaných 

územiach. Čo sa týka katastra, my kataster berieme ako podklad, žiadne zásahy, žiadne 

delenie pozemkov v katastri sme my nerobili. Kataster nie je návrhom, nie je súčasťou 

návrhu územného plánu, ten, my preberáme aktuálny kataster, čiže aj aplikácia je tak 

urobená, že sa ten kataster upgraduje postupne, keď sa schváli ten územný plán, bude 

aplikácia znovu upravená a bude si ťahať aktuálny kataster, hej? Sú tam teraz trošku 

obmedzenia, lebo bol vlastne nejakým spôsobom teda nefungujú všetky služby katastra, 

ktoré majú, ale ten, základná katastrálna mapa je pripojená, tá, ktorá bola a na tej sme my 

nič nemenili, ani nenavrhli. Čo sa týka záplavových území, čo hovoril pán Tabiczký, 

máme samozrejme súhlasné stanovisko Slovenského vodohospodárskeho podniku a tým 

by som to aj ako veľmi stručne nejakým spôsobom vyhodnotil. Samozrejme sme sa 

venovali adaptácii na klimatické zmeny, lebo mesto má k tomu aj strategické dokumenty 

spracované a viackrát sme boli pozitívne hodnotení. Tento návrh územného plánu bol  

z tohto pohľadu nezávislými odborníkmi pozitívne hodnotený, takže možnože sme 
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nesplnili úplne všetky predstavy, ale je to omnoho, omnoho - táto téma je omnoho 

rozpracovanejšia v novom územnom pláne ako v tom, ktorý platí teraz. Čo sa týka 

dopravy, na ktorú poukazoval pán Kuzma, tam samozrejme dlhodobo máme nejakú 

dilemu, povedzme medzi podrobnosťou, do ktorej ísť a s podrobnosťou, ktorá je 

efektívna. Tú hranicu sme si stanovili po diskusiách aj s referátom verejnej dopravy na 

magistráte, aj s integrovaným dopravným systémom s IDS-kou a s referátom dopravy tak, 

že nebudeme vyznačovať zastávky, pretože je to vec, ktorá sa môže flexibilne meniť  

a vyvíjať. Vyznačili sme všetky otočky a to aj tie, ktoré sme si boli s nimi istí, čiže je tam 

desiatky otočiek navrhnutých na koncoch nejakých území, čo sa týka autobusov a sú tam 

aj niekoľko otočiek pre električkovú dopravu. Na samotnom všešportovom areáli nebolo 

jasné, či treba robiť otočku a kde presne by mala byť alebo je možné vlastne vzhľadom 

na blízkosť vozovne alebo teda depa električkového v centre, v sídle Dopravného podniku 

mesta Košice, tie električky vlastne len otáčať okolo, okolo všešportového. Myslíme si, 

že najdôležitejšia električková trať, ktorú sme navrhli, je práve električková trať  

na Ťahanovce, na sídlisko Ťahanovce. Tomu sme venovali aj najviac úsilia a je tam  

k tomu vlastne smerovalo aj prípravné práce, v rámci ktorých sa robila tá architektonická 

súťaž na nové centrum Hornádu, kde sa vytypovali trasy, ktoré by boli optimálne pre dané 

územie k tým trasám. Tá architektonická súťaž vyriešila aj okolie, ako sa teda to územie 

bude využívať, keď tade má chodiť električka a konečne celá tá trať na Ťahanovce dostala 

nejaký solídny základ efektívnosti, že prečo práve tadeto by mala ísť. Nechceli sme to 

ťahať po Hlinkovej ulici, kde by sme museli to kombinovať s nejakou cestnou dopravou 

a pod. a na sídlisku Ťahanovce už potom je rezerva vlastne v strede štvorprúdovej 

komunikácie na Americkej triede, takže tam to bolo jasné, ale nebolo jasné, ako sa dostať 

po sídlisko a toto sa vlastne prvýkrát vyriešilo a získali sme k tomu aj kladné stanovisko 

Ministerstva vnútra, cez ktorého areál vlastne tá električka má ísť. Potom boli ešte otázky 

od pána Lörinca, ale to som si nestihol zapísať. Pardon, počkajte.  

 

p. Gibóda, námestník primátora mesta: Možno ja zodpoviem dopravnú infraštruktúru. Je to 

vlastne v rámci toho dokumentu, pán Lörinc, ktorý všetci poslanci dostali, tak napr. 

dopravnú infraštruktúru mal na starosti pán Ing. Ján Kašík, Ing. Peter Žák. Takisto tu 

máte vymenované hneď na prvej dvojstránke celý riešiteľsky kolektív interných aj 

externých riešiteľov, ale tomu asi už viacej povie pán hlavný architekt Peter Kropp, nech 

sa páči.  

 

p. Kropp, hlavný architekt mesta: Dobrý den. Vážené dámy, vážení pánové. Já naprosto tomu 

rozumím, že komplexy toho územního plánu samozřejmě má někde rozporuplné nebo 

přináší rozporuplné situace, ale určitě jsme neudělali nic, co není zákonné, protože včera 

jsme obdrželi i vyjádření od Úřadu pro územní plánování a výstavbu, který právě ten náš 

územní plán a celý proces jsme přezkoumávali po celou dobu jeho propracování, toto 

vyjádření, jak nemohli získat. Co se týče nyní k tomu zpracovatelskému týmu, ano, i ta 

věc tuto v Košicích nebyla úplně standardní. Všichni víme, že územní plán se začal dělat 

před čtrnácti lety. Myslím si, že to bylo velmi důležité, protože každý jsme si 

uvědomovali, že ten územní plán, který je zde až do dnešního dne platný, je už skoro 50 

let starý a že už nevyhovuje naprosto těm, nejen těm moderním podmínkám, ale hlavně i 

těm legislativním podmínkám, které se během času, a právě teď zažíváme další změnu, 

de facto nový stavební zákon, který má platnost od 1. dubna letošního roku. Takže je 

mnoho věcí, které byly jasné proto, aby místo, kde jsem sem nastupoval jako hlavní 

architekt a dostal jsem tu čest, že jsem mohl tuto funkci naplňovat, mně bylo naprosto 

jasné, že takové město takového to významu potřebuje velmi rychle kvalitní, a hlavně 

účinný územní plán. Když jsme si, když jsme si srovnávali možnosti, které máme, tak 
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jsme dospěli ke dvěma věcem. Buď znovu učinit výběrové řízení pro nový územní plán 

tak, jak by se normálně i patřilo, ale bylo jasné, že to je další proces na dalších možná 5, 

6, možná i více let a ta zkušenost, že de facto zde již územní plán byl v konceptu, který 

ani nebyl špatný, na který jsme mohli navázat, nás přivedla k tomu a všechny ty 

souvislosti. které jsme věděli, nás nějakým způsobem, jsme se přikláněli k tomu, že by 

bylo škoda tento koncept opustit a neumožnit to dopracování. Já jsem samozřejmě poté 

se snažil i navázat kontakt se zpracovateli toho původního konceptu. O tom jsem vás, 

myslím, v minulosti také informoval. Měli jsme několik jednání, ale ukázalo se, že 

nejenže tým vypověděl smlouvu v minulosti, ale že i ten tým z různých důvodů již nebyl 

funkční v tom smyslu, aby ten územní plán mohl dopracovat, a to nás vedlo de facto k 

rozhodnutí spolu s mým kolegou Martinom Jergušom, že bychom se mohli pokusit 

sestavit tým vlastní. Osobně si myslím, že tak významné město, a tak významný plán je 

zapotřebí, aby si i město tvořilo samo, protože de facto město ví nejlépe, co potřebuje. A 

když jsme se obhlíželi samozřejmě po členech tohoto týmu, tak nám bylo jasné, že se 

můžeme obrátit na naše kolegy, kteří mají dlouhodobé zkušenosti sice ne s územním 

plánem, ale s posuzováním územně plánovací dokumentace a tu odbornost, která nám v 

určitém smyslu chyběla ve smyslu toho, té způsobilosti, zde jsme samozřejmě hledali u 

externích spolupraců. Ti externí spolupracovníci, když jsme je našli nebo když jsme jim 

náš plán předložili, tak byli velmi překvapeni, že takovýmto způsobem se snažíme tu 

hodnotu, kterou tu už byla, která v těch konceptech, která v těch konceptech již byla 

obsažena, že je chci takovýmto způsobem dopracovat a myslím si, že to bylo velké štěstí, 

že pan kolega Klaučo. Oba jsou odborníci více než 35 let, učinili velké množství 

územních plánů a byli schopni nám zajistit nejen tu odbornost, ale hlavně nám pomohli 

překonat takovou tu mentální bariéru, kterou náš v určitém smyslu nezkušený tým 

potřeboval. Chtěl bych zde také ještě zmínit dlouholetého pracovníka pána, tak a teď mi 

vypadlo slovo. Pana Laca Kočiše, který de facto dlouho byl dlouholetým zaměstnancem, 

byl dlouholetým zaměstnancem Útvaru hlavního architekta, zná velmi dobře město a 

samozřejmě bych chtěl ještě poukázat i na odbornou způsobilost mého kolegy Martina 

Jerguše, který je schopen nejen současné problémy toho města vytypovat, ale zná i 

dlouhodobou i celou chtěl říci, které toto město má a které je třeba řešit. Takže naše  

představili, myslím, že je to zpětně necelé tři roky, že jsme vám představili tuto možnost, 

tuto alternativu a tehdy jsem neslyšel, že by to bylo něco proti tomu. Naopak, myslím, že 

to bylo velmi pozitivně i přijato a dneska jsem velmi rád, že po dvou a půl roce velmi 

intenzivní práce, velmi intenzivní práce i co se týče komunikace, vám můžeme tento nový 

územní plán nebo dopracovaný územní plán předložit. A přál bych si, ne pro mě, ale pro 

toto město, abyste ho přijali, protože i když možná v některých detailech není úplně 

dokonalý, tak je podstatně lepší než ten, co máme a můžeme podstatně lépe reagovat na 

nejen ty aktuální výzvy, ale hlavně na ty budoucí výzvy tohoto místa. Takže ještě jednou, 

to je k tomu, co se týká zpracovatelského týmu. 

p. Gibóda, námestník primátora mesta: Ďakujem. Sú ešte nejaké otázky do diskusie? Ak nie 

kolegovia, uzatváram tento bod Slovo pre verejnosť. Ďakujem ešte raz veľmi pekne 

všetkým, aj kolegom z Útvaru hlavného architekta a prechádzame ku ďalšiemu bodu.  

- - - 

 

Bod č. 24 

Informácia o ponuke spoločnosti CASSOVIAINVEST – CREDIT, a. s. Košice  

na odpredaj Areálu RYBA – ANIČKA v k. ú. Severné Mesto do vlastníctva mesta Košice  

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne. Budeme teda pokračovať bodom č. 24. Informácia 

o ponuke spoločnosti CASSOVIAINVEST - CREDIT a. s. na odpredaj areálu Ryba - 
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Anička v k. ú. Severné mesto do vlastníctva mesta Košice. Vážené pani poslankyne, páni 

poslanci dovoľte, aby som vám ešte trošku ozrejmil históriu. Ja som si nechal z archívu 

mesta Košice vytiahnuť zápisy z roku 2001, kedy som si tiež chcel urobiť trošku 

predstavu, či tie informácie, ktoré mám, sú naozaj správne. Ja vás len chcem informovať, 

že 23. augusta 2001 v dôvodovej správe na odpredaj nehnuteľnosti, pozemkov a stavby 

v areáli kúpaliska Ryba bolo uvedené, že spoločnosť je nájomcom areálu kúpaliska Ryba, 

komisiou na predaj a prenájom majetku mesta bol schválený prenájom na dobu určitú  

10 rokov za účelom dobudovania areálu a prevádzkovania pre verejnosť. Vzhľadom k 

tomu, že do dobudovania areálu plánovala firma investovať cca 9 mil. SK, požiadala  

o odkúpenie pozemkov, stavby a technológie nachádzajúcej sa v areáli kúpaliska Ryba. 

To znamená, 23. augusta 2001 mesto Košice nepredalo celú nehnuteľnosť tak, ako to celé 

poznáte v rámci celého toho oplotenia, reštaurácia, rybník, kúpalisko, ale v tom čase sa 

jednalo o nedostavané kúpalisko, nefunkčné kúpalisko, neskolaudované a zároveň mesto 

Košice v tom čase nevlastnilo tú budovu, ktorú by som nazval, že reštaurácia, ktorú tam 

poznáte, tú prvú budovu od cesty. Čiže ak sa bavíme o tom, že tá kúpna cena bola niekde 

na úrovni okolo 600 tis. EUR, keď to dáme na naše peniaze, tak pozor, jednalo sa  

o nefunkčné kúpalisko a pozor, súčasťou predaja nebola budova, ktorú dnes nazývame 

bývalá reštaurácia. Medzitým spoločnosť tento majetok zhodnotila, spojila, kúpalisko 

funguje na veľmi starej technológii, technológia je 20 ročná a dnes spoločnosť 

CASSOVIAINVEST pred nás opäť predstupuje s tým, že je pripravená nám tento 

majetok za finančný obnos vrátiť. Ak by sme túto sumu dali do inflačnej kalkulačky, tak 

sa dostaneme na sumu, ktorú nám dnes ponúkajú. Na tom predchádzajúcom mestskom 

zastupiteľstve, teraz sa ospravedlňujem, myslím, že to bolo pred tromi rokmi 2022,  

v tomto období, možno 21, 22, sme mali od tejto spoločnosti ponuku, dohodli sme sa, 

zaviazali ste ma, aby som s touto ponukou, s touto spoločnosťou komunikoval. Naše cesty 

sa rozišli, medzi tým spojili, opäť som sa ich spýtal teda, že či sú ochotní v rámci tohto 

uznesenia nám dať cenovú ponuku, či sú ochotní túto cenu rozfázovať na nejaké obdobie. 

Toto všetko platí, máte to v materiáloch. Zároveň spoločnosť nám aj navrhuje, že je 

pripravená nám nastaviť podmienky a pravidlá tak, aby sme v prípade, že by sme mali 

záujem alebo aspoň chceli ďalej rokovať, aj to je dôležité si povedať, tak vieme to 

nastaviť tak, aby sa celá táto stavba preúverovala. Oni získavajú peniaze a my to budeme 

nejaké obdobie 10 rokov, 15, to je vec bánk, splácať. Čo by sme mali vedieť o tomto,  

o tejto, podľa môjho názoru zaujímavej ponuky, sú možno také 3 faktory. Prvým je, že 

my sme v územnom pláne v tom predchádzajúcom zmenili celý ráz tohto priestoru  

na Aničke. Rozširujeme rekreačnú zónu, nastavili sme tam v rámci zmien a doplnkov aj 

nejaký charakter bývania tej časti okolo cesty smer tá Kostolianska cesta alebo cesta 

smerom na Kostoľany. Zároveň jedná sa o majetok, ktorý nám do celistvosti majetku 

mesta Košice zapadá, tzn. zrazu sa stane súčasťou celého areálu majetku mesta, poznáte 

detský svet, to je majetok mesta, je tam súkromník, ktorý to prevádzkuje, ale je to stále 

majetok mesta. Všetky tieto veci by sa dokázali prepájať, no a samozrejme v minulosti 

som bol aj konfrontovaný tým, či si vieme predstaviť, aby to kúpalisko žilo, aby sme tam 

naozaj vytvorili vodný svet. Niektorí to volali aj akvapark. Áno, vieme sa touto cestou 

vybrať postupne, samozrejme, ja to nevidím tak, že by to malo realizovať úplne mesto, 

ale opäť so silným investorom, opäť s niekým správcom tieto areály postupne prepájať  

a vytvoriť rekreačnú zónu, ktorá opäť získa lesk, ktorý mala v minulosti. Samozrejme 

treba vnímať, že Gajdove kúpele majú svoje vrty, majú svoju minerálnu vodu, toto všetko 

je využiteľné do budúcna. Teraz stojíme pred otázkou, či chceme tomuto areálu pomôcť 

alebo jednoducho bude takýmto spôsobom ďalej fungovať. Bol niekoľkokrát pokus  

o komerčný odpredaj cez túto spoločnosť súkromným vlastníkom, tým ale, že my  

cez územný plán istým spôsobom dosť silno tento priestor regulujeme, tzn. nedá sa tam 
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postaviť bytovka, je to stále na šport a rekreáciu, tak nenašiel sa za tých X rokov žiaden 

investor, ktorý by i napriek tomu, že existujú rôzne memorandá, rôzne predzmluvné 

úkony na to, že by rôzni investori chceli na konci dňa i po konzultáciách na našom ÚHA, 

ale aj inde - jednoducho vyhodnotili, že tá ponuka nie je pre nich úplne zaujímavá  

z pohľadu toho, že ten rozvoj možno toho bývania, priemyslu tam nie je dovolený, len 

rekreácia. Na druhej strane mesto ako také by tomu dokázalo dať nový, nový impulz.  

Ja pred vás tento materiál predkladám teda z dôvodov, že máme uznesenie historicky, 

ktoré ma zaviazalo, aby som pred vás predstúpil. Na druhej strane je prirodzené, že cena 

tejto nehnuteľnosti vždy bude i len z dôvodu inflácie narastať. Zároveň si treba 

pripomenúť aj sľub, ktorý dali táto spoločnosť CASSOVIAINVEST v tom čase, kedy to 

ešte manažoval pán prezident Schuster ako primátor, ale zároveň aj pán Trebuľa ako 

primátor, že vždy mesto Košice bude to prvé, ktoré oslovia, čo opäť vlastne urobili a až 

následne budú vždycky hľadať ďalej, čiže oni tento sľub berú vážne a teda táto 

konfrontácia pre túto chvíľu nastala. Nie je mojím cieľom nejakým spôsobom medzi vás 

dávať vášne. Vieme, že je tu spoločenská objednávka na akvapark, vieme, že ľudia o tom 

radi rozprávajú, vieme, že tento priestor je na to uspôsobený, vieme, že samozrejme je to 

pred nami veľmi dlhá cesta, aby sme tomuto areálu pomohli, ale na druhej strane, ak dnes 

vieme, že kúpaliská, ktoré v Košiciach máme, vyzerajú dobre, sú funkčné, ak vieme, že 

naša spoločnosť Tepelné hospodárstvo naozaj výrazne nám pomohlo aj pri modernizácii 

samotnej plavárne, tak ja som presvedčený, že vieme aj tomuto areálu naliať samozrejme 

po nejakom období, nových projektoch, prípravách a nájdenia nového investora úplne 

nový lesk. Toľko dôvody a prečo vlastne tento bod pred vás predkladám a pravdepodobne 

patrí to medzi ten najteplejší deň, ktorý máme, takže popritom otváram rozpravu. 

Povedzme si, aký je váš názor a čo ďalej. Moje uznesenie, ktoré sme k tomuto dali, nie je 

nijakým spôsobom zaväzujúce alebo obmedzujúce. Nastavili sme ho do formy, aby sa 

rokovalo, tzn. ak prejavíte záujem ďalej rokovať, pre nás to je impulz ďalej rokovať, 

hľadať ďalšie možnosti riešenia, tzn. dnes nič nekupujeme. Dnes si len povieme, má 

zmysel sa ďalej touto témou zaoberať alebo nie? Nech sa páči, pán poslanec Ihnát.  

 

p. Ihnát, poslanec MZ: Áno, ďakujem veľmi pekne, pán primátor. Ja veľmi krátko. Čo sa týka 

toho, som toho názoru, treba to nevzdávať a treba pokračovať v rokovaniach, treba tú 

tému stále živiť. Je to pekné, zaujímavé územie a tiež treba povedať, že tá spoločenská 

objednávka napr. Sídliska Ťahanovce je plaváreň predsa, hej? Čiže vlastne tá spoločenská 

objednávka by bola a tá plaváreň, keby tam bola postavená, tak by vlastne spĺňala účel 

Severu, Ťahanoviec, Furče a tak, to by bolo vynikajúce, to by som bol veľmi rád, lebo 

tým pádom vlastne by odpadol, by som povedal, taký, taký kameň obrovský, ktorý máme 

na sídlisku Ťahanovce, že sa nevieme pohnúť ani o centimeter ďalej a perspektíva 

plavárne, nejakej plavárne alebo aj výukového bazéna na sídlisku Ťahanovce je skôr ako 

tak v predstavách a snoch, lebo 6 mil. napr. na takúto plaváreň nedá nikto. Takže vlastne 

to sú naozaj len sľuby a predvolebné nejaké také kampane, ale toto by bolo celkom reálne 

na tej Aničke vlastne takáto plaváreň Furča, Sever, Ťahanovce by to obhospodarovalo  

a zároveň aj Košičania by tam z celého mesta vlastne mohli chodiť, čiže + 1 plaváreň. 

Som toho názoru. Treba to živiť, treba to podporiť a netreba to vzdávať, treba rokovať aj 

o nižšej cene s tým investorom tam ako. Čiže to som tiež toho názoru, napr. baviť sa  

o cene bez DPH, napr. hej? Čiže koľko by to vyšlo bez DPH? Čiže oni dávajú s DPH  

a tú sumu vlastne urobiť bez DPH, aby to mesto ušetrilo, aj na tom. Viem, ako hovorím, 

odpočítať, by som povedal, ako baviť sa o tej sume, ako na tej sume sa baviť, urobiť  

pre Košičanov vlastne cenu, ale nevzdávať to, som toho názoru, že treba to podporiť 

vlastne a živiť to treba, to územie je krásne a jednoducho treba ísť za tým, nevzdávať to.  
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p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne, nech sa páči, pani poslankyňa Kovačevičová.  

 

p. Kovačevičová, poslankyňa MZ: Tento materiál sme mali kolegovia aj na majetkovej komisii, 

kde sme s kolegami diskutovali, že teda je dobré, aby v podstate sme sa ním, týmto 

materiálom, zaoberali aj na mestskom zastupiteľstve, viacerí kolegovia, alebo sme sa 

stotožnili s tým, že je to jedinečné, výnimočné, vzácne, lukratívne územie v meste Košice, 

v lukratívnej časti Sever, čiže Sever, Staré Mesto. Toto je časť mesta, dostupná časť 

mesta, takže určite urbanisti, architekti sa s tým z hľadiska budúcnosti veľmi radi vyhrajú 

a prinesie sa riešenie, čo pre ľudí, Košičanov a návštevníkov mesta by sme tam vedeli 

ponúknuť. Určite primátor môže dostať, keď schválime, mandát na to, aby teda viedol 

rokovanie a teda vyrokoval pre mesto Košice tú najlepšiu cenu, aj z titulu toho, že 

rozbehol sa proces majetkovej komisie. Tie finančné prostriedky z predajov mesto 

získava. Ja som zvedavá na konci dňa, aký balík to bude. Čiže aj toto je cesta, že kumulujú 

sa nám finančné prostriedky z predajov. Určite nastaviť proces splátok. Za mňa osobne 

určite kúpiť, pretože kolegovia, obdobné procesy robíme aj v Košickom kraji, čiže tiež 

súkromníci prevádzkovali rôzne kúpele a teda viacero takýchto kúpeľov kraj nakúpil  

a má tam s nimi plány, či už vlastné alebo v spolupráci s partnermi. Čiže nie je to žiadna 

novinka, aby mesto alebo nejaký kraj vlastne niečo späť zobral a potom tomu venoval 

pozornosť, pretože v rámci priority, stratégie má to veľmi veľký význam. Čiže ja osobne, 

za mňa určite to nenechať napospas nejakým súkromníkom, aj keď to získame, budeme 

mať výdavky, čo sa týka starostlivosti, ale dať tomu krásny koncept, ráz pre Košičanov. 

Takže za mňa určite veľká podpora a nie je to nič neobvyklé, pretože ešte raz, aj Košický 

kraj v podobných prípadoch obdobne postupuje a získava majetok späť do vlastnej 

správy, do vlastného majetku.  

 

p. Polaček, primátor mesta: S faktickými, nech sa páči, pán poslanec Špak, pán poslanec Saxa.  

 

p. Špak, poslanec MZ: Faktická poznámka. Ja možno by som ešte doplnil takú vec, že  

na komisii sme tiež došli k informáciám, že nemali by sme to nechať len tým, že berieme 

na vedomie, lebo už sme raz na vedomie zobrali a už nás to stálo nejakých pár 100 tis.  

k dnešnému dňu, keby sme to chceli znova kúpiť. Môj názor napríklad, keď môžem sa 

podeliť oňho, je kúpiť to, ale už do B. zadať, aby primátor rokoval o konkrétnej cene,  

do ktorej sme ochotní ísť. Takže ja si myslím, že 70 % nimi navrhovanej ceny by mala 

byť suma, s ktorou pôjdeš ďalej a za toto poverenie by som bol ochotný odhlasovať za.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Pán poslanec Saxa, nech sa páči.  

 

p. Saxa, poslanec MZ: Faktická poznámka. Ďakujem za slovo. Bolo povedané, že je to 

výnimočné, lukratívne, jedinečné. So všetkým týmto súhlasím len za podmienky, keby 

mesto si plnilo svoje povinnosti zákonné, ktoré prvoradé má. Oprava ciest, chodníkov, 

osvetlenia, doprava. To je super, že otvárame 1000 projektov. Nebojme sa, keď bolo 

povedané, že nenechajme to nejakému súkromníkovi. Prečo? Keď to súkromník zvládne, 

aj takisto bude občan platiť, či to bude patriť mestu alebo súkromníkovi, vstupné tam 

platiť bude. Možnože pomôžeme nejakému súkromníkovi to nejakým spôsobom získať, 

ale určite najprv mesto nech si plní povinnosti.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Nech sa páči, pán poslanec Djordjevič.  

 

p. Djordjevič, poslanec MZ: Koľko. Ďakujem pekne za slovo. Takže v prvom rade, ja patrím 

medzi tých tiež, ktorí majú nostalgické spomienky aj na 80.-te, 90.-te roky, kedy 
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preplnené kúpalisko. Moment, pozitívne spomienky, pán kolega, vôbec to nebolo 

myslené ironicky. Čiže doba sa mení a ľudia, ktorí majú relatívne - môžem hovoriť?  

Keď vás to nezaujíma, choďte, prosím, vonku. Doba sa mení a kúpaliská nie sú až tak 

vyhľadávanou destináciou ľudí, ktorí sú stredná vrstva a bežný pracujúci človek nemá 

toľko dovolenky, že by strávil celé dni na kúpalisku. Áno, zažil som aj uplynulú sezónu 

plné čeháčko, plnú mestskú plaváreň, ale pár dní v roku, kedy je tá sezóna. Nebudem tu 

ani hovoriť o rizikovosti investície, ako nie že investície, prevádzkovania bazénov 

vonkajších, lebo boli sezóny, keď vyrobili aj niekoľko 10 tis. straty, čiže toto je úplne 

nerentabilné. Čo sa týka plavárne. Bežný plavec alebo športovec, taký, taký rekreačný 

plavec v Košiciach je od 500 do 1000 ľudí maximálne chodí plávať, lebo pre mňa bola 

voda na plavárni relatívne chladná, keď som tam prišiel v januári zo studenej vody,  

ja neviem, do 18 stupňov alebo do 20. Nechcem teraz hovoriť, nepresne, ale zážitkové,  

o zážitkové plávanie, tzn. pardon, o zážitkové kúpanie, ako je v Prešove Delňa, ako je  

v Miškolci Elipsum, kde ja chodím so svojou dcérou, či tam, či tam má záujem nie  

500 plavcov v celom meste, ale 20 až 30 tis. ľudí v tomto meste a keď sa bavíme o regióne, 

tak sa bavíme o obrovskom záujme. Tu mám trochu pochybnosti, čo sa týka dopravy, 

parkovania a teda prístupovej komunikácii k tomuto. Ale prečo to hovorím tak detailne? 

Ja osobne som za podporu odkúpenia tohto pozemku, ale ja chcem, aby sme mali víziu: 

čo. Jeden tu hovorí o plavárni, niekto tu hovorí o letnom kúpalisku. Ja tu teraz dávam tretí 

názor, podľa mňa ten najsprávnejší. O aj vonkajšom kúpalisku, ale aj o celoročnom 

kúpaní, minimálne s jednou halou, kde bude voda 30, 35 stupňov a čo by v prípade tohto 

prameňa a nejakého vyhrievania nemal byť problém, lebo toto tu ľuďom chýba. Vážení, 

my budeme mať národné olympijské centrum, ale vy si nemyslíte, že vy si tam pôjdete 

zaplávať, kedy chcete. Budú tam tréningy vodného póla, tréningy plávania, čiže my tu 

potrebujeme celoročné kúpalisko s krytým bazénom a s relatívne teplou vodou, kde sa 

budú ľudia vyslovene čľapkať a bude tam pár jacuzzi. Kto má opačný názor, však 

samozrejme žijeme v demokracii, ale poďme tu hovoriť o tom, že čo konkrétne a za koľko 

a s akým dofinancovaním, prípadne sponzorom. Čiže viete, teraz kúpme pozemoček  

a niečo s ním bude. Nehovorím, že na prvý krok je málo, nieže málo informácií.  

K myšlienke, je informácií dosť, výmera, cena, ale ja potrebujem, že by sme sa bavili o 

vízii a čím skôr, hej, ale podporujem to, ale s tými vecami, ktoré hovorím teraz. Ďakujem.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne. Ďakujem pekne, pán poslanec, možno, možno  

na okraj pár vecí na vysvetlenie. Národné olympijské centrum plaveckých športov  

po svojej modernizácii získa 70 % vody alebo dráh navyše. Pretože si treba uvedomiť, že 

tomuto predchádzala prvá etapa, čo bolo prekrytie vodnopólového bazéna, toho 33 m, 

kde je 8 dráh a to sa stáva všetko súčasťou, čiže my dokážeme celoročne už dnes fungovať 

i v tej 33-ke i v novom, čiže športovci budú využívať i tam ten bazén i tento, ale verejnosť 

získa omnoho viac priestoru na plávanie. To je po prvé a po druhé, možnože ma opraví 

pán poslanec Ihnát, ale vieme, že hneď oproti Aničke Rybe nám vzniká nový komplex 

pri hati. Uvedomte si, s akou obrovskou kapacitou na parkovanie. To je priestor a impulz, 

ktorý by sme mali vidieť v tomto regióne, že pri tomto obchodnom centre naozaj na pár 

metrov sa dostávame i ku kúpalisku. Čiže vieme určite využiť potenciál aj tohto 

obchodného domu, ktorý je naozaj v tejto chvíli už v tej záverečnej fáze príprav. Nech sa 

páči. S faktickými pani poslankyňa Blaškovičová i pani poslankyňa Kovačevičová.  

 

p. Blaškovičová, poslankyňa MZ: Faktická poznámka. Ďakujem pekne. Naozaj ma zaujal 

najsprávnejší názor nášho kolegu, takže veľmi krátko by som na to chcela zareagovať.  

V tom najsprávnejšom názore hovoril o prírodnom kúpalisku, čo si myslím, že je naozaj 

zaujímavé, atraktívne, však Ryba - Anička bola prírodným kúpaliskom. A prosím, 
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nezabúdajme na to, že teraz naozaj a do budúcna sa nebavíme o pár dní leta, o pár dňoch, 

bavíme sa o tom, že leto môžeme mať od apríla do októbra, bavíme sa o tom, že máme 

také dni, ako je ten dnešný a je najhorúcejší len doteraz, takže je predpoklad, že ak sa to 

podarí, tento zámer vyjde, že to bude naozaj miesto, ktoré bude bohato, bohato využívané. 

Ďakujem.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne, nech sa páči, pani poslankyňa.  

 

p. Kovačevičová, poslankyňa MZ: Faktická poznámka. Chcem len doplniť aj predrečníčku. 

Presne to som chcela povedať, že máme obrovské globálne otepľovanie a tie horúce dni 

sa nám neskutočne predlžujú a vo výsledku bude niekoľko mesiacov. Voda v meste je 

veľkým darom. A vždy na začiatku je myšlienka, ktorú bude nasledovať vízia. Myslím 

si, že urbanisti, ako som povedala, architekti s týmto územím sa vedia veľmi pekne 

vyhrať, pretože tá veľkosť územia 40 tis. m² je naozaj jedno veľké, obrovské územie, kde 

sa môžu dopracovať a pripraviť rôzne aktivity s veľkým prínosom pre spoločnosť. Čiže 

absolútne by som to nevidela v niečom čiernom. Áno, je pravda, keď niekto tu dnes povie, 

že mestu chýbajú finančné prostriedky, že máme veľké investičné dlhy, toto nikto 

nespochybňuje, ale tie vízie a ciele a plány do budúcna na niekoľko desiatky rokov  

pre ďalšie generácie je dobré mať a keď je taká príležitosť, treba sa jej určite chopiť.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem, nech sa páči, pán poslanec, faktická na pána poslanca 

Djordjeviča. 

  

p. Lörinc, poslanec MZ: Faktická poznámka. Na pána poslanca Djordjeviča. Ja som trošku 

prekvapený, ako tu zažiarili niektorým očká. Som presvedčený, že keby poslanci to mali 

platiť zo zdrojov, ktoré sú im alokované alebo z ich vlastných zdrojov, tak takto 

nepostupujú. Je potrebné povedať, že nové haly a plavárne sa stavajú v mestách 

 od 6 do 12 mil. A vy si uvedomte, že teraz len za 2,2 kúpite pozemok, potom zistíte, akú 

starinu ste kúpili v zariadení. Budeme do toho investovať ďalšie milióny a potom 

začneme kresliť na zelenej lúke ďalšie milióny - halu. Čiže zoberte si celý životný cyklus 

tohto projektu. Vy sa teraz bavíte o vízií - novej plavárni za 20  mil. Ak toto položíme  

na stôl, tak si povedzte, či nie je 20  mil. lepšie investovať na zelenej lúke do pozemku 

mesta, ktorý už máme a začať projektovať tam halu, vážení. Veď vy sa správate niektorí 

úplne iracionálne. Ja chápem, chceme všetci vodnú plochu, je to, tento zámer je fajn, ale 

neviem, či toto je najvýhodnejšia vec pre mesto Košice, však my máme na juhu kúpalisko, 

ktoré bolo naše a nevieme si poradiť s pozemkami 30 rokov a teraz ideme kúpiť ďalšiu 

starinu a pritom tí istí poslanci to hovoria, ktorí hlasovali za zvýšenie daní, lebo nie je ani 

euro, kde ušetriť na meste Košice a teraz máme 2,1 za nákup, tak buď nie sú peniaze 

alebo sú peniaze.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne, pán podpredseda kraja, vy ste si asi pomýlili 

stoličku. Vy predsa kupujete ako vedenie KSK, ako pravá ruka predsedu župana, 

mimochodom obvineného. Hovoríte o tom, ako treba nakupovať, hovoríte tuná 

Košičanom už 8 rokov, 9 rokov pomaly, že idete postaviť v Čižaticiach aquapark. My 

sme vám všetci uverili. Hovoríte tuná o halách, maľovanky nám tu ukazujete a vy ste ešte 

nedokázali nič premeniť do reality. Možno sa budete smiať, ale ja mám výsledky, dnes 

mi veria ministri, štátny tajomníci, že vieme robiť a čo si zaumienime a nájdem váš 

mandát a súčinnosť. Vieme premieňať na hodnoty. Takže vy robíte maľovanky a smejete 

sa z nás, pričom neviete ani len dokončiť základné veci. My tu pred vás predkladáme nie 

to, že ideme to dneska kúpiť. Potrebujem od vás získať mandát, či sa vieme ďalej v tejto 
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téme posúvať, či chceme sa tejto téme venovať. Ja sa veľmi teším mnohým kolegom 

poslancom, že pozitívne vnímajú takúto investíciu. Samozrejme, tiež musím nájsť zdroj, 

tiež musíme pošpekulovať, ako to vymyslieť, aby sme nezaťažili cesty, nezaťažili 

dopravu, nezaťažili kopec iných vecí. Ale bez mandátu a toho, aby sme sa posunuli, je 

dôležité. Možno ešte jedna poznámka, lebo som si všimol kontakt s pánom poslancom 

Knapom, lebo týka sa to aj vašej ambície - posuň sa v Tritone. Dnes vieme, že ak by sme 

chceli oživiť Triton, tak potrebujeme nie 1,7 mil. na nákup pozemkov, ale 6, 7, 8 a to sú 

ceny niekoľko rokov dozadu a dnes vieme podľa judikatúry, že tí vlastníci majú pravdu, 

my sa nedokážeme k týmto pozemkom súdnou cestou dostať a teda musíme sa s nimi buď 

dohodnúť, že ich kúpime za veľa miliónov alebo si povieme, zabudnime na Triton, 

poďme svoju víziu, svoju optiku posunúť niekam inam a toto je jednoducho lacnejšie, 

lebo tam by sme kúpili len pozemky a technológia je tam v tejto chvíli žiadna, je úplne 

zničená. Tu je niečo funkčné, áno, staré, dvadsaťročné, ale ak chceme istým spôsobom 

reagovať aj na požiadavku mestskej časti Juh, tak opäť dostávame novú príležitosť, ktorú 

by sme možnože mohli posunúť jednoducho ďalej. A ďakujem aj pani poslankyni, že 

vníma klimatické zmeny. Samozrejme, ja dnes vám neviem povedať, že či sa rozprávame 

len o otvorenom kúpalisku, či si to vieme predstaviť, že budeme rozprávať aj o ďalších 

nadstavbách, prekrytí, to by nám tento mandát mohol ukázať, lebo ak máme niečo kúpiť, 

tak s tou kúpou, ja to aspoň takto vnímam, by som mal pred vás predložiť aj nejakú, 

nejakú základnú štúdiu. Niečo, čo nám ukáže, okej, toto je prvá, prvá méta, kúpa, tak ako 

sme kúpili plaváreň od Starého Mesta, toto je kúpa, toto je krok 2, toto je krok 3, toto je 

krok 4. Samozrejme, moja predstava je takáto, aby sme vám niečo, ak nájdeme tú cestu, 

to pre nás takto predpripravili. Nech sa páči, pán poslanec Špak.  

 

p. Špak, poslanec MZ: Faktická poznámka. Ja som sa prihlásil na tvoj nápad. Takže naozaj 

budeme potrebovať nejaký workshop k tomu, minimálne odborníci by mali k tomu začať 

rozprávať, ak bude úvaha to kúpiť, ale k tomu parkovaniu. Nemyslím si, že investori  

pri hati stavali parkovisko za 1 mil. EUR kvôli tomu, aby naša plaváreň mala kde dať 

zákazníkov, takže toto si myslím, že nie. Hovorím naša plaváreň teraz normálne o tom,  

o tej úvahe, že by sa z Ryby niečo také stalo, takže tam minimálne pribudnú závory, ak 

by sme chceli tam posielať zákazníkov, ale vôbec nie je problém parkovanie. Kolegovia, 

choďte sa pozrieť do Budapešti. Je tam Margitin ostrov, myslím, tam nie je doprava, tam 

chodia ľudia pešo 3 km z jednej, z druhej strany, jednoducho tam zaparkujete a koniec, 

môžete si tam akurát tak bicykel požičať a majú tam aj kúpalisko, majú tam aj parky  

a normálne tam žijú bez toho, aby niečo naštartovali. Takže nemyslíme len na to, že 

naozaj musím zaparkovať pomaly zadkom ku bazénu, autom myslím. Ďakujem. 

  

p. Polaček, primátor mesta: Nech sa páči, pán poslanec Lörinc.  

 

p. Lörinc, poslanec MZ: Faktická poznámka. Ďakujem veľmi pekne, pán primátor. Ja som si 

zvykol, že vždy, keď ste v úzkych, argumentačne už neviete kam, tak vyťahujete kartu 

KSK, to je fajn. Skúsim zareagovať vecne, že aké je to sedieť vedľa obvineného Trnku, 

rovnaké ako sedieť vedľa obvinenej Gurbáľovej. Čiže môžeme si podať ruky. Aquapark, 

ktorý sľuboval Trnka. Pripomeniem vám trošku.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Pán poslanec, ekonomická činnosť, podvody vo verejnom 

obstarávaní, niekde úplne inde, že ste...  

 

p. Lörinc, poslanec MZ: Faktická poznámka. Božie mlyny melú pomaly ale isto a každý, kto 

sa smeje, sa môže dosmiať, si povedzme otvorene a teraz. Vy ste sľubovali s Trnkom  
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v 2017 a vy ste to rýchlo okopírovali, keď ste išli kandidovať na primátora, že aquapark. 

Ja keby som v tej dobe bol mal niečo s KSK, tak poviem, že hamujte chlapci a že to bude 

reálne možno o 15 rokov. Ja som na KSK od roku 2022. Vy a vaši tu spojenci, 

Kovačevičová, Ihnát a tak ďalej, ktorí teraz ukazujete prstom na mňa, vy ste boli tí, ktorí 

to hlasovali, vy ste boli tí, ktorí ako poslanci nepovedali pol slova, keď sa prijímali 

nákupy, veci atď. a teraz to zhadzujete na mňa. Čiže je to úplne akože fakticky veľmi 

nesprávne, účelové politicky. Jediné, čo teraz hovorím je, a to dám na priamo verejnosti...  

 

p. Polaček, primátor mesta: Budete sa na mňa hnevať, ale čas vám došiel. Pán poslanec.  

 

p. Lörinc, poslanec MZ: Faktická poznámka. Skákali ste mi do reči, pán primátor, ste mi zobrali 

čas. Raz, dva, tri, štyri. Čiže dopoviem ešte 15 sekúnd. Jediné čo viem, páni poslanci, že 

ste nám hovorili, že nie je kde ušetriť v mestskom rozpočte, lebo nemáme peniaze 

a kontrolór dlhodobo upozorňuje, že sa nepriamo zadlžujeme, takže zvážte ekonomický 

aspekt tejto kúpy, prosím.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Pán poslanec Babušík má slovo.  

 

p. Babušík, poslanec MZ: Aha. Ďakujem. Áno, až teraz ma zapli. Ďakujem pekne. Pán primátor. 

Prepáčte, ale mňa celkom vyrušuje, lebo tu sme na zastupiteľstve mesta, nie som ani 

poslancom KSK, tam ste poslancom vy, tak prepáčte, ale realizujte sa, prosím, tam, čo sa 

týka súvislosti s KSK a tu sa venujme mestu. A ja by som možno len v skratke zareagoval 

ohľadom tohto mandátu na kúpu. Viete u nás je najviac schodísk z celého mesta, taktiež 

podchody, na ktoré som dostal naposledy odpoveď v rámci interpelácie, že nie sú 

finančné prostriedky. Takže možno by som zvážil aj to, že obyvateľ, ktorý je či na našom 

alebo na inom sídlisku, možno v živote nepôjde na toto kúpalisko, ale po tých cestách  

a chodníkoch alebo popod tie podchody, ktoré vlastne máme v našej mestskej časti, ale 

aj v iných mestských častiach bude chodiť, takže finančné prostriedky by som 

presmeroval asi viac do verejného priestranstva ako na niečo, čo vlastne môže byť využité 

iba časťou obyvateľstva. Ďakujem. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Pán poslanec, mali by ste rozlíšiť peniaze a peniaze. Vaše podchody 

chceme robiť cez eurofondy, lebo je to možné robiť cez eurofondy. To znamená, je to iný 

typ peňazí a doťahujeme projekty tak, aby to nezaťažilo finančné prostriedky. Pri kúpe 

majetku, je to vždycky inak, tam tie eurofondy už nie sú také jednoduché, čiže - alebo 

vôbec možné nie sú. Čiže toto treba rozlíšiť. Tak, ako sme sa tuná naťahovali dlhé 

mesiace s križovatkou na Kostolianskej. Proste okej, máme eurofondy, proste je to 

zmysluplné, je to výhodné a treba použiť tento zdroj. Na tieto veci sa musíme dívať trochu 

inak. Pani poslankyňa, nech sa páči.  

 

p. Kovačevičová, poslankyňa MZ: Faktická poznámka. Ja len som, keďže som spomínala, že 

je to vlastne štandardný postup a keď je nejaká myšlienka, vízia, kolegovia, dnes my nič 

nekupujeme, však všetko musí prejsť majetkovou komisiou atď. proste a dnes je tu len  

v podstate nejaká myšlienka na stole, či vieme ďalej rozvinúť. Ale keď som ja tu 

spomínala, že to štandardný postup je, pretože aj v kraji, ak má predseda nejakú 

myšlienku, tak sa ďalej dopracúva, že je strategická, nosná, pre kraj je to úplne normálne. 

Tak napr. kúpili sme v kraji bývalé Sobranecké kúpele a tiež v podstate bola to na začiatku 

myšlienka. Tak isto Turzovské kúpele, mohla by som hovoriť o vrte v Čižaticiach, 

geotermálny vrt v Čižaticiach za 1 897 500 EUR bez DPH. A tak by som mohla 

pokračovať ďalej. A tiež kraj má veľké investičné dlhy, či na majetku, či na ďalších 
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veciach, ale proste polikliniky ako vyzerajú, hej? Však to je na dennom stole máme 

sťažnosti pacientov, ale aj lekárov, v akých podmienkach ordinujú a že im to spadne  

na hlavu, ale predsa sú strategické zámery v nejakom dlhodobom horizonte a dnes 

hovoríme o nejakom zámere v dlhodobom horizonte. Dnes nebudeme schvaľovať ani 

konkrétnu kúpu, ale v podstate len ten mandát, či má náš primátor pokračovať ďalej alebo 

to zmetieme zo stola, nič viac.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Nech sa páči, pán poslanec Špak má procedúru.  

 

p. Špak, poslanec MZ: Ďakujem pekne. Nechám v tej procedúre to, aby sa ešte prihlásili tí, čo 

chcú dať nejaký návrh uznesenia a poprosím vás, kolegovia, dajme si tie návrhy uznesenia 

a hlasujme a tým rozhodnime, aký máme názor, týmto dávam procedurálny návrh  

na ukončenie diskusie v tomto bode s možnosťou prihlásenia sa faktickými na rečníkov.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Čiže diskusie sú uzatvorené od tejto chvíle. Ďakujem pekne, 

hlasujte.  

 

Hlasovanie č. 42 -  za: 25, proti: 5, zdržali sa: 4 

 

p. Polaček, primátor mesta: Tento návrh prijatý bol. Bude pokračovať faktickou ešte pán 

poslanec Knap a pán poslanec Djordjevič.  

 

p. Knap, poslanec MZ: Faktická poznámka. Ďakujem pekne, pán primátor. Vážené kolegyne, 

kolegovia, bol som vyzvaný ku téme Tritonu. Áno, je pravda, že v rámci MČ Juh sme sa 

snažili od roku 2019 práve oživiť túto myšlienku. Kým ho prevádzkovala MČ, Triton bol 

schopný prežitia. Návštevnosť mal 1600 ľudí denne počas sezóny a plus v mesiacoch 

pred letom sa tam organizovali plavecké kurzy detí. Bohužiaľ, Triton je zavretý z tých 

dôvodov, ktoré boli uvedené a v súčasnosti musíme uviesť veľmi smutnú informáciu  

a to, že pozemky pod Tritonom a v jeho okolí sú prakticky už skupované a rozpredávané 

developerom. Najväčší vlastník pozemkov ho už predal. Druhý najväčší vlastníkom je 

mesto Košice a podľa všetkých informácií dostupných, ktoré mám a verejne to 

oznamujem, tam vyrastie nový developerský projekt apartmánového bývania a bývania 

možno s polyfunkciou, hej. Určite tá predstava bola iná, ale žiaľ tak to dopadlo. Z pohľadu 

kúpalísk poviem poslednú vetu, či ich máme dosť v Košiciach, tak opýtajte sa občanov, 

že tých kúpalísk je naozaj málo, ktoré sú prevádzkyschopné alebo kde by ich Košičania 

mohli využívať. Chodia skôr do Prešova, do Svidníka, do Maďarska, dokonca  

do Medzeva. Hej? Takže určite by sme chceli, aby sa aj tu mohli ľudia okúpať. Ďakujem.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne. Ja poprosím pána riaditeľa, lebo pán Knap, 

možnože by ste nám aj vedeli pomôcť. My máme ešte jednu takú myšlienku a môžeme 

ju aj kľudne teraz rozvinúť.  

 

p. Čop, riaditeľ MMK: Tak, jak bolo tuná povedané v rámci toho areálu na Tritone, mesto tam 

vlastní pozemky, ktoré v tomto okamihu sú nedostatočné na to, aby sme mohli ten, ten 

areál obnoviť, takže sú tam nejaké drobné pozemky, áno? Čiže vlastne tam je možnosť 

vlastne s týmto spôsobom získať práve takéto zdroje aj na financovanie týchto, týchto 

športových zariadení, tak. Čiže odpredajom vlastne tohto pozemku alebo pod časti 

pozemkov, ktoré nevieme využiť, je možné práve viazať následne potom do budovania 

obdobnej infraštruktúry tak, aby sme vlastne občanom vedeli poskytnúť servis, ktorý 

očakávajú od mesta, ale to sú práve tie veci, ktoré by sa vykryštalizovali v čase, keď by 
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sme získali mandát na to, aby sme mohli chystať zámer, štúdiu, zdroje financovania, 

pretože to sú prvky, na ktoré sa dajú získať externé zdroje, či už na športovú,  

resp. infraštruktúru, ktorá sa bude chystať práve pre cestovný ruch a toto sú vlastne presne 

tie prvky, na ktoré by sa to pravdepodobne dalo ušiť v rámci externého financovania, 

prebudovania, vybudovania infraštruktúry a všetkých náležitosti.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne.  

 

p. Čop, riaditeľ MMK: Ale základ je mať vlastníctvo k pozemkom.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne, pán poslanec Djordjevič, pani poslankyňa 

Súkeníková.  

 

p. Djordjevič, poslanec MZ: Faktická poznámka. Ďakujem pekne. Ja som sa prihlásil  

s faktickou na pána primátora a trvám na tom, že ja potrebujem už dnes, aj keď všetci 

hovoríte, že to je len informácia, že to je ponuka, však na čo sa mám niečím zaoberať, 

keď by som nebol stotožnený s víziou alebo s konečným cieľom. To znamená s konečným 

výsledkom. Zase kolegovia, tak sa nedá rozprávať, nedá sa. Poprosím 10 sekúnd navyše, 

nedá sa tak rozprávať. Hovoríte o tom, aj keď som tu bol zosmiešnený, že ja mám nápad 

najlepší, že moje nápady ironicky boli najlepšie. Tak máme tu kúpaliská letné, lebo ich 

máme. Prečo chodia, pán kolega Knap, ľudia do Maďarska? Nie náhodou, pretože keď 

začne pršať, že idú do krytej haly, kde je teplá voda a že sú tam kvalitné služby, kvalitné 

jedlo, teplé, varené? Dobre, ďakujem pekne. Plaváreň máme. Tým som nechcel znevážiť 

význam olympijského centra, ale nie je to zážitkové kupkanie, čľapkanie.  

Pred nedávnymi predminulými voľbami tu boli billboardy s toboganmi, s aquaparkami. 

Toto ľuďom chýba. Ja som nehovoril, že celú Rybu treba prebudovať, ja som hovoril  

o tom, že to má byť krásne letné kúpalisko s vonkajšou plochou, aj s nejakým jazierkom, 

ako bola za starých čias na člnkovanie a na vodné bicykle a ja som hovoril o jednej jedinej 

malej - posledná veta - jednej jedinej malej hale s teplou vodou, kde by sa človek skryl 

pred dažďom a keď to dokážu Lipany, Prešov, tak dokážu to aj Košice. Ďakujem.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne, pani poslankyňa.  

 

p. Súkeníková, poslankyňa MZ: Faktická poznámka. Ďakujem veľmi pekne, že sa otvorila aj 

téma, problematika Triton. Ja na ostatnom zastupiteľstve som interpelovala mesto Košice 

ohľadne danej problematiky. Vieme, že tam prebieha 26 súdnych sporov, ktoré sa jednajú, 

ohľadne ktorých je predmetom finančná náhrada za pozemky pod kúpaliskom. Budem 

rada, keď sa tie súdne spory dajú do poriadku v prospech mesta Košice a mesto Košice 

bude uvažovať o využití areálu aj po ukončení súdnych sporov. Budem rada, aby tento 

areál neostal bez vízie a využitia v prospech občanov mesta Košice a čo sa týka výstavby 

nejakého apartmánového domu alebo nejakých takých fabulácií, to predchádza zmena 

územného plánu, lebo daná lokalita je zadefinovaná v územnom pláne ako miesto pre 

šport a rekreáciu. Takže budete musieť o tom hlasovať aj vy, poslanci.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Áno, ďakujem, ja len malá pripomienka, pani poslankyňa, v pošte 

máte informáciu k súdnym sporom, asi ju už máte na stole alebo niekde tak medzi, medzi 

poštou a stolom. Pán poslanec Matoušek, nech sa páči.  

 

p. Matoušek, poslanec MZ: Ďakujem veľmi pekne. Vážení kolegovia, skúsme sa na to pozrieť 

trošku naozaj pragmaticky a reálne aj z hľadiska financií mesta Košice. Mám tu  
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pred sebou záverečný účet mesta Košice za rok 2024. Celková zadlženosť mesta Košice 

podľa tohto záverečného účtu je cez 66 mil. EUR, nepriama zadlženosť v rámci podnikov 

na základe správy kontrolóra z roku 2024 je cez 100 mil. EUR a my chceme kúpiť teraz 

zase vynaložiť finančné prostriedky vo výške cez 2 mil. EUR na kúpu pozemku, s ktorým 

ešte nevieme, čo do budúcna budeme robiť a nevieme, aké budú predpokladané investície, 

preto mi dovoľte sa pozrieť na celý tento materiál trošku komplexne z hľadiska  

majetkovo-právneho, finančného aj strategického významu. Ja osobne neodporúčam, aby 

sme tento, túto danú, predmetnú ponuku prijali tak, ako v tejto forme je. Dovolím si 

prečítať aj dôvody a neprijatia tejto ponuky. Za prvé, výrazný nárast kúpnej ceny oproti 

roku 2021 táto cena stúpla v priemere o nejakých 16 % bez DPH a nemáme tam 

preukázané investície do areálu, ktoré boli z hľadiska vlastníka urobené. Druhá, druhý 

bod je lokalita v záplavovej oblasti a ochrannom pásme. Predmetné nehnuteľnosti sa 

nachádzajú v území so zvýšeným rizikom záplav, storočná voda a zároveň v ochrannom 

pásme vodohospodárskeho vybavenia, čo výrazne limituje možnosti ich budúceho 

rozvoja a využitia. Za tretie, environmentálne a územnoplánovacie obmedzenia. Areál 

susedí s biokoridorom nadregionálneho významu, s mestským biocentrom regionálneho 

významu, čím podlieha prísnym environmentálnym reguláciám. Tieto faktory môžu 

brániť významnejším stavebným alebo rozvojovým aktivitám zo strany mesta,  

resp. predraží tieto jednotlivé stavby, ktoré by aj mesto chcelo realizovať. Za štvrté, 

uvedomujeme si, že ak by sme prešli aj vo forme splátok, že by sme chceli splácať túto 

danú ponuku. V podstate záväzné záložné právo v prospech predávajúceho nám vytvára 

alebo obmedzuje značné limity spravovať tento daný majetok a obmedzuje vlastnícke 

práva mesta počas obdobia splátok, tzn. s týmto daným majetkom nebudeme  

vedieť vôbec hýbať. Za piate, finančná náročnosť a rozpočtové priority mesta.  

Suma 2,1 mil. EUR predstavuje vysokú finančnú záťaž pre rozpočet mesta, a to najmä  

v kontexte súčasných investičných priorít a výdavkových obmedzení. Vzhľadom na stav 

areálu a jeho obmedzené možnosti využitia, nemožno túto investíciu považovať 

za strategicky výhodnú. Neaktuálnosť a nepreukázateľná efektívnosť urbanistických 

štúdií, ktoré sú tam v prílohe a sú už nezáväzné. Z vyššie uvedených dôvodov 

neodporúčam akceptovať túto ponuku spoločnosti CASSOVIAINVEST CREDIT a. s.  

na odkúpenie areálu, ale zvážiť alternatívne formy spolupráce so súkromným sektorom, 

napr. dlhodobý prenájom, koncesné partnerstvo, zamerať sa na revitalizáciu existujúcich 

mestských rekreačných areálov s vyššou rozvojovou hodnotou ako je toto dané územie. 

Pokračovať v rokovaniach len za podmienok výrazne výhodnejších pre mesto Košice,  

nie tak, ako sú momentálne predložené.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne, pán poslanec, pán Djordjevič, nech sa páči, pán 

poslanec Ihnát, pripraví sa pán námestník.  

 

p. Djordjevič, poslanec MZ: Faktická poznámka. Ďakujem pekne, pán primátor. Veľakrát sa 

ani mne nepozdávalo, keď ste premosťovali vy konkrétne diskusiu ku kraju, ale teraz mi 

nedalo, keď pán krajský poslanec Matoušek, mimochodom zvolený za obvod v rámci 

Košíc, tu naozaj útočí na mesto Košice, spochybňuje akýkoľvek - plány, aktivity  

v prospech obyvateľov, teda aj v prospech KVP-čka alebo volebný obvod, pardon, 2 je 

to? Dvojka, volebný obvod v rámci KSK a keď sa bavíme v kraji za 4,5 mil., keď sa tam 

rozryl les, čo sa ani nedá, taká plocha sa tam uvádzala, 50 hektárov, keď tam, keď tam sa 

bavíme o 20  mil. za techniku, proste vtedy tam čušíte, pán kolega, a tu teraz, keď sa 

bavíme o nejakom zámere, o ktorom je obrovský dopyt v rámci obyvateľov, tak tu ideme 

ukázať 1000 dôvodov, prečo nie a hodiť 1000 polien. Trošku poprosím konštruktívnej 

debaty a aj zjemniť to tempo, aj tú kadenciu slov, pekne vysvetliť. Však nie sme  
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vo vojenskom tomto stave. Ďakujem.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Pán poslanec Ihnát, nech sa páči.  

 

p. Ihnát, poslanec MZ: Faktická poznámka. Ďakujem pekne. Ja už som sa vyjadril, že som toho 

názoru vlastne pokračovať v tých rokovaniach, tak ako poslanec Špak hovorí, že vlastne 

pokračovať v týchto rokovaniach a baviť sa o tejto cene. Škoda by bolo toho územia.  

A treba povedať, že Košický klub, nič v zlom, ale jednoducho má dvoch poslancov, ktorí 

nasľubovali plaváreň na sídlisku Ťahanovce, pani Slivenská a pán Fedoročko, 

nasľubovali pred voľbami, tak získali vzácne mandáty volené, čiže takto oklamali vlastne 

voliča a treba povedať, žiadna plaváreň tam nebude, lebo 6 mil. nedá nikto.  

A pán predseda klubu košického, konečne to povedal aj pánovi Fedoročkovi,  

6-12 mil. EUR. Ďakujem pekne, pán Lörinc, ste zlatý človek, že ste to povedali. To je 

nenormálne, že sľubuje milióny, že prinesie na sídlisko Ťahanovce pán Fedoročko.  

A nepriniesol ani jediný eurocent ešte. Ja teraz len za 3 mesiace 21 tis. pre MČ 

mimorozpočtových zdrojov toľko. Ďakujem pekne.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Nech sa páči, pán námestník.  

 

p. Gibóda, námestník primátora mesta: Faktická poznámka. Skúsme si, pán poslanec Ihnát, ja 

chcem poprosiť, lebo sedia tu viacerí poslanci aj kraja, poďme si iba porovnať dve čísla. 

KSK v roku 2021 kúpil Sobranecké kúpele, je to 7000  m² za 770 tis. EUR v tom danom 

roku. My tu máme ponuku na 40 000 m², čo je tak trošku viac ako 4-krát toľko  

za 1,7 mil., čo je tak mierne viacej ako dvakrát toľko tejto sumy a v centre mesta. Čiže ja 

sa teraz pýtam, že bola výhodná ponuka kúpiť tie Sobranecké kúpele? Ja prajem 

Sobrančanom, aby sa tie kúpele obnovili a riešili. A keď sa tu bavíme o tom, že aká vízia 

tu je, prečo župa teraz hľadá víziu? Tuná čítam článok z 22. júna: „Župa hľadá víziu, 

budúcnosť Sobraneckých kúpeľov“. Prečo nemáte víziu? Prečo ste ju nemali vtedy, keď 

ste tu kupovali? Ja tomu nerozumiem.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Pán poslanec, Špak, pán poslanec Saxa, nech sa páči.  

 

p. Špak, poslanec MZ: Faktická poznámka. Dobre, tak ja by som chcel poprosiť, dávajme 

návrhy. To som žiadal, keď som dal prvý procedurálny návrh. Príďme s návrhmi, ako sa 

to dá, prípadne s návrhmi, ktoré si potom odhlasujme. Ak niečo stúplo o 17 %, ako 

spomínal kolega Matoušek a ja som na začiatku navrhol to zbiť o 30 dole, tak prakticky 

tento argument by som ani neriešil. Ak tam riešime nejaké záplavy, to už sme riešili aj  

na majetkovej komisii. Vieme o tom, je tam naozaj zóna, kde štát prispieva každý rok, 

každý tretí atď. a upravuje to územie, aby nás chránil voči storočnej vode. To samozrejme 

musí byť súčasť nejakej zmluvy a nejakých plánov dopredu, ale myslím si, že o chvíľu 

budete prekvapení, že my tie peniaze máme a môžeme ich použiť, pretože je tu pripravený 

návrh, ktorý vám o chvíľočku odprezentujeme, ale v rámci faktickej to nestíham. Páči sa.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne. Pán poslanec Saxa.  

 

p. Saxa, poslanec MZ: Faktická poznámka. Reagujem na pána poslanca Matoušeka. Tak, ako 

už bolo povedané, treba povedať, nielen to Á-čko, ale to B-čko, lebo častokrát u nás  

v Košiciach sa povie len to áčko, za toľko kúpime niečo, ale čo bude stáť zhruba aspoň 

výstavba, aká je vízia, čo sa týka času, aká bude technológia a podobné veci, toto tu 

neodznieva, a preto my sa teraz bavíme o nejakom čísle, nejaké 2-2,1 mil. Super, dobre, 
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dajme tomu, mesto Košice to teraz zvládne, ale koľko to bude stáť do budúcna? Či na to 

máme? A mimochodom, bola to aj poznámka, že keď také Lipany si to dovolili,  

v Lipanoch to staval súkromný investor a tu by mohol tiež. Ďakujem.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne, pán poslanec Schwarcz.  

 

p. Schwarcz, poslanec MZ: Ďakujem veľmi pekne za slovo. Ja by som začal tým, že 

rešpektujem akýkoľvek výsledok hlasovania, že je fajn, že všetci máme nejaké priority  

a preferencie a nejak to hlasovanie dopadne, ale nemôžem teda sa nevyjadriť, jednak sa 

napojím na to, čo povedali už predrečníci niektorí, že by bolo dobré, keby ste nás 

zorientovali vo finančnej situácii mesta, lebo si pamätáme dramatické vystúpenia 

vedúcich oddelení pred zvyšovaním daní a poplatkov o tom, ako v podstate mesto kľakne, 

ak nezvýšime tie dane a poplatky a ja mám momentálne pocit v niektorých oblastiach, že 

sme v Dubaji a nie v Košiciach, to je jedna vec, druhá vec. Rád by som upriamil pozornosť 

na to, že ma pri predbežnej správe o koncepcii školstva - zaznela informácia, že máme 

investičný dlh vo výške 100 mil. EUR na školských budovách. Ja viem, že o tom hovorím 

často, ale realita je taká, že zobrali sme úver na rekonštrukcie škôl 10 mil., z ktorých  

do škôl nešlo ani euro, v podstate do rozpočtu dávame posledné roky takmer nulu  

z vlastných prostriedkov na školské budovy. Fajn, že máme nejaké europrojekty, ale tie 

nám nepokryjú všetky potreby škôl, lebo sú viazané na nejaké výzvy a na zelené strechy 

a na podobné veci, čiže mnohé školy sú v takom stave, v akom sú, mnohé sú v havarijnom 

stave, pritom pri poslednej výzve Ministerstva školstva nám nebol na havárie schválený 

ani cent. Takže my potrebujeme peniaze, ktorými budeme sanovať školy, školy sú  

v takom stave, že mnohé, približne polovica škôl má rozpočet, kde si nevedia kúpiť ani 

kancelársky papier a tonery, nieto ešte aby si riešili nejaké opravy, majú rozpočty  

na prežitie. My síce vydávame brožúrky „O triedu vyššie“ a „O 2 triedy vyššie“, realita 

je úplne niekde inde. Učitelia si kupujú kancelársky papier a rodičia sponzorujú školy, 

lebo im nevieme zabezpečiť normálnu riadnu prevádzku, o nejakých nadštandardných 

veciach a pomôckach ani nebudem hovoriť. Takže ja vás chcem poprosiť, aby sme, lebo 

pred dvoma rokmi, keď ešte ste, pán primátor, robili tie ranné stretnutia, som sa vás spýtal, 

či v oblasti športu a takýchto vecí máte ešte nejakú predstavu alebo sa už môžeme dostať 

ku školám? Vtedy ste povedali, že už len, už len lyžiarsky vlek na jazere a opäť sa našlo 

niečo ďalšie. A my, jedna vec je kúpa, druhá vec je výstavba a tretia vec je prevádzka. 

My na športoviská dávame na prevádzku státisíce eur ročne. Tak poďme, prosím vás, sa 

už venovať aj školám.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne, pán poslanec. Neviem, ako je to v Dubaji, ale keď 

tam nemajú toaletné papiere na záchode, to je ich problém. My sme preinvestovali  

32 mil. EUR do infraštruktúry v školách za posledných 5 rokov. O čom vy tu tárate?  

Pán poslanec Špak, nech sa páči. 

  

p. Špak, poslanec MZ: Kolegovia, poprosím aj pán Schwarcz, aj možno ďalší. Ja fakt, prosím, 

dávajme si návrhy, ako to vyriešiť, ako nájsť tie zdroje na to a ak presne tak a ak máte iba 

to, že sa nedá, tak to vyjadríte hlasovaním, stlačte červené, nechcem hotovo, 

nezdržiavajme sa, prosím.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Všetko? Ďakujem. Pani poslankyňa, nech sa páči, Súkeníková.  

 

p. Súkeníková, poslankyňa MZ: Vízia odkúpenia areálu Anička je podľa mňa veľmi zaujímavá 

pre mesto Košice, lebo mesto Košice by získalo pod svoju správu veľmi významný 



62 

priestor s potenciálom pre rozvoj rekreačných, športových, kultúrnych aktivít a dokonca 

by si aj zachovalo taký verejný priestor, nad ktorým by malo mesto Košice kontrolu, takže 

veľmi sa teším a je to ďalšia pridaná hodnota pre mesto Košice, keby tento projekt bol 

úspešný a je to aj pridaná hodnota pre obyvateľov a tým pádom mesto Košice si posilní 

atraktivitu na východnom Slovensku, aby sa zvýšil turizmus. Takže za mňa áno.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne, nech sa páči, pán námestník.  

 

p. Gibóda, námestník primátora mesta: Ďakujem, ďakujem veľmi pekne, len keď môžem 

dovoliť, kolegovia, aj v prílohe, ktorú ste dostali na strane 2, máte mapku, kde takým 

čiernym krížikom na mape mesta je vám vyznačená poloha tohto kúpaliska. Ja len chcem 

vás upriamiť, vašu pozornosť na fakt, že toto rekreačné zariadenie leží na de facto  

na pomedzí 4 MČ, má dosah na jeho služby minimálne 40 tis. obyvateľov týchto 4 MČ. 

Tak ako povedal môj kolega, pán poslanec Špak, veľa návštevníkov využíva toto 

kúpalisko z týchto mestských častí a dochádza naňho pešo na bicykli, tzn. že my vieme, 

že je potreba aj riešenia budúcnosti dopravy v rámci rekreačnej lokality Anička a možno 

aj parkovacích plôch, ale práve tento areál poskytuje príležitosť do budúcnosti prepojiť 

ho už dnes vlastnenými pozemkami mesta Košice, či už v rámci areálu rekreačného, 

oddychového alebo aj v rámci detského sveta, ktorý tam máme. Je to naozaj príležitosť, 

kedy po rokoch, keď mesto muselo z rôznych finančných dôvodov, ako som sa rozprával, 

aj sme mali možnosť sa rozprávať na Nový rok s primátormi predchádzajúcimi. Muselo 

konsolidovať, muselo odpredávať mnohé majetky, ktoré nám dnes chýbajú, tak máme 

tuná na stole majetok, ktorý môžeme získať. Tá predajná cena, keby sme si ju dali iba za 

to, čo, čo bolo uvedené do inflačnej kalkulačky, je dnes na úrovni 1,2 mil. EUR. Ako pán 

primátor spomenul, v tej predajnej cene nebola jedna budova, neboli ďalšie technológie, 

nebolo fungujúce to kúpalisko, čiže bavíme sa o 1,7 mil. EUR. Ja verím tomu, že pán 

primátor vyrokuje ešte lepšie podmienky na odloženie splátok alebo vyriešenie splátok 

tohto predaja tak, aby sme to vedeli rozložiť na roky a nekupujeme to pre nás  

a nekupujeme to teraz pre túto chvíľu. Aj pred chvíľkou sme poklepkávali kamene. 

Základný kameň rekonštrukcie električiek, to je niečo, čo tu bude ďalších viac ako  

30 rokov slúžiť obyvateľom mesta. A cieľom je, aby sme v srdci severnej časti mesta, 

kde ďalšie rozvojové územie podľa nového územného plánu, v bývalej magnezitke, kde 

môžu prísť ďalších 10 tis. obyvateľov bývať, tak aby sme mali rekreačnú lokalitu, ktorá 

napĺňa tieto požiadavky a potreby obyvateľov. Prosím, nenechajme si ujsť túto, túto 

príležitosť a nie je to iba otázka pre nás severanov, ale ako vravím, 4 MČ, viac ako  

40 tis. obyvateľov do 15-20 min., či už mestskou hromadnou dopravou alebo pešo 

dostupné kúpalisko a v lete. Ja vám tam osobne hovorím, pretože tam občas zájdem  

so synom, je tam nátresk.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne, pán poslanec Lasky má procedúru, nech sa páči.  

 

p. Lasky, poslanec MZ: Ďakujem pekne za slovo. Vážení kolegovia, kolegyne, ja si myslím, že 

vedenie mesta Košíc nám pripravilo informáciu o ponuke spoločnosti. Samozrejme, som 

za to. Je to výborný nápad pre občanov mesta Košíc, ale k tomu potrebujeme ešte 

množstvo informácií, čiže tu nerozprávame o konkrétnej investícii, koľko to bude stáť, 

ako budú parkovania a či to vôbec kúpime. Toto sa bude určovať, preto dávam 

procedurálny návrh. Tých nápadov tu všelijakých už bolo dosť, aby sme išli robiť ďalej. 

Postúpili ďalej v iných bodoch. Procedurálny návrh, zastaviť túto diskusiu. Tí, ktorí sú 

na tabuli, aby dobehli. Moment, hovorím, neskáčte do reči. Procedurálny návrh je zastaviť 

diskusiu, ale nechať dobehnúť týchto, ktorí sú na tabuli bez možnosti prihlasovania 
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akýchkoľvek aj faktických.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem, nech sa páči, hlasujte.  

 

Hlasovanie č. 43 -  za: 23, proti: 4, zdržali sa: 4 

 

p. Polaček, primátor mesta: Tento návrh bol prijatý. To znamená, od tejto chvíle už ideme len 

to, čo vidíme na tabuli. Pán poslanec Lörinc má tiež faktickú, nech sa páči. Nemá, 

ďakujem. Faktická, pardon, pán poslanec Matoušek a pani poslankyňa Kovačevičová  

na námestníka primátora, nech sa páči.  

 

p. Matoušek, poslanec MZ: Faktická poznámka. Reagujem faktickou na pána námestníka 

Gibódu. Pán námestník, nemáme také ružové okuliare, ako tu vy vidíte. V podstate aj my, 

keby sme to zajtra kúpili, my to zajtra nevieme sprevádzkovať a spustiť a kde budú ďalšie 

tie financie, ako s tým pokračovať ďalej? A aj keby sme to išli na splátky, veď my 

nebudeme môcť narábať s tým majetkom, pokiaľ to nebudeme mať celé splatené. A ešte 

mi povedzte, že odkiaľ chcete získať tie finančné prostriedky na to, tých 2 mil. EUR, keď 

vieme, aký máme napätý rozpočet, koľko máme v rezervnom fonde, čo chceme zobrať  

z rezervného fondu a zase vytiahnuť a položíte peniaze, hej? Čiže trošku rozmýšľajme 

naozaj, že či naozaj z tohto hľadiska je toto územie naozaj tak strategicky pre nás 

potrebné, tak, ako hovoríte vy a významné, hej, že potrebujeme ho teraz kúpiť a namiesto 

toho, že by sme to realizovali s partnerstvom v rámci súkromného sektoru. Nerozumiem, 

načo nám je to teraz v tejto situácii, keď nám hrozí dlhová brzda a ďalšie a ďalšie faktory, 

ktoré ovplyvňujú verejné financovanie mesta Košice.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem. Nech sa páči, pani poslankyňa.  

 

p. Kovačevičová, poslankyňa MZ: Faktická poznámka. Doplniť kolegu, že cena pozemkov  

v Košiciach dnes je v lukratívnych častiach od 300 EUR m2 a viac, keď si toto hodíme 

 do kalkulačky a máme tu 40 tis. m2 rozlohu vypočítame, tak nám to vychádza  

42,50 na m2 bez ešte tých budov a objektov, ktoré sú tam, takže toto je bez diskusie. 

Máme dnes poveriť primátora, viesť rokovania, vyrokovať čo najlepšiu cenu a potom aj 

tak ďalšie zastupiteľstvá ukážu, ako sa v ďalších krokoch rozhodneme.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne, pán poslanec Karaffa.  

 

p. Karaffa, poslanec MZ: Ďakujem pekne za slovo. Ja som sa v minulosti vyjadril, že by bolo 

akože vhodné to kúpiť, ale tak, ako spomenul pán riaditeľ, doposiaľ nebola nabraná 

politická odvaha. Ja som všetkými desiatimi za to, aby sme už definitívne vyriešili Triton. 

Mám takisto nejaký spomienkový optimizmus, roztiahol som tam niekoľko plaviek na 

tom tobogane, ale faktom je, že my sme tam boli s pánom Blanárom a s pánom 

primátorom pred 6 rokmi, kde nám pán Ferenc hovoril, koľko peňazí, len aby sme to 

sprevádzkovali, budeme potrebovať vtedy nejako, myslím, že 1 mil. EUR sa hovorilo. 

Nie je to celkom vhodná lokalita na to, aby sme tam rozvíjali tieto služby. Čiže mali by 

sme prijať také rozhodnutie, že v podstate od toho upustíme. Nový územný plán, to je 

myslím, že na žlto nakreslená plocha, čiže na šport a rekreáciu, ale ja by som si vedel 

predstaviť to, aby sme sa aj vyhli nejakým ďalším súdnym sporom, aby sme to raz  

a navždy vyriešili a proste upustili od tej myšlienky a aby to nebolo teda len o tom, že 

možno aj nejakým spôsobom, že kritizujeme, čo mi chýba v tom návrhu, nejaká 

ekonomika a to spomínal aj pán Rovinský, keď bol krajský poslanec, že chýba biznis 
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plán, čiže toto by som bol veľmi rád, keby sa predložilo, že asi akú máte predstavu ďalej, 

koľko peňazí do toho pôjde, akým spôsobom sa to bude prevádzkovať, či len v tomto 

režime, ako to prevádzkujú teraz súkromníci alebo, alebo v podstate hneď nejaká 

investícia, čo bude potrebné zainvestovať hneď po tom, ako sa to prepíše na katastri, aby 

sme vedeli, lebo tou kúpou na seba v podstate ušijeme ďalší záväzok. No a pokiaľ ide  

o tie samotné akože záväzky, my po úvahe s kolegami, mestskými poslancami sme 

navrhli a zhodli sme sa a teda navrhujeme, aby to nebolo len o tom, že ako sa nedá, tak aj 

ako by sme mohli túto situáciu vyriešiť tak, aby ten účel bol naplnený a aby aj vy ste 

mohli povedať, že robíte všetko pre to, aby sme mali v Košiciach aquapark. Čiže máme 

doplnenie uznesenia, ja ho teraz prečítam a odovzdám ho návrhovej komisii. Mestské 

zastupiteľstvo v Košiciach v zmysle § 10 ods. 3 zákona č.  401/1990 Zb. o meste Košice 

v znení neskorších predpisov C. odporúča financovanie odkúpenie nehnuteľnosti Areálu 

Ryba - Anička vrátane pozemkov, stavieb, príslušenstva, vonkajších úprav a technológie 

vo vlastníctve spoločnosti do výlučného vlastníctva mesta Košice prostredníctvom 

výnosu z poplatku za rozvoj, ktorý bude poukázaný za vydané stavebné povolenia  

na území Mestskej časti Košice - Sever a Mestskej časti Sídlisko Ťahanovce. 

Predkladatelia Ing. Jozef Karabín, MBA, Mgr. Dominik Karaffa, Mgr. Miroslav Špak.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne. Ja len doplním, čo som vravel, že v prípade si 

povieme, že ideme ďalej, je úplne prirodzené, že ak príde materiál na zastupiteľstvo, tak 

bude obsahovať nejakú vizualizáciu, bude obsahovať nejaký časový plán, bude 

obsahovať základné atribúty tej budúcnosti, aby sa nekupovala mačka vo vreci, ale aby 

sme rozumeli aj ako ďalej, tak ako sme to urobili pri plavárni, že sme si tú víziu načrtli  

a dnes sa to realizuje. Pán poslanec Karabin.  

 

p. Karabin, poslanec MZ: Ďakujem pekne. Kolegovia všetko povedali, ja len, že je to z poplatku 

za rozvoj nielen z MČ, aj z mesta Košice, hej, nielen z MČ, aj z mesta Košice. Je to 

vlastne kompletný poplatok za rozvoj v dvoch katastrálnych územiach. A len takú ďalšiu 

vec, kolegovia, no viete, sme na mestskom zastupiteľstve a polku sme tu riešili 

zastupiteľstvo VÚC-ky, kto je poslancom v KSK. Prosím, nemýľme si to, sme  

v Košiciach, riešime košické problémy, nie problém košického okolia. Ďakujem.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Pán poslanec Špak.  

 

p. Špak, poslanec MZ: Áno, tak ako povedal kolega, je to návrh nás 3 poslancov. A ja len 

upresním, že už len samotné obchodné centrum Pri hati nám tento pozemok skoro celý 

vyplatí, takže je to super, financie na to máme. Ďakujem.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Pán poslanec Ténai.  

 

p. Ténai, poslanec MZ: Dobrý deň, ďakujem veľmi pekne. Ja by som, keď môžem kolegov 

poprosiť chvíľočku, možno ja sa vrátim do nejakej retrospektívy. Niekedy, niekedy 

lokalita Anička sa aj volala, aj sa v podstate Správa mestskej zelene, pokiaľ viem, to má 

stále vedené, že PKO - Park kultúry a oddychu. Takže ja by som bol veľmi rád, keby sme 

tejto lokalite možno vedeli vrátiť takú nejakú funkčnosť a ja si myslím, že sme aj začali 

troška už s tým, že sa tam opravila cesta. Funkčný je prameň gajdovka. Určite si viacerí 

spomínate na detský areál, aký tam bol svetelný park na prelome rokov. Máme v blízkosti 

tenisové ihrisko, chodí nám tam množstvo korčuliarov, bežcov, cyklistov aj v priebehu 

pracovného dňa a chodí tam množstvo psíčkarov, ktorí tam cvičia svoje psíky, chodia tam 

tenisti pravidelne hrávať, čo ešte dakedy pán Hingis vravel, že toto je najlepšie, najlepšia 
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antuka v bývalom Československu, toto ihrisko alebo tieto ihriská, ktoré tam máme. Čiže 

ja si myslím, že je to priestor na rozvoj a aj to, ten detský areál, ktorý tam je, dáva nám 

vzor toho, ako by sa mohla tá lokalita využiť. Čo sa týka dopravy, ktorá by tam mala byť 

alebo čo je problém, čo tu odznelo. No ja si myslím, že ľudia vedia prísť aj či už na 

bicykloch alebo mestskou hromadnou dopravou, ale veľmi dobrým príkladom sú napr. 

máme neďaleko Ťahanovského mosta také známe miesto, že Súdky a Ťahanovčania tam 

bez problémov vedia zbehnúť dole, ak si chcú dať nejaké dobré pivo. Čiže ja nevidím tam 

problém. Tie tzv. dostupnosti. Ja si dovolím tvrdiť, že nielen Ťahanovčania a Severania, 

ale aj obyvatelia iných mestských častí by tam mohli prísť. A ďakujem kolegom, ktorí 

navrhli využitie peňazí za rozvoj, samozrejme, my to berieme ako peniaze mesta, pretože 

nemôžu prijať uznesenie alebo nemôže sa prijať alebo baviť sa o tom, že rozhodnú o tom, 

ako mestská časť rozhodne peniaze z dane za rozvoj, takže ja beriem tak, že to je z tých 

50 %, čo berie mesto. A dovolil som si ešte aj ja pripraviť nejaké doplnenie toho uznesenia 

a keďže, keďže páni povedali bod C, tak ja ešte doplním bod D. Žiada primátora mesta 

Košice pripraviť víziu a štúdiu uskutočniteľnosti výstavby plavárne, resp. využitia daného 

územia. Keďže máme nejaké projektové oddelenie, ktoré je veľmi šikovné a som veľmi 

rád, že vlastne získavame množstvo projektov, ktoré rozhodujeme, o ktorých projektoch 

rozhodujeme v rámci UMR-u v rámci územia mestského rozvoja. Čiže bol by som rád, 

keby sa pripravila nejaká štúdia a na základe toho by sme si aj povedali, že by sme mohli 

takto sa posúvať ďalej, takže ja by som rád, aby sa pokračovalo v tejto diskusii  

s investorom. Ďakujem.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne. Ak máte návrhy písomné, prosím, odovzdajte ich 

návrhovej komisii, v tomto momente uzatváram rozpravu a poprosím návrhovú komisiu 

o návrh na uznesenie. Sú to 3 samostatné alebo je to jeden veľký?  

 

p. Berberich, poslanec MZ a člen návrhovej komisie: Obdržali sme 2 samostatné, áno a 1 potom 

ten pôvodný, ale v podstate jeden aj druhý doplní to pôvodné uznesenie, takže začneme 

návrhom, ktorý budeme hlasovať 3-krát, áno, takže prvý doručil nám, doručili nám 

predkladatelia Karabin, Karaffa a Špak kolegovia. Takže návrh uznesenia: Mestské 

zastupiteľstvo v Košiciach v zmysle príslušných právnych predpisov v bode C. odporúča 

financovanie odkúpenie nehnuteľnosti areálu Ryba – Anička vrátane pozemkov, stavieb, 

príslušenstva, vonkajších úprav a technológie vo vlastníctve spoločnosti do výlučného 

vlastníctva mesta Košice prostredníctvom výnosu z poplatku za rozvoj, ktorý bude 

poukázaný za vydané stavebné povolenia na území Mestskej časti Košice - Sever  

a Mestskej časti Košice - Sídlisko Ťahanovce. Koniec návrhu.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne, nech sa páči, prosím, hlasujte.  

 

Hlasovanie č. 44 -  za: 23, proti: 1, zdržali sa: 12 

 

p. Polaček, primátor mesta: Tento návrh bol prijatý. Ďakujem, pokračujte návrhová komisia.  

 

p. Berberich, poslanec MZ a člen návrhovej komisie: Ďalší návrh je od pána poslanca Ténaia  

a ten by sa doplnil pod bodom D a návrh znie: Mestské zastupiteľstvo v Košiciach  

v zmysle príslušných právnych predpisov po D. žiada primátora mesta Košice pripraviť 

víziu a štúdiu uskutočniteľnosti výstavby plavárne, resp. využitia daného územia. Koniec 

návrhu.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Nech sa páči, hlasujte.  
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Hlasovanie č. 45 -  za: 27, proti: 1, zdržali sa: 8 

 

p. Polaček, primátor mesta: Tento návrh prijatý bol. Záverečné.  

 

p. Berberich, poslanec MZ a člen návrhovej komisie: Takže ešte pôvodný návrh. Mestské 

zastupiteľstvo v Košiciach v súlade s príslušnými právnymi predpismi A. berie  

na vedomie ponuku spoločnosti CASSOVIAINVEST o odkúpenie nehnuteľnosti Areálu 

RYBA - ANIČKA, B. žiada primátora mesta Košice pokračovať v rokovaní o výške 

kúpnej ceny v splátkovom kalendári a vyrokované podmienky následne predložiť na 

prerokovanie, resp. schválenie Mestskému zastupiteľstvu v Košiciach a so schválenými 

bodmi C a D. Koniec návrhu.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne, nech sa páči, hlasujte.  

 

Hlasovanie č. 46 -  za: 25, proti: 2, zdržali sa: 9 

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne. Návrh bol prijatý. Všetko návrhová komisia? 

Ďakujem pekne. Bod 24 sme vyčerpali.  

- - - 

 

Bod č. 24/1 

Vyhlásenie Mestského zastupiteľstva v Košiciach k 17. novembru 

 

p. Polaček, primátor mesta: Ideme k doplneným bodom, bodom 24/1, 2, 3. 24/1 je materiál, 

ktorý, o ktorý nás požiadala pani poslankyňa Blaškovičová a s názvom Vyhlásenie 

Mestského zastupiteľstva v Košiciach k 17. novembru. Pani poslankyňa, máte slovo. 

 

p. Blaškovičová, poslankyňa MZ: Ďakujem veľmi pekne. Chcem vás poprosiť, pán primátor, 

rada by som povedala aj dôvodovú správu a zároveň prečítala to vyhlásenie, takže je 

možné, že budem potrebovať predĺžiť moje 3 min., ale rada by som to prečítala naraz. 

Kolegyne, kolegovia, chcem začať od Adama. Nebyť Adama a Evy, nie sme tu. Nebyť 

vášho otca a mamy, nie sme tu. Nebyť 17. novembra, ani jeden z vás, ani jeden z nás by 

tu dnes nesedel. Prečo? Budem sa snažiť vysvetliť a verím, že je to zrozumiteľné. 

Podobné vyhlásenia, aké prečítam, bolo už prijaté inými mestami, mestskými časťami  

v Bratislave, včera aj v Starom Meste v Košiciach, mnohými univerzitami, inštitúciami. 

Ako aktérka novembra si uvedomujem postupné rozoberanie demokracie a odkazu  

17. novembra a všetkých aktivít súčasnej vlády na smerovanie k autokracii,  

na smerovanie k aktivitám, ktoré majú za cieľ urobiť z jedného z najdôležitejších dní 

novodobej histórie rovnako zabudnutý deň ako 28. október. A všetkých, ktorí potrebujú, 

teda prehlasujú, že treba o jeden deň pracovať naviac, vám všetkým a všetkým ostatným 

dávam návrh, pracujme vo sviatok práce 1. mája. Teraz, ak dovolíte, prečítam ten návrh 

na uznesenie. Vyhlásenie Mestského zastupiteľstva v Košiciach k 17. novembru. 

Zostávame verní hodnotám Dňa boja za slobodu a demokraciu. Vyhlásenie... 

 

p. Gibóda, námestník primátora mesta: Pardon, pani poslankyňa. Poprosím kolegov, venujte 

prosím pozornosť. Pani poslankyňa číta návrh. 

 

p. Blaškovičová, poslankyňa MZ: Kto nemusí a nemá záujem, prosím, nemusíte tu byť, môžte 

sa vrátiť pred 17. november. Vyhlásenie. Mesto Košice nesúhlasí so zámerom vlády 

Slovenskej republiky zrušiť 17. november ako deň pracovného pokoja. Mestské 
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zastupiteľstvo mesta Košice vyjadruje nesúhlas so zámerom vlády zrušiť deň pracovného 

pokoja 17. novembra ako Deň boja za slobodu a demokraciu. Tento dátum nepredstavuje 

len jednu z mnohých historických udalostí, ale trvalú hodnotu, ku ktorej sa ako 

spoločnosť opakovane vraciame. Je to jeden z najdôležitejších a najpozitívnejších 

momentov Slovenska v jeho novodobej histórii. Práve vďaka 17. novembru 1989 

môžeme dnes žiť v slobodnej krajine. Môžeme verejne vyjadrovať svoje názory, voliť 

svojich zástupcov a kriticky sa vyjadrovať k fungovaniu štátu. Môžeme organizovať 

občianske iniciatívy, mať nezávislé médiá, môžeme študovať slobodne zvolené odbory, 

inšpirovať sa, učiť sa a spolupracovať so svetom okolo nás. Tieto slobody neprišli samé 

od seba. Boli presadené pokojnými, no odhodlanými stovkami tisíc ľudí, nás, našich 

rodičov, či starých rodičov, ktorí sa nebáli postaviť nedemokratickému režimu.  

V Košiciach sa v novembri 1989 odohrávali kľúčové verejné zhromaždenia, ktoré prispeli 

k pádu totalitného režimu. Košická Hlavná ulica, ale aj priestory univerzít a divadiel sa 

stali centrami protestov, diskusií a výziev na pokojné vydobytie si slobody. Košice tak 

neboli len svedkom, ale aj aktívnym účastníkom zmien, ktoré dnes považujeme  

za samozrejmé. Aj preto je pre nás 17. november nielen pripomienkou, ale aj každoročnou 

oslavou slobody a demokracie. Bez 17. novembra by neexistovala ani miestna 

demokracia, tak ako ju dnes poznáme. Neexistovala by žiadna verejná diskusia o zeleno, 

o doprave, o bezpečnosti, o školstve, či kultúre, pretože samosprávy by nemali 

kompetencie, nemali právo rozhodovať, ani byť partnerom obyvateľov. Pretože zmeny 

po roku 89 sa netýkali len ústavného zriadenia, ale zásadne ovplyvnili aj to, akým 

spôsobom fungujú mestá, obce a mestské časti. Po desaťročiach silne centralizovaného 

riadenia získali samosprávy vlastnú právnu subjektivitu, možnosť rozhodovať  

o verejných veciach, o priestoroch, investíciách, školách, časti kultúry, či sociálnych 

služieb. Vznikla demokracia zdola. Občania si začali voliť svojich primátorov, starostov, 

poslancov a začali priamo ovplyvňovať smerovanie a rozvoj svojho okolia. Rozhodnutie 

zrušiť tento deň ako deň pracovného pokoja nevnímame ako technické či ekonomické 

opatrenie, ale ako cieľ k oslabeniu historickej pamäti a zľahčovaniu hodnôt, na ktorých 

stojí naša spoločnosť. Konsolidácia verejných financií by nemala ísť na úkor dôležitých 

symbolov občianskej súdržnosti. Pre Košičanov zostane 17. november dňom, ktorý si 

budeme aj naďalej pripomínať ako jeden z najdôležitejších symbolov demokracie.  

Je základom, na ktorom stojí každodenná práca našej samosprávy. Žiadame primátora 

mesta o zaslanie Vyhlásenia prijatého na mestskom zastupiteľstve dňa 26.06.2025 Úradu 

vlády SR, predsedovi NR SR a prezidentovi SR. Toto je návrh uznesenia, prosím, kto 

máte záujem, pridajte sa ako predkladateľ. Odovzdávam ho návrhovej komisii. 

 

p. Gibóda, námestník primátora mesta: Ďakujem veľmi pekne. Pani poslankyňa, môj podpis 

pod tento návrh určite máte. Nasleduje s faktickými na vaše vystúpenie, pán poslanec 

Karaffa, nech sa páči. 

 

p. Karaffa, poslanec MZ: Faktická poznámka. Ďakujem za slovo. Ja mám iný názor. Dlhodobo 

zástupcovia zamestnávateľov na Slovensku kritizujú počet sviatkov, ktoré, ktoré máme. 

Vieme veľmi dobre, aká je demografia, tie problémy súvisiace s ekonomikou a s tým, že 

nemyslíme na budúcnosť, nás ako krajinu dobehnú a ja to vnímam v tomto kontexte.  

Aj napriek tomu ja som 17. novembra stál na námestí, avšak myslím si, že z toho 

ekonomického hľadiska to tejto krajine proste pomôže a prikláňam sa k tomu, aby aj 

ďalšie sviatky po zvážení využila vláda a v podstate zrušila, ak bude na to vôľa. A z toho 

dôvodu tento návrh nepodporím a zároveň si pomôžem aj Zákonom o meste Košice. 

Mestské zastupiteľstvo rozhoduje o základných otázkach života mesta, najmä jemu 

vyhradené a tak tu sú jednotlivé možnosti. Toto sú témy, ktoré nie sú témami, ktoré 
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ovplyvňujú život v meste ... 

 

p. Gibóda, námestník primátora mesta: Ďakujem pán poslanec. 

 

p. Karaffa, poslanec MZ: Faktická poznámka. ... a vieme nejakým spôsobom na ne reagovať.  

 

p. Gibóda, námestník primátora mesta: Pani poslankyňa Kovačevičová. 

 

p. Kovačevičová, poslankyňa MZ: Faktická poznámka. Ja sa chcem pani poslankyne 

Blaškovičovej veľmi pekne poďakovať za toto vyhlásenie. Stotožňujem sa, rada ho 

podporím, bolo to pekne pripravené a spracované a sú medzi nami ročníky, pamätníci. 

Bol to významný, zásadný deň v živote našej krajiny, v našej spoločnosti, ktorá absolútne 

nabrala iný rozmer a myslím si, že ten jeden deň, ktorý si tú výnimočnosť určite zaslúži, 

nie je tým, ktorý potopí našu krajinu alebo bude potápať. Tu sú iné zlé dlhodobé 

rozhodnutia jednotlivých zástupcov, ktoré prebrali kormidlo tejto krajiny. Takže nie to, že 

my ponecháme tento deň takejto udalosti a takejto výnimočnosti. Čiže pani poslankyňa, 

moju podporu tohto bodu určite máš. 

 

p. Gibóda, námestník primátora mesta: Pán poslanec Karabin. 

 

p. Karabin, poslanec MZ: Faktická poznámka. Ďakujem, ďakujem pekne. Ja si nedovolím 

súhlasiť s pani kolegyňou. Ja to vnímam naozaj ako ekonomické opatrenie a ja by som 

bol za, keby sa zrušil, aby nebolo, že iba jednu vec ruším, aby sa rušil aj ten 1. máj. Nielen 

november, ale aj 1. máj ako štátny sviatok. Fakt máme najviac sviatkov, takmer najviac 

sviatkov v rámci EÚ. Ekonomika ide dole vodou, ale my by sa iba oddychovali, 

dovolenkovali, oslavovali. Ja neviem, či máte pocit, že nežijeme v demokracii. Môžte ísť 

námestie, nikto vás neprenasleduje. 25 rokov ma nikto neprenasledoval, ale stále sa 

vraciam k spomienkam, čo bolo, keby bolo. Sme v demokracii? sme. Ale môžte 

nesúhlasím, nie, nemusíme, máte pravdu. Tu nevládne demokracia dnes, dnes tu vládne 

anarchia. Toto nie je možné snáď asi nikdy vo svete, čo u nás. Napriek tomu sa tu nikto 

sťažuje, že nemám demokraciu. Nechápem, prečo to tu obmieľame dookola, nikto vás  

za nič netrestá. Máme tu slobodu slova, kolegovia, tak niečo sa ideme vracať k tomu, že 

nezrušíme sviatok. Zrušme ďalšie sviatky. 

 

p. Gibóda, námestník primátora mesta: Ďakujem pán poslanec. Pán poslanec Bačinský,  

s diskusným príspevkom.  

 

p. Bačinský, poslanec MZ: Ďakujem pekne za slovo. Plne sa stotožňujem s návrhom pani 

poslankyne. Pre mňa. 17. november je deň, kedy sa oslavuje sloboda a demokracia. Tento 

deň by mal byť v našej spoločnosti ctený aj ako dňom pracovného pokoja. Vláda 

Slovenskej republiky si cielene vybrala práve tento deň, pretože ich hodnoty sú totiž  

v rozpore s týmto sviatkom a aj týmto krokom nás ťahajú preč z demokratického 

spoločenstva. Považujem za dôležité, aby sme aj v rámci zastupiteľstva vyzdvihli si 

význam slobody a demokracie aj formou tohto uznesenia. Ďakujem. 

 

p. Gibóda, námestník primátora mesta: Ďakujem. Pán poslanec Knap. 

 

p. Fedoročko, poslanec MZ: Faktická poznámka. Ja úplne súhlasím s kolegom a predrečníkom, 

ďakujem kolegyni za tento návrh. Ak by ste ho nepredložili vy, predložíme ho určite my, 

pretože ja si takisto myslím, že 17. november je jeden z kľúčových sviatkov pre našu 
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spoločnosť a pre demokraciu v tejto republike a ak si nebudeme vážiť to, že dneska 

môžme takto slobodne vystupovať a povedať, čo si myslíme, tak ďaleko nedôjdeme. 

Takže ešte raz ďakujem a určite sa pod tento návrh podpisujem a podporím ho. Ďakujem. 

 

p. Gibóda, námestník primátora mesta: Ďakujem a ospravedlňujem sa. Až teraz, pán poslanec 

Knap. 

 

p. Knap, poslanec MZ: Ďakujem pekne našej kolegyni, že vyzdvihla tento deň. 17. novembra 

bol obrovský míľnik, podľa mňa v celom Československu a keď sme po tomto dni 

prvýkrát štrngali pred vedeckou knižnicou, nikomu z nás nebolo jedno, čo sa udeje v ten 

večer alebo na druhé ráno. Je to z toho dôvodu, že sme nevedeli, čo sa udeje a ako bude 

vôbec celý ten proces pokračovať, aj keď potom vzniklo Verejnosť proti násiliu a prvé 

kancelárie, kde prichádzali ľudia, ktorí chceli mať slobodu, tak prišli naozaj plní 

očakávania a nadšenia, čo to prinesie v spoločnosti a ja si myslím, že mali by sme si práve 

takýto deň vedieť uctiť, pretože nás to otočilo úplne inou cestou. A ja ďakujem za tento 

návrh. 

 

p. Gibóda, námestník primátora mesta: Ďakujem veľmi pekne. Poprosím, poprosím kľud v sále. 

Dámy a páni, ja, mne nezostáva nič iné, iba sa naozaj pripojiť ku osobnosti novembra 89, 

ktorá s nami už dlhé roky zdieľa tieto poslanecké lavice. Myslím si, že to, akým 

spôsobom, áno, môžme sa rozprávať o tom, že či je to úloha mesta alebo mestského 

zastupiteľstva, ale to, akým spôsobom sa staviame k týmto spomienkam na vybojovanie 

demokratických zápasov v našom meste, svedčí o našom vzťahu ku histórii. A to nie je 

len 17. november, za mňa osobne je to aj august 68. Mám pocit, že oveľa viacej 

spomíname na slávne vojenské oslobodenia nášho mesta a oveľa menej si pripomíname 

tu silu občianskeho slobodného odboja, toho častokrát tichého, neviditeľného, častokrát 

neprebádaného. Už dnes sa spomínalo múzeum obetí komunizmu, ktoré v Košiciach 

máme. Je to jedinečná inštitúcia. Je to inštitúcia, ktorú založil súkromný človek, pretože 

nechcel, aby sme tu v Košiciach a na Slovensku zabudli na našu históriu. A ja osobne si 

myslím, že nie ekonomické dôvody vedú vládu Slovenskej republiky ku tomuto zrušeniu 

dňa pracovného pokoja na 17. november. A o to smutnejšie to pre mňa osobne je. Ja sa 

plne pripájam k tomu návrhu, ktorý povedala pani Blaškovičová a vyzývam aj ostatných 

kolegov, aby sme viedli vnútornú diskusiu a hľadali spôsoby, ako viacej ako mesto 

podporiť budovanie demokratických princípov najmä u mladých ľudí, ktorí v našom 

meste vyrastajú. Mnohí z nich si už nepamätajú, čo a prečo sme 17. novembra bojovali  

a čo sme si vybojovali. A ja si iba už matne pamätám tie rady na hraniciach a to, čo 

znamenala nesloboda, čo to znamenalo perzekúcia pre moju rodinu a čo potom tí mladí 

ľudia, ktorí dnes vychádzajú z našich škôl. Bojujme aj na tomto fronte tak, aby sa 

nezopakovala zase tá história, ktorá nás uvolila do neslobody. Ďakujem. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne. Skôr ako pani Blaškovičová vám dám slovo, keď 

som odchádzal, potreboval som odbehnúť, ste povedala myšlienku, že mnohí by sme mali 

vďační, že tu vôbec môžme byť v túto chvíľu. Mal som šťastie alebo nešťastie? Neviem. 

Ja si pamätám mnoho príbehov aj v našej rodine, kedy pred cestou na dovolenku nám 

vyvalili policajti dvere a kontrolovali, či máme nábytok doma. Ja som sa niekoľkokrát 

vyjadril, chcem podporiť aj s vlastným slovom tento návrh, som sa niekoľkokrát vyjadril 

pri rôznych spomienkových slávnostiach, že ak by 17. november nebol, tak ja by som tu 

určite nesedel. Sedel by tu nejaký tučný chlap s červenou knižkou a robil by si to úplne 

iným svojím straníckym spôsobom. Nech sa páči pani Blaškovičová, máte slovo. 
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p. Blaškovičová, poslankyňa MZ: Faktická poznámka. Ďakujem pekne, pán primátor.  

A nad vami by iste nebol tento anjel, ale iste by tam bol kosák s kladivom a červenou,  

na červenom pozadí. Takže ja sa chcem veľmi pekne poďakovať všetkým, ktorí sa pridali 

k návrhu toho uznesenia, chcem sa poďakovať tým, ktorí ste sa vyjadrili a ešte by som 

dodala len takú poznámku. Tento návrh uznesenia naozaj a podobné vyhlásenie bolo už 

v mnohých inštitúciách, v samosprávach a mnohí riaditelia organizácií, starostovia, aj 

primátori zareagovali ešte tak, že sa rozhodli rešpektovať 17. november ako deň 

pracovného pokoja a svojim zamestnancom udelili voľno s náhradou mzdy. Takže toto 

dávam len na zváženie. Je to na zváženie všetkých tých, ktorí takéto vyhlásenie prijali, 

akceptovali a rozhodli sa naň reagovať tak, ako si tento 17. november zaslúži, aby ľudia 

naozaj mohli spomínať, aby sa venovali tomu, pozerali filmy, pamätali a uctili si pamiatku 

tých, ktorí tu už od toho 17. novembra nie sú, ale vďačíme im za veľa. Takže ďakujem 

veľmi pekne všetkým. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Nech sa páči, pani poslankyňa Zemková. 

 

p. Zemková, poslankyňa MZ a člen návrhovej komisie: Ďakujem veľmi pekne. Ja musím 

povedať, že s hrdosťou som sa podpísala pod tento návrh a ďakujem, pani poslankyňa 

Blaškovičová, že ste sa toho práve vy ujali, lebo symbolizujete pre mňa práve ten 

17. november v Košiciach a ja si stále spomeniem na svoju nebohú mamu, ktorá  

s nadšením tieto zmeny prijala v spoločnosti a chcem ešte povedať, že MČ Západ  

pred 2 dňami na návrh pána poslanca Gála, ktorý podobné vyhlásenie predniesol, aj 

schválila, nie síce všetci to podporili, ale väčšinou to bolo taktiež toto vyhlásenie 

schválené. Čiže už aj jedna MČ takéto niečo, také echo chce a bolo povedané aj, že Staré 

Mesto. Takže musím povedať, že ďakujem, pani poslankyňa, že ste sa toho práve vy ujali. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Pán poslanec Vrchota, nech sa páči. 

 

p. Vrchota, poslanec MZ: Ďakujem veľmi pekne za slovo. Tak absolútne sa stotožňujem s týmto 

návrhom. Chcel by som ešte doplniť jednu vec a to, že 17. november nie je len dňom boja 

za slobodu a demokraciu, ale a druhý význam tohto dňa je aj ten, že je to Medzinárodný 

deň študentstva a to je ako reakcia, medzinárodná reakcia na to, čo sa udialo v 39. roku, 

konkrétne v novembri. A kedy vlastne v Čechách zatvárali, zatýkali, popravovali 

študentov nacisti v tom čase, tak ja si dnes myslím, že keď sme dnes rokovali o Námestí 

Osloboditeľov, rozhodne to nie je menej to zachovanie takéhoto sviatku ako Námestie 

Osloboditeľov. Históriu si potrebujeme pamätať a potrebujeme takýto sviatok mať. 

Ďakujem pekne. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne. Uzatváram rozpravu, poprosím návrhovú komisiu 

o návrh na uznesenie. 

 

p. Zemková, poslankyňa MZ a člen návrhovej komisie: Návrhová komisia obdržala poslanecký 

návrh od pani poslankyne Blaškovičovej a ku ktorému sa pripojili ďalší poslanci a tento 

znie. Mestské zastupiteľstvo v Košiciach schvaľuje Vyhlásenie Mestského zastupiteľstva 

v Košiciach k 17. novembru. Zostávame verní hodnotám Dňa boja za slobodu  

a demokraciu podľa predloženého návrhu a žiada primátora mesta Košice o zaslanie 

vyhlásenia prijatého na mestskom zastupiteľstve Úradu vlády, predsedovi Národnej rady 

a prezidentovi Slovenskej republiky. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem, nech sa páči, hlasujte.  
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Hlasovanie č. 47 -  za: 32, proti 0, zdržali sa: 3  

 

p. Polaček, primátor mesta: Tento návrh bol prijatý. Ďakujem pekne. 

- - - 

 

Bod č. 24/2 

Návrat Donatellovej busty - podpora 

 

p. Polaček, primátor mesta: Pod bodom 24/2 otváram bod Návrat Donatellovej busty. Je to 

podporné stanovisko mesta Košice. Opäť odovzdávam slovo pani poslankyni 

Blaškovičovej aj s prosbou, aby trošku vysvetlila, čo Pentapolitana znamená, prečo je to 

pre Košice zaujímavý, zaujímavá vec a čím Košice v rámci tohto zoskupenia miest boli.  

 

p. Blaškovičová, poslankyňa MZ: Ďakujem veľmi pekne. Dovolila som si predložiť tento návrh, 

pretože iste ste všetci zaregistrovali veci, ktoré sa udiali približne pred mesiacom.  

A nakoľko po únose Donatellovej busty zo Spišského múzea v Levoči vznikla otvorená 

verejná výzva, ktorú sformulovala a podporila odborná kultúrna obec, a to platforma 

Slobodného múzejníctva, platforma Otvorená kultúra, Slovenský výbor Medzinárodnej 

rady múzeí, galérií, ďalšie galérie, múzea naprieč celým Slovenskom a vznikli preto, aby 

boli pri ochrane kultúrneho dedičstva rešpektované zákonné postupy a zásady odbornej 

samosprávy múzeí a ich morálny záväzok voči verejnosti a to chrániť kultúrne dedičstvá 

ako celok, nie selektívne a nie účelovo. O podporu naše zastupiteľstvo a mňa osobne 

požiadali kultúrnici a poslanci mesta Levoča. Toto uznesenie už bolo prijaté na Komisii 

kultúry mesta Košice 16.-teho tohto mesiaca a požiadali nás aj symbolicky ako občanov 

a členov historického zväzku Pentapolitana, ktorého prvá písomná zmienka pochádza  

zo zhromaždenia 5 miest. Toto zhromaždenie sa uskutočnilo 19. apríla ešte v roku 1412, 

teda pred viac ako 600 rokmi v Košiciach a patrili do Pentapolitany mesta Košice, Prešov, 

Bardejov, Levoča a Sabinov. A toto spojenie, združenie vzniklo ako spojenie  

5 slobodných kráľovských miest. Dôvodom tohto spojenia boli najmä ekonomické 

záujmy, pretože toto združenie hralo veľmi dôležitú úlohu najmä v tranzitnom obchode. 

A už vtedy sa mestá dohodli na dôležitom spoločnom postupe voči previnilcom, voči 

dlžníkom a voči hroziacim útokom zbojníkov. Keďže si myslíme, že takýto útok sa tu už 

odohral, tak to bol aj jeden z dôvodov oslovenia nás na takýto spoločný postup. Primátori 

týchto našich piatich miest obnovili spoluprácu skoro po 600 rokoch pri projekte 

Európskeho hlavného mesta kultúry a obnovili tú spoluprácu hlavne v oblasti kultúry  

a v rozvoji cestovného ruchu. A preto je na mieste, aby sme my, volení zástupcovia mesta 

Košice ako občania Pentapolitany, vyjadrili podporu Levočanom, lebo opäť nastala 

chvíľa, kedy môžeme tento duch spolupráce oživiť a postaviť sa za to, aby cenné kultúrne 

artefakty neodchádzali z nášho regiónu. Predstavte si, že by sa niekto rozhodol, že 

Košický zlatý poklad nemusí byť v Košiciach. Predstavte si, že by sa namiesto neho 

vrátilo niečo iné. Predstavte si, že Donatellova busta už nemôže byť, nemusí byť 

najväčšou atrakciou v meste Levoča, ale môže byť atrakciou v nejakom súkromnom 

penzióne a tam bude niečo iné. Máme množstvo dôvodov na pochybnosti, ako bude  

a môže byť nakladané s našimi vzácnymi historickými artefaktami, pretože dnes je 

skutočne všetko možné. Takže apelujem, prosím na vás, návrh uznesenia je oveľa kratší. 

Dôvodová správa bola k tomu pripojená, ja som vám to zaslala, návrh na uznesenie je. 

Mestské zastupiteľstvo Košice podporuje snahu mesta Levoča o návrat busty Cecílie 

Gonzaga, odborníkmi pripisovaná renesančnému umelcovi Donatellovi, ktorá má 

mimoriadnu kultúrnu a umeleckú hodnotu rešpektujúc historický pôvod tohto diela a jeho 

spätosť so Spišským regiónom a zohľadňujúc pozitívny vplyv tohto diela na rozvoj 
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kultúry, turizmu a cestovného ruchu v celom regióne a preto žiada Ministerstvo kultúry 

Slovenskej republiky o vytvorenie vhodných podmienok v priestoroch Spišského múzea 

v Levoči na dôstojné, odborné a bezpečné sprístupnenie busty Cecílie Gonzaga 

verejnosti. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne, nech sa páči. Rozprava je otvorená. V prípade, že 

sa nik do rozpravy nehlási, pani poslankyňa, ďakujem, uzatváram rozpravu a poprosím 

návrh na uznesenie, ktorý prednesie návrhová komisia. Nech sa páči. 

 

p. Berberich, poslanec MZ a člen návrhovej komisie: Takže návrh na uznesenie. Mestské 

zastupiteľstvo v Košiciach v zmysle príslušných právnych predpisov podporuje snahu 

mesta Levoča o návrat busty Cecílie Gonzaga, odborníkmi pripisovaná renesančnému 

umelcovi Donatellovi, ktorá má mimoriadnu kultúrnu, umeleckú hodnotu rešpektujúc 

historický pôvod tohto diela a jeho spätosť so Spišským regiónom a zohľadňujúc 

pozitívny vplyv tohto diela na rozvoj kultúry, turizmu a cestovného ruchu v celom regióne 

a žiada Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky o vytvorenie vhodných podmienok  

v priestoroch SNM - Spišského múzea v Levoči na dôstojné, odborné a bezpečné 

sprístupnenie busty Cecílie Gonzaga verejnosti. Koniec návrhu. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne. Nech sa páči, prosím, hlasujte. 

 

Hlasovanie č. 48 -  za: 26, proti: 0, zdržali sa: 2 

 

p. Polaček, primátor: Poslanci, tento návrh prijatý bol. Ďakujem pekne. 

- - - 

 

Bod č. 24/3 

Stratégia umiestňovania bodov na výdaj zásielok v meste Košice – informatívna správa 

 

p. Polaček, primátor mesta: Pod bodom 24/3 otváram bod Stratégia umiestňovania boxov  

na výdaj zásielok v meste Košice - informatívna správa. Nech sa páči, pán poslanec Špak. 

 

p. Špak, poslanec MZ: Ďakujem za slovo. Budem sa snažiť byť stručný, aj to uznesenie má 

jednu vetu. Prešli sme to na Komisii dopravy, kde nám to architekti odprezentovali. Máme 

veľmi zaujímavé podklady, ktoré pomôžu mestu a bude vedieť veľmi rýchlo reagovať  

na to, aby sa vytvoril nejaký model alebo nejaká kultúra na to, čo sa deje v meste. A ide 

o osadzovanie balíkoboxov, boxov na zásielky a boxov, ktoré sa tu kvázi po meste začali 

rásť ako huby po daždi. To uznesenie, ktoré sme jednohlasne na komisii schválili, ja mám 

pretavené do mestského zastupiteľstva a znie. Mestské zastupiteľstvo Košice žiada 

vypracovať stratégiu a návrh VZN k umiestňovaniu výdajných boxov na území mesta 

Košice. Termín 12/2025. Ďakujem pekne, odovzdal som už návrh komisií. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne, pán námestník. Faktická. 

 

p. Gibóda, námestník primátora mesta: Faktická poznámka. Ja sa chcem len pridať a podporiť 

návrh, ktorý predložil pán poslanec Špak. Aj mňa osobne oslovili obyvatelia už  

vo viacerých lokalitách, nielen na Severe, ale aj v iných častiach mesta. Je to už za hranou 

a ako sa dozvedám, častokrát nie povolené tak, ako by to malo byť a potrebujeme prijať 

toto VZN-ko, ale zároveň by som chcel poprosiť komisiu dopravy, aby sa skúsila spolu  

s kolegami z Útvaru hlavného architekta povenovať aj téme odkladísk alebo proste stojísk 
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pre kolobežky. Pretože za mňa osobne aj z informácií, ktoré ja dostávam spätne  

od obyvateľov, začína to byť opäť problematické pre mnohých ľudí. Tak, aby sme možno 

prišli s návrhom riešenia tejto veci. Tiež ďakujem. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Pán poslanec Vrchota, nech sa páči. 

 

p. Vrchota, poslanec MZ: Mikrofón, ďakujem pekne. Ďakujem pekne za slovo. Ja sa pripájam 

k tomu a chválim predkladateľa za tento bod a určite je to problém najmä ak sú tieto 

balíkoboxy v ťažko prístupných lokalitách, resp. takých, ktoré sú prístupné len  

po chodníku a potom vidíme, že sa nám ťažké autá preháňajú po chodníkoch a ešte viac 

degradujú a ničia tieto chodníky, ktoré už aj tak máme problém opravovať. Vďaka. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Nech sa páči, pán poslanec. Diskusia. 

 

p. Babušík, poslanec MZ: Ďakujem. Chcel som to isté doplniť. A najväčší problém je presne 

pri tom umiestnení tých boxov. Jedna vec je, kde sa nachádzajú, ale druhá vec je, že potom 

zásobovanie je veľmi problémové. Niektoré máme pri súkromnom objekte neďaleko 

úradu a aj na celom sídlisku a okrem chodníkov, ciest sú to veľakrát prechody po zeleni, 

po zastávkach, po prechodoch a po všetkom možnom, takže možno zaoberať sa aj 

nejakým umiestňovaním a či už kvetináčov do tohto verejného priestoru, aby 

neprechádzali tie autá alebo možno nejakých osádzaní zábran, tyčiek alebo niečoho 

ďalšieho. Ďakujem. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Uzatváram rozpravu. Návrhová komisia, nech sa páči, návrh  

na uznesenie. 

 

p. Zemková, poslankyňa MZ a členka návrhovej komisie: Návrhová komisia k predmetnému 

bodu prijala jeden návrh pána poslanca Miroslava Špaka, ktorý si dovolím prečítať. 

Mestské zastupiteľstvo v Košiciach žiada vypracovať stratégiu a návrh VZN  

k umiestňovaniu výdajných boxov na území mesta Košice. Termín december 2025. 

Koniec návrhu. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Nech sa páči, hlasujte. 

 

Hlasovanie č. 49 -  za: 28, proti 0, zdržalo sa: 0 

 

p. Polaček, primátor mesta: Tento návrh prijatý bol. Ďakujem veľmi pekne.  

- - - 

 

Bod č. 25 

Územnoplánovacia dokumentácia „Územný plán mesta Košice“ 

 

p. Polaček, primátor mesta: Pod bodom 25 otváram bod Územnoplánovacia dokumentácia, 

„Územný plán mesta Košice“. Na úvod mi dovoľte privítať bývalých architektov, ľudí, 

profesionálov, ktorí nám držali chrbát, ktorí nám pomáhali, ktorí nám odborne radili, celý 

tím, ktorý okolo pána Kroppa sedí jeho v blízkosti. Dobrý deň. Dámy a páni, vážení, 

vážené poslankyne, poslanci, za posledné obdobie na každom jednom mestskom 

zastupiteľstve sme vás informovali o postupných krokoch smerovania celej tejto agendy, 

ktorá niekoľko rokov žije s mestom Košice a dnes sa dostávame do pomyselného finále. 

Za 4 mesiace obdržaných pripomienok mesto obdržalo 1728 podnetov, ktoré boli 
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doručené, či už osobne, poštou alebo rôzne. Aplikáciu, ktorí kolegovia priniesli na svet  

a ja tvrdím, že sme široko ďaleko na Slovensku určite jediné mesto, ktoré elektronicky 

pristúpilo ku územnom plánu v rámci plánu pre Košice. Aplikáciu si pozrelo takmer  

15 tis. ľudí. Z celkového počtu pripomienok tvorilo 60 % podnety od verejnosti, zvyšných 

40 % bolo od rôznych organizácií, inštitúcií alebo súkromných spoločností. V rámci 

aplikácie, keď to zjednoduším, tak denne túto aplikáciu otvorilo takmer 120 ľudí, ktorí si 

pozeralo pripomienky, pozeralo sa na svoje okolie a chcelo získať dostatok informácií. 

Vyše 1/4 pripomienok sa týkala rozvoja Severu mesta, MČ Sever, Kavečany, Ťahanovce, 

Sídlisko Ťahanovce, odkiaľ prišlo aj najviac podnetov. Najaktívnejšími boli obyvatelia 

vo veku od 27 do 34 rokov a zaujímavosťou je aj, že spolu tucet pripomienok prišlo  

od ľudí starších ako 83 rokov. Veľká časť pripomienok sa týkala využitia územia, 

funkčného využitia územia, dopravy, verejného priestoru. Občania podnetovali cesty, 

mestskú hromadnú dopravu. Snažili sme sa do celého procesu zapojiť čo najväčšiu 

verejnosť a ja som presvedčený, že sa to celému tímu podarilo. Zorganizovalo sa viac ako 

100 rôznych verejných a tematických akcií, vytvorila sa vlastná študovňa, tu navštívilo 

viac ako 500 ľudí. Pravidelne sme informovali, tak ako som v úvode povedal, i vás, tu  

na mestskom zastupiteľstve, starostov, ale aj médiá a využívali sme aj sociálne siete. 

Napríklad sme obyvateľov vyzývali aj cez aplikáciu Edupage, aby si uvedomili, že je tu 

obrovský, silný nástroj, aby sa zapojili do celého pripomienkovania, ale využili sme aj 

platformu e-Slovensko, kedy sme podnikateľom registrovaným zaslali informáciu s tým, 

aby sa o tento proces zaujímali. Súčasný územný plán má takmer 50 rokov. Ak chceme, 

aby rozvoj a prosperita nášho mesta bola taká, ako sa na mesto v modernej Európe patrí, 

tak je potrebné ho zmeniť. Od vás všetkých som denne počúval, že chceme žiť čo 

najlepšie vo verejnom priestore, chceme, aby sa mesto rozvíjalo, aby sme dostali doň čo 

najviac zelene, nových parkov a skvalitnili sme dopravu. Nový územný plán počíta, že  

v Košiciach môže žiť 300 tis. obyvateľov, vieme postaviť viac ako 20 tis. bytov na zhruba 

356 hektárov, v súčasnosti nevyužitých plôch. Nový územný plán prináša omnoho viac 

priestoru, najmä z čoho som ja veľmi hrdý a mnohí mi to hovoria navyše pre zeleň,  

pre parky oproti súčasnosti ide o rozvoj, ktorý sa zvýši o polovicu. V rámci územného 

plánu sme podporili celistvosť mesta, ochranu klímy, verejného priestoru, podporili 

udržateľnú mobilitu, zaistili stabilitu, predvídateľnosť a zrozumiteľnosť, čo je veľmi 

kľúčové a z čoho sa ja najviac teším, pretože elektronický územný plán na 1 klik vám 

dáva odpoveď, čo sa pod vašou bytovkou, vašom okolí v najbližších, najbližšie desiatky 

rokov môže diať. Môže to byť dobrý nástroj na to, aby sme sa rozhodovali, či 

nehnuteľnosť chceme alebo nechceme kúpiť, či bude priestor pre podnikanie priaznivý 

alebo menej. Máme teda pred sebou vážny strategický dokument, ktorý hovorí o vízii  

na nasledujúce desaťročia. Ako som povedal, zvýšili sme zeleň, obmedzili sme vonkajší 

rast mesta, posilnili sme intravilán, podporujeme udržateľnú mobilitu, klímu, verejný 

priestor. V rámci elektronickej verzie alebo v rámci regulačných listov, v rámci 

digitalizácie sa jedná o viac ako 4 tis. funkčných plôch, ktoré máte zašpecifikované. 

Participácia bola naozaj výnimočná a zo všetkých strán som počúval na kolegov len dobré 

správy. Chcem vás teda poprosiť, aby sme dnes, ak sa nám podarí schváliť územný plán, 

môžme hovoriť o slávnostnom dni, môžme hovoriť o veľkej udalosti, na ktorej ste sa i vy 

veľmi aktívne, pani poslankyne, páni poslanci, starostovia mestských častí, veľmi aktívne 

zapájali, nie raz, nie 2-krát, mnohokrát. Chcem vám za to poďakovať, chcem vás 

poďakovať za to, že nevznikali, aspoň ja som nezachytil žiadne konflikty a vždy sme 

navzájom sa počúvali rozumeli ste a odbornosti kolegov, ktorí sa snažili k vám byť čo 

najviac ľudskí a tú odbornosť pretaviť v argumenty, ktoré sú pre nás laikov omnoho 

zrozumiteľnejšie. Ďakujem teda pekne, že sme sa k tomuto bodu dostali, ďakujem 

všetkým, ktorí participovali a otváram v rozpravu. Nech sa páči. Možno ešte predtým, 
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ako sa niektorí zapojíte, niektoré zmeny sme museli zapracovať po konzultácii  

so záverečným stanoviskom. To najpodstatnejšie, čo sa zmení, je možno v rámci VZN-ka 

prechodné ustanovenie. Naším cieľom bolo, aby sme od 1. októbra mali územný  

plán účinný, ale zároveň, aby od 01.07. bola akosi akýsi priestor na vysvetľovanie, ale 

zároveň nevydávanie stanovísk na základe platnej legislatívy, metodiky, ktorá nám  

bola vysvetlená, tak sme zjednotili prechodné ustanovenia v rámci všeobecne  

záväzného nariadenia a to je, že celý tento proces bude účinný od 1. septembra 2025,  

tzn. že konania sa dokončia podľa územnoplánovacej dokumentácie v znení účinnom  

do 31. augusta 2025, ak ide o konanie začaté do 31. augusta 2025. No a konania začaté  

po 31. auguste 2025, ktoré priamo nadväzuje na konanie podľa písmena a) alebo konanie, 

ktoré v písmene nadväzuje na konanie podľa písmena b). Ďakujem pekne. Ak dovolíte, 

ešte poprosím pána námestníka, aby vám v rámci zmien vás informoval o zmenách, ktoré 

v rámci rôznych metodických ustanovení sme prijali po konzultácii s Úradom pre územné 

plánovanie, ktorému takisto treba poďakovať za súčinnosť. Nech sa páči, pán námestník. 

 

p. Gibóda, námestník primátora mesta: Ďakujem. Teda tak ako bolo avizované pánom 

primátorom, dámy a páni, kolegyne, kolegovia, predkladám pred vás pozmeňujúci návrh 

k návrhu uznesenia a k návrhu VZN mesta Košice, ktorým sa vyhlasuje záväzná časť 

územnoplánovacej dokumentácie „Územný plán mesta Košice“. Po 1. V návrhu 

uznesenia mestského zastupiteľstva v časti A bode 2 sa na koniec pridávajú slov „,(ďalej 

len „stanovisko regionálneho úradu“).“ Po 2. V návrhu uznesenia mestského 

zastupiteľstva v časti B v bode 2 sa slová „predloženého návrhu“ nahrádzajú slovami 

„návrhu, na ktorý sa vzťahuje stanovisko regionálneho úradu“. Po 3. §2 VZN vrátane 

nadpisu znie „§ 2 Prechodné ustanovenie (1) Konanie sa dokončí podľa 

územnoplánovacie dokumentácie v znení účinnom do 31. augusta 2025, ak ide o po a) 

konanie začaté do 31. augusta 2025, po b) konanie začaté po 31. auguste 2025, ktoré 

priamo nadväzuje na konanie podľa písmena a), alebo po c) konanie, ktoré priamo 

nadväzuje na konanie podľa písmena b). (2) Konaním podľa odseku 1 sa rozumie aj 

konanie stavebného úradu vo veci po a) ohlásenie stavby, po b) žiadosť o overenie 

projektu stavby, po c) kolaudácie stavby.“. Po 4. § 4 VZN vrátane nadpisu znie  

„§ 4 Účinnosť. Toto nariadenie nadobúda účinnosť 1. septembra 2025. Po 5. V prílohe  

č. 1 sa časť označená ako „C.13.2: ZÁVÄZNÁ ČASŤ - Regulačné listy“ nahrádza 

rovnomennou časťou návrhu, na ktorý sa vzťahuje stanovisko regionálneho úradu. 

Odôvodnenie. Novelizačné body 1, 2 a 5 vyplynuli zo skutočnosti, že v materiáli 

predloženom na rokovanie MZ došlo v dôsledku zapracovania pripomienok 

Regionálneho úradu pre územné plánovanie a výstavbu k oprave príslušnej časti 

dokumentácie, pričom stanovisko Regionálneho úradu pre územné plánovanie a výstavbu 

Košice (podľa § 25 ods. 1 stavebného zákona účinného v čase začatia obstarávania 

územnoplánovacej dokumentácie) sa týka práve opraveného materiálu. Čo sa týka 

novelizačných bodov 3 a 4, tieto boli odsúhlasené na zasadnutí legislatívno-právnej 

komisii dňa 18.06.2025, pričom ide o vyhovenie pripomienke týkajúcej sa prechodného 

ustanovenia (a s tým spojenej úpravy k účinnosti VZN). V zásade platí, že na konanie 

začaté počas platnosti doterajšieho územného plánu sa toto konanie dokončí podľa 

rovnakého (pôvodného) územného plánu. Tento princíp platí aj pre nadväzujúce konania, 

teda ak územné konanie začalo do 31.08.2025 podľa doterajšieho územného plánu, týmto 

doterajším územným plánom sa budú nasledovne spravovať aj stavebné konanie  

a kolaudačné konanie, aj keď by tieto dve konania začali po 31.08.2025. Koniec návrhu 

a odôvodnenia. Ďakujem. 
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p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne. Nech sa páči, pani poslankyňa Kovačevičová  

v rozprave. 

 

p. Kovačevičová, poslankyňa MZ: Ja by som tiež uviedla a doplnila, že naozaj plán pre mesto 

Košice znel jasne, vytvoriť kvalitný strategický dokument, ktorý nám bude slúžiť  

na ďalšie roky. Čiže ja sa naozaj chcem veľmi pekne poďakovať celému tímu, ktorý  

na tom pracoval, pretože tých rokovaní, stretnutí a všetkého, čo s tým súviselo, bolo 

naozaj veľa, či už na pôde mesta, kde boli prizývaní aj štatutári, aj občania mali možnosť 

vlastne priamo prísť so svojimi požiadavkami, veci prerokovať, boli občianske stretnutia, 

množstvo stretnutí v meste Košice, v teréne a samozrejme potom konkrétne na MČ. Čiže 

toho času a toho priestoru, samozrejme aj zo strany vlastne spracovateľa bolo aj zo strany 

obyvateľov. Ja za MČ sa chcem tiež poďakovať. Samozrejme, nie vždy sa všetko splní  

k spokojnosti, nie vždy na konci nemusia byť všetci spokojní, na konci dňa ešte možno 

nestihnú nejakú legislatívu a proste aj ten časový rámec pre niektorých, ktorí mali nejaké 

ešte požiadavky a sú splniteľné, tak verím, že v rámci, tak, ako bolo spomínané, ešte sa 

budú dopracúvať neskôr nejaké tie doplnky a zmeny potom v budúcnosti, v ďalšom 

období, že na tieto veci sa bude prihliadať. Ďakujem veľmi pekne ešte celému tímu  

za spracovanie. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Pani poslankyňa Zemková, nech sa páči. 

 

p. Zemková, poslankyňa MZ a členka návrhovej komisie: Ja by som sa vyjadrila v dvoch 

rovinách. Jedna je za legislatívno-právnu komisiu, nakoľko návrh, ktorý predkladal pán 

poslanec Gibóda, je už aj so zahrnutím vyhodnotenia pripomienok, ktorými sa zaoberala 

legislatívno-právna komisia, čiže je to taký kombinovaný návrh. Legislatívno-právna 

komisia zasadala 18.06. keď tu ešte neboli úplne všetky pripomienky doručené, lebo tam 

bola lehota 20.06., ale len by som rada upriamila pozornosť na to, že legislatívno-právna 

komisia s pripomienkou, s ktorou sa mesto vysporiadalo tak, že s ňou súhlasilo, ju 

vyhodnotila ako taktiež dala súhlas k tomu a tá je vlastne aj zapracovaná v tomto návrhu 

a jednomyseľne odporučila Mestskému zastupiteľstvu v Košiciach prerokovať a schváliť 

návrh všeobecne záväzného nariadenia mesta, ktorým sa vyhlasuje záväzná časť 

územnoplánovacej dokumentácie. Následne ešte, keďže tie pripomienky boli do piatku 

možné, tak ešte per rollam sme hlasovali o ďalších pripomienkach, s ktorými už mesto 

ale nesúhlasilo, avšak legislatívno-právna komisia sa vysporiadala s tým tak, že  

zo 14 zúčastnených na hlasovaní 12 súhlasilo s mestom a teda súhlasí s tým, že k týmto 

pripomienkam sa nevyhovuje. Teraz z môjho takého, ten osobný pohľad. Musím veľmi, 

ja som to aj na všetkých stretnutiach povedala, že veľmi, veľmi pozitívne hodnotím tú 

transparentnosť celého procesu, že prebehli stretnutia s obyvateľmi na MČ, s poslancami, 

starostami, bolo verejné pripomienkovanie, že to bol naozaj z môjho pohľadu jeden  

z najtransparentnejších asi procesov, ktoré malo mesto. Bolo to veľmi moderne poňaté, 

mali možnosť sa stretávať ešte aj individuálne obyvatelia. Samozrejme, nie všetci budú 

spokojní, nie všetci aj sú, ale ako nám bolo stále aj prisľúbené, aj avizované, ide  

o otvorený dokument, ktorý aj po schválení bude možné opätovne otvoriť a vyhovieť. 

Takže sú veci, ktoré určite je kritika nejaká, ale z môjho pohľadu je to veľmi podstatné, 

aby takýto dokument bol schválený. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne. Nech sa páči, pán námestník. 

 

p. Gibóda, námestník primátora mesta: Ďakujem veľmi pekne. Dovoľte aj mne, kolegovia, 

kolegyne a kolegovia poďakovať a hlavne aj vám, ktorí ste sa zúčastňovali častokrát 
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osobne a veľmi intenzívne na rôznych stretnutiach a diskusiách a konzultáciách a ja som 

veľmi rád, že dneska stojíme pred týmto míľnikom a verím tomu, že ho dnes schválime. 

Zároveň si ešte raz dovolím poďakovať aj odborným zamestnancom a odborným 

spolupracovníkom mesta Košice z radov častokrát aj neziskových subjektov, ktorí vložili 

sa do týchto prípravy, sprevádzali verejnosť častokrát po rôznych potulkách po meste,  

po MČ a otvárali vlastne, poviem to, že tie obzory toho, že čo znamená ten územný plán 

a aké sú možnosti a ja verím tomu, tak, ako to povedal pán primátor, že tento nový územný 

plán otvára príležitosti pre budúci rozvoj nášho mesta dovnútra pre efektívne využívanie 

tej plochy, ktorú máme tu, zároveň zvyšuje tu možnosť ochrany zelených plôch v meste 

Košice. A som nesmierne hrdý na to, že sme došli dnes do tohto bodu. Ďakujem ešte raz, 

veľmi pekne. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Pán poslanec Horenský, nech sa páči. 

 

p. Horenský, poslanec MZ: Ďakujem pekne. Oslovil ma ešte pán Varga, ktorý vystúpil aj  

v Slove pre verejnosť, nakoľko tých 5 min. mu ešte nebolo postačujúcich, tak rád by ešte 

sa vyjadril v dĺžke 5 min., to, čo nedokončil. No tak ak môžem poprosiť, dať mu priestor. 

Ďakujem. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Na základe vašej požiadavky, prosím kolegov poslancov, aby 

hlasovali za to, či môže alebo nemôže pán Varga vystúpiť. Nech sa páči, hlasujte.  

 

Hlasovanie č. 50 -  za: 22, proti: 2, zdržali sa: 6 

 

p. Polaček, primátor mesta: Okej, nech sa páči, pán Varga, použite prosím tento mikrofón. 

Myslím, že bolo v návrhu povedaných 5 min. Máte teda 5 min., nech sa páči. 

 

p. Varga, občan mesta Košice: Tak, počujeme sa? Dobre. Chceme zrušiť celý hospodársky dvor 

Barca s maštaľami, kurínami na našich pozemkov, kde sa narúša okolie tam sídliacich 

firiem, čo neplatia nám dlhodobo nájomné všetkým vlastníkom pozemkov. Ak je okolo 

IBV v intraviláne MČ Barca všade zastavané územie domov, tak nie je dôvod, prečo by 

tam mala byť ako polyfunkcia. Na okraj je tam tiež zavedené cez naše iné pozemky,  

cez cestu, čierna líniová stavba veľmi vysokého napätia, ktorá nie je vo vlastníctve VSD 

a žiadame zrušenie tejto nezákonnej líniovej stavby a žiadame zmeniť územie  

z polyfunkcie na obytnú zástavbu v celom rozsahu, tak, ako je už v susedstve zastavané 

územie domov. Ďalší bod, nesúhlasíme za OMV Barca a so svojvôľou, nezákonným 

návrhom zelene s možnosti dôvodu slobodného podnikania, aby bola navrhovaná 

akákoľvek zeleň, ak územie je vhodné na parkovanie áut osobných alebo nákladných 

vzhľadom na križovanie s líniovou stavbou vysokého napätia a v blízkosti budúceho 

Volva. Tam je aj, mesto má spratať pozemok do konca augusta, neviem, či pán starosta, 

pani Gurbáľová, vedia o tom, hej, je to ako nariadenie Okresného úradu. Potom žiadame 

zaznačiť existenciu zachovania a uctenie pietneho miesta predkov cca 250 rokov 

bývalého židovského cintorína, Juvi Cemeteri pre Angličanov, odhad odhadom v okolí, 

tam, kde sa nachádza terajšia parcela MČ Barca parc. č. 676/14, LV 16 17 8, k. ú. Barca 

a súčinnosť Krajského pamiatkového úradu, archívnych záznamov a Židovskej obce 

Slovenskej republiky aj štátu Izrael. Žiadame zaznačiť územie na polyfunkciu, ak už bolo 

vyňatie z PPF pre účely výstavby letiska parc. 66/6, 66/7, 66/8, k. ú. Barca, cca 22 tis. m². 

Pánovi Jergušovi a pánovi Kroppovi to bolo oznamované, ignorovali to, ostatná plocha 

nemôže byť ako biela plocha, keď chceme na to podnikanie ako polyfunkciu. Žiadame, 

aby tá Fandlyho cesta vo vlastníctve mesta 1498/8 bola sfunkčnená, priechodná  
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cez Janitorovú, Zichyho, Berzeviczyho a aby bola ako cyklochodník zachovaná ako 

zmeny a doplnky 2015, 2018 zóny, žiadne stavy, zmena k horšiemu. Žiadame doplniť 

cestu cez ovocný sad parcela 1394/9, 1395/27 k.ú., je to široký koridor, ktorým je už 

plynofikácia. SPP veľmi uvítalo, že sme urobili tú cestu, je to dlhé asi 400 m  

na zokruhovanie, aby išla cesta mimo Barce, hej, na letisko. Potom žiadame doplniť ešte 

6 parciel na Čkalovej ulici z dôvodu rovnakého prístupu a úcty ku chráneným osobám  

a odbúravania úkolových rozdielov už aj tak dosť v polarizovanej spoločnosti, kde  

v susedstve, na tom istom území bolo nedávno navrhnutých 10 domov na Timravej ulici. 

Hej? To sa týka mňa, to v susedstve veľmi, že nechápem a nevidím dôvod 

neuskutočnenia. Potom žiadame upraviť návrh cesty prepojenia Pereš - letisko Košice  

z dôvodu zásahu do našich vlastníckych práv, kde je záber do našich pozemkov napriek 

tomu, že to štát niekedy dával ako reštitúcie za náhradu pozemkov vyvlastnených štátom. 

Žiadame zrušiť neplatné, vymyslené, nadsadené falošné izofóny hluku, ktoré používa 

obstarávateľ mesta Košice účelovo, špeciálne proti mne, 85 decibelov celý deň  

za 24 hodín, na hodinu sa prepočítavajú decibely, takže 85 decibelov, 24 hodín to 

neprežijete už možno ani 24 hodín. Takže je to zbytočné zavádzanie. Žiadame okamžitú 

nápravu, lebo hlukové štúdie sa robia každé 4 roky. Neviem, na akom základe pán, ten  

z Prešova, dával tie izofóny s pánom Jergušom, odkiaľ to vytiahli z klobúka, keď posledná 

hluková štúdia bola robená 5-6 rokov, aj to nebola nikdy meraná, hej? To musí byť 

merané. Žiadam touto cestou o normálne zakreslenie môjho domu, 15 rokov žiadam pána 

Jerguša, aby to zakreslil. On mi povedal, že myslel, že mám tam sklad a potom som 

pochopil, že oni plánovali tie izofony medzi 2 moje domy, aby dali tých 85 decibelov. No 

ja neviem, pán Jerguš, skade beriete tých 85 decibelov. Takže takto. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Pán Varga, perfektne. Stihli si to za 5 minút. Ďakujem pekne, 

budeme teda pokračovať v rozprave. Nakoľko sa do rozpravy nik nehlási, uzatváram 

rozpravu a poprosím návrh na uznesenie. 

 

p. Berberich, poslanec MZ a člen návrhovej komisie: Takže návrhová komisia obdržala jeden 

návrh k pôvodnému, ktorý predložil pán námestník. Takže. Znenie tohto návrhu. Áno, 

áno, tak to prednesiem. Mestské zastupiteľstvo v Košiciach v zmysle príslušných 

právnych predpisov schvaľuje pozmeňujúci návrh k návrhu uznesenia a k návrhu VZN 

mesta Košice, ktorým sa vyhlasuje Záväzná časť územnoplánovacej dokumentácie, 

„Územný plán mesta Košice“ v bodoch 1, 2, 3, 4 a 5 podľa predloženého návrhu. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne, nech sa páči, hlasujte. 

 

Hlasovanie č. 51 -  za: 33, proti: 0, zdržal sa: 1  

 

p. Polaček, primátor mesta: Uznesenie bolo schválené. Ešte pozmeňovací. Nech sa páči. 

Hlavný. 

 

p. Berberich, poslanec MZ a člen návrhovej komisie: Takže pôvodný. Mestské zastupiteľstvo  

v Košiciach v zmysle príslušných právnych predpisov po A. berie na vedomie správu  

o postupe obstarania a prerokovania návrhu územnoplánovacej dokumentácie.  

Po 2. stanovisko Regionálneho úradu pre územné plánovanie a výstavbu. Po B. schvaľuje 

za 1. vyhodnotenie stanovísk, za 2. územnoplánovaciu dokumentáciu, za 3. Všeobecne 

záväzné nariadenie mesta Košice, ktorým sa vyhlasuje záväzná časť územnoplánovacej 

dokumentácie „Územný plán mesta Košice“ podľa predloženého návrhu so schváleným 

pozmeňujúcim návrhom. 
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p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne. Nech sa páči, prosím, hlasujte. 

 

Hlasovanie č. 52 -  za: 34, proti: 0, zdržali sa: 2 

 

p. Polaček, primátor mesta: Predtým, ako si zatlieskame, vážení kolegovia, poslankyne, 

poslanci. Schválili sme územný plán, ktorý určuje budúci rozvoj nášho mesta  

na najbližšie desaťročia. Ide o výsledok rokov analytickej práce, verejných diskusií  

a odborných konzultácií, ktoré reflektujú potreby Košičanov, výzvy klimatickej zmeny, 

hospodárske informácie aj demografického vývoja. Územný plán je viac než len 

technický dokument, je to priestorová vízia Košíc ako moderného, kompaktného  

a ekologického mesta, mesta pre chráni svoje prírodné dedičstvo, podporuje dostupné 

bývanie, zodpovednú dopravnú infraštruktúru a tvorbu kvalitného verejného priestoru. 

Tento návrh prináša nové nástroje na reguláciu rozvoja, dôraz na zónovanie ochrany 

krajiny, revitalizáciu brownfieldov, rozvoj zelene. Myslíme na adaptáciu na extrémne 

počasie, dostupnosť služieb, podporu cyklodopravy, pešieho pohybu aj na zamedzenie 

živelného rozrastu zástavby. Územný plán vznikol v spolupráci s domácimi aj 

medzinárodnými expertmi a jeho cieľom je vytvoriť jasný čitateľný rámec pre investorov, 

obyvateľov aj nás, samosprávu. Rešpektujeme historickú štruktúru mesta, ale aj potrebu 

modernizácie a flexibility v meniacich sa podmienkach. Veríme, že predložený návrh 

predstavuje dobrý základ pre všetkých, ktorí v našom meste chcú žiť. Dovoľte mi, aby 

som menovite poďakoval obstarávateľovi Ing. arch. Vladimírovi Bednárovi, odborne 

spôsobilej osobe, spracovateľom mesta Košice, riešiteľského kolektívu Útvaru hlavného 

architekta mesta Košice za urbanizmus Ing. arch. Michal Chudík, Ing. arch. Ľubomír 

Klaučo, Ing. arch. Martin Jerguš, Ing. arch. Ladislav Kočiš, Ing. arch. Martin Richnavský, 

Ing. arch. Pavol Zaťko, Ing. arch. Barbora Smetanová, Ing. arch. Kristína Horváthová, 

Ing. arch. Kristián Nebehaj, diplomovaný Ing. arch. Peter Kropp. Za demografiu mi 

dovoľte ešte poďakovať Ing. Robertovi Pollákovi, za dopravnú infraštruktúru Ing. Jánovi 

Kašíkovi, Ing. Petrovi Žákovi, zelená infraštruktúra, Ing. Anna Dobrucká, Ing. Ján 

Dlabal, technická infraštruktúra Ing. Renáta Lukáčová, Ing. Dagmar Drotárová,  

za GIS aplikácie Mgr. Jozef Boglársky, Mgr. Františka Mackaničová, no a osobitne ešte 

aj Ing. arch. Michalovi Sakalovi-Šegovi. Ďakujem pekne. A všetkým, ktorých sme 

nestihli vymenovať a podieľali sa na tomto dokumente. Ďakujem pekne, blahoželám. 

- - - 

 

Bod č. 26 

Záverečný účet mesta Košice za rok 2024 

 

p. Polaček, primátor mesta: A budeme pokračovať bodom č. 26, ktorým je Záverečný účet mesta 

Košice za rok 2024. Opäť dokument, ktorý bol predkonzultovaný aj na finančnej komisii 

ďalších, čiže máte o ňom dostatok informácií. Nech sa páči, otváram rozpravu. V prípade, 

ak sa do rozpravy nik nehlási, uzatváram rozpravu a poprosím návrhovú komisiu o návrh 

na uznesenie. 

 

p. Zemková, poslankyňa MZ a členka návrhovej komisie: Mestské zastupiteľstvo v Košiciach 

podľa príslušných právnych predpisov, po 1. schvaľuje Záverečný účet a celoročné 

hospodárenie mesta Košice za rok 2024 bez výhrad podľa predloženého návrhu.  

Po 2. Prídel do rezervného fondu podľa predloženého návrhu. Po 3. Usporiadanie 

finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu SR. Po 4. Usporiadanie finančných vzťahov  

k rozpočtovým a príspevkovým organizáciám, ktorých zriaďovateľom je mesto Košice 

podľa predloženého návrhu. Po 5. Finančné usporiadanie poskytovaných účelových 
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finančných prostriedkov pre mestské časti podľa predloženého návrhu a po 6. Stav fondov 

mesta po finančnom usporiadaní podľa predloženého návrhu. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne, nech sa páči, prosím, hlasujte. 

 

Hlasovanie č. 53 -  za: 32, proti: 0, zdržali sa: 3 

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne. Návrh prešiel. 

- - - 

 

Bod č. 27 

Návrh na 3. zmenu programového rozpočtu na rok 2025 

 

p. Polaček, primátor mesta: Pod bodom č. 27 otváram bod Návrh na 3. zmenu programového 

rozpočtu mesta Košice na rok 2025. Táto programová zmena vychádza  

z predchádzajúceho bodu, ktorým je záverečný účet a snaží sa prerozdeliť financie, ktoré 

sa do rezervného fondu z minulého obdobia dostali na úrovni 4,5 mil. EUR, kde  

v prevažnej miere táto zmena podporuje dopravný podnik hodnotou 2,5 mil. EUR. 

Zoologickú záhradu, ktorá bola zatvorená z dôvodu slintačky a krívačky na úrovni  

200 tis. EUR. Doťahujeme hospic v stredisku sociálnej pomoci, zároveň financujeme 

bytový podnik na to, aby mohol prevádzkovať zberné parkovisko a odnášať autovraky  

a zároveň reagujeme na zmluvu, ktorú máme podpísanú s investorom pri amfiteátri,  

s WattsoNova, s ktorým máme zazmluvnené a dohodnuté pravidlá na spolufinancovaní 

sa na niektorých dopravnej, v niektorých častiach dopravnej infraštruktúry. Nech sa páči, 

otváram rozpravu. Pán poslanec Schwarcz, nech sa páči. 

 

p. Schwarcz, poslanec MZ: Ďakujem veľmi pekne za slovo. Ja by som sa chcel v súvislosti  

s tou dotáciou pre zoologickú záhradu, ktorej samozrejme rozumiem, že je tam výpadok, 

opýtať aj vás, pán primátor, aj pána kolegu Sitkára. Vás, pán primátor, či boli nejaké 

jednania alebo bol nejaký priestor na to, aby toto kompenzoval štát, keďže to bolo 

zatvorené na základe, že na základe štátom nariadených opatrení a pána Sitkára tak isto, 

ja si myslím, že ten 1 mil. EUR na 4 zoologické záhrady na Slovensku by mala vláda 

vyčleniť a aj keď to teraz schválime, tak refundovať späť samosprávam. Lebo keď tu bola 

pandémia COVID-u, tak sme počúvali, čo všetko by mala predošlá vláda preplatiť, 

kompenzovať a tak ďalej, tak považujem za automatické a úplne korektné a logické, aby 

vláda 4 zoologickým záhradám preplatila tento výpadok, keďže naozaj išlo  

o opatrenia nariadené štátom. Ďakujem veľmi pekne. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Samozrejme, tak ako písal aj pán riaditeľ zoologickej záhrady 

na ministerstvo, dostal negatívnu odpoveď, takisto som písal i ja s dokumentami, ktoré 

mi zoologická záhrada dala v rámci nákladov alebo ušlého zisku, ktorý súvisel s týmto 

uzatvorením. Žiaľ, odpovede boli negatívne. Nech sa páči, pán námestník. 

 

p. Gibóda, námestník primátora mesta: Faktická poznámka. Ďakujem. Ja som chcel len tiež to 

potvrdiť. Riešili sme to aj cez organizácie venujúce sa turizmu, čiže nielen Ministerstvo 

životného prostredia a Ministerstvo pôdohospodárstva, na ktoré odkazovali tieto 

inštitúcie, že to je to za kompenzácie zodpovedné, ale aj cez ministerstvo venujúce sa 

cestovnému ruchu. Ale bohužiaľ, tá odpoveď zo strany ministerstva pôdohospodárstva 

bola, že budeme hľadať niečo, ale zatiaľ sa nič také nenašlo a úprimne, moja osobná názor 

a nielen môj, ale iných zástupcov, napr. z Únie miest je, že sa ani nenájde. 
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p. Polaček, primátor mesta: Pán poslanec Vrchota, nech sa páči. 

 

p. Vrchota, poslanec MZ: Ďakujem veľmi pekne. Som rád, že aj v rámci záverečného účtu sme 

hospodárili tak, ako sme hospodárili. Mňa len mrzí jedna vec, ktorú sme opakovali aj  

s pani starostkou Súkeníkovou pri riešení otázok financovania opatrovateľskej služby, že 

na toto sa finančné prostriedky akosi nenašli. Takže neviem, kedy sa nájdu a riešime to 

tak, že musíme prepúšťať opatrovateľky, resp. iné optimalizačné opatrenia, ale aj tak stále 

nám to nevychádza. Takže ja len toľko k tomuto. Ďakujem pekne. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Pani poslankyňa Súkeníková. 

 

p. Súkeníková, poslankyňa MZ: Faktická poznámka. Aj z pozície MČ Košice - Juh sme v tejto 

problematike sociálnych služieb urobili určitú optimalizáciu v hodnote okolo 

200 tis. EUR, takže my optimalizujeme. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne, rozprava je uzavretá. Poprosím návrh  

na uznesenie. Ďakujem pekne. 

 

p. Zemková, poslankyňa MZ a členka návrhovej komisie: Mestské zastupiteľstvo v Košiciach  

v zmysle Štatútu mesta Košice schvaľuje po 1. 3. zmenu Programového rozpočtu mesta 

Košice na rok 2025 podľa predloženého návrhu. Po 2. Použitie Rezervného fondu  

vo výške 4 593 000 EUR podľa predloženého návrhu. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Nech sa páči, prosím, hlasujte.  

 

Hlasovanie č. 54 -  za: 32, proti: 0, zdržali sa: 3 

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne. Tento návrh prijatý bol. 

 

Bod č. 28 

Návrh na zmenu Tarify pravidelnej mestskej dopravy Košice 

 

p. Polaček, primátor mesta: Pod bodom č. 28 otváram bod Návrh na zmenu Tarify pravidelnej 

mestskej dopravy. Myslím, že je to tiež dokument, o ktorom sme mnoho rozprávali.  

Ak chceme mestskej hromadnej doprave pomôcť a všetci, dovolím si povedať, že všetci 

v tejto sále hovoria o tom, že treba do nej investovať, treba ju meniť, treba ju vylepšovať, 

tak toto je jeden z nástrojov na to, aby sme sa opäť výrazne pohli. Ja som už niekoľkokrát 

avizoval, mnohých som aj zobral z vás, ktorý ste mali záujem do dopravného podniku 

niekoľkokrát, kde sme vám prezentovali všetky investície, ktoré sú dnes na pláne v rámci 

dopravného podniku a mesta Košice, tie investície sú na úrovni takmer alebo viac ako 

200 mil. EUR a na to, aby sme ich dokázali všetky prefinancovať, urobiť, jednoducho 

nemôžme ostať na tarife, ktorú dnes máme. Pripomínam, že mnoho ľudí nerozumie tomu, 

že kúpou cestovného lístka si síce kupuje prepravu, ale preprava stojí niekoľkonásobne 

viac. Máme pripravené investície na nákup CNG autobusov v hodnote 13 mil. EUR,  

na nákup, tých jej 13, na nákup 30 elektrobusov, všetko toto prichádza a bude prichádzať 

v priebehu budúceho roka. Máme pripravené novú projektov, pripravujeme obstarávanie 

novej projektovej dokumentácie na modernizáciu údržbovej základne na to, aby sme 

elektrické autá mali kde parkovať a mali kde dobíjať. V tejto chvíli sa ukončuje 

modernizácia údržbovej základne. Tá bude ukončená niekde na prelome 

august/september. Dnes si pani, štátna tajomníčka bola aj tento projekt za takmer  
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50 mil. EUR pozrieť, tzn. nové umývacie centrum, električky, ktoré budeme vedieť 

opraviť vo vlastnej réžii, tzn. že omnoho rýchlejšie ich budeme vedieť nasadzovať  

na trate. Ale čo je pre nás asi laikov možno najdôležitejšie, budeme vedieť im sa venovať 

nielen na čistenie zvonku, ale takisto aj na interiérové čistenie. Zároveň pripravujeme aj 

modernizáciu údržbovej základne, tretiu etapu, na to sa vlastne pripravuje tá projektová 

dokumentácia, ktorú som pomenoval, spomínal. Zároveň modernizácia električiek,  

v priebehu niekoľkých dní budeme podpisovať novú zmluvu a prvé električky, ktoré sú 

už zastaralé, pôjdu na svoju modernizáciu. Modernizácia znamená, že vlastne všetko  

z týchto električiek ide preč, nová kapota, bezbariérovosť, klimatizácia, modernizácia tak, 

aby to bolo v poriadku. Zároveň tak, ako som spomenul, prešli nami 2 modernizácie 

údržbovej základne, pripravujeme automatické počítanie cestujúcich, čítačky do vozidiel, 

palubné počítače, to sú dôležité aj systémy na to, aby sme vedeli presne stanoviť počet 

cestujúcich, aby ak máme čiernych pasažierov, sme ich presne vedeli kvantifikovať. 

Všetko toto ide z eurofondov. Takisto energetická efektívnosťou objektov dopravného 

podniku, niektoré budovy potrebujeme zatepliť, energeticky ich náročnosť znížiť, 

zároveň pripravujeme aj ubytovňu pre dopravný podnik, aby vodiči, ktorí nám 

dochádzajú mimo mesta Košice, aby si v meste našli nový, nový spôsob na žitie. 

Pripravuje sa nákup električiek dopravnému podniku a samozrejme obrovské dopravné 

projekty, či už je to aktualizácia plánu dopravnej obslužnosti, modernizácia zastávok 

verejnej dopravy, tých bude v tejto chvíli 13 a ich bude už dokopy v meste Košice 100  

a zároveň modernizácia električkových tratí, ktorú dnes tí, ktorí ste využili príležitosť, ste 

sa prišli zoznámiť aj s pani štátnou tajomníčkou na Važeckú a spoločne sme odštartovali 

opäť jednu veľkú etapu modernizácie električkových tratí. A to nie je všetko. Za tým sa 

skrýva kopec a ďalších projektov, ktoré sa pripravujú, či už z rozpočtu mesta do opravy 

chodníkov, do opravy ciest, aby autobusy po nich mohli chodiť, aby obyvatelia, ktorí 

vystúpia na zastávkach, sa mohli bezpečne po chodníkoch dostať domov. To všetko rieši 

náš rozpočet, milióny na opravy chodníkov. No a onedlho budeme spúšťať aj veľké 

opravy ciest, tak ako aj v minulom roku. To je to, čo všetko chceme dať obyvateľom. 

Zároveň na prelome septembra by sme chceli spustiť aj novú linku, novú linku, obnovenú 

linku našej umývacieho centra na to, aby sme sa pustili aj do čistenie interiérov autobusov, 

aby naozaj niečo, čo cítim, že nie je v poriadku, sme dali do nového priestoru.  

Za najbližších 12 mesiacov Košice zažijú naozaj obrovský boom v rámci dopravy. 

Pracovali sme na tom niekoľko rokov, ak hovorím dlhodobo, že do dopravnej 

infraštruktúry alebo investičný dlh do dopravnej infraštruktúry je na úrovni 1 mld. EUR, 

tak 200 mil. EUR je poriadne sústo, ktoré z tohto dlhu dokážeme odhryznúť.  

No a nehovoriac, že popritom sa pripravujú aj opravy mostov. Možno ten najväčší  

na Hlinkovej, ktorý bude v hodnote minimálne 12 mil. EUR. Verím, že opäť z eurofondov. 

To sú ďalšie a ďalšie projekty, ktoré, na ktorých sa pracuje a ktoré našu dopravu naozaj 

posunú dopredu. Na to, aby sme však mohli fungovať a splniť všetky záväzky, dokázať 

spolufinancovať projekty a zároveň aj zamestnať nových ľudí, ktorí budú pracovať  

v depe, ktorí budú pracovať na nových linkách v novom umývacom centre, ale zároveň 

je podstatné si povedať, aby sme držali krok s konsolidáciou, ktorej sa nevieme vyhnúť, 

infláciu sme si nevymysleli, transakčnú daň sme si nevymysleli. Nie je v tejto chvíli podľa 

prepočtov aj požiadaviek dopravného podniku postupovať inak ako tak, že vás chceme 

požiadať o zmenu tarify. Ďakujem pekne, otváram rozpravu. Pán poslanec Matoušek, 

nech sa páči. 

 

p. Matoušek, poslanec MZ: Ďakujem veľmi pekne, pán primátor. Vážený pán primátor, vážení 

poslanci, vzhľadom na zvýšenie tarify od 1. júla 2023, aj vzhľadom, že letný režim je  

v platnosti prakticky tiež od 1. júla 2023, len s malými úpravami, vyjadrujem nesúhlas  
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so zvýšením cien cestovného a navrhujem ponechať aktuálnu tarifu z dôvodov uvedených 

nižšie. Za prvé, neprimeraná záťaž na obyvateľov a sociálne skupiny. Navrhované 

zvýšenie cestovného o 20 až 30 % predstavuje výraznú záťaž najmä pre nízkopríjmové 

domácnosti, dôchodcov, študentov a žiakov pravidelne dochádzajúcich. Zrušenie zliav 

pre politických väzňov, protifašistických bojovníkov či darcov krvi, je necitlivý zásah  

do dôstojnosti a spoločenskej spravodlivosti. Za druhé, riziko zníženia počtu cestujúcich. 

Historicky sa zvyšovanie taríf prejavuje poklesom počtu cestujúcich a nárastom 

individuálnej dopravy, čo zhoršuje dopravnú situáciu v meste a zvyšuje emisie. V roku 

2024 už bol pokles dopravného výkonu dopravného podniku 12,6 mil. vozokilometrov  

a pri vyššom cestovnom sa môže tento trend zintenzívniť. Za tretie, predraženie MHD 

pre turistov a návštevníkov. Krátkodobé lístky sú v porovnaní so zahraničím neatraktívne 

a môžu turistov odradiť. Finančný prínos nie je systémovým riešením. Zvýšenie tarify má 

priniesť cca 1,3 mil. EUR a 3 mil. EUR ročne, čo pokrýva len časť nárastu nákladov. 

Mesto Košice tak či tak bude musieť pokrývať väčšinu prevádzkových nákladov a už aj 

pokrýva transferom, resp. schválením 2,5 mil. EUR pre dopravný podnik. Alternatívy  

k zvýšeniu tarify. Navrhujem riešiť situáciu komplexne, nie zvyšovaním cien, ale 

posilnením efektivity DPMK, revízia trás, racionalizácia nákladov, digitalizácia, 

zlepšením výberu cestovného, kontroly, motivácia predplatných lístkov, získaním 

externých zdrojov, eurofondy, environmentálne programy, prípravou na plnú integráciu 

do IDS východ, kde bude cenová politika pod väčším verejným dohľadom. Signál 

verejnosti a dlhodobé dôsledky. Zvýšením cestovného je negatívny signál pre občanov  

v čase inflácie a stagnácie reálnych príjmov. Hrozí strata dôvery v dopravný podnik  

a mesto ako objednávateľa služieb verejného záujmu. Záverom. Zvyšovanie cien MHD  

v Košiciach je v tejto chvíli sociálne necitlivé, ekonomicky krátkozraké a dopravne 

neefektívne. Nenechajme ľudí platiť za chyby systému, neprenášajme konsolidačné 

opatrenia vlády na bežných Košičanov, neoslabujeme dôveru občanov vo verejnú 

dopravu. MHD v Košiciach už teraz funguje v obmedzenom hybridnom režime, teda  

s celoročným letným grafikonom, kde sú znížené pošty spojov, menej liniek a dlhšie 

intervaly. Už teraz ostávajú Košičania za svoje peniaze menej a ešte im chceme zvýšiť 

ceny. V čase, keby sme mali motivovať ľudí sadnúť do MHD, robíme pravý opak. V čase, 

keď sa iné mestá zavádzajú klimatické lístky, zľavy a bezplatnú dopravu pre seniorov,  

či študentov, my rušíme zľavy pre politických väzňov, darcov krvi a zdražujeme. Toto nie 

je sociálne zodpovedné vedenie mesta, toto je signál, že sa vzdávame verejného záujmu 

a preto hovoríme jasne, Košičania si zaslúžia dostupnú, kvalitnú a spravodlivo 

financovanú MHD. Nie vyššie ceny, nie škrty, nie tresty za to, že chodia verejnou 

dopravou. Ďakujem pekne. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne. Nech sa páči, pán námestník. 

 

p. Gibóda, námestník primátora mesta: Ďakujem, ďakujem za slovo. Určite slovo, ktoré 

predniesol pán poslanec Matoušek ako predseda finančnej komisie, má svoju váhu. Ako 

predseda finančnej komisie mu vždycky záleží na tom, aby mesto Košice malo dostatočné 

zdroje na to, aby uskutočnilo všetky svoje ciele a priority. Za mňa osobne boli tu prečítané 

eurofondové projekty za 200 mil. EUR. Práve sme boli poklepať základný kameň 

investície za 65 mil. EUR z rámca 77 mil. EUR. Ja nerozumiem jednej veci, že keď 

budeme čím ďalej viacej a už dneska prispievame viac ako 34 mil. EUR na MHD, tak  

z čoho budeme realizovať tie ostatné priority nás poslancov a mesta. A ak poviete, že je 

nesociálne, aby mesačný lístok nezľavnený stúpol z 25 EUR na 30 EUR, tak ja si to 

naozaj osobne nemyslím, že 5 eurové zvýšenie po 3 rokoch, keď cena jednej jazdy je 

3,50. 
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p. Polaček, primátor mesta: Pán poslanec, Špak, nech sa páči. 

 

p. Špak, poslanec MZ: Ďakujem. Napriek tomu, že mi to minule vytkol kolega, že to je  

v každom materiáli, tak oznamujem to ako predseda Komisie dopravy a výstavby, že tento 

návrh na zvýšenie na komisii nebol schválený a za seba, ak som videl tie dôvody  

a polovička toho celého je zásah vlády štátu, tak si myslím, že si len tak zhodiť zo stola 

tento návrh zatiaľ nemôžme dovoliť a že bohužiaľ obyvatelia si budú musieť uvedomiť, 

že aj to zlé hospodárenie štátu im dvíha nielen cestovné, ale aj úplne všetky položky, ktoré 

sú na Slovensku. Takže ja za tento návrh hlasovať budem, aj keď mi to príjemné nie je. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne. Ja len, pán Matoušek to asi zabudol nechtiac 

povedať, že finančná komisia schválila tento materiál. Pani poslankyňa Kovačevičová, 

nech sa páči. 

 

p. Kovačevičová, poslankyňa MZ: Ja absolútne súhlasím s kolegom, predtým predrečníkom, 

predseda finančnej komisie, že Košičania si naozaj zaslúžia dostupné kvalitné služby  

v oblasti dopravy a práve tá obrovská investícia, tá investícia v hodnote 200 mil. práve 

urobí z tohto tak kvalitný priestor. Dnes, ako sme spomínali, boli sa poklepať základový 

kameň modernizácie električkovej trate, ktorá bude prebiehať nasledujúce mesiace a aj to 

je vlastne nástroj na to, aby ľudia v meste Košice sa vrátili do tej hromadnej mestskej 

dopravy, aby auto bolo takmer vytlačené na ústupe a MHD sa využívala. My prirodzene 

vieme dlhodobo, že dopravný podnik pracuje, hospodári vo verejnom záujme, vieme, 

koľko finančných prostriedkov musíme každoročne nalievať do dopravného podniku. 

Aktuálne je to cez 34 mil. a nejaké drobné a vidíme, že ten nárast finančných prostriedkov, 

ten tlak na rozpočet z rozpočtu je naozaj veľký a automaticky sa zvyšuje. Videli sme  

v predchádzajúcim období, aká bola ťažká situácia aj medzi zamestnancami a celkovo  

v celom dopravnom podniku. Ja sa chcem poďakovať všetkým zamestnancom 

dopravného podniku, tej tisícke ľudí, ktorí pracujú v dopravnom podniku, od upratovačky 

po posledného údržbára, dispečera, pretože naozaj si zaslúžia našu vďaku, v akých 

podmienkach pracujú a treba práve robiť na tom, aby tieto podmienky v meste Košice 

sme im zlepšovali. A toto je jeden z týchto nástrojov. Samozrejme, zásahy štátu, vlády 

ovplyvňujú aj fungovanie podnikov, ako je dopravný podnik, pretože transakčnú daň si 

mesto nevymyslelo, mesto si nevymyslelo ani navýšenú DPH, ktorá od poslednej šrúbky 

a až po ostatné služby ovplyvňuje všetko a tieto finančné prostriedky sa potom premietajú 

aj do ceny služieb. Vieme, že tá doprava je dotovaná. Samozrejme, ja sa tiež nemôže 

možno s nejakými vecami stotožniť. V druhom vstupe prečítam pozmeňujúci návrh, čo 

sa týka darcov krvi, ktorý prešiel, myslím, že aj vo finančnej komisii a v ostatných 

komisiách alebo v radách, kde som to predložila a tá investícia, ktorá ide do mesta, je 

naozaj projekty, ktoré sú poschvaľované, či už nové električky alebo nový vozový park  

v rámci autobusov, bude práve tým, ktorý bude poskytovať tú kvalitnú dopravu  

pre obyvateľom mesta Košice. Takže naozaj touto cestou sa chcem poďakovať. Mali sme 

možnosť a ja som bola na tej exkurzii v dopravnom podniku spolu s kolegami a chcem 

povedať naozaj obrovský obdiv k tým halám, k technológiám, ktoré sa tam vybudovali, 

postavili. Pokiaľ to poslanci nevidíte, neviete si to ani predstaviť, či už tá údržbová 

základňa, to depo, ďalej čistiace depo, proste tá výpravovňa a všetko, čo tam sa  

za posledné obdobie investovalo, sú to naozaj veľké finančné prostriedky, ktoré opäť sú 

tým nástrojom, ktoré budú zlepšovať kvalitu služieb v rámci tohto segmentu v meste 

Košice. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Pán poslanec Vrchota. 
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p. Vrchota, poslanec MZ: Ďakujem pekne. Drahé kolegyne, drahí kolegovia, drahé cestovné, 

aspoň na teraz. Ja si osobne myslím, že nemám proti zvyšovaniu ceny, pretože naozaj sú 

tu na to dôvody, či je to zvýšená DPH, či sú tu dôvody na to, že ideme do mnohých, 

mnohých projektov za desiatky, stovky mil. EUR, čo je super a dostane to úroveň 

mestskej hromadnej dopravy na oveľa vyššiu úroveň. A súčasná situácia je stále taká, 

aspoň podľa tých údajov, ktoré boli v tomto materiáli prezentované, že ešte stále sme 

nedosiahli pred COVID-ové čísla prepravených cestujúcich. Stále nám tam chýba 

približne, keď som to dobre počítal, 7 tis. alebo viacej 7 tis. No je to v tisícoch, čiže stále 

nám tam chýba takmer 10 % z toho, čo bolo pred COVID-om. Náklady nám narástli  

na dopravný podnik medzičasom o 10 mil., čož je fakt, je to spôsobené zvýšenou sadzbou 

DPH a až zvýšenými cenami pohonných hmôt atď., atď. To, čo chcem týmto svojim 

príspevkom povedať, je to, že skúsme si to možno lepšie načasovať. Skúsme priniesť tie 

električky, autobusy, dokončiť tie projekty, ktoré sú, získajme naspäť cestujúcu verejnosť 

do mestskej hromadnej dopravy a potom zvyšujme cestovné. Ďakujem pekne. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Nech sa páči, pán poslanec Vasok. 

 

p. Vasok, poslanec MZ: Ďakujem za slovo. Poprosím dvojitý vstup, ak sa to dá. Vážené 

kolegyne, vážení kolegovia, poslanci, vážení občania, budem dneska kúsok dlhší, keďže 

som bol celý deň ticho. Takže dnes nerokujeme len o cenníku lístkov MHD, dnes 

rozhodujeme o budúcnosti verejnej dopravy v Košiciach, o tom, či dokážeme prevziať 

zodpovednosť v čase, keď štátu hrozí nárast do dlhovej brzdy. Realita je tvrdá. Výdavky 

rastú, príjmy stagnujú, energetická kríza a inflácia, nárast miezd aj servisných nákladov, 

to všetko zasiahlo aj náš dopravný podnik. A zatiaľ, čo náklady idú hore, príjmy z tarify 

sú rovnako ako pred rokmi. A čo robíme my? Kľučkujeme, vyhýbame sa rozhodnutiam, 

odmietame zvyšovanie tarify nie preto, že by to nebolo potrebné, ale preto, že sa bojíme, 

čo to spraví s % pred budúcoročnými voľbami. To je pravda, ktorú treba povedať nahlas, 

milí kolegovia. Niektorí kolegovia sa boja zahlasovať za nepopulárne, ale nevyhnutné 

opatrenie, lebo nechcú stratiť voličov. Ale otázka znie, sme tu preto, aby sme si chránili 

vlastné politické pohodlie alebo preto, aby sme prijímali zodpovedné rozhodnutia  

pre budúcnosť mesta. Ak dnes nezahlasujeme za spravodlivé a primerané zvýšenie tarify, 

ohrozíme plynulý chod MHD. Vystavíme mesto riziku, že bude musieť DPMK dotovať 

ešte viac peniazmi, ktoré chýbajú školám, cestám, sociálnym službám a ukážeme, že 

radšej zažmúrime oči pred realitou, než sme niesli politickú zodpovednosť. Zvyšovanie 

tarify nie je o trestaní občanov, je to o zachovaní funkčnej verejnej dopravy Kto tvrdí 

opak, zavádza alebo si kúpil politické body za cenu budúceho kolapsu dopravného 

podniku. Pred rokmi ste stáli pred zamestnancami DPMK, kričali ste, že im pomôžete, že 

sa za nich postavíte, hovorili ste im, že ich nenecháte v tom, že verejná doprava je 

chrbticou mesta, že ich práca zaslúži účtu a teraz? Teraz, keď ich ide do tuhého, keď treba 

urobiť nepríjemné, ale zodpovedné rozhodnutia a teraz cúvate? Teraz sa vyhovárate  

na voľby a na nálady voličov, na všetko možné, len nie na to, čo je správne? Pýtam sa 

vás, čo poviete tým voličom, čo jazdia od 4:00 hod. ráno, tým dispečerom, čo riešia 

poruchy v daždi a mraze. Čo ste im verili? Ale len dovtedy, kým ste neucítili strach  

o vlastné %. To nie je zodpovednosť, to je čistý populizmus a ja vám hovorím, ak máte 

byť dôveryhodní, musíme niesť aj ťažké rozhodnutia. Nie pre seba, ale pre mesto, ktoré 

máme reprezentovať. Chcete čistejšie MHD? Bez peňazí to nejde, to vám hovorím. Dnes 

sa všetci radi sťažujeme na to, že autobusy a električky nie sú vždy čisté, že klimatizácia 

nefunguje, že spoje meškajú. Ale poďme k veci. Náklady na udržiavanie čistoty vozidiel 

sú aktuálne približne okolo 120-129 tis. ročne. Ak chceme zvýšiť štandard čistoty  

a komfort, hovoria odborné prepočty jasne. Potrebujeme minimálne okolo 430 tis. EUR 
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ročne a to je len časť pravdy. Chceme častejšie spoje, potom potrebujeme viac vodičov, 

ale ich nezískame bez toho, aby boli primerané zaplatení. Dnes už nestačí len od šoféra 

žiadať disciplínu a spoľahlivosť. Musíme mu ponúknuť istotu, dôstojný plat a dôveru, že 

jeho práca má hodnotu. Všetci chceme viac, lepšie, rýchlejšie, čistejšie, ale k tomu musí 

byť aj odvaha otvoriť tému financovania. Nie je to populárne, ale je to pravdivé. 

Nezabúdajme ani na širšie súvislosti, ktoré dnes ovplyvňujú hospodárenie dopravného 

podniku. Zvýšenie DPH z 20 na 23 % pri cestovnom automaticky znižuje čistý výnos 

DPH z každej predajnej jazdy, tzn. že aj keď cestujúci zaplatí viac, samotný podnik z toho 

nezíska celý rozdiel. Významná časť ide priamo štátu. Zavedenie tzv. transakčnej dane 

alebo zvýšené bankové poplatky by pri bezhotovostných platbách navyše zvyšujú 

náklady na predaj lístkov cez aplikácie či terminály. DPMK tak prichádza o časť výnosov 

aj pri moderných formách platby, ktoré by mali byť naopak zvýhodňované. To všetko sú 

dôvody, prečo nestačí len škrtať a čakať zázraky. Musíme nastaviť tarifu tak, aby DPMK 

mohol reálne prežiť, nielen prežívať, lebo ak chceme lepšie spoje, čistotu, bezpečnosť, 

moderný vozový park, nemôžeme sa tváriť, že to všetko zvládneme bez adekvátneho 

financovania. Ja za seba hovorím, nebudem robiť populizmus, hlasujem za. Ďakujem, že 

ste ma vypočuli. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne. S faktickými Košický klub, nech sa páči, za radom. 

 

p. Schwarcz, poslanec MZ: Faktická poznámka. Ďakujem pekne. Ja sa volám Róbert Schwarcz. 

Chcel by som potom poprosiť, keby nám mohli byť poslané tie 2 rokovacie poriadky  

a jeden koaličný, jeden opozičný, ďakujem pekne. Chcel by som teda zareagovať na pána 

poslanca. Viete, 2 momenty by som vyzdvihol, lebo ľudia to tak vnímajú. Prvý moment 

je aktuálne medializovaná záležitosť s kúpou služobných vozidiel, kedy bolo 

argumentované ich stavom, najazdenými kilometrami a pod. a ľudia samozrejme hneď 

zareagovali, že či oni sa teda môžu voziť ako dobytok v 20 ročných autobusoch  

a bez klimatizácie atď. a zamestnanci dopravného podniku budú mať kožené sedadlá.  

Tak to len aby bolo tak. Ja viem, že to nikoho nespasí a druhý moment, viete, keby sme 

dôverovali a keby ste v nás vybudovali dôveru, tak, ako to je pri. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Pán riaditeľ nám odpovie k tým autám, nech sa páči. 

 

p. Schwarcz, poslanec MZ: Faktická poznámka. Tak, aby to bolo. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Čas vám vypršal. 

 

p. Schwarcz, poslanec MZ: Faktická poznámka. Dobre. Ja sa prihlásim potom znova. 

 

p. Čop, riaditeľ MMK: Na to zareagujem len jednu vec. Chceli sme veriť, že dneska už budeme 

mať aj nové autobusy, ale bohužiaľ, schvaľovací proces v rámci európskych alebo EÚ 

zdrojov je trošku zdĺhavejší, ako sme pôvodne plánovali a dodacia doba nových 

autobusov je na úrovni 18 mesiacov. Bohužiaľ, toto je realita na trhu. Skladové autá sú  

k dispozícii rýchlejšie. Áno, viem, že sa tuná šíri fáma, že máme nejaké kožené sedadlá 

alebo poťahy v autách a podobné záležitosti, aj novinári sa o to zaujímali, áno a keď sa 

boli na to pozrieť, tak usúdili, že toto nie je koža, áno. Sami očakávate, že dispečerské 

vozidlá budú vlastne k dispozícii v uliciach mesta a zabezpečovať bezproblémový chod 

24 hodín, 7 dní v týždni, áno a toto sú dispečerské vozidlá, ktoré sa majú dostať aj  

na miesta dopravných nehôd, aj na nezjazdné úseky v zimnom období, čiže toto sú 

vozidlá, ktoré musia byť za každého počasia z mobilné, zjazdné áno a musia byť  
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k dispozícii, aby poskytli prvú, prvý zásah pre tých vodičov, ktorí majú nejaký problém 

alebo áno, sú to tie vozidlá, ktoré čakajú, keď končia kultúrne, športové programy a pod. 

tie autá, autobusy vlastne stadiaľ smerujú, zabezpečia, aby tak, ako to bolo teraz  

pri majstrovstvách Európy, večer bez problémov sme všetkých návštevníkov z plne 

vypredaného štadióna rozviezli po celom meste. Čiže tuná o čom sa rozprávame? 

Hovoríme, že chceme poskytnúť zamestnancom dopravného podniku adekvátne 

pracovné podmienky a toto je tá cesta. Chceme im dať nové električky, chceme im dať 

nové autobusy, chceme im dať nové trate a tým pádom im musíme dať aj nové strojné  

a technické vybavenie. Mnohí ste boli v depe, viete, že sú tam nové stroje, CNC stroje, 

počítačom riadené. To je krása naozaj pracovať a to je základ, ako dostať mládež  

zo stredných škôl do nášho podniku, ktorý má naozaj veľmi vysoký vekový priemer.  

A jednou z prvých otázok je, aké sú tam pracovné podmienky. Sami viete, že v minulosti 

tuná bol veľký problém práve s nespokojnosťou zamestnancov dopravného podniku na 

pomery a sociálne stav pracovných podmienok, ktoré tam majú. Tieto podmienky sa 

nedajú zmeniť zo dňa na deň na deň, ale myslím si, že v poslednom období robíme 

maximum, aby sme im vylepšili pracovné podmienky, ktorých musia každý deň pre nás 

Košičanov zabezpečovať mestskú hromadnú dopravu. Poprosím, nevyťahujme účelovo 

veci, poďme sa baviť naozaj o tom, ako spraviť spoločne lepšiu mestskú hromadnú 

dopravu tak, aby bola v najbližších rokoch výkladnou skriňou tohto mesta. Poprosím 

podporte dopravných podnik a vopred vám ďakujem ako za Košičanov, tak  

za zamestnancov dopravného podniku. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne. Pozor, nasleduje pán poslanec Vrchota. My sme 

vás, nechtiac, ma technik požiadal, vás odstrelil, také slovo použil, takže nasleduje pán 

poslanec Vrchota.  

 

p. Vrchota, poslanec MZ: Faktická poznámka. Áno, hovoril iný Marcel. Ďakujem pekne. Tak 

áno, samozrejme, je to o tom, že všetci chceme, myslím, že ktorí tu sedíme v tejto sále 

dobre dopravnému podniku. Je len odlišná optika a spôsob, pohľad na to, akým spôsobom 

sa tam dopracovať. Treba si povedať, že to nie je naozaj o popularite alebo o nepopularite. 

Tie dáta hovoria jasne. Stále nemáme taký počet cestujúcich ako pred COVID-om. My 

tých cestujúcich jednoducho potrebujeme dostať naspäť. To, ako ich dostaneme naspäť, 

určite nie je len zvýšením cestovného. My najprv im potrebujeme dať tie služby, tzn. veď 

keď začíname projekt na Jazere, bude to tam rozkopané, bude tam, ľudia budú trpieť 

diskomfortom, autobusy, električky za nejaký čas prídu. Dostaňme tých ľudí naspäť  

a potom zvyšujme cestovné. Tak v dlhodobom horizonte zachránime dopravný podnik, 

resp. mu pomôžeme. Ďakujem pekne. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Pán poslanec Matoušek. 

 

p. Matoušek, poslanec MZ: Faktická poznámka. Ďakujem veľmi pekne. Pán primátor, ja by 

som len chcel doplniť tiež, že váš poradný orgán, mestská rada tiež neschválila tarifu  

a takisto ani rada starostov neodporučila schváliť ...  

 

p. Polaček, primátor mesta: Reagujte, prosím, na pána poslanca Vasoka. 

 

p. Matoušek, poslanec MZ: Faktická poznámka. Budem reagovať na pána poslanca Vasoka, 

idem reagovať na pána Vasoka, ja len, že vy rád tiež tak vyťahujete tie veci, tak len preto. 

Pán Vasok, ako člen predstavenstva ste si možnože ani nevšimol, že v predchádzajúcom 

bode sme vám schválili transfer 2,5 mil. EUR na dofinancovanie dopravného podniku, 
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tak čo vy ešte chcete vlastne potom, hej? Povedzte mi, aké ste urobili vy optimalizačné 

veci v dopravnom podniku, aby ste znížili náklady, aby ste si tú stratu, ktorú si chcete 

dorovnať od obyvateľov zvýšením tarify znížili. Hej. Mesto nie je bezodná diera a ľudia 

nemôžu doplácať na neschopný manažment dopravného podniku. Prepáčte, ale naozaj 

urobte si poriadok vo svojich radoch tam, zoptimalizujte si náklady. Spýtam sa len 

základné dve veci. Pamätám si veľmi dobre, keď som bol v roku 2023 na tom stretnutí  

s poslancami, nie s poslancami, ale so zamestnancami. Koľko ščítačov sa podarilo 

namontovať do autobusov? Ako je urobená racionalizácia trás, ako sú zmerané 

vyťaženosti liniek? Tu sa bavme o týchto základných veciach, ako ste motivovali ľudí, 

aby vlastne prišli do toho MHD-čka. Ďakujem pekne. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Čas vám vypršal. Pán riaditeľ bude reagovať. 

 

p. Čop, riaditeľ MMK: Nie je pravda to, čo hovoríte, že dopravný podnik vyrobil stratu. Sami 

ste vy poslanci schvaľovali aj novú formu zmluvy, ktorú máme dneska uzavretú medzi 

mestom a dopravným podnikom, na základe ktorej mesto si objednáva výkony  

vo verejnom záujme. Dopravný podnik nevyrobil stratu. Dopravný podnik len realizoval 

výkony, ktoré si mesto od dopravného podniku objednalo a minulý rok bol trošku 

špecifický, pretože vlastne zrealizoval nakoniec dopravný podnik menej výkonov ako 

mesto si objednalo a dokonca 200 tis. EUR vracalo späť do rozpočtu mesta. Takže 

nebavme sa o tom, že dopravný podnik vyrobil stratu. My sme si objednali viac, ako sme 

im v rozpočte schválili. To je realita a takto to pomenujme. O tom je zmluva o výkone  

vo verejnom záujme. Áno, nedostali sme sa na úroveň pred COVID-om, tam sa nedostal 

žiadny verejný prepravca. Je to ťažký boj o tom zmeniť zvyklosti ľudí, ktorí sa učili alebo 

naučili všade chodiť autom. A ja chcem len povedať, že naozaj tá úprava tarify, ktorá tuná 

je a bavíme sa o tom, že je to úprava na 30 EUR pri mesačnom lístku, je 1 EUR na deň. 

1 EUR-o áno, keď si zoberieme, lebo áno, pri deťoch alebo pri zľavnených je to 15 EUR 

na mesiac, čiže 50 centov, čiže ako. Bavme sa, že naozaj to cestovné je veľmi zaujímavé. 

To, že jazdí relatívne málo ľudí, je pravda, že potrebujeme vylepšiť mestskú hromadnú 

dopravu, ale aj je pravda, že sme stále pohodlní a nerobí nám problém zaplatiť parkovné 

v meste a celodenné parkovanie. Čiže to nie je o tom, či je to drahé alebo či si to môžme 

dovoliť, ale ako sme pohodlní. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Pán poslanec Bačinský, nech sa páči, na pána poslanca Vasoka. 

 

p. Bačinský, poslanec MZ: Faktická poznámka. Ďakujem. Zvýšenie tarify nepodporím, pretože 

nastavenie cestovného poriadku nie je optimálne, ani efektívne. Obyvateľ Barce alebo 

Krásnej, ktorý chce cestovať prvým vlakom do Bratislavy, je odkázaný na vlastnú 

dopravu, taxík alebo môže ísť pešo, pretože tak skoro odtiaľ MHD nepremáva. Jednou 

možnosťou je dvíhať cenu za lístky. Ja by som však radšej išiel cestou zvyšovania počtu 

tých cestujúcich a ich motiváciou tak, že spoje by boli čisté a že budú chodiť načas.  

A, pán kolega, možnože by pomohlo, aj keby si poslanci pôsobiaci v riadiacom orgáne 

DPMK pochybne a v konfliktne záujmov nevybavovali bočný príjem priamo v danom 

podniku. Ďakujem. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem. Pán poslanec Babušík. 

 

p. Babušík, poslanec MZ: Faktická poznámka. Ja mám jednu otázku a pán Vasok je  

od 16.04.2024 členom predstavenstva dopravného podniku a práve nám prečítal obhajobu 

iba zvyšovania cestovného a druhá vec je, že aj zamestnancom tohto dopravného podniku, 
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čiže to, čo nie je síce nezákonné, z môjho pohľadu je minimálne neetické, ale tak s tým 

sa už musí vysporiadať on. No a prepáčte, ale neviem prečo, ale mám pocit, že vám to 

niekto píše, pán poslanec, očakával som ešte tajné hlasovanie a už by to bolo vybavené. 

Čiže keď vás môžem poprosiť, čo ste za ten viac ako rok prijali na to, aby sme nemuseli 

dvíhať cestovné a zlepšila sa kvalita dopravy. Ďakujem. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem. Pán riaditeľ odpovie. 

 

p. Čop, riaditeľ MMK: Chcem sa len poďakovať pánovi Vasokovi, že naozaj zobral  

s maximálnou vážnosťou svoje pôsobenie v dopravnom podniku. Stal sa členom 

predstavenstva a stal sa veľmi silným členom predstavenstva, ktorý si zobral pod svoju 

agendu práve verejné osvetlenie. A myslím si, že tuná ako starostovia mnohí sedíte, tak 

za posledné 2, resp. 3 mesiace, čo tam pôsobí, sami vysoko pozitívne reagujete na výrazné 

zmeny, ktoré sa stali práve na úseku verejného osvetlenia a sekcie, ktorú má na starosti. 

Čiže tuná netreba zdôvodňovať. Tu na výsledky jeho práce sa chvália samé a reakcie 

starostov z jednotlivých mestských častí hovoria samé za seba. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Pán poslanec Karaffa. 

 

p. Karaffa, poslanec MZ: Faktická poznámka. Ďakujem pekne za slovo. Ja som reagoval, chcel 

ešte pred oným časom reagovať na pána riaditeľa. Dve veci. Ja vnímam rovnako prácu 

pána Vasoka, že teda sa snaží a snaží sa hľadať spôsoby a nie dôvody, prečo sa niečo nedá. 

A čo sa týka tých áut, áno, sprvoti aj mňa to zarazilo, ale keď som si prečítal vyjadrenie 

predsedu predstavenstva pána Danka, aj z hľadiska možno nejakého, tej civilnej ochrany, 

keď sa niečo proste udeje v meste, je dobré mať vozidlá, ktoré v prípade problematického 

počasia, nepriaznivých poveternostných podmienok proste budú vedieť, budú proste 

prístupné a nielen pre tú mestskú hromadnú dopravu, ale možno aj pre nejaké iné 

problémy. Toto by som im nezávidel. Zoberte si, že príslušníci Policajného zboru sa vozia 

na BMV-čkách, na Audinách, toto nie sú nejaké luxusné autá, takže z môjho pohľadu, ako 

toto by som nevnímal ako problém. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem, nech sa páči. Nech sa páči, pán poslanec Fedoročko. Pán 

poslanec Fedoročko, čas vám ide. 

 

p. Fedoročko, poslanec MZ: Faktická poznámka. Jak môžem hovoriť, keď tu kričí. Tak môžem 

ešte raz? 

 

p. Polaček, primátor mesta: Nie. Idete. 

 

p. Fedoročko, poslanec MZ: Faktická poznámka. Tak teta mi tu vedľa mňa ... no 

 

p. Polaček, primátor mesta: Rozprávajte už, prosím. 

 

p. Fedoročko, poslanec MZ: Faktická poznámka. No dobre. Takže začínam síce v 33. sekunde, 

tak poprosím potom ma nevypínať. Ako ste povedal pán Čop, máte pravdu. Cieľom  

pri tých autách, zhodou okolností pri tých Karoqoch bolo o tom, aby sme kúpili niečo, čo 

je okamžite k dispozícii. Ja ak by som bol vo firme a mal by som 120 tis. EUR na minutie, 

na nákup nejakých nových áut, ktoré potrebujeme pre dispečerov, tak by som chcel čo 

najefektívnejšie investovať tých 120 tis. EUR. Skutočne je potrebné mať tam 140 kW, 

190 koní? Je takéto auto, takéto technické špecifikácie nevyhnutná pre dispečerské 
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vozidlo? Nestačilo by napr. 100 kW. Ak by, ak by mesto nakúpilo alebo dopravný podnik 

nakúpilo namiesto štyroch áut 6 áut, nebolo by to lepšie? Pán Danko, vy ako riaditeľ 

Dopravného podniku, ak by ste nakupovali Daciu Duster v plnej výbave tiež 4×4, aby 

bola k dispozícii aj pre zhoršené podmienky, mali by ste 6 áut namiesto 4. Neboli by ste 

radšej, ak by ste mali 6 nových áut ako 4? O tomto celom to je. Nie je nevyhnutné žiadať 

pre dispečerské vozidlo 140 kW. My nepotrebujeme trhať asfalty. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Pán poslanec Schwarcz. 

 

p. Schwarcz, poslanec MZ: Faktická poznámka. Ďakujem veľmi pekne. No všetko je relatívne. 

Samozrejme, že by sme chceli, aby všetci zamestnanci našich mestských zariadení  

a z organizácií mali maximálne, maximálne podmienky, ktoré im môžme dať. Mne  

pred chvíľou volala jedna úžasná špeciálna pedagogička, že škola dostala taký rozpočet, 

že po 12 rokoch dostala výpoveď, lebo naše školy idú na prežitie, polovica škôl určite  

a učitelia si kupujú vlastný kancelársky papier. Takže je to také relatívne, no niekto môže 

mať auto také, aké potrebuje a niekto nie. Ale ešte poviem tú druhú záležitosť. Nie, 

nepoviem, nechám si ju na vstup diskusný. Ďakujem pekne. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Nech sa páči, pán poslanec Babušík. 

 

p. Babušík, poslanec MZ: Faktická poznámka. Pán riaditeľ, ďakujem za odpoveď, ale otázka 

bola smerovaná k druhému pánovi, tak myslím, že nie ste jeho hovorca, ale ďakujem  

za odpoveď a je to veľmi subjektívny pohľad, lebo tento pán je zo sídliska, kde pôsobím 

aj ja a zatiaľ som nemal tú možnosť, ktorú spomínate. Ďakujem. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Pán námestník, nech sa páči. 

 

p. Gibóda, námestník primátora mesta: Ďakujem veľmi pekne. Tak kolegovia, za prvé, veľmi 

ma mrzí, že s výnimkou asi iba poslanca, pána poslanca Fedoročka a pani poslankyne 

Adamčíkovej si nikto z vášho klubu nenašiel čas, aby sa prišiel pozrieť do depa, aby sa 

prišiel pozrieť na prezentáciu projektov, ktoré vám primátor mesta Košice čítal, kde sú 

projekty za 200 mil. EUR. Medzi nimi je aj nákup automatického počítania cestujúcich, 

ďalších nových palubných počítačov a čítačiek do vozidiel, nové autobusy, električky, 

elektrobusy a zároveň tam bol ešte druhý materiál, v ktorom sa rozprávame o tom,  

o zvýšení čistoty vo vozidlách MHD. Vozidlá musíte mať kým čistiť a musíte ich mať 

kde čistiť. Konečne ich budeme mať kde čistiť, čo sa týka električiek, pracuje sa na tom, 

aby ich bolo kde čistiť, čo sa týka autobusov, ale zároveň to musíme zaplatiť. A to už 

povedal kolega Vasok, to nie je iba o tom, že hľadajte úspory, hľadajte úspory. No tie 

vozidlá vyzerajú tak, ako vyzerajú a verte, ja sa nimi vozím každý týždeň, vyzerajú tak 

preto, pretože sme doteraz hľadali pri čistení vozidiel vždycky podľa kritéria najnižšia 

cena. A keďže sme to dávali robiť externým službám a tam bol kritérium najnižšia cena, 

tak sme v stave, v akom sme. A je nám to vyčítané obyvateľmi. A keď chceme ich prilákať 

do tých vozidiel, ako to povedal môj poslanecký kolega, tak to musíme zaplatiť a keď raz 

odhadované mzdové náklady na to, aby to urobil, či už dopravný podnik sám alebo  

v spolupráci s bytovým podnikom pri napr. električkách je 190 tis. EUR ročne  

a pri autobusoch odhadované náklady na dodávateľa je 390 tis. EUR ročne, tak to musíme 

z niečoho zaplatiť. To nepôjde z tých 200 tis., ktoré to boli doteraz, keď tie náklady budú 

3-násobné. Čiže chceme lepšie služby, chceme prilákať tých ľudí, tak to musíme aj 

zaplatiť. Ale ja len ešte raz pripomeniem, cena jazdného je približne 3,50 EUR na 1 jazdu. 

Teraz platí obyvateľ za nezľavnenú jazdu 1 EUR-o. Bude platiť 1,20 EUR. Viete, ako to 
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vyriešilo mesto Ostrava? A ja som to už poslal pánovi riaditeľovi dopravného podniku, aj 

pánovi riaditeľovi magistrátu. Mesto Ostrava, pokiaľ malo ešte papierové lístky, uvádzalo 

jazdné 37 korún a mesto Ostrava prispieva na túto jazdu čiastkou 150 korún. A myslím 

si, že toto zapadá presne do toho, čo tu bolo povedané. Prestaňme byť pred ľuďmi 

populisti. Začnime im hovoriť pravdu, čo stojí reálne tá ich jazda, že to reálne musíme  

z niečoho platiť. Takto to platí mesto z daní a nemôžeme robiť iné veci, na ktorým nám 

všetkým záleží. Tak 1,20 EUR nie je taká vysoká suma. 30 EUR na mesiac, nie je taká 

vysoká suma. Je to férový podiel obyvateľa na jazde. Ďakujem. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Nech sa páči, pani poslankyňa. Pán poslanec Vrchota, pardon. 

 

p. Vrchota, poslanec MZ: Faktická poznámka. Ja len pripomeniem, že ešte máme pred sebou 

dnes 20 bodov. Len veľmi krátko. Ešte jedna prehliadka naplánovaná na zajtra. Tam som 

prihlásený aj ja, bohužiaľ, aj ďalší môj kolega, takže pôjdeme sa pozrieť. A určite to nie 

je o žiadnom populizme. Ja rozumiem, že to je potrebné zaplatiť, možnože ten návrh,  

s ktorým si sa aj ty, pán námestník, pohrával, že uviesť na cenu lístka tú reálnu, skutočnú 

cenu, to by bolo možnože fajn. Ale dodajme služby a potom zvyšujme ceny. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem. Nech sa páči pani poslankyňa. 

 

p. Kovačevičová, poslankyňa MZ: Ja mám tri veci. Jedna je k pánovi Vasokovi, k Tomášovi, 

ktorý je člen predstavenstva a vlastne pôsobí v dopravnom podniku. Musím naozaj 

povedať, Tomáš, máte obrovské povzbudenie, nejaké urážky, poníženia si vôbec neber  

k srdcu. Musím povedať, že si jeden kompetentný, zorientovaný pracovník, človek, ktorý 

už dávno mal pracovať v dopravnom podniku. Košice majú jedného pracovníka, volá sa 

Daniel Magula, ktorý robí v odpadovom hospodárstve na meste a ty si v podstate ten 

druhý človek, ktorý absolútne ako je cez kopirák rýchly, promptný, zorientovaný a ja sa 

veľmi teším na spoluprácu v rámci osvetlenia. Takže veľké povzbudenie pre teba. Urážky 

si vlastne odhoď, si silný človek. A potom, čo sa týka tých áut nešťastných, 

medializovaných, kolegovia, ja som tie autá si aj nafotila, keďže som boli na tej 

prehliadke, videla, čo sú to autá. Títo dispečeri pracujú 24/7, chodí sa s tými autami  

do Kavečan, Dargovských hrdinov, iné, iné kopce a úseky v meste Košice, sú to autá, 

ktoré majú právo promptného prejazdu, sú tu v podstate s majákmi, nie sú to Audiny, 

Mercedesy, Bavoráky a všetko možné a je až trápne, že v podstate zamestnanec, ktorý má 

byť v takomto prostriedku, sa tu uvažuje, či má automat 100 kW, 200 kW, jednoducho aj 

tá bezpečnosť je veľmi dôležitá v tom aute, aj tá rýchlosť, ale to, do akého terénu sa ten 

pracovník má dostať. Možno niekedy mám pocit, že niektorí by boli najradšej, aby jazdili 

na koňoch a vtedy by to bolo, že za 100 tis. možno kúpim 100 koňov. No tak toto by bola 

asi, že tá kvantita. Nie sú to naj, neviem, aké sú to, sú to štandardy. A keď sa skloňovala 

nejaká koža, viackrát ste si prečítali, že v opise predmetu zákazky to nebolo a to dodali 

naviac. To je teda k tým autám, pretože mali možno sme ich vidieť a teraz vlastne 

prečítam pozmeňovák, ktorý tu mám. Minulý a pred dvoma rokmi sme schválili  

v mestskom zastupiteľstve pre obyvateľov Košice-okolie, pre darcov teda to cestovné 

bezplatné alebo zľavnené. Čiže ten návrh prešiel aj v rade starostov, aj kde som ho čítala. 

Takže nech sa páči, tu je. Teda vlastne cieľom tohto je, aby tých ľudí sme si naozaj vážili 

a teda ostalo to v takom režime, ako bolo doteraz, pretože to trvá. Čiže návrh znie. 

Mestské zastupiteľstvo v Košiciach podľa § 10 ods. 3 zákona č. 401/1990 Zb. o meste 

Košice v znení neskorších predpisov schvaľuje pozmeňujúci návrh k podmienkam  

pre poskytovanie bezplatnej a zľavnenej prepravy v časti 7 Darcovia krvi, v časti 

Bezplatné cestovné a zľavnené cestovné za slovo „v meste Košice“ sa dopĺňa  
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„Košice-okolie“. Čiže v znení vety. Nositelia medaily MUDr. Kňazovického, nositelia 

Diamantovej Janského plakety - bezplatné cestovné podmienené len na základe BČK, 

ktorú vydáva dopravca DPMK a. s. (tzv. osobitná BČK) cestujúcim s trvalým pobytom  

v meste Košice a Košice-okolie. Ďalej Zľavnené cestovné, nositelia Zlatej Jánskeho 

plakety DPMK a. s. tzv. osobitná BČK cestujúcim s trvalým pobytom v meste Košice 

a Košice-okolie. To je všetko. Ďakujem pekne. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem. Doručte návrh, prosím. Pán poslanec Schwarcz. 

 

p. Schwarcz, poslanec MZ: Ďakujem veľmi pekne. Ja som pri tých autách len chcel upriamiť 

pozornosť na to, ako to ľudia vnímajú, ale teda vrátil by som sa k tomu druhému aspektu. 

Pre mňa je to aj o určitej dôvere, pretože už sme tu mali niekoľkokrát zvyšovania, 

zvyšovanie daní z nehnuteľnosti, poplatkov rôzneho druhu a vždy pri prezentácii potreby 

tohto zvýšenia sme tu mali strašne dramatické prezentácie, či už PowerPointové alebo 

nejaké príspevky vedúcich oddelení alebo niečo podobné o tom, ako bez týchto 

zvýšených daní a poplatkov mesto skolabuje, ako budeme musieť prepúšťať, ako budeme 

musieť prijímať drastické opatrenia a po zvýšení týchto daní a poplatkov, ja mám pocit, 

že jednoducho nie, že sme udržali to, čo by sme bez toho zvyšovania poplatkov museli 

rušiť, ale jednoducho fungujeme úplne úžasne, luxusne, bez problémov. Môžme si 

dovoliť kopu vecí a z toho dôvodu pri tej makroekonomike dopravného podniku, ja 

nedôverujem tým číslam jednoducho. Pri desiatkach, stovkách miliónov, ktoré sú tam  

v tabuľkách, nemám jednoducho dôveru voči tomu, že je to nevyhnutné po skúsenostiach 

so zvyšovaním daní a poplatkov, kedy naozaj sme podľa mňa ľudí oklamali a zvýšili sme 

ich na úroveň, ktorá nebola potrebná a okrem toho aj samotná prioritizácia výdavkov je 

ďaleko od toho asi, ako by si to ľudia predstavovali. Takže ja z dôvodu nedôvery voči 

tomuto materiálu a skúsenosti, ktorá tu je po zvyšovaní daní a poplatkov, nepodporím 

tento návrh. Ďakujem pekne. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem. Pán poslanec Krcho, nech sa páči. 

 

p. Krcho, poslanec MZ: Ďakujem veľmi pekne. Každé zvyšovanie, akékoľvek, poplatkov či 

daní alebo tarife MHD v tomto prípade je pre každého, myslím si, že ťažko obhájiteľné, 

niekedy až nemožné, ale sú veci, ktorým sa my ako verejne činné osoby, politici, v tomto 

prípade poslanci mestského zastupiteľstva, nevieme vyhnúť a nemôžu zatvárať oči.  

Ja som si pozorne vypočul všetkých rečníkov predo mnou a musím konštatovať, že 

oprávnene majú tie otázky, aké majú, sa im nečudujem, pretože vyplýva to zo skúsenosti 

minulých rokov, čiže ja rešpektujem ich názor a ich pohľad a väčšine dôvodov aj mali 

pravdu. Avšak nič to nemení na fakte, pred čím stojíme. Dôvodová správa, ktorá bola 

daná, je podľa môjho názoru veľmi rozsiahla, ale je tam dostatok ekonomických 

ukazovateľov a čísel, ktoré zdôvodňujú tento návrh. Ja poviem len zopár čísel a to, keď 

si pozriete, pozriete tabuľky, navýšenie tarify by malo doniesť do výnosov dopravného 

podniku zhruba 3 mil. EUR za celý rok, za celých 12 mesiacov. Navýšenie miezd  

v dopravnom podniku zhruba o 8,5 % tak, ako sa dopravný podnik zaviazal už v roku 

2023, keď sa štrajkovalo, že tie mzdy budú rásť. Len navýšenie miezd na rok 2026 je  

na úrovni 3,3 mil. EUR. Len táto jedna položka. Ďalšia vec je tá, že nárast zamestnancov 

dopravného podniku bude + 42, čo zrobí zhruba 1 mil. EUR a to z dôvodu, že máme nové 

depo, novú myčku, prídu nové autobusy zhruba v počte 40. Čiže toto je predpríprava  

na rok 2026. Pýtam sa, tých 20, 19 % navýšenie nie je 30-40, ako hovoril pán Matoušek, 

je to necelých 19 %, možno približuje sa ku dvadsiatim. Je to takýto nárast 1 EUR-o  

na 1,20 EUR a takto podobne. Ja si myslím, že tá tarifa je ťažko obhájiteľná, ale je  
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pre dopravný podnik potrebná. A ďalší dôvod, ktorý na to je a myslím si, že je, keď si 

začnete sledovať dlhová brzda a môžme to očakávať, je to dosť pravdepodobné ďalší rok, 

pozrite si, aké sú podmienky dlhovej brzdy. Náklady v roku 2026 sa budú musieť rovnať 

nákladom roku 2025 a nikto sa nebude pýtať, či zákon alebo národná rada zvyšuje mzdy, 

náklady na energiu sa budú zvyšovať, vy stále budete mať len ten balík peňazí, ktorý máte 

v roku 2025. Aj z tohto dôvodu bola urobená tretia zmena 2,5 mil. EUR a aj z tohto 

dôvodu sa pripravujeme na rok 2026, aby dopravný podnik sme dokázali udržať v takom 

stave, ako je momentálne teraz. Keď môžem ešte jeden vstup alebo sa prihlásim? 

 

p. Polaček, primátor mesta: Prosím o prihlásenie, áno. Ďakujem. 

 

p. Krcho, poslanec MZ: Dobre, sa prihlásim. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Pán poslanec. Vasok, na pána poslanca Krcha. 

 

p. Vasok, poslanec MZ: Faktická poznámka. Áno. Ďakujem, Mišo, chcem sa ti poďakovať  

za tie dobré slová, čo ty povedal a je to všetko pravda. Keď, keď ste ma dobre počúvali, 

na začiatku som spomínal, treba sa pripraviť, lebo hrozí štátu, nie mestu, ale štátu hrozí 

dlhová brzda, páni poslanci. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Možno pre tých, ktorí nerozumejú, ako funguje dlhová brzda  

pre samosprávu. Treba vedieť, že rok 2026 bude vyzerať nasledovne. Mesto nebude môcť 

počas roka zapojiť k rozpočtu žiadne finančné prostriedky z Rezervného fondu  

na dofinancovanie strát, napr. v dopravnom podniku, nebude môcť zobrať ani úver  

na krytie kapitálových výdavkov dopravného podniku, tak isto ani dopravný podnik si 

nebude môcť zo zákona zobrať žiaden úver. Dopravný podnik bude musieť hospodáriť 

iba s takým transferom od mesta, ktorý bude v schválenom rozpočte a počas roka nebude 

možné realizovať také rozpočtové opatrenia, ktoré by zvyšovali výdavky rozpočtu, 

nebude možné robiť ani finančné operácie. Zároveň bude môcť dopravný podnik podľa 

ďalšej metodiky, ktorú ale sa snažíme zvrátiť alebo dopravný podnik, všetci, ktorým 

dávame transfery, nebudú môcť dostať od samosprávy vyšší transfer, ako je v tomto roku, 

lebo bude musieť hospodáriť s výdavkami ako mesto, s tými, ktoré máme na úrovni roku 

2025. Tí, čo ste v ZMOS-e, tí, čo pozeráte spravodajstvo, asi vám je to zrejmé. Čiže jediný 

spôsob, aby dopravný podnik získal dodatočné zdroje na to všetko, čo tu bolo 

vymenované, napr. noví zamestnanci napr. údržba, aby mohla fungovať, údržba na novom 

depe je, že si pomôže samo. A to sa dá v tejto chvíli jedine cez tarifu. Pani poslankyňa 

Slivenská, nech sa páči. 

 

p. Slivenská, poslankyňa MZ: Ďakujem pekne. Obyvatelia mesta Košice si už dávnejšie 

vypočuli, ako sa bude skvalitňovať hromadná doprava, keď sa zvýši tarifa, ako to bude 

všetko lepšie, všetko sa zlepší. Bolo všetko všetkým nasľubované a teraz mám také déjà 

vu, že opäť to isté sa hovorí s týmto argumentom, že ak zvýšime tarifu, tak môžeme 

udržať alebo zvýšiť kvalitu mestskej hromadnej dopravy a ja sa veľmi teším  

zo zrealizovaných investícií, aj z tých, ktoré sa plánujú. To, ako naozaj je to potrebné  

a nevyhnutné v našom podniku. Chcem ešte k tomu dodať, že keď sa to zrealizuje, tak 

potom sa poďme baviť o zvýšenej tarife. Keď toto všetko prejde, môžme položiť na sklo 

pred ľudí, že áno, máte kvalitnejšiu dopravu, je potrebné za to platiť viac. Ale aj  

na komisii životného prostredia sme preberali, že naozaj toto nie je cesta a spôsob, akým 

budeme motivovať ľudí, aby využívali viac mestskú hromadnú dopravu. Týmto naopak 

ich odradíme, aby využívali a ako už aj bolo povedané aj na komisii, aj teraz tu neviem, 
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kto to spomínal, keď jedna rodina ide do mesta, tak jej sa viac oplatí ísť autom osobným 

ako hromadnou dopravou. A naozaj ako nebudem sa rozprávať o dopravnej situácii  

v meste Košice, že celé mesto máme prispôsobené autám, takže vôbec nie sú ľudia 

motivovaní cestovať hromadnou dopravou. A keď sa bavíme o financiách, lebo to tu bolo 

častokrát skloňované a tak isto sme si vypočuli aj tragické scenáre, že keď to dnes 

neprejde, tak čo sa stane? Tak napr. využime financie, ktoré chceme použiť na nákup 

areálu ryba Anička a dajme ich tu, kde je to potrebné. Ďakujem. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem. Pán poslanec Vasok a pán poslanec Špak. 

 

p. Vasok, poslanec MZ: Faktická poznámka. Pani Slivenská, dosť často chodím MHD-čkou, aj 

moja manželka chodí MHD-čkou, veľmi ma to štve, aké máme špinavé, nečistite 

autobusy. Ale reálne za tie peniaze, ktoré teraz dávame na upratovanie tých autobusov, 

električiek, sa viac nedá. Nedá sa. Reálne potrebujeme viacej a keď do kasy nedostanem 

viac peňazí, nemám ako zvýšiť kvalitu. Čiže nevieme vám urobiť vopred zvýšený 

komfort, kvalitu, čistejšie, keď nemáme z čoho. Ďakujem. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Nech sa páči, pán poslanec. Špak. 

 

p. Špak, poslanec MZ: Faktická poznámka. No to sa mi celkom páčilo, keď zamestnanec 

dopravného podniku povie, že budú čistejšie, už sa mi bude ešte lepšie hlasovať a ľahšie. 

Takže to som rád a možno pripomeniem a som rád, že po tých 6-7 rokov bojov už naozaj 

nie je výhodnejšie ísť do mesta autom, čo neviem teraz, či je bohužiaľ alebo chvalabohu, 

ale 3 EUR za hodinu, to nemôže byť výhodnejšie. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Nech sa páči, pán poslanec Krcho pokračuje. 

 

p. Krcho, poslanec MZ: Ďakujem pekne. Tak isto predrečníčka pani Slivenská, poslankyňa, 

áno, nemôžem protirečiť. To, čo povedala, je pravda, avšak si musíme povedať aj tú druhú 

stránku, že okej, keď týmto spôsobom nezabezpečíme financie na ďalší rok, bavíme sa  

o ďalšom roku 2026 a áno, aj ja si myslím, že najprv dajme ľuďom to, čo očakávajú  

a potom môžme zvyšovať ceny, ale my plánujeme v roku 2025, ako bude fungovať  

rok 2026. My v tomto roku budeme plánovať, aj mesto, bude schvaľovať rozpočet na rok 

2026. V roku 2026 to bude neskoro. Čiže z tohto dôvodu aj ten nárast, ktorý príde, ja 

verím a som presvedčený o tom všetkom, čo bolo odprezentované, prídu autobusy, čo 

všetko tu bude budúci rok, bude veľký boom, čo sa týka dopravy, ja tomu verím, lebo už 

je to, už je to na ceste, v podstate už len čakáme, kedy sa budú strihať pásky a z tohto 

dôvodu, keď neschválime, v poriadku, však zajtra ráno slnko vyjde aj tak, avšak keď 

budeme schvaľovať rozpočet na rok 2026, tak som zvedavý, že či budeme my ochotní 

dať tomu dopravnému podniku nie 31 mil., ako sme dali v tomto roku, ale budeme musieť 

dať nejakých 36. Stále to bude mesto platiť, nakoľko si objednáva služby. Preto si myslím, 

že ako dozorná rada sme si prešli tieto čísla a pán generálny riaditeľ vie, že mu vlasy 

dupkom stavajú zo mňa, keď ja sa do tých čísel obujem a my niečo nesedí a sme si to 

niekoľkokrát prechádzali aj s ekonomickým úsekom, aj účtovným, pán riaditeľ, takisto 

magistrátu vie povedať, že ja sa pýtam a keď mne sedia čísla, tak sa ešte viacej pýtam  

a tiež som nebol stotožnený, lebo hľadal som tie možnosti. A musím povedať, že tie čísla, 

tie odôvodnenia, ktoré sú, sú veľmi rozsiahle, ale stačili by len 3, aby to možno nebolo 

také komplikované. Čiže ja, kolegovia, chcem poprosiť, aj ja viem, že ste skeptickí  

a neveríte a pán Schwarcz sa pýta, áno, stratil dôveru. Tak ja ju chcem poprosiť aj jeho, 

aj kolegov, že skúsme tú dôveru nájsť, dajte tomu šancu. Ja si myslím, že to zvýšenie nie 
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je až také enormné a v prípade, že budúci rok nenaplnia sa tie sľuby vedenia mesta, ktoré 

dalo a bude tá doprava kvalitnejšia, bude tá výkladná skriňa, tak potom bude medzi 

prvými, ktorý bude hlasovať za to, aby tá cena išla nižšie. A druhá vec je, čo sa týka aj 

budúceho roku, radšej byť pripravení ako prekvapení a myslím si, že tomu by sme sa mali 

nejakým spôsobom prispôsobiť a chcem poprosiť kolegov, ozaj ako člen dozornej rady, 

o podporu a predseda dozornej rady o podporu a o dôveru. Ďakujem pekne. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne. Ja len malá vsuvka k tomu roku 2026. Treba si 

ešte uvedomiť, že vyššia kolektívna zmluva nám prikazuje, aby sme v oblasti školstva 

zvýšili mzdy od septembra o 7 %, od januára o ďalších 7 %, čo na rok 2026 bude  

pre mesto tvoriť novú záťaž o +5 alebo  -5 mil. EUR. Čiže prosím, majte aj toto na zreteli, 

že tie výdavky sa z dôvodu vyššej kolektívnej zmluvy budú ďalej prehlbovať. Pani 

poslankyňa Slivenská. 

 

p. Slivenská, poslankyňa MZ: Faktická poznámka. Ďakujem pekne. Tak ja len zopakujem, ak 

náhodou to niekomu uniklo. 2 mil. plánujeme alebo máme zámer použiť na nákup areálu 

Ryba Anička, čo využije X % obyvateľov. 2 mil. chýba v rozpočte DPMK, čo chceme 

pokryť navýšením tarify a ako reagujem na pána predrečníka, kolegu poslanca Krcha, je 

veľmi idealistické tvrdiť, že ak, ak navýšime rozpočet DPMK o 2 mil., tak to bude 

výkladná skriňa, lebo nebude. A nebude ani čistejšia MHD-čka, pokryjú sa len 

nevyhnutné náklady, ktoré tam sú a tieto vieme pokryť aj z iných zdrojov. Ďakujem. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Čistejšia MHD-čka, pani poslankyňa, bude, pretože depo je 

postavené, nová umývacia linka je postavená, treba na ňu zaradiť ľudí, zamestnancov  

a môžu čistiť. Preto potrebujeme financie. A po druhé, dnes nikto neodhlasoval kúpu 

kúpaliska Ryba a zároveň kolegovia veľmi umne doplnili návrh na to, aby jeho 

financovania bolo z daní za rozvoj a z daní za rozvoj nemôžte financovať Dopravný 

podnik mesta Košice. Pán poslanec Ténai. Pardon, procedúru má pán poslanec Karaffa. 

Tak nech sa páči, pán poslanec. Pán poslanec Karaffa stiahne procedúru, lebo sa 

medzitým technici asi preklikli. Ďakujem pekne. A teraz nech sa páči, pán poslanec. 

 

p. Ténai, poslanec MZ: Faktická poznámka. Ďakujem. Ja by som chcel poprosiť kolegyne  

a kolegov poslancov, aby sa, ak majú tú možnosť zajtra, išli sa pozrieť do toho depa. 

Oplatí sa, aby videli to, čo sme tí, ktorí sme boli, čo sme videli a môžu potom zaujať 

lepšie možno stanovisko. Možno by som povedal ešte niekoľko čísel, že 2018 sme 

prepravili alebo bolo prepravených 82 tis. ľudí, počas pandémie, 2021 52 tis.,  

čiže -30 tis., ale minulý rok sme sa vrátili na počet 75 tis. Ja pevne verím, že ten počet 

bude ďalej, ďalej narastať. A chcel by som sa len tak ako rečnícky spýtať, koľkí z vás  

v poslednom období, dámy, páni, cestovali košickou MHD? Ale hlavne vás chcem 

poprosiť a verejne vás vyzývam, poďme si kúpiť všetci mesačník, aby sme aj takto  

z našich poslaneckých odmien podporili Dopravný podnik mesta Košice a možno potom 

vyjadrili dôveru. Ďakujem. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne. Procedurálny návrh, nech sa páči. 

 

p. Karaffa, poslanec MZ: Ďakujem za slovo. Procedurálny návrh znie na ukončenie diskusie, 

vrátane tých, čo sú prihlásení.  

 

p. Polaček, primátor: Ad hoc. 
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p. Karaffa, poslanec MZ: A prešli k hlasovaniu. Áno. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne, hlasujte. Nech sa páči, hlasujte. Ukončenie  

a pristúpenie ku hlasovaniu. Ukončiť. 

 

Hlasovanie č. 55 -  za: 27, proti: 2, zdržali sa: 3 

 

p. Polaček, primátor mesta: Tento návrh prijatý bol. Pre túto chvíľu ukončujem, na základe 

procedurálneho návrhu, rozpravu. Poprosím návrhovú komisiu o návrh na uznesenie. 

 

p. Berberich, poslanec MZ a člen návrhovej komisie: Obdržali sme jeden návrh okrem 

pôvodného. Takže od pani poslankyne Kovačevičovej, ktorý znie. Mestské zastupiteľstvo 

v Košiciach v zmysle príslušných právnych predpisov schvaľuje pozmeňujúci návrh  

k Návrhu tarify, časť K podmienkam pre poskytnutie bezplatnej zľavy, zľavnenej 

prepravy, v časti, jedná sa o tabuľku 12, v časti 7 Darcovia krvi, v časti Bezplatné 

cestovné a zľavnené cestovné, za slovo „v meste Košice“ sa dopĺňa „Košice-okolie“. 

Takže Text bude znieť. Nositelia medailí MUDr. Kňazovického, nositelia Diamantovej 

Jánskeho plakety, bezplatné cestovné podmienené len na základe BČK, ktorú vydáva 

dopravca DPMK cestujúcim s trvalým pobytom v meste Košice a Košice-okolie. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem. 

 

p. Berberich, poslanec MZ a člen návrhovej komisie: Takže to je koniec návrhu. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Nech sa páči, hlasujeme na doplnení návrhu. 

 

Hlasovanie č. 56 -  za: 30, proti: 0, zdržali sa: 2 

 

p. Polaček, primátor mesta: To je pozmeňovací návrh. A teraz ide o originálny návrh, nech sa 

páči. 

 

p. Berberich, poslanec MZ a člen návrhovej komisie: Takže pôvodný návrh. Mestské 

zastupiteľstvo v Košiciach v zmysle príslušných právnych predpisov schvaľuje Tarifu 

pravidelnej mestskej dopravy v Košiciach pre dopravcu Dopravný podnik mesta  

Košice, a. s. s účinnosťou od 01.08. v zmysle predloženého návrhu so schválenou,  

so schváleným doplňujúcim návrhom. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem, nech sa páči, hlasujme. 

 

Hlasovanie č. 57 -  za: 18, proti: 9, zdržalo sa: 6 

 

p. Polaček, primátor mesta: Návrh bol prijatý. Ďakujem pekne. Máme za sebou bod č. 28.  

 

Bod č. 29 

Návrh na zmenu Štatútu mesta Košice v súvislosti s prechodom zriaďovateľskej 

pôsobnosti v oblasti školstva z MČ Košice – Šaca na Mesto Košice 

- - - 

 

p. Polaček, primátor mesta: Budeme pokračovať bodom č. 29, ktorým je Návrh na zmenu 

Štatútu mesta Košice v súvislosti s prechodom zriaďovateľskej pôsobnosti v oblasti 
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školstva z MČ Košice - Šaca na Mesto Košice. Materiál poznáte, pretože už niekoľkokrát 

sme hlasovali v rôznych bodoch na to, aby sme mohli k tomuto úkonu pristúpiť,  

tzn. od 1. januára 2027 mesto Košice sa stane zriaďovateľom MČ Košice - Šaca v rámci, 

v rámci tejto materskej škôlky a začne ju prevádzkovať. Nech sa páči, otváram rozpravu. 

Alebo chcete? Nech sa páči, uzatváram rozpravu, poprosím návrhovú komisiu o návrh  

na uznesenie a keď súhlasíte, by som následne vyhlásil prestávku. Nech sa páči, návrhová 

komisia. Bod 29. Nech sa páči. 

 

p. Berberich, poslanec MZ a člen návrhovej komisie: Návrh na uznesenie k bodu č. 29. Mestské 

zastupiteľstvo v Košiciach v zmysle príslušných právnych predpisov schvaľuje zmenu 

Štatútu mesta Košice podľa predloženého návrhu. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Nech sa páči, prosím, hlasujte. 

 

Hlasovanie č. 58 -  za: 28, proti: 0, zdržal sa: 1 

 

p. Polaček, primátor mesta: Tento návrh bol prijatý. 

- - - 

 

p. Polaček, primátor mesta: Na základe vašich požiadaviek, vážené pani poslankyne, páni 

poslanci, vyhlasujem prestávku do 18:00. Viac či menej? To je 20 min. 18:00. Ďakujem. 

 

- - - po prestávke - - - 

 

Bod č. 30 

Návrh na zmenu VZN mesta Košice č. 253 o poskytovaní sociálnych služieb v pôsobnosti 

územnej samosprávy mesta Košice a určovaní úhrad za ich poskytovanie 

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne. Teda budeme pokračovať bodom č. 30, v ktorom 

je Návrh na zmenu VZN mesta Košice č. 253 o poskytovaní sociálnych služieb  

v pôsobnosti územnej samosprávy mesta Košice a určovaní úhrad na ich poskytovanie. 

Nech sa páči, otváram rozpravu. Pani poslankyňa Zemková. 

 

p. Zemková, poslankyňa MZ a členka návrhovej komisie: Ďakujem pekne za slovo. Chcela by 

som len závery legislatívno-právnej komisie, ktorá sa týmto zaoberala, ktorá 

jednomyseľne všetkými prítomnými odporúča mestskému zastupiteľstvu tento materiál 

prerokovať a schváliť. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne, nech sa páči. Ak sa do rozpravy nehlási, uzatváram 

rozpravu a poprosím návrh na uznesenie.  

 

p. Zemková, poslankyňa MZ a člen návrhovej komisie: Mestské zastupiteľstvo v Košiciach 

podľa príslušných právnych predpisov schvaľuje zmenu Všeobecne záväzného 

nariadenia mesta Košice č. 253 podľa predloženého návrhu.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Nech sa páči, prosím, hlasujte. Nech sa páči, prosím. Sme  

v hlasovaní v bode č. 30 Návrh na zmenu VZN mesta. 

 

Hlasovanie č. 59 -  za: 24, proti: 0, zdržali sa: 4 
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p. Polaček, primátor mesta: Tento návrh prijatý bol. Ďakujem pekne. 

- - - 

 

Bod č. 31 

Návrh zmeny mesta Košice č. 241 o dočasnom parkovaní motorových vozidiel  

na vymedzenom území mesta Košice 

 

p. Polaček, primátor mesta: Pod bodom č. 31 otváram bod Návrh zmeny VZN mesta Košice  

č. 241 o dočasnom parkovaní motorových vozidiel na vymedzenom území mesta Košice. 

Nech sa páči, otváram rozpravu. Nie, je to zatiaľ VZN, ktorým sa niektoré pravidlá 

upravujú. Môžem vám objasniť ktoré. Základnou zmenou je úprava minimálnej hranice 

počtu hodín opatro .... pardon, som v zlom bode, pardon. Pán poslanec Vasok, nech sa 

páči. 

 

p. Vasok, poslanec MZ: Ďakujem za slovo. K danému VZN mám pozmeňujúci návrh, teraz vám 

ho prednesiem. Návrh zmeny VZN mesta Košice č. 241 o dočasnom parkovaní 

motorových vozidiel na vymedzenom území mesta Košice, pozmeňujúci návrh k návrhu 

uznesenia mestského zastupiteľstva. Text uznesenia sa označuje ako písmeno A. to je 

pôvodný návrh a dopĺňa sa písmenom B., ktoré znie. B. žiada primátora mesta Košice, 

aby sa v blízkosti zdravotníckych zariadení v centrálnej mestskej zóne zriadili ďalšie 

všeobecné vyhradené parkovacie miesta pre osoby s ťažkým zdravotným postihnutím  

s obmedzenou dobou parkovania. Odôvodnenie. Po konzultácii veci s referátom 

parkovania, keďže v súčasnosti sú vyhradené parkovacie miesta pre ŤZP v mnohých 

prípadoch využívané aj dlhšiu dobu v priebehu dňa, považujeme za potrebné najmä  

pri zdravotníckych zariadeniach ďalšie zriadenie vyhradených parkovacích miest ŤZP, 

kde by však bola zabezpečená obrátkovosť využívania týchto miest a to príslušným 

dopravným značením, ktoré obmedzí dobu parkovania, napr. max na 3 hod., pričom 

kontrola je možná skrze osadenia parkovacích senzorov. Ďakujem. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne. Tento návrh bol aj prekonzultovaný a naše 

oddelenie sa aj pripravuje na to, aby dokázali sme takto reagovať. Sú nejaké ďalšie 

návrhy? Ak nie, uzatváram rozpravu, poprosím návrh na uznesenie. 

 

p. Berberich, poslanec MZ a člen návrhovej komisie: Mestské zastupiteľstvo v Košiciach  

v zmysle príslušných právnych predpisov schvaľuje pozmeňujúci návrh k návrhu 

uznesenia Mestského zastupiteľstva k VZN č. 241 nasledovne. Text uznesenia sa 

označuje ako písmeno A. a dopĺňa sa písmeno B., ktoré znie: po B. žiada primátora mesta 

Košice, aby sa v blízkosti zdravotníckych zariadení v centrálnej mestskej zóne zriadili 

ďalšie všeobecné vyhradené parkovacie miesta pre osoby s ťažkým zdravotným 

postihnutím s obmedzenou dobou parkovania. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Nech sa páči, prosím, hlasujte. 

 

Hlasovanie č. 60 -  za: 29, proti: 0, zdržal sa: 1 

 

p. Polaček, primátor mesta: Uznesenie bolo prijaté. Ďakujem pekne. Nech sa páči, pokračujte 

v pôvodnom znení. 

 

p. Berberich, poslanec MZ a člen návrhovej komisie: Pôvodný návrh. Mestské zastupiteľstvo  

v Košiciach v zmysle príslušných právnych predpisov schvaľuje zmenu Všeobecne 
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záväzného nariadenia mesta Košice č. 241 o dočasnom parkovaní motorových vozidiel 

na vymedzenom území mesta Košice podľa predloženého návrhu so schválenou zmenou. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Nech sa páči, hlasujte.  

 

Hlasovanie č. 61 -  za: 28, proti: 0, zdržal sa: 1 

 

p. Polaček, primátor mesta: Tento návrh prijatý bol. Ďakujem.  

- - - 

 

Bod č. 32 

Rozšírenie zóny regulovaného parkovania na Sídlisku KVP – návrh na zmenu Štatútu 

mesta Košice 

 

p. Polaček, primátor mesta: Budeme pokračovať materiálom pod č. 32, ktorým je Rozšírenie 

zóny regulovaného parkovania na Sídlisku KVP - návrh na zmenu Štatútu mesta Košice. 

Nech sa páči, otváram rozpravu. Nech sa páči, pani poslankyňa. Pani poslankyňa 

Zemková. 

 

p. Zemková, poslankyňa MZ a členka návrhovej komisie: Ďakujem pekne. Predmetným 

materiálom sa zaoberala aj legislatívno-právna komisia, ktorá z dôvodu nejakého 

precizovania, prečítam, navrhuje maličké úpravy a dovolím si ich prečítať. Legislatívno-

právna komisia na svojom zasadnutí 18.06. odsúhlasila pozmeňujúci návrh, ktorým sa 

opravuje zrejme nesprávnosť v číslovaní odsekov, nový vložený odsek je v poradí 4 odsek 

nie 5 a zároveň v záujme predídenia interpretačným sporom sa za slovo „správu“ vkladajú 

slová „a údržbu“ rovnako, ako je to uvedené v predchádzajúcich odsekoch v § 23. Tým 

nie je dotknutá čiastková úloha MČ zabezpečovať čistotu v zmysle predloženého návrhu 

na zmenu štatútu. Okrem toho je potrebné zmeniť dátum účinnosti z 15.07. na 26.06., aby 

zmena štatútu mohla ihneď vstúpiť do účinnosti a tak bola daná kompetencia MZ  

na rozhodovanie o príslušnej zmene VZN o parkovaní v súvislosti s rozšírením zóny 

regulovaného parkovania. A teraz tá zmena. 1. V čl. I § 23 sa nový odsek 5 označuje ako 

odsek 4. Dvojka, v čl. I § 23, ods. 4 v druhej vete sa za slovo „správu“ vkladajú slová  

„a údržbu“ a tretia zmena, v čl. II sa dátum „15. júla“ nahrádza dátumom „26. júna“. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne, nech sa páči, pán poslanec Lörinc. 

 

p. Lörinc, poslanec MZ: Ďakujeme veľmi pekne. Vyjadrím sa teraz, lebo aj ďalšie body 32 a 33 

sa týkajú v podstate VZN-ka a štatútu a rozšírenia na Sídlisku KVP. Chcem v prvom rade 

povedať, že ten návrh, ktorý dáva pani poslankyňa Zemková, aj ktorý bude predkladať 

pán poslanec Špak, boli odkonzultované s MČ a je to na základe dohody. Chcel by som 

sa zároveň poďakovať, pardon, referátu parkovania a MMK za to, že sme túto neľahkú 

úlohu do tohto, do tejto fázy dotiahli. Tá spolupráca bola veľmi konštruktívna a musím 

teda poďakovať za to, čo bolo urobené. Ako viete, týmito hlasovaním bude rozšírená 

rezidentská zóna D a DN aj na Sídlisku KVP. My máme za to, že je to jediná udržateľná 

možnosť do budúcnosti, proste. Nie je kde budovať a nie je za čo budovať nové 

parkovacie miesta. Čiže nie je to pre nás jednoduché, ale sme úplne, úplne presvedčený 

za tom, že je to správny krok, preto vás prosím o podporu a ja len dúfam, že tak, ako nám 

to išlo celkom v rozumných časoch doteraz, tak tie ďalšie kroky budú na strane 

magistrátu. Týmto sa nechcem vôbec zbavovať zodpovednosti, ale už mesto Košice, 

keďže sme schválili zmenu štatútu, preberá kompetenciu parkovania a nielen na KVP, ale 
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vo všetkých mestských častiach a ja len chcem zdôrazniť, že chceme byť mestu v tomto 

procese nápomocní. Čiže ak bude zo strany MČ potrebná spolupráca, či už pri maľovaní 

čiar, pri informovaní občanov alebo akákoľvek iná, sme tu a sme pripravení byť aktívnym 

partnerom. Ďakujem veľmi pekne. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Nech sa páči, pán poslanec Djordjevič. 

 

p. Djordjevič, poslanec MZ: Ďakujem pekne. Ja len teraz na odľahčenie a v dobrom, že konečne 

ja zo Starého Mesta, ktorý som stále tých návštevníkov hovoril, že chodia ku nám  

a neplatia a nech platia, tak konečne, keď pôjdem na KVP-čko na návštevu, pocítim, jak 

ste sa cítili doteraz vy, no, ale si to tak ináč sa nedá riešiť. No, to je len tak na odľahčenie. 

Ďakujem. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne, uzatváram rozpravu. Poprosím návrhovú komisiu 

na návrh na uznesenie. 

 

p. Zemková, poslankyňa MZ a členka návrhovej komisie: Mestské zastupiteľstvo v Košiciach, 

pozmeňujúci návrh najskôr, ktorý som predkladala. Mestské zastupiteľstvo v Košiciach 

schvaľuje pozmeňujúci návrh k návrhu na zmenu štatútu podľa predloženého návrhu. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Hlasujte, nech sa páči. 

 

Hlasovanie č. 62 -  za: 29, proti: 0, zdržal sa: 1 

 

p. Polaček, primátor mesta: Tento návrh prijatý bol. Ďakujem pekne. 

 

p. Zemková, poslankyňa MZ a členka návrhovej komisie: Pôvodný návrh. Mestské 

zastupiteľstvo v Košiciach podľa príslušných právnych predpisov schvaľuje zmenu 

Štatútu mesta Košice podľa predloženého návrhu v zmysle schváleného pozmeňujúceho 

návrhu. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Nech sa páči, hlasujte. 

 

Hlasovanie č. 63 -  za: 29, proti: 0, zdržal sa: 1 

 

p. Polaček, primátor mesta: Tento návrh prijatý bol. Ďakujem. 

- - - 

 

Bod č. 33 

Rozšírenie zóny regulovaného parkovania na Sídlisku KVP - návrh na zmenu VZN mesta 

Košice č. 241 o dočasnom parkovaní motorových vozidiel na vymedzenom území mesta 

Košice 

 

p. Polaček, primátor mesta: Pod bodom č. 33 otváram bod Rozšírenie zóny regulovaného 

parkovania na Sídlisku KVP - návrh na zmenu VZN č. 241 o dočasnom parkovaní 

motorových vozidiel na vymedzenom území mesta Košice. Nech sa páči, otváram 

rozpravu. Pán poslanec Špak. 

 

p. Špak, poslanec MZ: Takže ako avizoval kolega Lörinc, prednesiem už rovno pozmeňujúci 

návrh. Pozmeňujúci návrh k návrhu 7. zmeny VZN č. 241 o dočasnom parkovaní 
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motorových vozidiel na vymedzenom území mesta Košice. Bod 1. V čl. I v bode 5 sa 

slovo „piatok“ nahrádza slovom „nedeľa“, čas „6:00 hod.“ sa nahrádza časom „7:00 hod.“ 

a čas „18:00 hod.“ sa nahrádza časom „17:00 hod.“. V čl. I v bode 6 sa čas „6:00 hod.“ 

nahrádza časom „7:00 hod.“ a čas „18:00 hod.“ sa nahrádza časom „17:00 hod.“.  

V čl. I v bode 7 § 8 ods. 2 sa vypúšťa písmeno a). Doterajšie písmená b) a c) sa označujú 

ako písmena a) a b). V čl. I v bode 14 sa grafické zobrazenie nahrádza nasledovným 

grafickým zobrazením. Takže odovzdávam návrhovej komisii, ďakujem. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne, nik sa nehlási do rozpravy, uzatváram a poprosím 

návrhovú komisiu o návrh na uznesenie. 

 

p. Berberich, poslanec MZ a člen návrhovej komisie: Ďakujem pekne za slovo. Návrh pána 

poslanca Špaka, ak súhlasíte, prečítam len v bode 1, 2, 3, 4, tak ako aj ... môže byť? 

Pozmeňujúci návrh k návrhu 7. zmeny VZN č. 241 o dočasnom parkovaní motorových 

vozidiel na vymedzenom území mesta Košice. Mestské zastupiteľstvo schvaľuje podľa 

príslušných právnych predpisov tento pozmeňujúci návrh v bode 1, 2, 3 a 4 podľa 

predloženého návrhu. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne, nech sa páči, prosím, hlasujme. 

 

Hlasovanie č. 64 -  za: 32, proti: 0, zdržal sa: 1 

 

p. Polaček, primátor mesta: Tento návrh prijatý bol. Ďakujem. Pokračujte. 

 

p. Berberich, poslanec MZ a člen návrhovej komisie: Pôvodný návrh. Mestské zastupiteľstvo  

v Košiciach podľa príslušných právnych predpisov schvaľuje zmenu Všeobecne 

záväzného nariadenia mesta Košice č. 241 o dočasnom parkovaní motorových vozidiel 

na vymedzenom území mesta Košice podľa predloženého návrhu so schváleným,  

so schválenou zmenou. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne, hlasujte. 

 

Hlasovanie č. 65 -  za: 32, proti: 0, zdržal sa: 1 

 

p. Polaček, primátor mesta: Tento návrh prijatý bol. Ďakujem. 

- - - 

 

Bod č. 34 

Návrh VZN mesta Košice o regulácií hazardných hier 

 

V úvode rokovania vypustený z programu. 

- - - 

 

Bod č. 35 

Zapojenie mesta Košice do projektu Európskej únie EULC – „Sieť miestnych 

zastupiteľov EÚ“ 

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem. Budeme pokračovať bodom č. 35. Bod č. 34 bol vyradený 

z rokovania. Pod bodom č. 35 otváram bod Zapojenie mesta Košice do projektu Európskej 

únie EULC - Sieť miestnych zastupiteľov EÚ. Nech sa páči, otváram rozpravu. 
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Uzatváram a návrhovú komisiu poprosím o návrh na uznesenie. 

 

p. Zemková, poslankyňa MZ a členka návrhovej komisie: Mestské zastupiteľstvo v Košiciach 

podľa príslušných právnych predpisov po A. schvaľuje zapojenie mesta Košice  

do projektu EULC – „Sieť miestnych zastupiteľstiev Európskej únie“ za člena európskej 

siete miestnych volených zástupcov v rámci projektu poslanca Mestského zastupiteľstva 

v Košiciach doc. Viliama Knapa a po B. zrušuje uznesenie Mestského zastupiteľstva  

v Košiciach č. 656 zo dňa 11.12.2024. 

 

p. Polaček, primátor mesta: Nech sa páči, hlasujte.  

 

Hlasovanie č. 66 -  za: 32, proti: 1, zdržalo sa: 0 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Návrh bol prijatý. 

- - - 

 

Bod č. 36 

Informácia o Memorande o spolupráci medzi mestom Košice a mestom Nyíregyháza 

uzatvorenom v rámci projektu „Dni mesta Košice“ 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Budeme pokračovať bodom č. 37 Informácia  

o príprave predloženia žiadosti, pardon, 36 Informácia o memorande o spolupráci medzi 

mestom Košice a mestom Nyíregyháza uzatvorenom v rámci projektu Dni mesta Košice. 

Nech sa páči, otváram k materiálu rozpravu. Ak sa do rozpravy nikto nehlási, prosím 

návrhovú komisiu. 

 

p. Berberich, poslanec MZ a člen návrhovej komisie: Mestské zastupiteľstvo v Košiciach  

v zmysle príslušných právnych predpisov súhlasí s Memorandom o spolupráci 

uzatvoreným medzi mestom Košice a Samosprávou župného mesta Nyíregyháza dňa 

30.04.2025 podľa predloženého návrhu. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Nech sa páči, hlasujme. 

 

Hlasovanie č. 67 -  za: 34, proti: 0, zdržalo sa: 0 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Návrh bol prijatý.  

- - - 

 

Bod č. 37 

Informácia o príprave predloženia žiadostí o nenávratný finančný príspevok pre projekty 

integrovaných územných investícií v rámci Výzvy na podporu energetickej efektívnosti  

a využívania OZE vo verejných budovách. Kód výzvy: PSK-SIEA-007-2024-ITI-EFRR. 

Program Slovensko 2021 – 2027 - budova Centra voľného času DOMINO, Popradská 86, 

Košice a budova školskej jedálne ZŠ s MŠ Želiarska 4, Košice - Ťahanovce 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Pokračujeme bodom č. 37 Informácia o príprave 

predloženia žiadosti o nenávratný finančný príspevok pre projekty integrovaných 

územných investícií v rámci Výzvy na podporu energetickej efektívnosti a využívania 

OZE vo verejných budovách, kód výzvy PSK-SIEA-007-2024-ITI-EFRR. Program 

Slovensko 2021-2027, budova Centra voľného času Domino, Popradská 86, Košice  
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a budova školskej jedálne ZŠ s MŠ Želiarska 4, Košice - Ťahanovce. Otváram  

k predkladanému materiálu rozpravu. Pán poslanec Vrchota. 

 

p. Vrchota, poslanec MZ: Ďakujem veľmi pekne za slovo. Ja len chcem veľmi krátko pochváliť 

teda, že naozaj takýto projekt sa pripravuje a naozaj Centrum voľného času na Popradskej 

potrebuje takýto projekt ako soľ, takže mám z toho radosť a pochvala pre strategické, to 

je pre Oddelenie strategických projektov. Ďakujem pekne. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Ďakujeme aj my. Nech sa páči. Ak sa do rozpravy 

nikto nehlási, prosím návrhovú komisiu o prednesenie návrhu.  

 

p. Zemková, poslankyňa MZ a členka návrhovej komisie: Mestské zastupiteľstvo v Košiciach 

podľa príslušných právnych predpisov schvaľuje po a) predloženie žiadosti o nenávratný 

finančný príspevok „Zníženie energetickej náročnosti - CVČ Domino, Košice“ a ďalej 

podľa predloženého návrhu. Po b) predloženie žiadosti o nenávratný finančný príspevok, 

„Zníženie energetickej náročnosti školskej kuchyne ZŠ a MŠ Želiarska 4, Ťahanovce“ 

ďalej podľa predloženého návrhu. Po c) zabezpečenie realizácie projektov podľa písmen 

a) a b). Po d) zabezpečenie financovania prípadných neoprávnených výdavkov z rozpočtu 

mesta. Po e) zabezpečenie financovania prevádzky a udržateľnosti minimálne 5 rokov  

po ukončení realizácie. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Nech sa páči, môžme hlasovať. 

 

Hlasovanie č. 68 -  za: 34, proti: 0, zdržalo sa: 0 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Návrh bol prijatý. 

- - - 

 

Bod č. 38 

Informácia o príprave predloženia žiadostí o nenávratný finančný príspevok pre projekty 

integrovaných územných investícií v rámci výzvy „Vodozádržné opatrenia na adaptáciu 

na zmenu klímy v sídlach a krajine a/alebo ochranu pred povodňami“, kód výzvy: PSK-

MZP-021-2024-ITI-EFRR Program Slovensko 2021 – 2027 - MŠ Húskova 45 a MŠ 

Juhoslovanská 4 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Pod bodom č. 38 predkladáme materiál Informácia 

o príprave predloženia žiadosti o nenávratný finančný príspevok pre projekty 

integrovaných územných investícií v rámci výzvy Vodozádržné opatrenia na adaptáciu  

na zmenu klímy v sídlach a krajine a/alebo ochranu pred povodňami. Kód výzvy PSK-

MZP-021-2024-ITI-EFRR, Program Slovensko 2021-2027, MŠ Húskova 45 a MŠ 

Juhoslovanská 4. Otváram k danému materiálu rozpravu. Ak sa do rozpravy nikto nehlási, 

prosím návrhovú komisiu. 

 

p. Berberich, poslanec MZ a člen návrhovej komisie: Mestské zastupiteľstvo v Košiciach  

v zmysle príslušných právnych predpisov schvaľuje po a) predloženie žiadosti o NFP  

na realizáciu vodozádržných opatrení pre MŠ Húskova, b) predloženie žiadosti  

o nenávratný finančný príspevok na realizáciu vodozádržných opatrení MŠ 

Juhoslovanská 4, c) zabezpečenie realizácie projektov, po d) zabezpečenie financovania 

prípadných neoprávnených výdavkov, po e) zabezpečenie financovania prevádzky  

a udržateľnosti projektov minimálne 5 rokov po ukončení realizácie projektov podľa 
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predloženého návrhu. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Nech sa páči, hlasujme. 

 

Hlasovanie č. 69 -  za: 34, proti: 0, zdržalo sa: 0 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Návrh bol prijatý. 

- - - 

 

Bod č. 39 

Príprava a vypracovanie žiadosti o poskytnutie úveru z Environmentálneho fondu  

na spracovanie projektovej dokumentácie pre investičné projekty zvyšovania energetickej 

účinnosti verejných budov 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Pokračujeme bodom č. 39 Príprava  

a vypracovanie žiadosti o poskytnutie úveru z Environmentálneho fondu na spracovanie 

projektovej dokumentácie pre investičné projekty zvyšovania energetickej účinnosti 

verejných budov. Otváram k materiálu rozpravu. Ak sa do rozpravy nikto nehlási, 

uzatváram rozpravu a prosím návrhovú komisiu. Chcem upozorniť, že sú tam 4 návrhy 

na uznesenia, čiže musíme hlasovať osobitne 4-krát. 

 

p. Zemková, poslankyňa MZ a členka návrhovej komisie: Dobre, takže ideme na prvý. Mestské 

zastupiteľstvo v Košiciach podľa príslušných právnych predpisov schvaľuje po a) 

realizáciu investície v zmysle Špecifikácie činností podpory formou úveru - Magistrát 

mesta Košice podľa predloženého návrhu a po b) prijatie úveru od Enviro fondu v zmysle 

predloženého návrhu. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Nech sa páči, hlasujme. 

 

Hlasovanie č. 70 -  za: 34, proti: 0, zdržalo sa: 0 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Pokračujeme ďalej. 

 

p. Zemková, poslankyňa MZ a členka návrhovej komisie: Mestské zastupiteľstvo v Košiciach 

podľa príslušných právnych predpisov po a) schvaľuje realizáciu investície v zmysle 

Špecifikácie činností podpory formou úveru - Základná škola Hroncova 23, Košice podľa 

predloženého návrhu a po b) prijatie úveru od Environmentálneho fondu podľa 

predloženého návrhu. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Nech sa páči, hlasujme. 

 

Hlasovanie č. 71 -  za: 34, proti: 0, zdržalo sa: 0 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Návrh bol prijatý ďalej. Ďalej. 

 

p. Zemková, poslankyňa MZ a členka návrhovej komisie: Tretie. Mestské zastupiteľstvo  

v Košiciach podľa príslušných právnych predpisov schvaľuje po a) realizáciu investície 

v zmysle Špecifikácie činností podpory formou úveru - Základná škola Nám. L. 

Novomeského 2, Košice, podľa predloženého návrhu a po b) prijatie úveru  

od envirofondu podľa predloženého návrhu.  
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p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Nech sa páči, hlasujme. 

 

Hlasovanie č. 72 -  za 34, proti: 0, zdržalo sa: 0 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: A ešte máme jedno uznesenie. 

 

p. Zemková, poslankyňa MZ a členka návrhovej komisie: Posledné štvrté. Mestské 

zastupiteľstvo v Košiciach podľa príslušných právnych predpisov schvaľuje po a) 

realizáciu investície v zmysle Špecifikácie činností podpory formou úveru - Základná 

škola s materskou školou Masarykova 19/A, Košice podľa predloženého návrhu a po b) 

prijatie úveru od envirofondu podľa predloženého návrhu. Nech sa páči. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Nech sa páči, hlasujme. 

 

Hlasovanie č. 73 -  za: 35, proti: 0, zdržalo sa: 0 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Návrh bol prijatý. Sú to všetky uznesenia? 

Ďakujem. 

- - - 

 

Bod č. 40 

Informácia o príprave a podaní Žiadosti o NFP pre projekt „Vodozádržné opatrenia  

na adaptáciu na zmenu klímy – zelené plato budovy Magistrátu mesta Košice“ 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Pokračovať budeme bodom č. 40 Informácia  

o príprave a podaní Žiadosti o NFP pre projekt Vodozádržné opatrenia na adaptáciu  

na zmenu klímy, zelené plato budovy Magistrátu mesta Košice. Nech sa páči, otváram  

k materiálu rozpravu. Ak sa do rozpravy nikto nehlási, pán Schwarcz, nech sa páči. 

 

p. Schwarcz, poslanec MZ: Ďakujem veľmi pekne. Ja sa len takto vrátim k tým predošlým 

projektom, kedy sa opäť potvrdilo, že naozaj by bolo dobré, keby predseda komisie dostal 

aj program mestskej rady, lebo tieto body, ktoré sa týkali škôl, vôbec sme nemali  

na komisii pre vzdelávanie. Prešli len finančnou komisiou a ja som naozaj nevedel zaradiť 

tieto body do programu komisie, a keďže som netušil, že cez radu idú. Tak už 

niekoľkýkrát som na to upozornil, že sa takéto situácie stávajú, tak naozaj prosím, ak by 

to bolo možné nejako zmanažovať. Ďakujem veľmi pekne. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Program mestskej rady je verejne dostupný. Dá sa 

vidieť. Ďakujem pekne. Prosím návrhovú komisiu, ak sa do rozpravy nikto nehlási, 

uzatváram diskusiu. 

 

p. Berberich, poslanec MZ a člen návrhovej komisie: Mestské zastupiteľstvo v Košiciach  

v zmysle príslušných právnych predpisov schvaľuje predloženie Žiadosti o nenávratný 

finančný príspevok oprávneným žiadateľom mesto Košice za účelom realizácie projektu 

s názvom „Vodozádržné opatrenia na adaptáciu na zmenu klímy - zelené plato budovy 

Magistrátu mesta Košice“ podľa predloženého návrhu. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Nech sa páči, hlasujme. 

 

Hlasovanie č. 74 -  za: 35, proti: 0, zdržal sa: 1  
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p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Ďakujem pekne. Návrh bol prijatý. 

- - - 

 

Bod č. 41 

Informácia o podaní Žiadostí o poskytnutie prostriedkov mechanizmu na realizáciu 

cyklochodníkov 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Budeme pokračovať bodom č. 41 Informácia  

o podaní žiadosti o poskytnutie prostriedkov mechanizmu na realizáciu cyklochodníkov. 

Otváram k danému materiálu diskusiu. Ak sa do diskusie nikto nehlási, prosím návrhovú 

komisiu o prednesenie návrhu. 

 

p. Zemková, poslankyňa MZ a členka návrhovej komisie: Návrhy opäť teraz budú 3, čiže  

3-krát sa bude hlasovať.  

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: 3-krát budeme hlasovať, dobre. 

 

p. Zemková, poslankyňa MZ a členka návrhovej komisie: Áno. Dobre, takže začneme prvým. 

Mestské zastupiteľstvo v Košiciach podľa príslušných právnych predpisov schvaľuje  

po a) realizáciu projektu Rekonštrukcia združeného chodníka prameň Gajdovka,  

Košice - Anička, II. etapa. Po b) zabezpečenie realizácie projektu v súlade s podmienkami 

poskytnutia pomoci, po c) zabezpečenie finančných prostriedkov na financovanie 

neoprávnených výdavkov, po d) zabezpečenie financovania prevádzky a udržateľnosti 

projektu minimálne 5 rokov po ukončení a to všetko podľa predloženého návrhu. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Nech sa páči, môžeme hlasovať. 

 

Hlasovanie č. 75 -  za: 36, proti: 0, zdržalo sa: 0 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Návrh, bol prijatý. Ďalší návrh. 

 

p. Zemková, poslankyňa MZ a členka návrhovej komisie: Druhý návrh. Mestské zastupiteľstvo 

v Košiciach podľa príslušných právnych predpisov schvaľuje po a) realizáciu projektu 

Rekonštrukcia chodníka pre chodcov a cyklistov na ulici Južná trieda, Košice,  

po b) zabezpečenie realizácie projektu v súlade s podmienkami poskytnutia pomoci,  

po c) zabezpečenie finančných prostriedkov na financovanie neoprávnených výdavkov, 

po d) zabezpečenie financovania prevádzky a udržateľnosti projektu minimálne 5 rokov 

po ukončení realizácie podľa predloženého návrhu. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Nech sa páči, môžeme hlasovať. 

 

Hlasovanie č. 76 -  za: 36, proti: 0, zdržalo sa: 0 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Návrh bol prijatý. Pokračujeme ďalej.  

 

p. Zemková, poslankyňa MZ a členka návrhovej komisie: Posledný, tretí. Mestské 

zastupiteľstvo v Košiciach podľa príslušných právnych predpisov schvaľuje  

po a) realizáciu projektu Cyklistická cestička Alejová - Gemerská, Košice,  

po b) zabezpečenie realizácie projektu v súlade s podmienkami poskytnutia pomoci,  

po c) zabezpečenie finančných prostriedkov na financovanie neoprávnených výdavkov, 



107 

po d) zabezpečenie financovania prevádzky a udržateľnosti projektu minimálne 5 rokov 

po ukončení realizácie podľa predloženého návrhu. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Nech sa páči, hlasujme. 

 

Hlasovanie č. 77 -  za: 36, proti: 0, zdržalo sa: 0 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Návrh bol prijatý. Toto sú všetky hlasovania  

v bode č. 41.  

- - - 

 

Bod č. 42 

Grantový program na rok 2025 - schválenie dotácií úspešným žiadateľom grantovej výzvy 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Pokračovať budeme bodom č. 42 Grantový 

program na rok 2025, schválenie dotácií úspešným žiadateľom grantovej výzvy.  

A odovzdávam slovo pánovi námestníkovi. 

 

p. Gibóda, námestník primátora mesta: Ďakujem veľmi pekne. Hodnotenie projektov bolo 

uskutočnené v 2 etapách. Posúdenie formálnej správnosti žiadosti administrátorom 

grantovej výzvy Creative Industry Košice a potom následne hodnotenie projektov, 

grantovou komisiou. Každý žiadateľ mohol získať maximálne 100 bodov. Kritériá 

hodnotenia boli rozdelené do skupín, vzhľadom na priority tejto grantovej výzvy. Dotácie 

získali projekty, ktoré v hodnotení dosiahli minimálnu priemernú hodnotu 70 a viac 

bodov. Pre príklad, v roku 2024 to bolo 65 a viac bodov. To podľa grantovej komisie 

poukazuje na stále zvyšujúcu sa kvalitu a konkurencieschopnosť projektov v kultúrno 

kreatívnom priemysle mesta Košice. Zároveň komisia konštatuje, že bohužiaľ pre zníženú 

alokáciu na grantový program nebolo možné podporiť viac kvalitných projektov  

a v prípade podpory projektov nad 65 bodov by podporu mohlo získať ďalších  

18 projektov. Preto aj v rámci materiálu, ktorý máte uvedený, grantová komisia odporúča 

mestskému zastupiteľstvu v budúcnosti navýšiť finančné zdroje na túto výzvu tak, aby 

bolo možné podporiť vyšší počet kvalitných kultúrnych projektov. To je všetko. Ďakujem. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Ďakujem pekne. Pán poslanec Berberich. 

 

p. Berberich, poslanec MZ a člen návrhovej komisie: Ďakujem pekne za slovo. Len aby som 

zadosťučinil zákonu alebo predpisom, tak chcem ohlásiť, keďže medzi prijímateľmi 

máme rodinného príslušníka, tak ohlasujem konflikt záujmov, ďakujem pekne. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Ďakujem. Podobne, rovnako sa aj ja hlásim  

do diskusie s tým, že chcem ohlásiť konflikt záujmov vzhľadom na štatutára v kine 

Úsmev, kde, ktorý je aj našim rodinným príslušníkom. Ak sa do diskusie nikto nehlási, 

prosím návrhovú komisiu o prednesenie návrhu. 

 

p. Berberich, poslanec MZ a člen návrhovej komisie: Mestské zastupiteľstvo v Košiciach  

v zmysle príslušných právnych predpisov schvaľuje rozdelenie finančných prostriedkov 

vo výške 116 000 EUR na Grantový program pre žiadateľov uvedených v tabuľkovom 

prehľade podľa predloženého návrhu. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Nech sa páči, hlasujme. 
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Hlasovanie č. 78 -  za: 33, proti 0, zdržali sa: 2 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Návrh bol prijatý. 

- - - 

 

Bod č. 43 

Aktualizácia uznesenia Mestského zastupiteľstva v Košiciach č. 706 zo dňa 27.02.2025  

– Zvýšenie základného imania obchodnej spoločnosti Bytový podnik mesta Košice, s. r. o. 

nepeňažným vkladom 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Pokračujeme bodom č. 43 Aktualizácia uznesenia 

Mestského zastupiteľstva v Košiciach č. 706 zo dňa 27.02.2025 - Zvýšenie základného 

imania obchodnej spoločnosti Bytový podnik mesta Košice, s. r. o. nepeňažným vkladom. 

Otváram diskusiu. Ak sa do diskusie nikto nehlási, prosím o prednesenie návrhu. 

 

p. Zemková, poslankyňa MZ a členka návrhovej komisie: Mestské zastupiteľstvo v Košiciach 

podľa príslušných právnych predpisov mení uznesenie Mestského zastupiteľstva  

v Košiciach č. 706 zo dňa 27. februára 2025 pod písmenami a) a b) podľa predloženého 

návrhu. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Nech sa páči, hlasujme. 

 

Hlasovanie č. 79 -  za: 34, proti: 0, zdržalo sa: 0 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Návrh bol prijatý. Ďakujem pekne. 

- - - 

 

Bod č. 44 

Informácia o stave riešenia zabezpečenia výberu poskytovateľa služieb v oblasti 

nakladania s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi na území mesta 

Košice 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Pokračovať budeme bodom č. 44. Informácia  

o stave riešenia zabezpečenia výberu poskytovateľa služieb v oblasti nakladania  

s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi na území mesta Košice. 

Otváram diskusiu. Ak sa do diskusie nikto nehlási, prosím návrhovú komisiu. 

 

p. Berberich, poslanec MZ a člen návrhovej komisie: Mestské zastupiteľstvo v Košiciach  

v zmysle príslušných právnych predpisov berie na vedomie Informáciu o stave riešenia 

zabezpečenia výberu poskytovateľa služieb v oblasti nakladania s komunálnymi odpadmi 

a drobnými stavebnými odpadmi na území mesta Košice. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Nech sa páči, môžeme hlasovať. 

 

Hlasovanie č. 80 -  za: 35, proti: 0, zdržal sa: 1 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Návrh bol prijatý. 

- - - 
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Bod č. 45 

Založenie záujmového združenia právnických osôb Parkovacia asociácia miest a obcí 

Slovenska 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Pod bodom č. 45 predkladáme materiál Založenie 

záujmového združenia právnických osôb Parkovacia asociácia miest a obcí Slovenska. 

Otváram k tomuto materiálu diskusiu. Pán poslanec Karaffa. 

 

p. Karaffa, poslanec MZ: Ďakujem pekne za slovo. Priznám sa, že ja založenie tejto, tohto 

zaujímavého združenia nepodporím a vysvetlím prečo. Sme členom združenia, teda nie 

Združenia miest a obcí, ale Únie miest, máme tam pomerne dosť vysoký poplatok.  

Aj napriek tomu sa nám nedarí mnohé veci presadzovať. Založiť záujmové združenie  

s obchodnými spoločnosťami, ktoré chcú v tomto, v tomto odvetví podnikať a zarábať, 

sme aj pred rokom boli s kolegom Ténaiom na konferencii v Bratislave, kde sa jeden  

z konateľov sťažoval, že tých 5 %, ktoré majú ako podiel, tak že strašne málo a že to chcú 

navýšiť a že nevedia z toho fungovať. Nemyslím si, že je pre záujmy mesta a pre rozvoj 

tejto oblasti nevyhnutný. Nehovoriac o tom, že je tam síce nejaký 500 EUR-ový, ale 

proste je tam nejaký poplatok. Čo si myslíme s kolegom Ténaiom je, že a vnímame to aj 

z rozhovorov s obyvateľmi v meste, že s rozširovaním zón regulovaného parkovania, 

ľudia sa budú pýtať a čo za to dostaneme? A ono to nie je daň, je to poplatok a za poplatok 

ako taký by mala byť aj nejaká služba, aj rozvoj nejakej služby. Preto si dovolím, dovolím 

teda prečítať dôvodovú správu a návrh na uznesenie. Chcel by som vás poprosiť všetkých 

o podporu. Myslím si, že je to logické, racionálne a že to aj z toho politického hľadiska 

vlastne ukáže, že chceme deklarovať verejnosti záujem o rozširovanie možnosti, ako 

rozšíriť a zlepšiť statickú dopravu. Mesto Košice sa dlhodobo snaží o zavedenie regulácie 

statickej dopravy na svojom území, s čím súvisí posilnenie personálnych kapacít prijatím 

nových zamestnancov Magistrátu mesta Košice, vytvorením nového referátu parkovania, 

nákupom materiálno technického vybavenia na značenie vodorovného dopravného 

značenia. Prijatím Všeobecne záväzného nariadenia č. 241 o dočasnom parkovaní 

motorových vozidiel na vymedzenom území mesta Košice v roku 2023 vytvorilo mesto 

Košice právny rámec na reguláciu parkovania vozidiel na území mesta Košice.  

V súvislosti s tým pracujú niektoré MČ na spracovaní dopravných projektov  

na vyznačenie parkovacích miest a následne zavedení zón s kontrolovaným parkovaním 

vozidiel na svojom území. Ako volení zástupcovia obyvateľov a podnikateľov vnímajúc 

požiadavku verejnosti na adresné využitie príjmov získaných reguláciou parkovania  

na území mesta Košice, navrhujeme účelové použitie výnosov z úhrad za parkovanie 

vozidiel a pokút vybraných za porušenie povinnosti uvedených príslušnou VZN mesta 

Košice na výstavbu parkovacích miest a parkovacích domov na území mesta Košice.  

Sme si vedomí dlhodobého zámeru znižovať počet vozidiel na území mesta vytváraním 

podmienok pre alternatívne druhy dopravy k individuálnej automobilovej doprave.  

Na druhej strane vnímame aj oprávnenú požiadavku motoristickej verejnosti, ktorá rieši 

dennodenne problém s parkovaním a to najmä v dopravne najviac vyťažených lokalitách 

na území mesta Košice. A za tým účelom teda prednesiem návrh uznesenia. Mestské 

zastupiteľstvo v Košiciach v zmysle § 10 ods. 3 zákona č. 401/1990 Zb. o meste Košice 

v znení neskorších predpisov žiada spracovanie a predloženie na schválenie pravidiel  

pre účelové viazanie podielu z úhrad z poplatkov za parkovanie na vymedzenom území 

mesta Košice získaných v rozpočtovom roku na účel výstavby parkovacích miest,  

resp. parkovacích domov na území mesta Košice. Termín: najbližšie zasadnutie 

mestského zastupiteľstva. Zodpovedný: primátor mesta Košice Ing. Jaroslav Polaček. 

Ešte pre vysvetlenie. Nechceli sme ísť. 
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p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Pán poslanec, čas uplynul, len som vás nechala 

dočítať návrh. 

 

p. Karaffa, poslanec MZ: Aha, čiže mám sa prihlásiť ešte raz. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Tak treba. Áno. 

 

p. Karaffa, poslanec MZ: Dobre, môžem, ďakujem. Nechceme, nechceme predkladať návrh  

na vytvorenie nejakého nového finančného fondu vzhľadom na komplikácie a na to, že 

čo skutočne by do toho fondu po skončení roka prechádzalo a avšak myslíme si, že bolo 

by veľmi vhodné, aby sa časť a preto je to uvedené v tom uznesení, že viazanie podielu  

z úhrad, aby bola viazaná na to, že mesto Košice bude deklarovať, že bude vytvárať aj 

parkovacie miesta, resp. časť tých úhrad poslúži na vybudovanie parkovacích domov  

v tých lokalitách, kde je to potrebné. Je to formulované všeobecne preto, aby sme našli 

nejakú zhodu na spracovaní tých pravidiel, za akých podmienok sa to bude vytvárať. 

Samozrejme, ak teraz poviem príklad, ak sa bude vyberať parkovné na KVP, tak tie 

peniaze by logicky mali byť smerované viacej do tejto lokality a nie niekde na úplne 

opačný koniec mesta, ale je to na to, na širšiu diskusiu. Vnímame to však s kolegom tak, 

že je vhodné urobiť také politické gesto a ukázať tej verejnosti, že to, čo budú ľudia platiť 

za to parkovné, nebude akýsi len bič na tých majiteľov vozidiel a vodičov, ale že skutočne 

sa aj v tejto oblasti podporia tie služby. Koniec návrhu. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Odovzdám slovo pánovi riaditeľovi teraz. 

 

p. Čop, riaditeľ MMK: Pán poslanec, som rád, že ste to takto uchopili. Ja by som vás chcel ešte 

poprosiť, keď už takto tuná dávame úlohy ohľadne referátu parkovania a nejakých 

náležitostí, keby ste si osvojili aj ďalší dodatok a aby sme sa k tomu postavili zodpovedne. 

Áno. Bol by som rád, keby sa dal, ako bod ďalší, také vyhlásenie. Ja poslanec mestského 

zastupiteľstva sa zaväzujem, že nebudem ničiť a poškodzovať zariadenia určené  

na zabezpečovanie parkovania a parkovacej služby. Asi vieme, o čom hovoríme a bol by 

som rád, keby ste išli občanom príkladom a zároveň, keď sa tuná bavíme o tom, že na čo 

sa používajú peniaze vybrané z parkovania, tak sa používajú aj na opravu parkovacích 

zariadení, ktorí nám nezodpovední vodiči príležitostne poškodzujú. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: S faktickou poznámkou poslanec Kundrát. 

 

p. Kundrát, poslanec MZ: Faktická poznámka. Ďakujem pekne. Ja som myslel skôr, že pán 

riaditeľ bude fakticky reagovať a opíše nejakú situáciu a to nie, že dá nejaký politický 

statement voči poslancovi, ale dobre, zvykli sme si. Ja som ale chcel reagovať na teba, 

Dominik, že v princípe tak všeobecné je to zadefinované, že si myslím, že je to obíditeľné 

z akejkoľvek strany, hej, že koľko pol % z toho vybraného má ísť na tento účel alebo že 

akým spôsobom alebo že kde budú vybudované? Ja to podporím. Je v princípe, akože je 

to dobrá myšlienka, len si myslím, že v tomto podaní to bude bezzubé. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: S faktickou poznámkou. Pán poslanec Ténai. 

 

p. Ténai, poslanec MZ: Faktická poznámka. Ďakujem. Ja sa pokúsim to vysvetliť možno, 

možno troška presnejšie. Viacero MČ pracujeme na tom, aby sme zregulovali to 

parkovanie a obyvatelia sa nás pýtajú a čo za to dostaneme? To znamnená, my sme 

nechceli nikoho a nechceme nikoho ani zaviazať, aby nejaká čiastka bola uvedená koľko 
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percent z toho sa bude investovať spätne do parkovania, ale vieme predsa účtovne, 

analyticky si odsledovať finančne, koľko sa do toho vráti do systému, tzn. aby sme videli, 

že áno, dneska vyberieme, poviem príklad, 3,5 mil. z parkovania, čo je veľmi 

chvályhodné a teším sa tomu, že sme si to takto nastavili a na druhej strane, čo sme 

investovali, pretože obyvatelia sa pýtajú nielen na to, že koľko sme investovali do ciest, 

chodníkov, ale niečo nás stojí aj obnova vodorovného dopravného značenia, zimná údržba 

atď. atď. Dopravné značky, ktoré sa neustále menia. Čiže preto sme to nechceli ani presne 

zadefinovať, ale chceli by sme vedieť, že ako to sa vyvíja. A ešte keď môžem jednu, jednu 

vetu, nebuďme osobní. Ďakujem. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Pán poslanec Djordjevič. 

 

p. Djordjevič, poslanec MZ: Ďakujem pekne za slovo. Ja len že pán Karaffa chcel vysvetliť svoj 

návrh, pán Karaffa chcel ešte dovysvetliť svoj návrh, ďakujem. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Pán poslanec Karaffa s faktickou na pána 

Djordjeviča. 

 

p. Karaffa, poslanec MZ: Faktická poznámka. Čo sa týka toho návrhu, ja som to ináč 

prediskutoval aj so zamestnanci, zamestnancami mesta, čiže trošku ma tá reakcia 

prekvapuje. Ináč nič poškodené nebolo. A čo sa týka, čo sa týka tohoto. Podobný materiál 

majú v Žiline, podobný materiál majú schválený aj v Bratislave. My sa všetkému bránime 

ako neviem, ja sa na to pozerám z toho politického hľadiska, ukázať ľuďom, že teda áno, 

máme záujem, hej, to je celé. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Ak sa do diskusie nikto nehlási, prosím návrhovú 

komisiu o prenesenie návrhov.  

 

p. Zemková, poslankyňa MZ a členka návrhovej komisie: Návrhová komisia obdržala jeden 

návrh na, to je doplňujúci návrh k tomuto bodu a je predkladaný poslancami Dominikom 

Karaffom a Františkom Ténaiom a znie. Mestské zastupiteľstvo v Košiciach v zmysle 

príslušných právnych predpisov žiada spracovanie a predloženie na schválenie pravidiel 

pre účelové viazanie podielu z úhrad z poplatkov za parkovanie na vymedzenom území 

mesta Košice získaných v rozpočtovom roku na účel výstavby parkovacích miest,  

resp. parkovacích domov na území mesta Košice. Termín: najbližšie zasadnutie 

mestského zastupiteľstva. Zodpovedný: Ing. Jaroslav Polaček, primátor mesta Košice.  

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Nech sa páči, hlasujme. 

 

Hlasovanie č. 81 -  za: 32, proti: 0, zdržali sa: 4 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Návrh bol prijatý. Pokračujeme. 

 

p. Zemková, poslankyňa MZ a členka návrhovej komisie: Pôvodný návrh. Mestské 

zastupiteľstvo v Košiciach podľa príslušných právnych predpisov po A. schvaľuje, po 1. 

založenie záujmového združenia právnických osôb Parkovacej asociácie miest a obcí 

Slovenska, po 2. členstvo mesta Košice ako zakladateľa v záujmovom združení, po 3. 

ročný členský príspevok vo výške 500 EUR a po B. berie na vedomie návrh 

zakladateľskej zmluvy záujmového združenia a návrh stanov záujmového združenia. 
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p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Hlasujme. 

 

Hlasovanie č. 82 -  za: 24, proti: 1, zdržali sa: 11 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Návrh prijatý bol. 

- - - 

 

Bod č. 46 

Rokovací poriadok komisií Mestského zastupiteľstva v Košiciach 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Pokračovať budeme bodom č. 46 Rokovací 

poriadok komisií Mestského zastupiteľstva v Košiciach. Otváram k tomuto bodu 

diskusiu. Pani poslankyňa Slivenská. 

 

p. Slivenská, poslankyňa MZ: Ďakujem pekne. Na Komisii životného prostredia sme tento 

návrh prešli. Padol tam jeden návrh zo strany komisie, takže prečítam ho. Pozmeňujúci 

návrh k návrhu Rokovacieho poriadku komisii Mestského zastupiteľstva v Košiciach  

v bode 1. V § 16 ods. 4 sa za slovo „požiada“, vkladá slovo „poslanec“ a čiarka. Bod 2. 

V § 24 ods. 2 posledná veta znie: „Online rokovanie je spravidla verejné.“. Vysvetlím.  

V prípade, že bude chcieť na komisii vystúpiť poslanec mestského zastupiteľstva, tak je 

to na tento účel ten bod 1 a bod 2 v prípade nejakých nevyhnutných situácií, kedy by 

komisia musela rokovať online tak, aby bolo to spravidla verejné. Je to samozrejme  

na predsedovi komisie, ďakujem, predkladám tento návrh komisii. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Pani poslankyňa Zemková. 

 

p. Zemková, poslankyňa MZ a členka návrhovej komisie: Ďakujem veľmi pekne za slovo.  

Ja v prvom rade chcem veľmi pekne poďakovať všetkým, ktorí sa zúčastnili na tej tvorbe 

rokovacieho poriadku. Sú to najmä zamestnanci mesta Košice a chcem poďakovať pánovi 

hlavnému kontrolórovi, ktorý vnukol tú myšlienku a že sa to nakoniec aj zrealizovalo. 

Chcem aj poďakovať všetkým predsedom komisií, ktorí sa aktívne zapojili  

do pripomienkovania a predovšetkým potom legislatívno-právnej komisie, ktorá naozaj 

sa precízne návrhom zaoberala. A napriek tomu sme ešte predsa len prijali alebo navrhli 

pozmeňovák jeden na poslednom zasadnutí, ktorý si dovolím predložiť a bol by v úprave 

v § 4 ods. 2, kde by sa za slovo „neposlanec“ vložilo slovo „predovšetkým“ a je to, 

vysvetlím. Legislatívno-právna komisia sa pri prerokovaní návrhu rokovacieho poriadku 

priklonila k formulácii, ktorá bola aj v tom pôvodnom návrhu rokovacieho poriadku  

a teda neposlanci sa volia predovšetkým z radov odborníkov bez použitia. Predovšetkým 

je tu totižto väčšie riziko, aby neboli nejaké zásadné polemiky alebo aby nebola, aby sa 

proste nejak vyhlo nejakej nepríjemnej diskusii o tých členoch, lebo nie je vždy možné 

preukázať tu odbornosť, môže sa namietať a pod., takže aby to bolo úplne čisté a kóšer, 

takže je tu predložený takýto pozmeňujúci návrh ešte predsa len na záver. Takže ďakujem 

pekne, ak ho podporíte. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Ak sa do diskusie nikto nehlási, prosím návrhovú 

komisiu o prednesenie návrhov tak, ako boli predložené. 

 

p. Berberich, poslanec MZ a člen návrhovej komisie: Takže prvý pozmeňujúci od pani 

poslankyne Slivenskej. 
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p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Poprosím pánov poslancov, aby sa utíšili, aby sme 

počuli návrhy. 

 

p. Berberich, poslanec MZ a člen návrhovej komisie: Mestské zastupiteľstvo v Košiciach  

v zmysle príslušných právnych predpisov schvaľuje pozmeňujúci návrh k návrhu 

Rokovacieho poriadku komisii mestského zastupiteľstva nasledovne. V bode 1. V § 16 

ods. 4 sa za slovo „požiada“ vkladá slovo „poslanec“ a čiarka. V bode 2. § 24 ods. 2 

posledná veta znie: „Online rokovania je, online rokovanie je spravidla verejné.“. Koniec 

návrhu. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Nech sa páči, hlasujme. 

 

Hlasovanie č. 83 -  za: 37, proti: 0, zdržalo sa: 0 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Ďalší návrh. 

 

p. Berberich, poslanec MZ a člen návrhovej komisie: Ďalší návrh od pani poslankyne 

Zemkovej. Mestské zastupiteľstvo v Košiciach v zmysle príslušných právnych predpisov 

schvaľuje pozmeňujúci návrh návrhu Rokovacieho poriadku Mestského zastupiteľstva  

v Košiciach nasledovne. V § 4 ods. 2 sa za slovo „neposlanec“ vkladá slovo, 

„predovšetkým“. Koniec návrhu. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Nech sa páči, hlasujme. 

 

Hlasovanie č. 84 -  za: 35, proti: 0, zdržal sa: 1 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Návrh bol prijatý. A ešte máme pôvodný návrh. 

 

p. Berberich, poslanec MZ a člen návrhovej komisie: Pôvodný návrh. Mestské zastupiteľstvo  

v Košiciach v zmysle príslušných právnych predpisov schvaľuje po a) Rokovací poriadok 

komisii Mestského zastupiteľstva v Košiciach podľa predloženého návrhu  

so schválenými zmenami, po b) zmenu Rokovacieho poriadku Mestského zastupiteľstva 

v Košiciach podľa predloženého návrhu. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Nech sa páči. 

 

Hlasovanie č. 85 -  za: 36, proti: 0, zdržalo sa: 0 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Návrh bol prijatý. Ďakujem pekne. 

- - - 

 

Bod č. 46/1 

Informácia o činnosti Komisie na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných 

funkcionárov Mestského zastupiteľstva v Košiciach 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Pokračujeme bodom 46/1 Informácia o činnosti 

Komisie na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov 

Mestského zastupiteľstva v Košiciach. Poprosím pána poslanca Andrejčáka, predsedu 

tejto komisie, aby uviedol tento materiál. 
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p. Andrejčák, poslanec MZ: Ďakujem pekne, pani námestníčka. Takže čo sa týka samotného 

návrhu na uznesenie v rámci tohto bodu bude v znení a Mestské zastupiteľstvo  

v Košiciach podľa príslušných ustanovení berie na vedomie Informáciu o činnosti 

Komisie na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcie verejných funkcionárov 

Mestského zastupiteľstva v Košiciach zo dňa 24.06.2025. Samotná informácia o činnosti 

Komisie a na ochranu verejného záujmu, v krátkosti, čo sa týka konkrétnej informácie, 

takže komisia na svojom zasadnutí dňa 13.05.2025 prijala a preskúmala oznámenia 

podané podľa čl. 7 ústavného zákona NR SR č. 357/2004 Z. z. poslancami Mestského 

zastupiteľstva v Košiciach. Členovia komisie po preskúmaní oznámení konštatovali, že 

za rok 2024 podali oznámenia všetci poslanci včas. Formálne nedostatky, ktoré boli 

zistené komisiou, boli zaznamenané a dotknutí poslanci boli vyzvaní, aby ich do dátumu 

23.06.2025 odstránili. K dnešnému dňu boli všetky nedostatky odstránené. Oznámenia 

následne budú v príslušných častiach anonymizované a zverejnené na webovom sídle 

mesta Košice v súlade s § 7 ods. 8 príslušného ústavného zákona. Ďakujem veľmi pekne 

všetkým kolegyniam, kolegom, že teda hlavne tie, základnú povinnosť a čo sa týka 

oznámení, sme si splnili teda do 30.04. všetci doručili konkrétne, konkrétne materiály  

a verím, že teda tak tomu bude aj na budúci rok a návrh na uznesenie návrhová komisia 

už má. Takže z mojej strany všetko. Ďakujem pekne. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Ďakujem pekne pánovi poslancovi Andrejčákovi 

a teraz poprosím návrhovú komisiu, aby predniesla návrh.  

 

p. Zemková, poslankyňa MZ a členka návrhovej komisie: Mestské zastupiteľstvo v Košiciach 

podľa príslušných právnych predpisov berie na vedomie Informáciu o činnosti Komisie 

na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcie verejných funkcionárov Mestského 

zastupiteľstva v Košiciach zo dňa 24.06.2025. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Môžme hlasovať. 

 

Hlasovanie č. 86 -  za: 36, proti: 0, zdržalo sa: 0  

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Návrh bol prijatý. 

- - - 

 

Bod č. 47 

Informácia o nákladoch zimnej údržby v uplynulom zimnom období (2024-2025) 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Pod bodom č. 47 predkladáme materiál Informácia 

o nákladoch zimnej údržby v uplynulom zimnom období 2024-2025. Otváram diskusiu. 

Pán poslanec Lörinc. 

 

p. Lörinc, poslanec MZ: Ďakujeme veľmi pekne. Vážení kolegovia, nechcem veľmi zdržiavať, 

ale dovoľte mi krátke vystúpenie k informácii tejto informácii, ktorú sme dostali na stôl. 

Ja nebudem hlasovať za to, aby sme to zobrali na vedomie a vysvetlím aj prečo. Mesto 

Košice minulo na zimnú údržbu podľa tejto správy 4,3 mil. EUR. To je o 1 mil. viac, ako 

v minulých sezónach a to v zime, kedy väčšina z nás by takúto zimu označila za miernu. 

Ako vieme, sneh napadal minulého roku veľmi skoro, ale január, február, marec bol 

prakticky bez snehu. A my sme minuli o 1 mil. viac. Zarážajúce je porovnanie, keď 

chceme robiť benchmark a už to bolo spomínané viackrát KSK, tak keď porovnáme  

s KSK, KSK udržiava 2200 km ciest viac ako mesto Košice, napriek tomu minie len  
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o niečo viac ako mesto Košice. Inak povedané, mesto Košice má jednu z najvyšších 

nákladov na 1 km zimnej údržby spomedzi všetkých krajských miest na Slovensku.  

A teraz, čo je najdôležitejšie? Pohotovosť. A na to upozorňujem roky a viacerí ste tvrdili 

pri schvaľovaní rozpočtu a dvíhaní daní občanom, že niekde šetriť, tak tu vám, páni 

poslanci, hovorím, že tu je šetrenie v miliónoch. Skoro 2 mil., konkrétne 1,9 a niečo mil. 

minieme na pohotovosť, tzn. že máme stroje a ľudí pripravených zasiahnuť. Nieže 

zasiahli a niečo robili, proste sedeli doma a boli pripravení na pohotovosť. Čiže takmer 

polovica všetkých našich nákladov sa minie na pohotovosť. Keby ste mali firmu a by ste 

podnikali, vy by ste také niečo akceptovali, že 50 % vaše náklady firmou je, že nie že ste 

niečo urobili, ale že ste v pohotovosti? Toto neurobí dobrý hospodár a nevidím tu žiadne 

opatrenia napriek tomu, že to opakujem a nevidím tu ani žiadnu snahu túto neefektívnosť 

riešiť. Z tohto dôvodu osobne nevidím dôvod, aby som to bral na vedomie, ako keby bolo 

všetko v poriadku, lebo nie je všetko v poriadku a ľudia v tomto meste si zaslúžia vedieť, 

že nie každý poslanec zatvára oči pred plytvaním. Na základe štatistík a zverejnených dát 

KOSIT a mesto Košice 696 km ciest obhospodaruje a 1 km zimnej údržby nás stojí  

6 180 EUR 1 km zimnej údržby. Kým pred viacerými rokmi iné krajské mestá mali  

200-300 EUR, my sme mali vtedy 600, teraz máme 6000 a iné krajské mestá sú na úrovni 

1000. Ďakujem veľmi pekne. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: S faktickou poznámkou, pán námestník. 

 

p. Gibóda, námestník primátora mesta: Faktická poznámka. Pán poslanec, teraz nechcem, aby 

to vyznelo zle, ale ak máte tieto skúsenosti zo župy, ja by som reálne očakával, že aké sú 

vaše návrhy na to šetrenie. Pretože ak tých ľudí držíme podľa vášho názoru  

na pohotovosti zbytočne, tak ja by som naozaj privítal a verím, že aj kolegovia ostatní, 

nejaký návrh toho, ako možno redukovať túto pohotovosť. Lebo na druhej strane nikto  

z nás si asi nechce predstaviť situáciu, že v meste sa vyskytne nejaký problém a my tých 

ľudí nemáme. Čiže ja naozaj privítam úprimne, ak ste nás porovnával s krajskými 

mestami alebo s KSK, ak prídete s návrhom toho, ako nastaviť tento systém tak, aby sme 

na tejto pohotovosti ušetrili a bude to možné a budeme vedieť to zaplatiť, určite rád.  

Aj 30 mil. za pohotovosť strojov je tiež niečo. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Pán poslanec Vrchota. 

 

p. Vrchota, poslanec MZ: Ďakujem pekne za slovo. No pri štúdiu tohto materiálu som si takisto 

všimol, že tá suma za pohotovosť je veľmi vysoká. Osobne poviem, že naozaj rozumiem 

aj tým argumentom, ktoré povedal pán námestník, čo sa týka toho, že ľudí na pohotovosti 

jednoducho potrebujeme, aby boli pripravení zasiahnuť v prípade sneženia. Na druhej 

strane je tu aj argument pána starostu a poslanca Lörinca, čo sa týka vysokých nákladov 

na túto pohotovosť. Skúsme sa prosím zamyslieť alebo kto má nejaký nápad k tomuto? 

Tá suma je naozaj takmer 50 %, poďme sa pokúsiť nejak túto sumu znížiť, nájsť nejaké 

riešenie. Ďakujem pekne. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Skôr ako pôjdu faktické poznámky, chcem dať 

slovo pánovi manažérovi zimnej údržby, pánovi Oršoľovi. 

 

p. Oršoľa, referát správy a údržby ciest: Páni poslanci, pani poslankyne, chcem len reagovať  

na to, že to slovo pohotovosť je dosť nešťastné. Takto máme v zmluve, ale to sú mzdové 

náklady na zamestnancov, ktorí sú v práci 150 dní, 24 hodín v kuse, sviatok, Vianoce, 

hocikedy, hej? To, že to je nazvané pohotovosť a uhrádzajú sa z toho aj lízingy, ktoré 
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musíte hradiť na strojoch bez ohľadu na to, či sú vo výkone alebo nie sú vo výkone. 

Neviem, ako by ste mohli podnikať s tým, že by ste hradili niekomu pritom, že máte  

50 špecifikovaných strojov, náklady na odpisy, keby nemal napr. výkony, jak dlho by 

vydržala taká firma podnikať, hej? A ja si uvedomujem, že to vyzerá naoko veľa, ale tie 

stroje sú neuveriteľné drahé a to viete, však aj na KSK ste ich zabezpečovali a viete, koľko 

stojí 1 takýto stroj? Hej. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Ďakujem pekne, pokračujeme faktickými 

poznámkami. Pán námestník Gibóda. 

 

p. Gibóda, námestník primátora mesta: Faktická poznámka. Ja by som len poprosil, kolegovia 

aj môjho predrečníka, že áno, aj 34 mil. do dopravného podniku je na prvé oko veľa. 

Šetrite. Ale nemôžme sa tak na to pozerať. Tie čísla sú rozbité na menšie položky. Prosím, 

nechoďme hneď na prvú. Ďakujem.  

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Pán poslanec Krcho. 

 

p. Krcho, poslanec MZ: Faktická poznámka. Ďakujem pekne. Tak tie návrhy, ak pán kolega 

Vrchota, tak napr. jeden z návrhov by mohol byť, aby si zimnú údržbu robili MČ samé 

po vzore malých MČ, po vzore Sídliska KVP a môžeme, myslím si, že potom finančné 

prostriedky v rámci KOSITU ušetriť, resp. posunúť na iný program. Takže jeden  

z návrhov je, MČ, nech sa páči, môžete si zobrať, urobme všetko pre to, aby zimná údržba 

bola vo všetkých MČ. Ďakujem.  

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Pán poslanec, Sitkár. 

 

p. Sitkár, poslanec MZ: Faktická poznámka. Ďakujem pekne za vysvetlenie, pán Oršoľa. Ja len 

dodám, pretože bola tam povedaná jedna vec, ktorá nie je celkom pravda, že tí ľudia sedia 

doma na pohotovosti, pretože sú na šatniach pripravení kedykoľvek sadnúť do auta  

a môžem to potvrdiť, pretože aj my na dielni, keď som bol na dielni, tak naozaj či sobota, 

nedeľa sme tam so zámočníkmi, s automechanikmi atď., a tí šoféri reálne sú na dvore, nie 

doma. Ďakujem. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Ďakujem pekne. Ak sa do, pán riaditeľ sa hlási  

o slovo, nech sa páči. 

 

p. Čop, riaditeľ MMK: Ďakujem veľmi pekne. Ja tiež musím zareagovať. Treba si uvedomiť, 

že Košice sú v tomto špecifické. V rámci zimnej údržby robíme údržbu, ako dá sa 

povedať, v hlavných ťahoch, kadiaľ chodí mestská hromadná doprava v MČ Barca  

a Šebastovce, tak na Jahodnej a v Kavečanoch. A sami viete, že síce na Ťahanovciach, 

KVP-čku môže svietiť slnko, ale Barca, MČ Juh mali snehovú kalamitu. V ostatných 

častiach to nebolo. A takýchto prípadov je X a keď si zoberieme aj tie výkony, ktoré tam 

sú a máte ich rozobraté naozaj podrobne, tie najväčšie náklady aj pri takejto, ako vy 

hovoríte, žiadnej zime, sú práve na ten posypový materiál tak, aby mesto ráno bolo 

zjazdné a mestská hromadná doprava mohla obhospodarovať naše mesto, ktoré je z veľkej 

časti, na kopcoch. Máme mosty a všetky tieto skutočnosti. Čiže treba to brať aj z tohto 

hľadiska a tu, keď sa teraz hovorilo, že platíme pohotovosť, tak jak kolega povedal, je to 

bohužiaľ nešťastné slovo v zmluve, ktoré je tuná sa roky vlastne v tejto zmluve nachádza 

a možno by bolo vhodnejšie použiť správnejšie na vyjadrenie týchto nákladov. Zároveň 

si treba zobrať, že vlastne tým, že vlastne tie stroje sú permanentne v prevádzke a sami 
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ste to zažili, že počas kalamity alebo keď napadne sneh, tak tá vyťaženosť tej techniky je 

extrémna, čiže v tom období keď v tabuľke to vyskakuje ako pohotovosť, to je to, že tí 

chlapi si tú techniku dávajú do poriadku a robia údržbu. To je o tom, že vlastne tá technika 

je pripravená okamžite vyraziť do ulíc. Myslím, že máme zásahovosť do hodiny?  

Do 30 min. máme, áno, čiže vlastne máme pripravené vozidlá, ktoré dokážu reagovať  

na rozdielne podmienky v jednotlivých MČ a tá technika musí byť pripravená. Po tej 

snehovej kalamite alebo tých snehových zrážkach, ktoré boli, myslím si, že potrebovali  

2 týždne na to, aby dali techniku do poriadku práve na to aj z toho dôvodu, že vlastne tie 

náhradné diely majú nejakú dodaciu dobu, ale zároveň aj ten tím technikov, ktorí sa tam 

nachádza, nemôže naraz robiť všetky autá, tam je postupnosť. Čiže ako kolegovia sa 

pokúsili zraziť alebo znížiť počet vlastne ľudí, ktorí sa na tejto zimnej údržbe podieľajú, 

ale zároveň si musíme povedať, že pri tom štandarde, ktorý sme nastavili aj vzhľadom  

na vaše požiadavky, áno, z MČ, ale aj vás poslancov, ale aj občanov mesta Košíc, tak ako 

sme ich naučili, tak toto je minimálne technický stav, ktorý musíme držať. Samozrejme, 

mohli by sme to robiť tak, ako v škandinávskych krajinách, kde sneh nie je prekážkou  

a netreba ho okamžite očistiť z ulíc. Sneh je prirodzená zrážka, prirodzená zmena klímy 

alebo počasia, s ktorou sa Škandinávci vedia lepšie vysporiadať ako my, to je realita. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Ďakujem pekne. Ak sa do diskusie nikto nehlási, 

ďakujem pánovi Oršoľovi, tak odovzdávam slovo návrhovej komisii. 

 

p. Berberich, poslanec MZ a člen návrhovej komisie: Mestské zastupiteľstvo v Košiciach  

v zmysle príslušných právnych predpisov berie na vedomie Informáciu o nákladoch 

zimnej údržby v uplynulom zimnom období podľa predloženého návrhu. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Hlasujme. 

 

Hlasovanie č. 87 -  za: 28, proti: 2, zdržali sa: 4 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Návrh bol prijatý. 

- - - 

 

Bod č. 48 

Správa o odpovediach na interpelácie a dopyty poslancov mestského zastupiteľstva, ktoré 

boli prednesené v rámci XXIX. zasadnutia Mestského zastupiteľstva v Košiciach dňa  

24. apríla 2025 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: A budeme pokračovať teraz bodom č. 49 Správa 

o činnosti útvaru hlavného kontrolóra mesta Košice. 48, ospravedlňujem sa. Správa  

o odpovediach na interpelácie a dopyty poslancov mestského zastupiteľstva, ktoré boli 

prednesené v rámci XXIX. zasadnutia Mestského zastupiteľstva v Košiciach dňa  

24. apríla 2025. Otváram diskusiu. Ak sa do diskusie nikto nehlási, prosím návrhovú 

komisiu o prednesenie návrhu. A pardon, teraz to až vidím, pán poslanec Karaffa. 

 

p. Karaffa, poslanec MZ: Ďakujem za slovo. Na ostatnom zasadnutí mestského zastupiteľstva 

som predložil niekoľko alebo predniesol niekoľko interpelácií, konkrétne sa v jednej  

z nich a v podstate chcem povenovať. Išlo o problémy s bytovkou, mestskou bytovkou 

na Popradskej 72. Dostal som odpoveď, ktorú považujem za zavádzajúcu. Odcitujem: 

„Podmienky prevádzkovania kamerového systému sú upravené nielen v tzv. nariadení 

GDPR, ale taktiež aj v usmernení č. 3/2019 o spracovaní osobných údajov 
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prostredníctvom kamerových zariadení atď. atď. atď. Lehota uchovania záznamu nesmie 

presiahnuť 72 hod. odo dňa vyhotovenia kamerového záznamu a rovnako nariadením 

 a usmernením prevádzkovateľovi kamerového systému uložená povinnosť zabezpečiť, 

aby kamerové systémy nesnímali exteriérové napr. verejné priestranstvá atď. atď.“.  

A ďalej tu potom vyhodnotili, že nie je možné vyhovieť teda požiadavke, aby sa predĺžil 

záznam zo 72 hod. na 15 dní pracovníkmi vlastnej ochrany PPMK tak, aby boli účinne 

riešené všetky incidenty. Keďže máme tam problém s ochranou majetku, tak ja sa tomuto 

problému dlhšie venujem a ja som si aj dal tú námahu, že som si to usmernenie 3/2019 

našiel, prečítal, je to nejaké 30-35 stranové usmernenie, kde sa v bode č. 121, je to také, 

taká vysvetlivka, uvádza, že čím je to len tak akože niečo zacitujem. Čím je stanovená 

lehota uchovávania dlhšia, najmä ak presahuje 72 hod., prosím, počúvajte, lebo toto sa 

týka aj súkromných záležitostí, tým viac zdôvodnení, oprávnenosti, účelu a nutnosti 

uchovávania treba poskytnúť atď. atď. Podstata je v tom, že môže byť dlhšia ako 72 hod., 

len to treba odôvodniť. V prípade, že dôjde k nejakému incidentu, povedzme v piatok, 

cez víkend sa tomu nikto nebude venovať, zistí sa to nejak v pondelok, kým sa k tomu 

niekto dostane, kto prezrie záznamy, už nám prejde 72 hod. a nevieme stotožniť nejakého 

páchateľa, ktorý nám poškodil majetok. Čiže skutočne chcem poprosiť o to, aby sme 

hľadali spôsoby, ako chrániť náš majetok a vyvodzovať zodpovednosť a nie dôvody, 

prečo sa niečo nedá urobiť. A tú odpoveď, ktorú spracoval bytový podnik, nepovažujem 

za proste dostatočne kvalifikovanú. A zároveň som sa pýtal aj na uzamknutie 

kontajneroviska, čomu vlastne sa nikto v mojej odpovedi na interpeláciu ani nevenoval. 

Plus mám ešte jeden taký dotaz a ten zrejme podám ešte ďalej písomne, lebo mám taký 

osobný dojem, že tých billboardov v meste pribúda a že neodstraňujeme síce nie 

nelegálne, ... 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Pán poslanec, čas. 

 

p. Karaffa, poslanec MZ: Ale možno aj tie plochy, ktoré sú legálne, ale vytvárajú vizuálny smog. 

Ďakujem pekne. Koniec. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Pán poslanec Vrchota. 

 

p. Vrchota, poslanec MZ: Ďakujem pekne. Podobne ako pán poslanec Karaffa, tiež nemám 

úplne presnú odpoveď na jednu otázku, ktorú som, resp. interpeláciu, ktorú som predložil, 

minule. Jednalo sa vlastne o parkovisko, o vybudovanie nového parkoviska, škoda, že to 

nie je, pán riaditeľ, čo sa týkalo sa parkoviska na križovatke ulíc Idanská, Moldavská, 

Bernolákova, ono je to vedené ako projekt 3 Hôrky na tento, na výstavbu tohto parkoviska 

vlastne získalo mesto peniaze od spoločnosti Labaš, ako zmluvnú pokutu. Tam tá história, 

do toho nebudem nejako hlbšie ísť, ale chcel som sa teda opýtať, že v akom stave to je? 

Dostal som odpoveď, ktorá je, ktorá sa týka iného parkoviska. Asi tak o 200 m ďalej. Tak 

len kvôli tomu. Ďakujem pekne. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Ak sa do diskusie nikto nehlási, odovzdávam 

slovo návrhovej komisii.  

 

p. Zemková, poslankyňa MZ a členka návrhovej komisie: Mestské zastupiteľstvo v Košiciach 

podľa príslušných právnych predpisov berie na vedomie Správu o odpovediach  

na interpelácie a dopyty poslancov mestského zastupiteľstva, ktoré boli prednesené  

na XXIX. zasadnutí Mestského zastupiteľstva v Košiciach dňa 24. apríla 2025. 
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p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Nech sa páči, môžeme hlasovať. 

 

Hlasovanie č. 88 -  za: 33, proti: 1, zdržal sa: 1 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Uznesenie bolo schválené. 

- - - 

 

Bod č. 49 

Správa o činnosti Útvaru hlavného kontrolóra mesta Košice 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Pokračujeme bodom č. 49 Správa o činnosti 

Útvaru hlavného kontrolóra mesta Košice. Otváram diskusiu. Ak sa do diskusie nikto 

nehlási, pán poslanec Lörinc. 

 

p. Lörinc, poslanec MZ: Ospravedlňujem sa, som stlačil, mi nevychádzalo. Ďakujem veľmi 

pekne. Mám pripravené uznesenia, ktoré prečítam a zdôvodním. Pán kontrolór, ďakujem 

veľmi pekne za vašu správu. Prvá vec, ktorá ma zaujala, myslím si, že by bola hodná  

na to, aby reagovalo na to zastupiteľstvo, bol druhý bod vašej kontroly, kde ste sa venovali 

stavu telocviční v meste Košice. Kontrolovali ste 33 telocviční a citujem z vašej správy: 

„V 20 telocvičniach, či je 60 % telocviční, boli zistené významné stavebné a technické 

nedostatky, v 11 telocvičniach zatekajúce strechy, praskliny, narušená statika v 3 

telocvičniach. Ďalšími nedostatkami sú nefunkčná poškodená kanalizácia a poškodené 

chodby, šatne, sociálne zariadenia atď. až 21 telocviční podľa vašej kontroly vyžaduje 

opravy fasád, prípadne zateplenia výmenu, opravu okien.“. Ja sa teda len pýtam, keď si 

pozriem médiá, tak vidím, že historické investície do škôl, tak sa pýtam teda, že kde? 

Keď polovica našich telocviční je v havarijnom stave. A chcel by som teda poprosiť 

kolegov, aby sme na to reagovali aj my ako poslanci a to je uznesením, ktorým by sme 

mali si požadovať my výkon nášho mandátu a chcieť vedieť viac. To uznesenie znie. 

Mestské zastupiteľstvo v Košiciach podľa príslušných právnych predpisov žiada 

primátora mesta Košice, aby po 1. zabezpečil spracovanie návrhu systémového plánu 

obnovy budov škôl a školských zariadení, vrátane telocviční, v základných školách  

v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta, do 31.12.2025, vrátane: po a) harmonogramu opráv 

a rekonštrukcií podľa stavu objektov, po b) zdrojov financovania (mestský rozpočet, 

granty alebo výzvy), po c) zodpovednosti za proces plánovania kontroly  

a vyhodnocovania postupu, po d) spôsobu zapojenia vedenia škôl do plánovania potrieb. 

Po 2. zabezpečil audit nevyužívaných priestorov v školách a školských zariadeniach 

s cieľom: po a) identifikovať priestory bez reálneho vyžitia (školské byty, sklady), po b) 

predloží návrh na ich efektívne využitie (prenájom, rekonverzie a preklasifikovanie),  

po c) odstrániť legislatívne a procesné prekážky ich využitia do 31.12.2025. V 3. časti 

uznesenia, pravidelne minimálne raz ročne informoval mestské zastupiteľstvo o postupe 

realizácie opatrení v oblasti správy školského majetku a zlepšenia technického stavu 

školských objektov. Dôvod tohto uznesenia. Správa hlavného kontrola potvrdila 

neudržateľný technický stav časti školských telocviční, ako aj dlhodobé neefektívne 

nakladanie s vybranými priestormi škôl, napr. školské byty. Mestské zastupiteľstvo ako 

zriaďovateľ má povinnosť konať systémovo a zabezpečí efektívne, transparentné  

a bezpečné využívanie školského majetku v záujme žiakov aj verejnosti. Ako ste mohli 

počuť, nehovoríme konkrétne čo a ako, ale dávame, pán viceprimátor, keď ste sa pýtali 

pri zimnej údržbe, čo máte robiť, tak napr. tu v uznesení vám dávam presne bod po bode, 

aby ste vedeli, čo máte robiť ako viceprimátor mesta, keď budete pokračovať v zmysle 

tohto uznesenia, vykonáte tie body, určite to pomôže mestu Košice. A druhé uznesenie, 
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pán kontrolór, hlavne sa týka vykonania kontroly dodržania rokovacieho poriadku 

mestského zastupiteľstva pri predkladaní a ďalšom spracovaní návrhov na rokovaní 

mestského zastupiteľstva týkajúcich sa usporiadania MČ mesta Košice. To uznesenie 

znie: Mestské zastupiteľstvo v Košiciach podľa príslušných právnych predpisov žiada 

hlavného kontrolóra mesta Košice, Ing. Pavla Galla o vykonanie kontroly dodržiavania 

Rokovacieho poriadku Mestského zastupiteľstva v Košiciach z hľadiska dodržiavania 

postupu pri predkladaní a ďalšom spracovaní návrhov na rokovanie Mestského 

zastupiteľstva v Košiciach týkajúcich sa usporiadania mestských častí mesta Košice, 

ktoré boli predložené mestu Košice za účelom ich predloženia na rokovanie Mestského 

zastupiteľstva Košice v roku 2025. Aby som vysvetlil. Médiá aj niektorí poslanci mylne 

informovali o tom, že máme niekoľko návrhov na uznesenia na podobu usporiadania MČ. 

Padali tu návrhy 12+1, 12 Košického klubu, nejaké 4, 15, 0, videli sme nejaké 

prezentácie, ale mňa, pán kontrolór, zaujíma, že náš návrh Košického klubu bol doručený 

oficiálne do podateľne. Do 10. týždňov v zmysle rokovacieho poriadku mal byť 

predložený na rokovanie zastupiteľstva. Mám za to spolu s mojím tímom, náš právny 

názor je, že toto nebolo dodržané a zároveň neviem o iných uzneseniach, ktoré by boli 

doručené, zároveň na zastupiteľstve boli prezentované tie modely, ktoré nedodržali  

10. týždňovú lehotu, neboli prenesené, neboli.... 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Pán poslanec, čas...  

 

p. Lörinc, poslanec MZ: ...neboli v rade. Prednášam uznesenie, pán primátor bol jeden z tých 

poslancov, ktorí hovoril, že pri prednášaní uznesenia nie je limitovaný čas. S pánom 

Gibódom za to ...  

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora: Ale už ste to...už ste dokončili uznesenie. 

 

p. Lörinc, poslanec MZ: Dôvodovú správu ešte doysvetľujem, keď mi budete skákať do reči. 

Čiže z tohto dôvodu by som, pán kontrolór, chcel vás poprosiť, aby ste toto uznesenie 

vykonali. Ja som pripravený s kolegami vám pomôcť, aby raz a navždy sa verejnosť 

dozvedela, ako to teda s návrhmi na počet MČ bolo. Kto to myslel seriózne, ak to len 

spletal do diskusie. Ďakujem veľmi pekne. Tieto návrhy doručujem. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Faktická poznámka, pán poslanec Schwarcz. 

 

p. Schwarcz, poslanec MZ: Faktická poznámka. Ďakujem veľmi pekne. Ja sa chcem poďakovať 

pánovi Lörincovi, že uznesením uchopil problematiku stavu budov školských. A ja vás 

naozaj chcem, kolegyne a kolegovia, poprosiť, aby ste nezatvárali oči pred tým, v akom 

stave sú tie školské budovy. Ja viem, že krajšie, ľúbeznejšie je otvoriť kúpalisko alebo 

urobiť výkop na futbalovom štadióne, ale naše budovy sú v zlom stave. To, že my dáme 

400 tis. na rozšírenie kapacity škôlok, lebo ich získame z EÚ a pristavíme 2 triedy, to 

neznamená, že zvyšok budovy je už v poriadku. Máme v hroznom stave elektrické 

rozvody, máme v hroznom stave kanalizácie, vďaka tomu vzniká množstvo havarijných 

stavov. A jednoducho potrebujeme nakontrahovať peniaze a začať to riešiť, lebo tie 

eurofondy naozaj nevyriešia všetko. Ďakujem pekne. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Pán námestník. 

 

p. Gibóda, námestník primátora mesta: Faktická poznámka. Áno, eurofondy nevyriešia všetko, 

preto napr. na niektoré projekty plánujeme využiť pôžičku z Európskej investičnej banky, 
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aby sme mohli investovať aj tieto zdroje, pretože akonáhle tieto zdroje použijeme aj  

na znižovanie energetickej náročnosti budov, tak až 25 % týchto zdrojov vieme potom 

získať ako nenávratný grant. A ja ďakujem veľmi pekne, pán predseda Košického klubu, 

že ste nám poskytol návod. Verím tomu, že to privítajú aj kolegovia, chcem len upozorniť, 

že ešte stále prebieha práca na stratégii školstva a verím, že z tejto stratégie by mala vzísť 

aj otázka potom ďalšieho využitia budov atď., len škoda, že v tej zimnej údržbe sme sa 

od vás nedočkali nejakého návrhu. Ste veľmi fundovaný v tom, aj vďaka vašim 

skúsenostiam z MČ KVP, tak verím, že Košičania uvidia nejaké zodpovedné návrhy aj  

v tomto smere, lebo zatiaľ vidím, že v tých najzložitejších otázkach sa väčšinou iba 

zdržíte alebo nehlasujete vôbec za. A tak  to nie je zodpovedný prístup k riadeniu mesta. 

Ďakujem. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Ak sa do diskusie nikto viac nehlási, odovzdávam 

slovo návrhovej komisii. 

 

p. Berberich, poslanec MZ a člen návrhovej komisie: Ďakujem pekne. Obdržali sme ešte ďalšie 

návrhy. Takže pána poslanca Lörinca prvý. Mestské zastupiteľstvo v Košiciach podľa 

príslušných právnych predpisov žiada primátora mesta Košice po 1., aby zabezpečil 

spracovanie návrhu systémového plánu obnovy budov škôl a školských zariadení, vrátane 

telocviční, v základných školách v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta do 31.12.2025, 

vrátane harmonogramu opráv a rekonštrukcií podľa stavu objektov, zdrojov financovania, 

zodpovednosti za proces plánovania a kontroly a vyhodnocovania postupu a spôsobu 

zapojenia vedenia škôl do plánovania potrieb. Po 2., aby zabezpečil audit nevyužívaných 

priestorov v školách a školských zariadeniach s cieľom identifikovať priestory  

bez reálneho použitia, predložiť návrh na ich efektívne využitie, po c) odstrániť 

legislatívne a procesné prekážky ich využitia do 31.12.2025. Po 3. pravidelne minimálne 

raz mesačne, pardon, pravidelne minimálne raz ročne informoval mestské zastupiteľstvo 

o postupe realizácii opatrení v oblasti správy školského majetku a zlepšenia technického 

stavu školských budov. Koniec návrhu. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Nech sa páči, hlasujme. 

 

Hlasovanie č. 89 -  za: 30, proti: 0, zdržali sa: 3 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Návrh bol schválený. Pokračujeme ďalej. 

 

p. Berberich, poslanec MZ a člen návrhovej komisie: Takže druhý návrh. Mestské 

zastupiteľstvo v Košiciach podľa príslušných právnych predpisov žiada hlavného 

kontrolóra mesta Košice Pavla Galla o vykonanie kontroly dodržiavania Rokovacieho 

poriadku Mestského zastupiteľstva v Košiciach z hľadiska dodržania postupu  

pri predkladaní a ďalšom spracovaní návrhov na rokovanie Mestského zastupiteľstva  

v Košiciach týkajúcich sa usporiadania mestských častí mesta Košice, ktoré boli 

predložené mestu Košice za účelom ich predloženia na rokovanie Mestského 

zastupiteľstva v Košiciach v roku 2025. Termín: najbližšie riadne rokovanie Mestského 

zastupiteľstva v Košiciach. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Hlasujme. 

 

Hlasovanie č. 90 -  za: 27, proti: 0, zdržali sa: 5 
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p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Návrh bol schválený. Ešte máme aj pôvodný. 

 

p. Berberich, poslanec MZ a člen návrhovej komisie: Takže pôvodný návrh. Mestské 

zastupiteľstvo v Košiciach v zmysle príslušných právnych predpisov berie na vedomie  

za 1. Správu o činnosti a výsledkoch kontrol od XXVIII. riadneho mestského 

zastupiteľstva. Po 2. Stanovisko hlavného kontrolóra mesta Košice k návrhu záverečného 

účtu a schvaľuje Plán kontrolnej činnosti útvaru hlavného kontrolóra mesta Košice  

na II. polrok 2025 podľa predloženého návrhu. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Nech sa páči, hlasujme. 

 

Hlasovanie č. 91 -  za: 35, proti: 0, zdržalo sa: 0 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Uznesenie bolo schválené.  

- - - 

 

Bod č. 49/1 

Informatívna správa Rady pre etiku 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Pokračujeme bodom 49/1 Informatívna správa 

Rady pre etiku. Odovzdávam slovo pánovi predsedovi Rady pre etiku, pánovi poslancovi 

Horenskému. 

 

p. Horenský, poslanec MZ: Ďakujem pekne. Nakoľko čo sa týka štatútu, resp. Štatútu rady 

pre etiky, jedna z povinností je aj informovať mestské zastupiteľstvo činnosti,  

resp. o zasadnutiach Rady pre etiky v prípade, ak sú nejaké podnety. Nakoľko asi  

pred rokom sme vám poslednýkrát predstavili nejakú tú správu našej činnosti alebo našich 

výsledkov, tak po roku vám opäť predstavujeme alebo dávame dokopy výsledok našich 

2 stretnutí, kde sa riešilo 6 podnetov. Prax je asi taká, že skôr podnet si dávajú naši 

kolegovia navzájom. Bol iba jeden podnet, ktorý sa týkal občana voči poslancovi tohto 

mestského zastupiteľstva. Tu by som len chcel povedať, že aj v rámci našej činnosti vidieť 

slabé miesta, kedy môžem nielen za seba, ale aj za ostatných členov Rady pre etiky 

povedať, že ku každému podnetu pristupujeme, si myslím, že férovým spôsobom, aj 

miera toho posudzovania, ja si myslím, na patričnej úrovni a to, či sa niekomu páči alebo 

nepáči výsledok tohto alebo týchto uznesení, to už nechám na posúdenie iných, pretože 

aj počas dňa som mal možnosť počúvať rôzne názory na to, ako rozhodujeme. Ja pokojne 

prenechám túto možnosť a túto aktivitu niekomu inému, kto si myslí, že bude asi lepšie 

rozhodovať. Nebránim sa tomu, avšak hovorím, rozhodnutia majú takú váhu, ako majú, 

odporúčania sú len charakteru, akého sú. Takže v prípade, ak niekoho zaujíma, prečo 

výsledok Rady pre etiky v danom podnete, aký je, kľudne viem zodpovedať, ale 

nemyslím si, že teraz je na to takýto priestor, aby sme išli do nejakých podrobností. Takže 

návrh na uznesenie znie. Mestské zastupiteľstvo v Košiciach berie na vedomie 

Informatívnu správu Rady pre etiku. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Ďakujem pekne, otváram diskusiu. Pani 

poslankyňa Zemková. 

 

p. Zemková, poslankyňa MZ a členka návrhovej komisie: Ja predsa len, aj napriek tomu, že 

sme si niektoré veci vysvetlili a ja si naozaj členov Rady pre etiku veľmi vážim, ja by 

som len poprosila, keďže je tam skonštatované v jednom z týchto uznesení je, že som 
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porušila etický kódex podľa stanoviska Rady pre etiku v čl. 3 písm. n). Ja len poprosím, 

keď tá Rada pre etiku zasadá, aby si aj dôsledne prečítala to písmeno n), pretože ja musím 

ho prečítať nahlas a naozaj poprosím, že keď skonštatujete, že mohli by sa vyhnúť alebo 

čo, ale naozaj toto zo mňa urobilo ako keby osobu, ktorá spáchala trestný čin, pretože 

ohováranie je trestný čin a ohováranie je nepravdivý údaj o niekom spôsobilý ohroziť ho 

atď. v zmysle § 373 Trestného zákona a je tam uvedené totižto v tom n-ku, rešpektuje 

ostatných volených predstaviteľov bez ohľadu na politickú príslušnosť a vyhýba sa ich 

ohováraniu a osočovaniu. Čiže tu je skonštatované, ako keby som sa už dopustila 

nejakého ohovárania. Poprosím naozaj dôsledne si tieto veci buď pozrite alebo prizvite 

tých ľudí, ktorí sú riešení, aby ste si to vydiskutovali. Ja chápem, čomu, čo bol váš cieľ. 

Cieľom je, aby sa dajme tomu vyhlo nejakým osočovaniam na sociálnych sieťach. Viem, 

že cieľom vašim je, aby sa nejak ukľudnila situácia. To však vy neviete ani jeden z vašich 

členov tejto Rady pre etiku úplne ovplyvniť. A myslím, že ako správne bolo 

skonštatované, väčšinou tie podania sú medzi poslancami, čiže nie obyvatelia alebo tí, 

ktorí sa vo veci verejné až tak nezaujímajú, tak väčšinou nepodávajú tieto návrhy. Len 

poprosím, lebo naozaj ja som zostala v nemom úžase, že akým spôsobom bolo 

vyhodnotené to moje podanie, lebo som sa ho aj snažila fakt slušným spôsobom  

a dôsledne vysvetliť v tom svojom podaní, ktoré som poslala písomne. Takže ja vás 

poprosím, keď budete zasadať do budúcna a by ste mali takýto podnet, tak vás veľmi 

pekne poprosím prizvať, ak máte za to, že je to vhodné nejak dôslednejšie prediskutovať 

ten návrh, aby ste si tam tých ľudí prizvali. Ďakujem. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Faktické poznámky, pán poslanec Krcho. 

 

p. Krcho, poslanec MZ: Faktická poznámka. Ďakujem veľmi pekne. Ja si myslím, že pán 

predseda Rady pre etiku to v podstate takým spôsobom predniesol a snažil sa vlastne 

nevytvárať nejakú diskusiu alebo niečo, aby sme o týchto prehreškoch alebo o týchto 

sťažnostiach, ktoré dostala Rada pre etiku, rozprávali a preto v podstate sa ma udivuje, že 

kolegyňa, pani Zemková tu rozprávala 2 min. alebo 3 min., ale nikto nevedel, o čom 

rozpráva, pretože nemáme tie informácie. Čiže ja by som rešpektoval to, že ak pán 

predseda to snažil sa uviesť tak slušne, aby sme vlastne to odhlasovali. Však Rada  

pre etiku tam je, vedia, o čom to je, ale kolegynka tu začala rozprávať a nevieme o čom. 

Tak keď už to otvorila, tak nech povie, lebo ona má výhrady. Niečo som spáchala trestný 

čin, nespáchala trestný čin. No predseda to chcel zahrať do out-u, aby vlastne táto debata 

nebola, ale kolegyňa ju otvorila, tak to by ma zaujímalo potom. Ďakujem. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Pán poslanec Djordjevič. 

 

p. Djordjevič, poslanec MZ: Faktická poznámka. Pani námestníčka, ja som naozaj, stotožňujem 

sa s pánom, s poslancom Krchom, že ja som tiež nerozumel presne, lebo v tom  

v materiáloch sa nepíše, že čo vlastne, prepáčte. Čo vlastne mala pani námest, pardon, 

pani poslankyňa Zemková, ako čo mala spáchať? To hovoria, že nejaké, nejaká paródia 

na Miazgovcov. Takže, tak tu som našiel, že sused Záviš bol vlastne postavička s cynickou 

dávkou humoru, ale že chcel sa jedine zbaviť svojich otravných susedov a najhoršie  

na tom to, že väčšinou na to stále šeredne dopláca on. To je popis seriálu z 1968. To len 

na doplnenie. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Poslanec Horenský. 

 

p. Horenský, poslanec MZ: Ďakujem pekne. Len pripomeniem, my nie sme nejaký súdny 
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tribunál alebo aby sme si niekoho prizvali, bežná prax je, že vyzveme toho dotyčného 

poslanca alebo poslankyňu, na ktorú je daný podnet, aby sa vyjadril k danému podnetu. 

Niekto k tomu zodpovednejšie pristupuje, niekto k tomu menej zodpovednejšie. A čo sa 

týka poslankyne Zemkovej, v podstate vyjadrovala sa k trom veciam, dve veci sme 

vyhodnotili, že sa vyargumentovalo, že to nie je porušenie, bohužiaľ, v jednej veci sme 

sa jednohlasne zhodli, že tam je tá miera tej tolerancie už prekročená a prekročila určitú 

hranicu a nerád by som to teraz ďalej rozpitval, pretože dnes nie je to hodné toho, aby 

sme tu otvárali presne tie veci ohľadom karikatúry atď., si myslím, že takýchto vecí by 

sme sa nejakým spôsobom mali zdržiavať. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Pán poslanec Špak. 

 

p. Špak, poslanec MZ: Faktická poznámka. Myslím si, že pán kolega Horenský naozaj veľmi 

slušne sa snažil vyhnúť tejto diskusii, ale pani Zemkovej to nedalo a je to len vaša vina, 

pani Zemková, že sa teraz rozoberiete úplne všade, lebo keď už vy dokážete zobrať  

do úst, že ohováranie sa vám nepáči atď., tak ja neviem, potom, ako mi vysvetlíte konanie 

vášho spoločníka Ihnáta, keď tvrdí, že to, čo je na internete, je pravda a že on to môže 

všetkým obyvateľom posielať a ukazovať a mám to aj nahrané na videonahrávke, na ktorú 

som ho upozornil, že to je špinavé ohováranie a šírenie klamstva. On povedal, že nie, že 

to sa môže robiť a toto je ohováranie, šíriť o niekom klamstvá a lži. Toto je vaša pracovná 

metóda a vy ste s ním začali. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Pán poslanec Ih..., s procedurálnym návrhom 

poslanec Lörinc. 

 

p. Lörinc, poslanec MZ: Ospravedlňujem sa, ale vedie to len k invektívam. Čiže dávam návrh 

na okamžité ukončenie diskusie s tým, že prejdeme rovno na hlasovanie. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Nech sa páči, hlasujeme za návrh pána poslanca 

Lörinca. 

 

Hlasovanie č. 92 -  za: 28, proti: 2, zdržali sa: 2  

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Návrh bol prijatý. Preto budeme brať na vedomie 

uznesenie. Nech sa páči. 

 

p. Berberich, poslanec MZ a člen návrhovej komisie: Takže návrh na uznesenie. Mestské 

zastupiteľstvo v Košiciach v zmysle príslušných právnych predpisov berie na vedomie 

Informatívnu správu Rady pre etiku. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Hlasujme. 

 

Hlasovanie č. 93 -  za: 27, proti: 2, zdržali sa: 2 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Takže návrh, uznesenie bolo schválené. 

- - - 
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Bod č. 50 

Interpelácie poslancov MZ 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Pokračovať budeme bodom č. 50 Interpelácie 

poslancov mestského zastupiteľstva. Nech sa páči, pán poslanec Kundrát. 

 

p. Kundrát, poslanec MZ: Ďakujem pekne, mám jednu interpeláciu. Dávam písomne. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Ďakujeme. Pán poslanec Bačinský. Pán Vrchota 

má procedúru? Či? Dobre. Pán poslanec Bačinský. 

 

p. Bačinský, poslanec MZ: Ďakujem. Takisto dám písomne, aby som nezdržiaval. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Dobre. Pán poslanec Špak. 

 

p. Špak, poslanec MZ: Ja som tu mal takú výzvu od starostu Ihnáta, chcem sa opýtať, takú 

interpeláciu dám, takú spod pása, je človek zlodejom, ak berie to, čo nemá brať a tzn. dám 

to v súvislosti s tým, koľko obyvateľov má naše sídlisko. Ak štatistický úrad klame, tak 

napadnime, štatistický úrad. Ak klame MČ, tak napadnime MČ, ale na základe počtu 

obyvateľov by tento sediaci človek mal vrátiť....  

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Prosím, páni poslanci, neodchádzajte, aby sme 

náhodou neboli neuznášaniaschopní. 

 

p. Špak, poslanec MZ: ... peniaze naspäť. To znamená, že dávam interpeláciu a nech mi mesto 

povie odborne, koľko obyvateľov má Košice - Sídlisko Ťahanovce. Ďakujem. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Bude musieť ukončiť schôdzu. Pardon, pán Špak, 

pokračujte, len ...  

 

p. Špak, poslanec MZ: Ja už som podal. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Prosím, páni poslanci, neodchádzajte, lebo 

budeme musieť prerušiť rokovanie a nebudeme sa predsa schádzať kvôli bodu Rôzne. 

Ďakujem za pochopenie. Pán Špak, dokončil? Pán poslanec Djordjevič s procedúrou? 

 

p. Djordjevič, poslanec MZ: Áno, ďakujem pekne. Ja by som bol rád, lebo iné je zasunuté karty 

a koľko je tu reálne poslancov. Dávam procedurálny návrh na prezentáciu. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Dobre, takže nech sa páči, prezentujme sa. Prosím, 

prezentujte sa. V poriadku. Prezentovaných poslancov 32. Budeme pokračovať. Prosím, 

aby ste vydržali, aby sme dokončili. Takže sme v bode Interpelácie poslancov. Nasleduje 

pán poslanec Sitkár. 

 

p. Sitkár, poslanec MZ: Ďakujem. Nebudem zdržiavať, predložím písomne návrhovej komisii 

5 interpelácií týkajúcich sa ciest, parkovísk, bezpečnostných kamier. Ďakujem. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: V poriadku, ďakujeme. Pán poslanec Vrchota. 

 

p. Vrchota, poslanec MZ: Ďakujem veľmi pekne. Ja tiež mám 4 interpelácie, predložím ich 
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písomne. Len tématicky. Bubny na ceste Moskovská trieda, Toryská, Popradská, opravy 

chodníkov, prechody pre chodcov a zarastenie osvetlenia stromami. Takže predložím 

písomne. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: V poriadku. Ešte niekto sa hlási do diskusie? Ak 

nie, uzatváram bod Interpelácie poslancov. 

- - - 

 

Bod č. 51 

Dopyty poslancov MZ 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: A otváram bod č. 51 Dopyty poslancov mestského 

zastupiteľstva. Pán poslanec Lörinc. 

 

p. Lörinc, poslanec MZ: Ďakujem veľmi pekne. Bol som oslovený školou Kežmarská 28, ktorá 

je v MČ Terasa, ale keďže majú voči mne dôveru, tak oslovili mňa a oslovili ma s tým, 

že majú obrovský problém s potrubím a s unikajúcou vodou odpadkovou a splaškovou 

vo vnútri areálu. Zisťovali sme cez vodárne, nepatrí to vodárňam, malo by to riešiť mesto 

a dlhodobo to nerieši. Chcem teda sa dopytovať našich poslancov, kolegov, ktorí sú v rade 

školy, konkrétne pán Mgr. Peter Berinšter a pán Ing. Štefan Lasky, či vedia o tejto situácii, 

ako ju riešili za posledné roky a čo bude v tejto veci vykonané. Zároveň to dávam aj  

do povedomia MMK, konkrétne Oddelenia školstva, aby sa touto situáciou zaoberali. 

Lebo tá voda vyteká podľa mojich informácií aj na povrchy pri jedálni a môže to 

kontaminovať potom jedlá deťom. Čiže treba to urgentne riešiť. Prosím aj kolegov. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Pozrieme sa na to, samozrejme. Pán poslanec 

Berinšter s faktickou. 

 

p. Berinšter, poslanec MZ: Faktická poznámka. Dobrý deň, ďakujem. Ja len na margo toho, 

pani riaditeľka nás na rade školy o tom informovala a hovorila, že to už s Oddelením 

školstva rieši. Je to síce, áno, zapeklitá situácia, lebo to potrubie je fakt staré a tie rozvody 

sú ešte pôvodné, ale informáciu, ktorú nám dala, že to riešia. Takže to len  

na dovysvetlenie. Ďakujem. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Poslanec Vrchota. 

 

p. Vrchota, poslanec MZ: Ďakujem pekne. Áno, aj keďže sa jedná o ZŠ Kežmarská 28  

a Kežmarská 30, tak tam je to najmä pod jedálňou, ktorá je pre obe školy spoločná, naozaj 

je tam problém. Vieme o tom aj na Rade školy na Kežmarskej 30. Takže, ale poďme 

naspäť k bodu Dopyty. Mám 4, dopyty všetky 4 adresujem správe mestskej zelene. Jedná 

sa len stručne, detské ihrisko, kosenie a odhrabávanie a odvoz zeleného pokoseného 

materiálu, fontána na Luníku II a to je všetko. Ďakujem pekne, podám písomne.  

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: S faktickou pán poslanec Lörinc. 

 

p. Lörinc, poslanec MZ: Faktická poznámka. Len to, drahí kolegovia, všetci o tom vieme, ale 

to treba riešiť, lebo mňa oslovili už s plačom zúfalí ľudia, že sa obracajú na mňa ako  

na starostu KVP, že nepochodili u našich poslancov. Ja normálne oslovím Zemkovú  

a Ihnáta, lebo Ihnát tam príde a spraví poriadky hneď. Proste teda výsledky a vy ste 

koaličný klub, máte primátora, čo vám v tom bráni, pani poslanci? Výsledky. 
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p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Pán poslanec, mňa napr. v tejto veci nikto 

nekontaktoval, takže určite sa na to pozriem. Pán poslanec Babušík, s procedurálnym 

návrhom, či ako? Nie. Dobre. Pán poslanec Babušík. 

 

p. Babušík, poslanec MZ: Ďakujem pekne. Už keď sa to spomenulo v rámci rád škôl, ja by som 

rád poukázal na skutočnosť, že mesto má v rámci svojich rád škôl svojich zástupcov, nás 

zvolených funkcionárov a nájsť by bolo vhodné nejaký kontrolný mechanizmus možno  

v rámci dochádzky, pretože niektorí kolegovia sú vo viacerých radách a žiaľ, zúčastňujú 

sa iba voľby riaditeľov a riaditeliek a inak sa nijakým spôsobom o tieto školy a školské 

zariadenia nezaujímajú. Ďakujem. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Ďakujem, poslanec Lasky. 

 

p. Lasky, poslanec MZ: Ďakujem pekne za slovo. Čiže keďže som členom rady školy 

Kežmarskej 28, neviem, o čom sa tu rozpráva. Predvčerom sme boli, tak ako pán 

Berinšter vysvetlil, predvčerom bola rada školy, chodíme na radu školy stále, riadne sme 

hlasovali, informovali nás o tom probléme, ale pani riaditeľka povedala, že ona už to rieši 

a že je to v štádiu nejakého riešenia. Čiže vieme o tom, mali sme znalosti a ja si myslím, 

že keď sme v rade školy s pánom Berinšterom, tak aj v nás by mohla mať pani riaditeľka 

dôveru, keď je to vôbec pravda. Takže neviem, že prečo oslovujú pána starostu KVP, 

keďže sme v rade školy a dokonca som aj členom predstavenstva Východoslovenskej 

vodárenskej spoločnosti, takže asi by som vedel niečo okolo toho riešiť.  

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Pán poslanec Lasky a bolo to s plačom? Asi nie, 

nie? Či?  

 

p. Lasky, poslanec MZ: Nie, všetko bolo v poriadku z ich strany.  

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Pán námestník. 

 

p. Lasky, poslanec MZ: Len preto to hovorím, že sa staráme o to. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Pán námestník, faktická. 

 

p. Gibóda, námestník primátora mesta: Faktická poznámka. Ja chcem, ja chcem vás poprosiť, 

pán Lasky, pán poslanec, pán poslanec, chcem vás poprosiť, aj vášho kolegu, ktorý ste  

v rade školy a takisto aj pána Vrchotu, ktorý je v rade školy 30-ky, keď som to správne 

pochopil, aby sa pozreli tomu teda na kloub, že či teda tá pani riaditeľka plakala, keď to 

pánovi Lörincovi hovorila a že či naozaj tie splašky vytekajú tak, že ohrozujú stravu 

žiakov. Lebo takto to povedal pán starosta a poslanec, že ohrozené, strava, deti. Tak 

neviem, že či im to tečie do taniera alebo ako to chcel povedať, ale nech to prosím, 

preverte to, lebo aby sa tu nešírili zbytočné hoaxy a potom tuná budeme sa zase 

obviňovať, že kto v čom šíri hoaxy. Prosím kolegovia, aby sme ukľudnili tú situáciu, 

sledujú nás možno rodičia z tých škôl, aby nevznikol tu teraz nejaká panika alebo niečo 

podobné. Keď treba, dá sa zavolať aj pani námestníčke alebo komukoľvek. Nemusíme to 

riešiť hneď takto verejne, ale možnože je to politické, viac PR ako realita. Ďakujem. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Pani poslankyňa Slivenská má návrh. 

 

p. Slivenská, poslankyňa MZ: Ďakujem pekne. Nakoľko opäť skĺzavame k osobným 
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invektívam, tak ukončujem túto diskusiu a prejdeme k hlasovaniu. Ďakujem. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: No tak ja si, ja si myslím, že priestor na dopyty 

poslancov by mal byť zachovaný a práveže to z vášho klubu vychádza, som prekvapená. 

No nech sa páči, no hlasujte za takýto demokratický návrh. 

 

Hlasovanie č. 94 -  za: 19, proti: 5, zdržali sa: 7 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Návrh bol prijatý, takže ukončujem bod č. 51. 

- - - 

 

Bod č. 52 

Personálne otázky 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: A pokračujeme bodom č. 52. Otváram bod 

Personálne otázky. Nech sa páči, prosím, otváram diskusiu.  

 

p. Slivenská, poslankyňa MZ: Ďakujem pekne. Predkladám návrh na uznesenie. Mestské 

zastupiteľstvo v Košiciach. Poprosím, pán Ihnát, mám výstup, tak buďte tíško teraz. 

Mestské zastupiteľstvo v Košiciach berie na vedomie zánik členstva v Komisii životného 

prostredia, verejného poriadku a ochrany zdravia pri Mestskom zastupiteľstve  

v Košiciach neposlancov Ing. Beáta Murková, z dôvodu vzdania sa k 02.06.2025  

a Ladislav Stupák, z dôvodu vzdania sa k 03.06.2025. Predkladám to komisii. Ďakujem 

pekne. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Pán poslanec Špak je na zeleno svieti, takže bude 

návrh. 

 

p. Špak, poslanec MZ: Ďakujem. Keďže aj pani Murkovú poznám, tak viem, že to myslí 

úprimne a že má iné povinnosti, tzn. nevidím dôvod diskutovať ďalej. Prejdime rovno  

k hlasovaniu, zrušiť všetky prihlásených. Ďakujem. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Nech sa páči, hlasujte o návrhu pána poslanca 

Špaka. 

 

Hlasovanie č. 95 -  za: 19, proti: 5, zdržali sa: 8 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Návrh bol prijatý. Takže poprosím návrhovú 

komisiu o prednesenie návrhu. 
 

p. Berberich, poslanec MZ a člen návrhovej komisie: Mestské zastupiteľstvo v Košiciach  

v zmysle príslušných právnych predpisov berie na vedomie zánik členstva v Komisii 

životného prostredia, verejného poriadku a ochrany zdravia pri mestskom zastupiteľstve 

neposlancov Beáta Murková k 02.06. a Ladislav Stupák k 03.06. 
 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Nech sa páči, hlasujte. 
 

Hlasovanie č. 96 -  za: 32, proti: 0, zdržalo sa: 0 
 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Návrh bol prijatý. 

- - - 
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Bod č. 53 

Rôzne 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Otváram bod Rôzne, v ktorom mám povinnosť 

vás informovať o vykonaní rozpočtového opatrenia v roku 2025 v súlade s uznesením 

Mestského zastupiteľstva č. 599 zo dňa 19. novembra 2024, písmeno e) si vás dovoľujem 

informovať, že som od posledného mestského zastupiteľstva vykonal jedno rozpočtové 

opatrenie, konkrétne 2. zmenu Programového rozpočtu mesta Košice ku dňu 1. jún 2025. 

Táto zmena je zverejnená na webovej stránke mesta Košice v časti mesto ekonomika  

od 05.06.2025 a rovnako tak je tu povinnosť informovať o zmene organizačného poriadku 

Magistrátu mesta Košice s účinnosťou od 1. júna 2025, ktorá je zároveň zverejnená  

na webovej stránke mesta Košice. Po 1., v prílohe č. 1 organizačná schéma po a), ruší sa 

referát informatiky, organizačne začlenený do oddelenia riadenia vnútorných procesov, 

po b) dopĺňa sa nová organizačná zložka Magistrátu mesta Košice, organizačne začlenená 

do oddelenia riadenia vnútorných procesov, referát správy aplikácií, referát prevádzky IT 

do novovzniknutých referátov a pod priame riadenie vedúceho oddelenia riadenia 

vnútorných procesov sa presúva činnosť z doterajšieho referátu informatiky, vrátane jeho 

zamestnancov. Po 2., príloha č. 2, Obsahová náplň činnosti oddelení a referátov 

Magistrátu mesta Košice zo dňa 14. februára 2025 sa ruší a nahrádza sa novým 

dokumentom Obsahová náplň činnosti oddelení a referátov Magistrátu mesta Košice  

s účinnosťou od 1. júna 2025. A po 3. stanovenie počtu zamestnancov a ich štruktúra  

zo dňa 14. februára 2025 v znení zmien a doplnkov sa ruší a nahrádza sa novým 

dokumentom Stanovenie počtu zamestnancov a ich štruktúra s účinnosťou od 01.06.2025. 

Návrh rozhodnutia o zmene Organizačného poriadku Magistrátu mesta Košice bol dňa 

22. mája 2025 prerokovaný s Odborovou organizáciou zamestnancov mesta Košice. 

Rozhodnutie o zmene Organizačného poriadku Magistrátu mesta Košice nadobudlo 

platnosť dňom podpisu a účinnosť dňom 1. júna 2025. Budeme pokračovať ešte v bode 

Rôzne. Pán poslanec Vrchota, či pán poslanec Ihnát má faktickú, na koho? 

 

p. Ihnát, poslanec MZ: Faktická poznámka. Tak to je jedno, aj na vás. Tu je možné všetko, takže 

je to v poriadku, hej? Tu je možné všetko. Aj v dopytoch zoberme a zoberme poslancovi 

slovo atď. Vrátim sa do bodu pre etiku. Ale moment, ja sa len k tomu vyjadrím ako...  

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Pán poslanec a nemôžeš sa riadne prihlásiť? 

Prihlás sa do diskusie, prečo faktickou?  

 

p. Ihnát, poslanec MZ: Dobre, prihlásim sa krásne do diskusie. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Dobre. Pán poslanec Vrchota. Pán poslanec 

Karaffa. 

 

p. Karaffa, poslanec MZ: Faktická poznámka. Ďakujem za slovo. Nebolo mi celkom 

zrozumiteľné, keďže nemám k dispozícii tú zmenu, došlo teda k navýšeniu alebo 

poníženiu počtu zamestnancov, lebo tak všeobecne to bolo prečítané. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Rozhodnutie o zmene organizačného poriadku 

nadobudlo... Aha, to som, pardon. Nie sú tu uvedené čísla. Pán poslanec Vrchota. 

 

p. Vrchota, poslanec MZ: Ďakujem pekne. Ja len 2-3 vetami. To, čo sme riešili v bode Dopyty, 

to malo byť na riaditeľov mestských podnikov a to, čo sme tam teda riešili poväčšine, tak 
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to boli interpelácie a chcem povedať, že my sme sa tomu už aj venovali v interpeláciách, 

toto kolega Bačinský aj podal konkrétnu interpeláciu. Takže to len táto vec a chcem 

povedať všetkým kolegom krásne leto. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Pán poslanec Horenský. 

 

p. Horenský, poslanec MZ: Ja sa chcem opýtať len jednu otázku, čo sa týka rekonštrukcie 

elokovanej triedy na Základnej škole Mateja Lehkého, ktorá má patriť pod Materskú 

škôlku Húskova. Či tá rekonštrukcia už prebehla tých daných priestorov a či od 01.09. 

tam nastúpia deti. Viete mi povedať? 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Pripravím si odpoveď a dám vám vedieť potom, 

lebo teraz neviem. 

 

p. Horenský, poslanec MZ: Ďakujem pekne. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Dobre. Budeme pokračovať ďalej. Pán poslanec 

Špak, na zeleno s návrhom. 

 

p. Špak, poslanec MZ: Mám procedurálny návrh, aby diskusia pokračovala neobmedzene. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Nech sa páči, hlasujte za návrh pána poslanca 

Špaka. 

 

Hlasovanie č. 97 -  za: 12, proti: 8, zdržali sa: 8 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Návrh prijatý nebol. Takže budeme pokračovať  

v riadnom móde a do diskusie sú ešte prihlásený pán námestník Gibóda. 

 

p. Gibóda, námestník primátora mesta: Ďakujem veľmi pekne za slovo. Dovoľte mi, dámy  

a páni, aby som vás informoval o 2 skutočnostiach. Niektorí, hlavne starostovia MČ to už 

vedia, ale aktuálne boli sme informovaní minulý týždeň Poštou Slovenskej republiky.  

V Košiciach dôjde k zrušeniu 6-tich pobočiek, o jednej ste už počuli, obchodnom centre 

Cassovia, ďalšia pobočka je v areáli U. S. Steelu, ďalšou pobočkou je pobočka v Košickej 

Novej Vsi, potom v MČ Barca, potom je to pobočka na Komenského ulici, Pošta 4  

a posledná 6. pobočka je tu v budove magistrátu, ktorá je tuná. My sme sa snažili stretnúť 

aj so starostami MČ, argumentovať nielen za zachovanie týchto pobočiek, ale aj nejaké 

iné opatrenia a len tak pre zaujímavosť, celkovo sa zruší na Slovensku v krajských 

mestách 26 pobočiek, z toho 6 je v Košiciach, v Bratislave je to 9 a pred rušením na 1 

pobočku vychádza v Košiciach 12 tis. ľudí, v Bratislave 10 tis. Po zrušení 9. pobočiek 

budú v Bratislave na 12 800 priemer a v Košiciach budeme na 16 tis. obyvateľov.  

Ale v zmysle zákona pošta má povinnosť zachovať minimálny rozsah poštových služieb 

alebo pobočiek a v Košiciach to vychádza cca 22 tis. obyvateľov na 1 pobočku. Čiže sa 

bavíme niekde na úrovni 22-23, pardon, na úrovni 10-11 pobočiek na Košice. Po rušení 

týchto 6-tich zostane 14 pobočiek. Zároveň s tým ale pošta deklarovala, že bude 

predlžovať otváracie doby, bude zvyšovať proste dostupnosť týchto služieb, aj 

štandardizáciu týchto služieb na väčších pobočkách tak, aby boli dostupné pre 

obyvateľov. No a druhá vec, začína to podľa toho, čo nám deklarovali, chcú začať teraz 

od 01.08. a toto zrušenie týchto 26 pobočiek v krajských mestách má byť hotové do konca 

roka. A chcem iba upozorniť, že informácia, ktorá prebehla médiami, že pošta začína 
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šetriť na vidieku, tak z toho, čo som ja mal možnosť zažiť na stretnutiach, aj vidieť  

v materiáloch, to vyzerá skôr tak, že to šetrenie začína v krajských mestách. Čiže len tak. 

Mnohé z týchto pobočiek majú byť nahradené napr. balíkoboxmi a podľa informácií  

od generálneho riaditeľa pošty má byť uzatvorená dohoda medzi Slovenskou poštou  

a Alzou, aby aj Alzaboxy mohli byť využívané ako balíkoboxy na doručovanie. Druhá 

vec, o ktorých by som vás rád informoval, podrobnejšie vás budeme informovať  

v septembri, ale aj tuná pod vlastne našou premietacou tabuľou vidíte label. Boli sme 

vyznamenaní v rámci Európskej misie klimaticky neutrálnych a smart ... tak my to 

ukradli, ale bolo to tu, sa ospravedlňujem, dámy a páni, boli sme vyznamenaní v rámci 

Európskej misie klimaticky neutrálnych a smart miest. Podrobnejšie informácie o tom 

vám predstavíme v takej súhrnnej správe opäť po roku v septembri, ale chcem len 

povedať, je to naozaj exkluzívny klub, v tej misii je viac ako 100, 112 alebo 114 miest  

a ani 100 týchto miest nezískalo tento label, na základe čoho sme my museli najprv 

predložiť klimatický kontrakt, ten bol vyhodnotený a dáva nám to napr. tie benefity, že 

keď sa dneska rozprávame s Európskou investičnou bankou na financovanie našich 

aktivít v meste alebo v dopravnom podniku, tak oni už vedia, že sme pre nich kredibilní, 

že máme plán, že sme zevaluovaní v rámci tejto dohody s Európskou komisiou priamo  

a preto máme jednoduchšiu cestu k získaniu týchto externých zdrojov. Ďakujem ešte raz 

veľmi pekne za vašu podporu v tejto veci, aj za pozornosť. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: A medzitým tu mám odpoveď pre pána poslanca 

Horenského, že rekonštrukcia triedy v škôlke prebieha a že chcú to otvoriť k 01.09.  

Pán poslanec Ihnát. 

 

p. Ihnát, poslanec MZ: Ďakujem veľmi pekne pani predsedajúca. Chcem pochváliť mesto 

vlastne, že vchádzame konečne do toho projektu výjazdu vonku z Americkej triedy  

na Magnezitársku a že ten projekt sa konečne začne realizovať. Čiže do územného 

rozhodnutia a konania, to je jedna stránka veci. Druhá stránka veci na kolegu Lörinca, 

kedykoľvek, pán kolega Lörinc, kedykoľvek máte problém aj na Sídlisku KVP, ozvite sa 

nás, pani Zemkovou, prídeme vám pomôcť, urobíme poradenstvo atď. Takže hocikedy sa 

nám ozvite, sme vždy pripravení. No moji rodičia budú nadšení, samozrejme  

na Klinkovičovej. No to je 1 stránka veci, to je ďalšia stránka veci a teraz poďme, pán 

poslanec Špak. No k pánovi Špakovi teraz. Čo sa týka Komisie pre etiku, tam treba 

povedať jednu vec, aká to je etika, pán Horenský, ako, ako pán predseda Horenský z Rady 

pre etiku. Keď pán poslanec Špak pred 14 svedkami mi povie, vy zlodej jeden, kradnete 

atď. To jednoducho dobre, ale, ale to nemôžte, musíte mať nejakú hranicu inteligencie. 

Teraz ste len skončil vysokú školu, ako blahoželám naozaj k titulu magistra, ale áno, 

politológ je, ale chcem, no však to je úspech, nie, ale chcem povedať, že musím mať 

nejakú hranicu. Nemôžem ja kedykoľvek zobrať ako a vykrikovať zlodej a bez dôkazov, 

bez všetkého komplet. Koho ja som okradol? Kde? Aký máte vy dôkaz? Pán poslanec 

Špak? Však keď sú rozdiely medzi Štatistickým úradom a medzi MČ sú rozdiely nejaké, 

tak je tam štatistická odchýlka. Modus Median ste mal niekedy, študoval ste niečo 

podobné? Modus Median v ekonomike? Pán Špak. To sú štatistické odchýlky. Treba sa 

ich učiť a tam uvidíte vlastne, koľko vychádza. Áno, zákon hovorí o tom, že musíme sa 

riadiť štatistikou, ako to hovorí zákon. Tak zákonom sme sa riadili a ak nie je niečo  

v poriadku, tak sa musí dať všetko do súladu so zákonom. Ako inak, nie. Ak to nie je 

zákonné a niečo som spáchal, poprosím vás, existujú orgány štátu, orgány činné  

v trestnom konaní a podajte na mňa riadny podnet, hej? Čiže pán Fedorčko ako vie, že mi 

povedal, že som podvodník? Či áno, podvodník, ja som podal na neho na Okresný úrad  

a Okresný úrad, povedal, ste verejný činitelia a môžte si nadávať ako chcete. Čiže aj 
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verejne ,áno, my sme verejní činitelia a môžme sa posielať kdekoľvek. Toto povedal 

Okresný úrad. Takéto štátne orgány tu máme. Fakt všetka česť. Takže pán poslanec Špak, 

ovládajte sa, prosím vás, druhýkrát, dobre, aj keď ako tu také niečo tárate. Ďakujem 

pekne. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Poslanec Špak s faktickou. 

 

p. Špak, poslanec MZ: Faktická poznámka. Na stránke Ministerstva spravodlivosti je napísané, 

že o sebe tvrdíte, že ste gambler a prehrali ste všetky peniaze. Ja neviem, čomu mám 

veriť, ale vyžiadal som si tie informácie, áno, vy ste to povedali verejne na súde, že ste 

gambler a že ste všetko prehrali. Teraz som si vypýtal od mesta, nech mi povie mesto,  

na základe čoho dávame vám ako starostovi o 700 EUR naviac, aj napriek tomu, že tých 

obyvateľov toľko nemáme na sídlisku. My nemáme peniaze na obyčajnú elektriku atď., 

ale vy si beriete 700 EUR naviac len kvôli tomu, že ste sa rozhodli, že nás je viac. 

Jednoducho na sídlisku je viac obyvateľov podľa vás a to som si dal prešetriť. Takže 

uvidíme, či ste ten, ktorý berie veci, ktoré mu nepatria a ak ste, tak ste zlodej. Však takto 

funguje na svete. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Pán poslanec Karaffa s procedúrou. 

 

p. Karaffa, poslanec MZ: Ďakujem všetkým zúčastním za kultúrnu vložku, ktorá nemusela 

celkom byť. Procedurálny návrh znie, ukončiť diskusiu aj s tými, ktorí sú prihlásení  

a popriať si všetko dobré. Keď si to chcú vysvetliť, nech idú na pivo a nech sa tam 

porozprávajú. Ďakujem. 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Hlasujte za návrh pána poslanca Karaffu. 

 

Hlasovanie č. 98 -  za:14, proti: 2, zdržali sa: 5 

- - - 

 

p. Gurbáľová, námestníčka primátora mesta: Vážené poslankyne, vážení poslanci, 

program tridsiateho zasadnutia mestského zastupiteľstva sme vyčerpali, týmto 

vyhlasujem tridsiate zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Košiciach za ukončené. 

Ďakujem vám za účasť a želám pekné leto a dovolenkové obdobie. 

 

  



133 

Záver rokovania 

 

Námestníčka primátora mesta Košice Mgr. Lucia Gurbáľová skonštatovala, že program  

XXX. zasadnutia mestského zastupiteľstva vyčerpali. Poďakovala sa všetkým za účasť 

a popriala všetkým pekné leto a dovolenkové obdobie. Zasadnutie uzatvorila a vyhlásila  

XXX. zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Košiciach za ukončené.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Mgr. Marcel Čop  Ing. Jaroslav Polaček, DPA 

riaditeľ Magistrátu mesta Košice      primátor mesta Košice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zápisnica vyhotovená: 25.07.2025 

Oddelenie právne a majetkové, Referát samosprávnych orgánov MMK 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Overovatelia zápisnice: 

 

 

PhDr. Šaňa Marcel..............................................................................Podpísal dňa: 29.07.2025 

 

 

Mgr. Andrejčák Jozef PhD..................................................................Podpísal dňa: 19.08.2025 



134 

Obsah: 

 

1 Úvod rokovania, Návrhová komisia 

2 Overovatelia zápisnice, K programu zasadnutia 

5 Slovo pre verejnosť 

5 Petícia proti výstavbe apartmánových domov na Nám. Osloboditeľov 

13 Ochrana pamätníka padlých vojakov na Námestí osloboditeľov a názvu námestie 

20 Prenájom 2 bytových jednotiek vo vlastníctve mesta Košice v domoch so zmiešaným 

vlastníctvom pre organizáciu Sociálne bývanie, n. o. (dcérska organizácia Spoločnosti 

priateľov detí z detských domovov Úsmev ako Dar) 

22 Prenájom 1 bytovej jednotky vo vlastníctve mesta Košice v domoch so zmiešaným 

vlastníctvom pre Oáza – nádej pre nový život, n. o. 

22 Prenájom priestorov v Hlavnej 68 v správe BPMK pre Slovenskú humanitnú radu  

a Psychosociálne centrum 

22 Zverenie nehnuteľného majetku mesta Košice do správy Základnej školy, Považská 12, 

Košice 

23 Priamy nájom pozemkov v areáli bývalej ZŠ Galaktická 9 Košice z dôvodu hodného 

osobitného zreteľa pre MILEN s. r. o. 

24 Odňatie nehnuteľného majetku mesta Košice zo správy ZŠ Janigova 2 Košice a zmena 

jeho účelového určenia 

25 Priamy nájom nebytových priestorov z dôvodu hodného osobitného zreteľa  

pre Súkromnú strednú odbornú školu Bukovecká 17, Košice 

25 MČ Košice - Lorinčík - dodatok č. 1 k NZ č. 20160001311 - rozšírenie nájmu z dôvodu 

hodného osobitného zreteľa (výstavba komunikácie Sabinovská ulica) 

26 Podnájom nebytových priestorov nachádzajúcich sa v suteréne domu na ul. 

Československej armády č. 21 v Košiciach z dôvodov hodných osobitného zreteľa  

pre Inštitút vzdelávania seniorov n. o. 

29 Priamy nájom nebytových priestorov z dôvodu hodného osobitného zreteľa  

pre Súkromnú strednú odbornú školu Bukovecká 17, Košice – opätovne otvorený bod 

29 Prevod pozemkov v k. ú. Grunt pre spoločnosť RG DEVELOPMENT, s. r. o. z dôvodu 

hodného osobitného zreteľa – pokračovanie v rokovaní 

34 Prevod pozemkov v k. ú. Grunt pre vlastníkov parkovacích miest v zastúpení 

spoločnosti RG DEVELOPMENT 2, s. r. o. z dôvodu hodného osobitného zreteľa – 

pokračovanie v rokovaní 

34 Prevod pozemku pod stavbou, parcely registra C KN č. 1724/174 a priľahlého pozemku, 

parcely registra C KN č. 1724/806 v k. ú. Myslava pre Dušana Nagy-Bačo 

35 Prevod podkrovného bytu č. 18 v dome na ul. Podtatranského č. 1 pre nájomcu Gabrielu 

Hudákovú z dôvodu hodného osobitného zreteľa 

35 Prevod pozemku parc. C KN č. 1385/31 v k. ú. Terasa pod prístavbou 4 loggií  

pre vlastníkov bytov a nebytových priestorov bytového domu Rožňavská 2 

36 Prevod pozemku parc. C KN č. 1385/32 v k. ú. Terasa pod prístavbou 4 loggií  

pre vlastníkov bytov a nebytových priestorov bytového domu Rožňavská 2 

36 Určenie spôsobu prevodu nehnuteľnosti – dom meštiansky, Kováčska 34 a pozemok 

parc. č. 789 v k. ú. Stredné mesto na základe obchodnej verejnej súťaže a podmienky 

obchodnej verejnej súťaže 

37 Prevod nebytových priestorov č. 1 a č. 2 na ul. Mäsiarska 36 v k. ú. Stredné Mesto 

formou dobrovoľnej dražby 

37 Určenie spôsobu prevodu pozemku v k. ú. Krásna pre Františka Chovana a manželku 

Oľgu Chovanovú z dôvodu hodného osobitného zreteľa 

37 Určenie spôsobu prevodu pozemkov v k. ú. Jazero, parciel registra C KN č. 4096/45,  



135 

č. 4096/46 a časť parcely č. 4096/1, č. 4096/47, 4096/48, č. 4096/68, č. 4096/70,  

č. 4096/73, č. 4096/74, č. 4096/75, č. 4096/76, č. 4096/77, č. 4096/71 z dôvodu hodného 

osobitného zreteľa 

38 Určenie spôsobu prevodu pozemku parcela CKN č. 365/3 k. ú. Šebastovce  

pre spoločnosť Valaliky IP, s. r. o. z dôvodu hodných osobitného zreteľa 

38 Nájom z dôvodov hodných osobitného zreteľa medzi Správou mestskej zelene  

v Košiciach a I. Lions Club Košice – časť parcely CKN č. 2448, k. ú. Stredné Mesto 

39 Slovo pre verejnosť 

49 Informácia o ponuke spoločnosti CASSOVIAINVEST – CREDIT, a. s. Košice  

na odpredaj Areálu RYBA – ANIČKA v k. ú. Severné Mesto do vlastníctva mesta 

Košice 

66 Vyhlásenie Mestského zastupiteľstva v Košiciach k 17. novembru 

71 Návrat Donatellovej busty – podpora 

72 Stratégia umiestňovania bodov na výdaj zásielok v meste Košice – informatívna správa 

73 Územnoplánovacia dokumentácia „Územný plán mesta Košice“ 

79 Záverečný účet mesta Košice za rok 2024 

80 Návrh na 3. zmenu programového rozpočtu na rok 2025 

81 Návrh na zmenu Tarify pravidelnej mestskej dopravy Košice 

96 Návrh na zmenu Štatútu mesta Košice v súvislosti s prechodom zriaďovateľskej 

pôsobnosti v oblasti školstva z MČ Košice – Šaca na Mesto Košice 

97 Návrh na zmenu VZN mesta Košice č. 253 o poskytovaní sociálnych služieb  

v pôsobnosti územnej samosprávy mesta Košice a určovaní úhrad za ich poskytovanie 

98 Návrh zmeny mesta Košice č. 241 o dočasnom parkovaní motorových vozidiel  

na vymedzenom území mesta Košice 

99 Rozšírenie zóny regulovaného parkovania na Sídlisku KVP – návrh na zmenu Štatútu 

mesta Košice 

100 Rozšírenie zóny regulovaného parkovania na Sídlisku KVP - návrh na zmenu VZN 

mesta Košice č. 241 o dočasnom parkovaní motorových vozidiel na vymedzenom území 

mesta Košice 

101 Návrh VZN mesta Košice o regulácií hazardných hier – v úvode rokovania vypustený 

z programu 

101 Zapojenie mesta Košice do projektu Európskej únie EULC – „Sieť miestnych 

zastupiteľov EÚ“ 

102 Informácia o Memorande o spolupráci medzi mestom Košice a mestom Nyíregyháza 

uzatvorenom v rámci projektu „Dni mesta Košice“ 

102 Informácia o príprave predloženia žiadostí o nenávratný finančný príspevok pre projekty 

integrovaných územných investícií v rámci Výzvy na podporu energetickej  

efektívnosti a využívania OZE vo verejných budovách. Kód výzvy: PSK-SIEA-007-

2024-ITI-EFRR. Program Slovensko 2021 – 2027 - budova Centra voľného času 

DOMINO, Popradská 86, Košice a budova školskej jedálne ZŠ s MŠ Želiarska 4, Košice 

– Ťahanovce 

103 Informácia o príprave predloženia žiadostí o nenávratný finančný príspevok pre projekty 

integrovaných územných investícií v rámci výzvy „Vodozádržné opatrenia na adaptáciu 

na zmenu klímy v sídlach a krajine a/alebo ochranu pred povodňami“, kód výzvy: PSK-

MZP-021-2024-ITI-EFRR Program Slovensko 2021 – 2027 - MŠ Húskova 45  

a MŠ Juhoslovanská 4 

104 Príprava a vypracovanie žiadosti o poskytnutie úveru z Environmentálneho fondu  

na spracovanie projektovej dokumentácie pre investičné projekty zvyšovania 

energetickej účinnosti verejných budov 

 



136 

105 Informácia o príprave a podaní Žiadosti o NFP pre projekt „Vodozádržné opatrenia  

na adaptáciu na zmenu klímy – zelené plato budovy Magistrátu mesta Košice“ 

106 Informácia o podaní Žiadostí o poskytnutie prostriedkov mechanizmu na realizáciu 

cyklochodníkov 

107 Grantový program na rok 2025 - schválenie dotácií úspešným žiadateľom grantovej 

výzvy 

108 Aktualizácia uznesenia Mestského zastupiteľstva v Košiciach č. 706 zo dňa 27.02.2025 

– Zvýšenie základného imania obchodnej spoločnosti Bytový podnik mesta Košice,  

s. r. o. nepeňažným vkladom 

108 Informácia o stave riešenia zabezpečenia výberu poskytovateľa služieb v oblasti 

nakladania s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi na území mesta 

Košice 

109 Založenie záujmového združenia právnických osôb Parkovacia asociácia miest a obcí 

Slovenska 

112 Rokovací poriadok komisií Mestského zastupiteľstva v Košiciach 

113 Informácia o činnosti Komisie na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií 

verejných funkcionárov Mestského zastupiteľstva v Košiciach 

114 Informácia o nákladoch zimnej údržby v uplynulom zimnom období (2024-2025) 

117 Správa o odpovediach na interpelácie a dopyty poslancov mestského zastupiteľstva, 

ktoré boli prednesené v rámci XXIX. zasadnutia Mestského zastupiteľstva v Košiciach 

dňa 24. apríla 2025 

119 Správa o činnosti Útvaru hlavného kontrolóra mesta Košice 

122 Informatívna správa Rady pre etiku 

125 Interpelácie poslancov MZ 

126 Dopyty poslancov MZ 

128 Personálne otázky 

129 Rôzne 

133 Záver rokovania 

 


